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INTRODUCCION

Estando a lo establecido en la Resolucion de Consejo Directivo N° 009-2007-CD-SUNASS
y modificatorias, SEDALIB S.A. presenta su Plan Maestro Optimizado 2020-2050, el que
comprende la propuesta de metas de gestion, férmula tarifaria, estructuras tarifarias,
costos maximos de las actividades que componen los servicios colaterales vy la tarifa para
el monitoreo y gestion de uso de aguas subterraneas, para el quinquenio 2020-2024.

El Plan Maestro Optimizado 2020-2050 ha sido elaborado en concordancia con el
Reglamento General de Regulacidn Tarifaria y con la asistencia técnica de SUNASS. Para
fines de cédlculo y proyecciones se utilizé el modelo PMQO proporcionado por SUNASS, que
es un modelo técnico, econdmico y financiero que permite determinar la férmula tarifaria,
producto del procesamiento de datos obtenidos del diagndstico del afio base, sobre los
cuales el modelo realiza las proyecciones. Estos datos comprenden las unidades de uso,
inversiones, financiamiento, oferta, demanda, activos de la empresa, entre otros.

El Plan Maestro Optimizado 2020-2050 esta compuesto por dos grupos tarifarios: El Grupo
I comprende las localidades de Trujillo, La Esperanza, Florencia de Mora, El Porvenir,
Huanchaco, Victor Larco y Salaverry; y en el Grupo II se encuentran las localidades de
Moche, Chocope, Paijan, Puerto Malabrigo, Chepén y Pacanguilla. Es necesario precisar,
que la localidad de Moche se encuentra integrada al circuito de abastecimiento de agua
potable que provee a la localidad de Victor Larco, procedente de la Planta de Tratamiento
de Agua Potable, y siendo esta una localldad muy cercana a la ciudad de Trujillo con el
mismo nivel de servicios se propone que SUNASS, en su estudio tarifario, incorpore a la
localidad de Moche en el Grupo 1.

El Plan Maestro Optimizado 2020-2050, aprobado por el Directorio de SEDALIB S.A. en
su Sesioén Ordinaria N°® 769-2019, comprende inversiones con recursos propios que se
erientan bdsicamente al mantenimiento y mejoramiento de los sistemas de agua potable
y alcantarillado sanitario, que se traducen en las metas de gestién para el primer
quinquenio; asimismao, incluye inversiones provenientes de donaciones y transferencias
para obras de inversién a través del Plan Nacional de Cierre de Brechas e iniclativas
privadas cofinanciadas (IPC) para obras de tratamiento y disposicion final para el relso
de las aguas residuales, las cuales se encuentran en gestién de financiamiento por la
empresa.
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RESUMEN EJECUTIVO

En concordancia con el Decreto Legislativo N® 1280 que aprueba la Ley Marco de la Gestion y
Prestacion de los Servicios de Saneamiento (LMGPSS), vy el Reglamento General de Regulacién
Tarifaria aprobado mediante RCD N° 009-2007-SUNASS-CD y sus modificatorias, se presenta el
Plan Maestro Optimizado 2020-2050 que contiene la programacion de inversiones en condiciones
de eficiencia, los costos operativos e ingresos relativos a la prestacion de los servicios y las
proyecciones econdmicas financleras; asl como la propuesta de metas de gestion, formula
tarifaria, estructuras tarifarias, costos maximos de las actividades que componen los servicios
colaterales y la tarifa para el monitoreo y gestion de uso de aguas subterraneas, para el
quinquenio 2020-2024.

Con la finalidad de lograr la mejora en la calidad de los servicios y asegurar la sostenibilidad
econdmica y financiera de la empresa, se han identificado las causas de los problemas existentes,
planteandose las acciones de mejora a implementarse en el préximo quinquenio.

En el marco del Decreto Legislativo N° 1185 que regula el Régimen Especial de Monitoreo y
Gestion de Uso de Aguas Subterraneas reconociendo a SEDALIB S.A. como operador en los
acuiferos de las provincias de Trujillo, Ascope y Chepén, y de acuerdo a la RCD N° 007-2016-
SUNASS-CD que aprueba la metodologia, criterios técnico-econémicos y procedimiento para
determinar la Tarifa de Monitoreo y Gestion de Uso de Aguas Subterraneas, se incorpora al Plan
Maestro Optimizado 2020-2050 el plan de uso conjuntivo de las aguas superficiales vy
subterréneas, los costos de inversion, operacion y mantenimiento y la propuesta de tarifa.

Otro aspecto importante es la incorporacién del Disefio de los Mecanismos de Retribucion para
Servicios Ecosistémicos (MRSE). De acuerdo a lo normado en la LMGPSS, SEDALIB S.A. ha
elaborado su Diagnéstico Hidrico Rapido (DHR) que le ha permitido realizar una primera propuesta
de su Plan de Intervenciones en las cuencas de los rios Santa, Moche, Chicama y Jequetepeque
enfocados a la recuperaciéon y mantenimiento de los servicios ecosistémicos hidricos, a fin de
contribuir a la sostenibilidad de las fuentes de agua en el departamento de La Libertad.

De igual forma, en mérito al Decreto Legislativo N® 1280, en el presente plan se han considerado
las acciones que se vienen realizando para integrar las localidades de los Distritos de Julcan,
Cascas y Laredo, los centros poblados de Curva de Sun (Moche) y Talambo (Chepén), sectores
urbanos de los Distrito de Pacasmayo, San Pedro de Lloc, Guadalupe y Pacanga al ambito
jurisdiccional de SEDALIB S.A.

A continuacién, se resumen los aspectos centrales de las proyecciones del Plan Maestro
Optimizado 2020-2050 de SEDALIB S.A.

ESTIMACION DE LA DEMANDA DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO

La demanda que enfrentara la empresa en los cinco primeros afios del plan se ha estimado sobre
los niveles objetivo de poblacion servida, los consumos medios estimados por tipo de usuario,
elasticidad precio, elasticidad ingreso, continuidad y los efectos de las politicas de activacion de
conexiones, micromedicién y reduccion de pérdidas técnicas y comerciales a implementar por la
empresa.

La propuesta prevé un crecimiento conservador de la cobertura, debido a que la mayor parte de
las inversiones se orientan al mantenimiento y mejoramiento de las condiciones operacionales de
los sistemas de agua potable y alcantarillado. De esta manera se esta cubriendo, con cierta
holgura, el crecimiento vegetativo quedando margen para la expansion, conforme se registra en
el cuadro siguiente que indica un crecimiento de 6,768 nuevas conexiones en el quinguenio.
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. Conexiones de Agua Potable
Ano
Total Incremental
1 190,650 1,353
2 192,004 1,354
3 193,373 1,369
4 194,717 1,344
5 196,065 1,348

Siguiendo los mismos lineamientos de disefio de las inversiones realizadas para el agua, también
éstos se aplican para el alcantarillado. En este contexto se prevé un crecimiento de 3,994 nuevas
conexiones de alcantarillado en el &mbito de administracion de la empresa.

Conexiones de Alcantarillado
Afio
Total Incremental
1 180,697 800
2 181,495 798
3 182,294 799
4 183,090 796
5 183,891 801

PROGRAMA DE INVERSIONES Y FINANCIAMIENTO

La necesidad de inversién para el horizonte de 30 afios del Plan Maestro Optimizado es de
S/4,403,596 miles de soles, las que estan referidas a obras de renovacién y mejoramiento,
ampliacién y cierre de brechas de los cuales el 77.73% corresponde a donaciones y transferencias
y el 22.27% a recursos propios.

ler 2er 3er 4to 5to 6to

Quing Quing Quing Quing Quing Quing TOTAL

Concepto

Donaclones y
Transferencias 98,964 | 2,711,678 | 177,111 213,280 | 196,348 25,743 | 3,423,124

;‘fa“;[f:s 283,418 273,805 | 120,134 | 122,393 | 61,693 | 119,029 980,472
TOTAL: 382,382 | 2,985,483 | 297,245 | 335,673 | 258,041 | 144,772 | 4,403,596

El programa de inversiones propuesto para el primer quinguenio, consiste en obras de renovacion
y mejoramiento y un ligero margen para la ampliacién, ascendentes a S/ 382,382 miles de soles,
de los cuales el 77.5% corresponde a las inversiones financiadas con recursos propios (5/283,418
miles de soles) y el 22.5% a donaclones y transferencias, que se encuentran en gestion
(5/98,964).

Inversiones Estimadas para el Primer Quinquenio (Miles Nuevos Soles) TOTAL
Servicio Afio1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Agua Potable 42,458 43,389 43,171 42,466 43,732 215,215
Alcantarilado 22,248 11,780 10,289 6,902 16,984 68,203
TOTAL 64,705 55,169 53,460 49,368 60,716 283,418

Se considera una mayor proporcién de inversiones en agua potable debido a que se requierd
infraestructura en captacién, lineas de conduccién, almacenamiento, redes primarias,
secundarias, conexlones domiciliarias y medidores.

Las inversiones con recursos propios para el primer quinquenio del Plan Maestro Optimizado 2020-
2050 se encuentran garantizadas con la generacion interna de recursos.
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ESTIMACION DE LOS COSTOS DE EXPLOTACION

La estimacién de los costos de explotacion desembolsables se ha realizado teniendo en cuenta los
componentes de los costos de inversion y las etapas del proceso productivo o actividad funcional,
tomando como base los costos y gastos del afio 2018, ademas de los costos incrementales
necesarios para la operatividad de la empresa en el quinquenio regulatorio.

Costos de Operacién Costos
A Agua Potable | Alcantarillado |Administrativos Jotal Costos
1 30,567 25,504 38,747 94,817
2 31,349 22,889 39,126 93,364
3 31,727 22,925 39,454 94,107
4 32,079 22,962 39,579 94,620
5 32,169 25,281 39,868 97,318

ESTIMACION DE LOS INGRESQS

La estimacién de los ingresos comprende la venta de los servicios de agua potable y alcantarillado
y Otros Ingresos que abarca la venta de nuevas conexiones y las moras por atraso en los pagos.

Ingresos Totales del Primer Quinguenio (miles de soles)

e Agua Potable % Otros

A% Medidos No Medidos (A Ingresos Tot
1 74,707 4,288 44,423 3,565 126,983
2 81,104 2,181 46,738 3,791 133,814
3 85,923 2,703 55,418 4,044 148,088
4 90,279 3,193 58,311 4,298 156,082
5 94,830 3,686 61,366 4,576 164,458

DETERMINACION DE LA FORMULA TARIFARIA

La propuesta de férmula tarifaria para el primer quinquenio del Plan Maestro Optimizado 2020 -
2050, es el resultado de buscar la viabilidad economica financiera de la empresa, para lo cual se
ha determinado un Incremento a ser aplicado en el tercer afio regulatorio de 1.12% para el
servicio de agua potable y de 12.95% para el servicio de alcantarillado, en vista de que la tarifa
de alcantarillado se encuentra desfasada con respecto a la tarifa de agua potable.

Incremento Tarifario (%)

Afio Agua Potable | Alcantarillado
Afio 1 0.00% 0.00%
Ano 2 0.00% 0.00%
Afio 3 1.12% 12.95%
Afio 4 0.00% 0.00%
Afio 5 0,00% 0.00%

ESTABLECIMIENTO DE METAS DE GESTION

El Plan Maestro Optimizado 2020-2050 contiene las metas de gestion, a ser aplicadas por SEDALIB
S.A. en el primer quinquenio.

> Incrementar en 6,768 las conexiones de agua potable.

> Incrementar en 3,994 las conexiones de alcantarillado
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Renovacion de 127,185 medidores.

Y

Y

Reducir el agua no facturada a 43.8% al finalizar el quinto afio regulatorio.
Alcanzar la continuidad programada en el PMO en cada una de las localidades.

Y

v

Mejorar la eficiencia operativa, reduciendo el nivel de costos operativos con relacién a los
ingresos operativos, hasta llegar a alcanzar el 57%.

‘.‘

Incrementar el porcentaje de conexiones activas a 95% al finalizar el quinto afo regulatorio,

en cada una de las localidades.

» Lograr al cuarto afio regulatorio la georeferenciacion de 330 km de redes de agua y
alcantarillado.

> Mantener la presion minima en 10 m.c.a. en todas las localidades.

METAS DE GESTION A NIVEL DE EPS

l MetasdeGestion - EPS. | Unldad | o1 | Afo2 | Afo3 | Afos | Afes | Tota
rﬁ?&ﬁa;’;ﬁm 2 1,353 1,354 1,369 1,344 1,348 6,768
Increrento el gl Nmeo| ol ol ol msl | s 5
Renovacidn de medidores : 20737 11816| 18841] 32,346 43445| 127,185
Agua No Facturada % | 4as12 4643 asaen] asard  43.80%

Continiced Promedio hes/cia Por Localdad

[Retacién e Trabajo % I
RIS OO | o Por Localdad

m:”em[' b fdes KM sul 50] uol nol |

Presidn minima m.c.a Por Localidad

DEL SERVICIO DE MONITOREO Y GESTION DE AGUAS SUBTERRANEAS

En el marco del Decreto Legislativo N© 1185 y de acuerdo a la RCD N° 007-2016-SUNASS-CD, en
el PMO 2020-2050 se ha incorporado el plan de uso conjuntivo de las aguas superficiales y
subterrdneas, asi como los costos de inversién, operacion y mantenimiento necesarios para
brindar el servicio a los usuarios con fines no agrarios, estimando un plan de inversiones para los
30 afios de 5/19,164 miles de soles, siendo las inversiones priorizadas para el primer quinquenio de
$/3,424 miles de soles.

En base a la demanda de los usuarios a los que actualmente se les viene facturando por el servicio
de monitoreo y gestién de uso de aguas subterraneas, se ha determinado una nueva tarifa para
este servicio de 5/0.659 m?.

Pagina 10



PMO 2020-2050 -SEDALIB S.A. DIAGNOSTICO

1. DIAGNOSTICO

1.1, DIAGNOSTICO DE LA SITUACION ECONOMICA - FINANCIERA

Para conocer la situacién econémica- financiera de la Empresa se han analizado los estados
financieros correspondientes a los afios 2014, 2015, 2016, 2017 y los resultados a
diciembre de 2018.

La situacién econémica y financiera de la empresa en este periodo, recoge el impacto de la
aplicacion del segundo Plan Maestro Optimizado aprobado por SUNASS y que significo la
aplicacién de incrementos tarifarios y de ajustes en la estructura tarifaria del quinquenio
regulatorio a partir de Julio 2014, que han tenido su reflejo en el nivel de ingresos logrado
en estos afios; asimismo las inversiones en ampliacién de cobertura, mejoras en la medicion
e inversiones en rehabilitacion han tenido una incidencia importante tanto en el nivel de
ingresos como en el de costos,

De otro lado, el nivel de financiamiento obtenido por donaciones y transferencias dio un
gran alivio financiero a la empresa, por la inversién directa realizada y la utilizacién del IGV
que permitié un manejo revolvente y un alivio en caja.

a. Analisis de Estados Financieros

a.1. ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA
Cuadro N? 01
( en mlles de soles)

RUBROS 2014 2015 2016 2017 | 1018
ACTIVO o R
ACTIVO CORRIENTE
Efectvo y Equivalenies al Efectuvo 15,066 27,650 37,663 45,367 58,427
Cinas por.CobrarCamercialed 18,159 14,517 17,899 14,141 14,649
Otras Cuentas por Cobrar (Neio) 4,847 2,922 4,599 1,958 2,131
Inventarios{Nelo) 1,343 241 954 1,065 517
ACTVOS por Impuestos a las Ganancias 2,376 2,833 1,580 2,653 1,320
Gastos Pagados por Anudgadeo 23 e 127 220 371
QOtros Acivos 3,430 3,381 136 320 329
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 49,244 52,625 62,973 63,725 78,144
ACTIVO NO CORRIENTE
Propledades, Planta y Equipo (Neto) 400,520 407,478 409,727 407.884 414,473
Acavos Intangibles (Neto) 8,539 10.189 11,626 14,352 14,070
gﬁ:‘(;so:‘)or Impuesios a las Gananclas 1,787 1,254 2.814 2,304 2.861
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 410,847 418,062 424,260 424,670 431,403
TOTAL ACTIVO 460,090 471,307 487,239 490,394 309,349
Cuentas de Orden 137,572 137,572 87,509 107,754 110,202
PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO CORRIENTE
obligaciones Ananceras 3,209 2,328 3,145 3,445 +]
Cuentas por Pagar Comaerciales 3.410 5.315 8,448 7,852 8,597
Otas Cuenms por Pagar 95,925 100,053 35,712 29,922 44,401
Provisiones 2,522 2,885 9,502 7.049 8,724
Pasivos por Impuesios a las Ganancias 312 299 167 287 4,274
Beneficios a los Empleados 6,032 2,577 3,280 2,763 3,211
Otros Pasivos
TOTAL PASIVO CORRIENTE 111,490 115,462 60,2353 51,318 69,207
PASIVO NO CORRIENTE
obligacioneas Anancieras 29,601 26.626| 22,015 20,672 [+]
Beneficios a los Empleados 864 ae67? 727 756 614
Ingresos Diferidos (Neto) 197.249 200,238 183,552 200,099 155,661
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 227,713 227,031 216,333 221,527 196,475
TOTAL PASIVO 339,203 343,293 276,587 272,845 263,682
PATRIMONIO
Capiwal 72,960 72,960 72,960 72,960 72,960
Capizal Acicional 2,102 2,102 2,102 2,102 2,102
Reservas Legalas 4,287 5.074 6,864 B8.015 10,061
Resutados Acumulados 9,925 14,066 54,634 100,379 124,651
OTas Reservas de Pammonio 31.612 34,092 34,092 34,092 24,092
TOTAL PATRIMONIO 120,887 128,204 210,653 217,549 243,867
TOTAL PASIVO ¥ PATRIMONIO 460,000 471,587 407,239 490,394 309,549
|Cuentas de Orden 137,572 137,572 87,609 107,754 110,202
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ASPECTOS MAS RELEVANTES

ACTIVO CORRIENTE

Durante el dltimo quinquenio (2014-2018), el Activo Corriente tuvo una tendencia
ascendente, incrementandose en S/28.9 millones aproximadamente, principalmente en el
rubro de Efectivo y Equivalentes al Efectivo, que comprende el saldo de las Cuentas
Operativas, Transferencias de Fondos por parte del Ministerio de Vivienda, Construccién
y Saneamiento para la ejecucién de obras de saneamiento y fondos establecidos por
SUNASS (Inversién, Operacién y Mantenimiento de tratamiento de aguas residuales -

PTAR, Riesgo y Desastres).

Concepto
Cuentas Operativas
Transferencias
Fondos Sunass
Fondo Exclusivo de Inversion

Fondo para Riesgo y Desastres

Fondo para Mtto. PTAR
Total

Cuadro N2 02
{ en miles de soles)
2014 2015 2016
11,530 11,422 8,439
691 5,534 1,037
6,845 10,694 28,192
3,998 3,207 15,041
670 2,786 5,295
2,177 4,701 7,856
19,066 27,650 37,668

2017

2,174
10,360
32,832
17,639

4,794
10,400
45,367

2018
3,933
1,137
53,357
34,113

6,203
13,041
58,427

» Cuentas Operativas; durante los Ultimos cinco afios, el saldo de estas cuentas
disminuyé en S/7,5 millones. Sin embargo, hasta el afio 2015 se mantuvo los niveles
de saldos, sin dejar de mencionar los incrementos tarifarios aplicados en Sep-14 y Oct-
15 e impactando de manera positiva en la cobranza. En los anos 2016 y 2017, el saldo
de esta cuenta descendié significativamente, principalmente en el afio 2017, periodo
en que ocurri6 el Fenémeno El Nifio, impactando de manera negativa en la cobranza.
Otro factor que incide en el saldo de estas cuentas, es la falta de cobro a principales

usuarios como SEGAT.

11,530
12,000

10,000
8,000
6,000
4,000
2,000

2014

GraficoN° 01
Cuentas Operativas
(en miles de soles)

11,422

3
i
3
-
i

2015 2016 2017

3,933

2018

» Transferencias del Ministerio de Vivienda, Construccién y Saneamiento; d I.
el afio 2014 al 2018 se han recibido por el orden de S/21 millones para la superv i :
y ejecucion de obras de saneamiento; y para afrontar el Fendmeno El Nifio; las misgiaa=mmu

que fueron desembolsandose durante el mismo periodo.
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Grafico N° 02
Transferencias
{en miles de soles)

12,000
10,000
8,000
6,000
4,000
2,000 651 1-° L1137
=,
2014 2015 2016 2017 2018

> Fondos Sunass; estos fondos comprenden, el Fondo Exclusivo de Inversién, Reserva
para |a gestién de Riesgos de Desastres; y Reserva para la operacion y mantenimiento
y Tratamiento de Aguas Residuales. Estos fondos aumentaron de S/ 6,8 millones en el
afio 2014 a S/ 53,3 millones en el afio 2018, siendo el Fondo de Inversién el de mayor
saldo, el cual asciende a S/ 34,1 millones.

Grafico N° 03
Fondos SUNASS

(en miles de soles)

60,000 53,357
50,000
40,000
30,000
20,000 10,6
6,845 0,694
oo =
2014 2015 2016 2017 2018

» Cuentas por Cobrar Comerciales (Neto), en este rubro incide directamente la
provisién por cobranza dudosa, la misma que contiene recibos impagos hasta con 12
meses de antigledad.

GréficoN204
Cuentas por Cobrar Comerciales, Neto

(en miles de soles)
50,000
44,204
45,000

41,193
37,843
43,000 ,’M
35,000

9,556
30,000 27,052

347
24000 19,950
20,000 16910 =

15,000 ’

10,000

2014 e18 2016 017 1018

= Cuentas paf Cobrar Previskan Cobranza Dudas
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Durante los Ultimos cince afios las Cuentas por Cobrar Comerciales tuvieron una tendencia
ascendente, creciendo un promedio de S/1,8 millones por afio. Asi mismo, la Provision
por Cobranza Dudosa mostré un crecimiento promedio por afio de 5/2,5 millones. Sin
embargo, en los afios 2014 y 2016 registraron regularizaciones de aifios anteriores
afectados a Resultados Acumulados.

ACTIVO NO CORRIENTE

Comprende los rubros de Propiedades, Planta y Equipos; Activos Intangibles y Activos por
Impuestos a las Ganancias Diferido.

> Propiedades, Planta y Equipos; Comprende el Costo de Adquisicion, mds
Revaluacién de Activos (afio 2002), menos Desvalorizacion del Activo Fijo. Durante los
tltimos cinco afios, este rubro ha variado en S/13,9 millones.

Cuadro N° 03
(en miles de soles)

Concepto 2014 2015 2016 2017 2018
Activo Fijo 884,359 910,267 923,757 942,073 568,967
Depreciacion 483,839 502,789 514,030 534,189 554,494
Neto 400,520 407,478 409,727 407,884 414,473

El Activo Fijo esta conformado por Terrenos, Edificaciones, Maquinarias y Equipos de
Explotacion, Unidades de Transporte, Muebles y Enseres, Equipos Diversos, Obras en
Curso y Anticipos a Contratistas (reclasificado a efectos de presentacion acorde a norma

contable).
Cuadro N* 04
{en miles de soles)

Concepto 2014 2015 2016 2017 2018
Terrenos 9,287 9,287 9,446 9,446 9,689
Edificaciones 358,635 365,594 360,339 348,761 343,622
Maq. Eq. Explotac. 5,550 6,051 9,958 9,678 8,401
Unid. Transporte 1,704 1,608 1,553 1,083 1,123
Muebles y Enseres 125 138 218 156 183
Equipos Diversos 6,534 7,615 8,117 7,103 6,005
Obras en Curso 17,990 15,899 19,384 28,179 44,865
Anticipos a Contrat. 694 1,286 710 3,438 584

Total 400,520 407,478 409,727 407,884 414,473

Las Edificaciones tuvieron una tendencia ascendente durante el afio 2015,
principalmente por la incorporacion al patrimonio de infraestructura sanitaria. Sin
embargo, a partir del afio 2016, esta tendencia se revierte disminuyendo en S5/21,9
millones, debido principalmente a la menor proporcion de activos patrimonizados en
los Ultimos afios con respecto a los dos primeros afios del periodo de evaluacion.

Grafico N° 05
Edificaciones y Otras Construcciones
{en miles de soles)
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Las Obras en Curso, disminuyeron durante los afios 2014 al 2015 principalmente por
la patrimonizacién de obras de saneamiento de agua potable y alcantarillado sanitario.
Sin embargo, desde el afio 2016 al 2018 el saldo de esta cuenta se incrementd en
S/25,1 millones, esto se debe en parte a la disminucion significativa de proyectos de
inversién patrimonizados.

50,000
45,000
40,000
35,000
30,000
25,000
20,000
15,000
10,000

5,000

Grafico N° 06
Obras en Curso
(en miles de soles)

44,865
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19,384
2014 2015 2016 2017 2018
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Grafico N° 07
Patrimonizacién de Proyectos de Inversion
(en millones de soles)

289

122 115

2014 2015 2016 2017 2018

> Intangibles; Durante el Gltimo quinquenio se adquirieron licencias para uso de
software por S/1,3 millones; y desembolsos para estudios de proyectos de inversion
por S/9,7 millones.

Concepto
Intangibles

Amortizacion

Neto

iii. PASIVO

Durante el periodo de evaluacién (2014 - 2018), el Pasivo disminuy6 en S/73,5 millone

Cuadro N° 05
{(en miles de soles)

2014 2015 2016 2017
27,193 30,447 33,367 37,469
18,654 20,258 21,741 23,077

8,539 10,189 11,626 14,392

2018
38,294
24,224
14,070

En el afio 2016 se extorné los intereses de la deuda con FONAVI por Acuerdo de Directoto, | Sty 4 ).
N° 646-2016., del 22.07.2016, por el importe de S/62,6 millones. \
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En el afio 2018, las deudas con KFW y MEF (Honra de Aval) se extinguieron de acuerdo a
lo normado en el D. L. N° 1359 - Decreto Legislativo que establece medidas para el
saneamiento financiero sobre deudas de las empresas prestadoras de servicios de
saneamiento, el cual establece la extincién de las deudas derivadas de convenios de
traspaso de recursos suscritos con el Ministerio de Economia y Finanzas.

El rubro de “Otras Cuentas por Pagar Diversas” comprende los tributos como el IGV de
las compras, impuesto a la renta de tercera categoria, retenciones realizadas al personal
y a terceros, los cuales son transferidos al Gobierno Central e Instituciones Pulblicas y
Privadas. En el afio 2016, este rubro mostré un incremento significativo debido al
Impuesto a la Renta por pagar del Efercicio; situacion similar ocurrido en el afio 2018,
donde el impuesto a la renta de tercera categoria fue un factor importante para el
incremento significativo de este rubro.

El Pasivo Diferido estd conformado por el saldo de las transferencias realizadas por el
Ministerio de Vivienda, Construccién y Saneamlento para la ejecucién de proyectos de
agua potable y alcantarillado sanitario; y el saldo del ajuste realizado al excedente de
revaluacion (depreciacién de activos fijos revaluados con mayor valor).

Cuadro N’ 06
{enmiles de soles)
Concepto 2014 2015 2016 2017 piiik]

FONAVI 80,890 82,288 18,460 17,60 4040
BANCO KFW 32,89 25,955 25,159 24,118 -
MEF - HONRA DE AVAL 12,587 14,299 9,629 8,943 .
PROVEEDORES DIVERSOS 3410 5315 8448 7,852 8,597
REMUNERACIONES POR PAGAR 6,8% 4,444 4,007 3519 4,187
PROVISIONES DIVERSAS (LITIGIOS) 50 2,889 9,502 7,049 8,724
OTRAS CUENTAS POR PAGAR DIV, 2,79 3,766 7,789 4,005 8,0%0

SUBTOTAL (1) 141,955 142,955 82934 047 70,021
PASIVO DIFERIDO 197,249 200,338 193,592 200,099 195,661

SUBTOTAL(2) 197,249 200,38 193,592 200,099 195,661

TOTAL(1+2) 339,204 343,193 276,587 M85 265,682

iv. PATRIMONIO

La composicién del Patrimonio muestra su mayor variacion significativa en los Resultados
Acumulados, siendo el extorno de los intereses de la deuda con FONAVI la principal causa
de su incremento. Asi mismo, los resultados obtenidos en los ultimos cinco anos.

Cuadro N° 07
{en miles de soles)
Concepto 2014 2015 2016 2017 2018

Saldo Inicial -3,840 9,925 14,066 94,634 100,375
Cambio en Politicas Contables - 62,628 - -
Correccién de Errores 2,710 -2,938 182 -4,171 5,354
Resultado del Ejercicio 12,231 7,865 19,545 11,067 20,924
Incremento {Disminucion) -1,176 -786 -1,790 -1,151

Total 9,925 14,066 94,634 100,379

a.2. ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES

Este Estado Financiero muestra el resultado de un ejercicio como consecuencias de las
operaciones realizadas producto de la gestién de la entidad y de factores externos.
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CuadroN2 08

{ enmiles de soles}
, RUBROS | 2014 | 2005 | 2006 | 2007 | 2018
|INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS
|Prestacién de Servicios 99,162 105,846  120273] 115991 127,235
TOTAL DE INGRESOS DE ACTIVIDADES
!mmms 99,162 105846 120,273| 115991 127,235
{Costo de Ventas 59,621 63,052 71,560 72,842 72,32
|GANANCIA (PERDIDA) BRUTA 39,541|  42,794| 48,713  43,148) 54,909
|Gastos de Ventas y Distribucién 26,589 29,339 26,545 27,547 27,593
Gastos de Administracién 12,922 14,829 16,983 15,525 15,948
|Otros Ingresos Operativos 15,054 14,072 16,934 14,347 15,833
[GANANCIA (PERDIDA) OPERATIVA 15,085| 12,697 22,120 14,423 27,201
\Ingresos Financieros 1,563 1,511 2,293 2,099 2,326/
Diferencia de Cambio {Ganancias) 3,921 4,473 6,534 2,552 1,830
Gastos Financieros 4,450 4,538 1,502 1,584 2,209
Diferencia de Cambio (Pérdidas) 2,581 6,279 5,062 4,581 1,966
gﬁ'ﬂéﬁg ANTES DEL INPUESTO A LAS 13,137 7,sss| 24,283  12910| 27,183
|Gasto por Impuesto a las Ganancias 906 0 4,734 1,843 6,259
GANANCIA (PERDIDA) NETA DE OPERACIONES
S TINTADiS 12,231 7,865| 19,543 11,067 20,924
GANANCIA (PERDIDA) NETA DEL EJERCICIO 12,231 7,865|  19,549)  11,067| 20,924
[RESULTADO INTEGRAL T RCICIO,
bl adag 12,231 r,aas' 19549 11,067 20924

> INGRESOS OPERACIONALES

Estos ingresos que comprenden los ingresos por prestacién de servicios y otros ingresos
operativos, tuvieron el siguiente comportamiento.

Los ingresos por prestacién de servicios pasaron de $/99,1 millones en el afio 2014, a
S/127,2 millones en el afio 2018, significando un crecimiento de 28.31%. Sin embargo,
en el afio 2017 estos ingresos decrecieron en 3.56%, principalmente por el Fenémeno El
Nifio.

Los otros ingresos operacionales que fueron S/15 millones en el afio 2014, pasaron a
S/15,8 millones, mostrando un crecimiento de 5.17%. Sin embargo, estos Ingresos
disminuyeron en 15.27%, principalmente por el Fenémeno El Nifio.

> COSTO DE PRODUCCION

El comportamiento de los costos tuvo una tendencia ascendente durante los ultimos cinco
anos.

Durante este periodo (2014-2018) se registré un incremento de S/12,7 millones; debido
a un mayor costo por servicios de terceros, el cual aumentd en S/9,1 millones para
mantenimiento pozos, cdmaras de agua potable, reservorios, cdmaras de aguas servidas
y lagunas de oxidacién; energia eléctrica, alquiler de unidades de transporte y por los
servicios operacionales tercerizados. Asi mismo, el aumento en S/2,6 millones de
provisiones por depreciacion de activos fijos, por incremento de infraestructura sanitaria
(patrimonizacién de obras) y costo de personal en S/0.9 millones.
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CuadroN" 09
{en miles de soles)
Concepto 2014 2015 2016 2017 2018
A, PROD.DISTR/RECOLY TRAT 59,621 63,052 71,560 72,842 72,326
Amortizacion 668 694 686 571 487
Bienes e Insumos 1,402 1,529 1,445 1,828 1,527
Cargas Diversas de Gestion 605 546 688 678 346
Compens. por Tiempo de Servicios 1,021 998 1,010 1,097 1,053
Compra Agua Planta Tratamiento 6,714 6,945 7,122 6,199 6,515
Depreciacién 16,446 17,476 18,445 18,748 19,097
Gastos de Personal 17,200 17,762 17,513 17,393 18,131
Jubilacién 216 228 376 421 481
Otras Provisiones 1,189 1,193 2,991 1,241 1,113
Servicio de Terceras 13,140 14,563 19,934 23,391 22,266
Tributos 1,020 1117 1,348 1,275 1,308

> GASTOS OPERATIVOS
i. Gastos de ventas y distribucién

En el dltimo quinguenio, los Gastos de Ventas aumentaron en S/3,8 millones. Este gasto
tuvo una tendencia ascendente desde el afio 2014 al 2015, en el orden de S/2,7 millones,
teniendo a los servicios de terceros como factor principal de este incremento, el cual
aumentd en S/1,3 millones durante el mismo periodo

Para el ejercicio 2016, este gasto disminuyb en S/2,7 millones respecto al afio 2015,
principalmente por una menor afectacién a resultados de la Provisiéon por Cobranza
Dudosa en S/5 millones, como consecuencia de una disminucion de las cuentas por cobrar
a usuarios del afio 2015. Contrariamente, el gasto por provisién de contingencias
judiciales aumenté en S/1,5 millones y los servicios de terceros en S/0.7 millones para
mantenimiento de agencias de atencion al cliente y alquiler de unidades médviles. La
variacion positiva de S/0.01 millones corresponde aumentos y disminuciones no
significativas.

En el afio 2017, el gasto de ventas aumenté en S/1 millén con relacion al afio 2016, debido
al incremento de S/4 millones en los servicios de terceros por servicios comerciales y Call
Center; y Provision de Cobranza Morosa. Sin embargo, se registré disminuciones en S/3
millones por provisiones de contingencias judiciales en S/1,8 millones, gasto de personal
en S/0.6 millones y gasto de depreciacion en S/0.6 millones.

En el afio 2018, este gasto aument6 en S/ 46 mil con respecto al afio 2017, en donde se
registraron aumentos signlficativos en las cuentas de gatos de personal, provisiones por
litigios y disminuciones por servicios de terceros y provision de cobranza dudosa.

Cuadro N* 10
{en miles de soles)
Concepto 2014 2015 2016 017 2018
B. GASTOS DE COMERCIALIZACION 26,589 5,339 26,545 27,547 27,533
Amortizacién 310 307 307 300 300
Bienes e Insumos 474 560 552 462 kL)
Cargas Diversas de Gestién 672 697 683 741 1,101
Compens. por Tiempo e Servicios 535 538 528 51 558
Depreciacidn 1,033 1,020 1,059 450 417
Gastos de Personal 9,523 9,773 9,498 8,955 9,694
Jubilacién 150 184 262 283 339
Otras Provisiones 915 1,056 2,610 prEl 1,114
Prov.Ctas Cobranza Dudosa 5,643 6,338 1347 4,383 3,600
Servicio de Terceros 6,216 1,615 8318 9,350 8,664
Tributos 1,117 1,251 1382 1,283 1,422
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ii. Gastos de Administracién

Durante los afios 2014 al 2017, el Gasto Administrativo aumentd en S/ 3 millones. La
tendencia ascendente de este gasto se mantuvo desde el afio 2014 hasta el 2016,
variando en S/ 4 millones, debildo de manera principal al aumento del gasto por servicios
de terceros en S/ 1,9 millones, en servicio de alquiler de equipos de computo, servicio de
vigilancia y mantenimiento de infraestructura administrativa en moddulos A, B, C y
Gerencia General. Otro factor que incide directamente en este incremento es la provisién
por contingencias judiciales, la misma que aumenté en S/ 1,2 millones por la mayor
cantidad de demandas laborales y civiles en contra de SEDALIB S.A. El gasto de personal
es otro componente importante de esta tendencia, aumentando en S/ 0,5 millones
especialmente en gratificaciones y vacaciones de empleados obreros, asi como,
participacion de los trabajadores en las utilidades de la empresa e Indemnizaciones al
personal. La variacién de S/ 0.4 millones corresponde a saldos no significativos.

En el afio 2017 el Gasto Administrativo disminuyé en S/ 1.4 millones respecto al afio
2016, principalmente por las provisiones por litigios judiciales, las cuales decrecieron en
S/ 0.7 millones; y los servicios de terceros en S/ 0.7 millones por desabastecimiento del
servicio de vigilancia, el cual fue brindado por personal de la empresa.

Para el ejercicio 2018, este gasto registré un aumento no significativo de S/ 423 mil
respecto al afio precedente, en donde las provisiones por litigios judiciales muestran un
aumento de S/ 1,3 millones y el gasto de personal en S/ 0.4 millones.

CuadroN° 11
{en miles de soles}
Concepto 2014 2015 2016 17 2018
C. GASTOS ADMINISTRATIVOS 12,92 14,829 16,983 15,525 15,548
Amortizacidn 359 604 489 464 352
Bienes e Insumos 423 33 390 328 147
Cargas Diversas de Gestidn 644 687 939 733 484
Compens. por Tiempa de Servicios 458 452 482 478 456
Depreciaddn 426 451 557 1,027 786
Gastos de Personal 7,619 8113 8,128 7,724 8,143
Jubilacién 205 168 8 1 300
Otras Provisiones 546 204 1,775 1,026 2,341
Servidio de Terceros 1,874 3,540 3,839 3,183 2,615
Tributos 368 280 281 m 313

ili. Utilidad Operativa

La Utilidad Operativa ha variado de 15.21% en el afio 2014, a 21.38% en el afio 2018. Sin
embargo, en ejercicioc 2017 representé el 12.43% de los ingresos por prestacion de
servicios; variacién negativa que se dio principalmente por el Fenémeno El Nifio.

iv. Otros Ingresos y Gastos

» Ingresos Financieros

Durante el Gltimo quinquenio (2014-2018) los ingresos financieros registraron un ligero
aumento de S/ 0.7 millones.

Por un lado, los ingresos por depésitos en instituciones financieras se incrementaron en
S/0.9 millones debido a mayores saldos en cuentas bancarias (fondos SUNASS,
transferencias MVCS).

Contrariamente los ingresos comerciales facturados que comprenden los intereses
moratorios Y compensatorios; disminuyeron en S/0.2 millones.

Pagina 19



PMO 2020-2050 -SEDALIB S.A. DIAGNOSTICO

CuadroN*12
(enmiles de soles)
Concepto 2014 2015 2016 017 2018
Depdsitos en Instituciones Financieras 163 34 926 1,145 1112
Intereses Comerciales Facturados 1,335 1,181 1,363 951 1,208
Otros Ingresos Financieros 4 6 4 4 5
Total 1,563 1,511 2,293 2,099 23%

~

» Diferencia de Cambio (Ganancias)

La diferencia de cambio ha variado durante los afios 2014 al 2018. Comprende las
actualizaciones en moneda nacional del préstamo con el banco KFW (Euros) y la honra de
aval MEF (Ddlar).

CuadroN° 13
(enmiles de soles)

Concepto 2014 2015 2016 2017 2018
Diferencia de Cambio - KFW 3471 4,232 4,698 2,04 1,540
Diferencia de Cambio - Otros 449 241 1,836 508 290

Total 3921 4473 6,534 2,552 1,830

» Gastos Financieros

Durante los Ultimos cinco afios, este rubro no muestra variacion significativa. Sin embargo,
durarte los afios 2016 y 2017 estos gastos disminuyeron de manera principal por extorno
de intereses de FONAVI por acuerdo de directorio. En el afio 2018, los gastos financieros
tuvieron una tendencia ascendente debido al registro de mayores gastos por intereses
judiciales. Es preciso mencionar que con el Decreto Legislativo N° 1359 se extinguieron las
deudas con KFW y MEF (Honra de Aval); e intereses de FONAVI hasta agosto 2006.

CuadroN°* 14
(en miles de soles)
Concepto 2014 2015 2016 2017 2018
Intereses Judiciales 957 536 264 414 2,974
Intereses Obligaciones Comerciales 4 2 2 0 619
Intereses Obligaciones Tributarias 5 0 8 7 pL]
Intereses Préstamos Inst, Financ. y Otras Ent. 3,480 3,995 1,300 1,158 783
Fonovi 1906 2597
Instituciones Financieras 1 # 13 3
KFw 1,08 94 o8 778 510
MEF- Honra de Aval 48 454 439 u 73
Qtros Gastos Financieros 5 4 27 4 44
Total 4,450 4,538 1,602 1,584 4,449

> Diferencia de Cambio (Pérdida)

Durante el periodo 2014-2018, la diferencia de cambio varid, principalmente por la
volatilidad del Euro respecto al Sol.
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Cuadro N° 15
(en miles de soles)

Concepto 014 2015 2016 2017 018
Diferencia de Cambio- KFW 1,793 4,560 31 4340 -
Diferencia de Cambio- Otros 1,188 1,720 1,851 pLi| 1,966

Total 2,981 6,219 5,062 4,581 1,966

a.3. Estado de Flujo de Efectivo

CuadroN* 16
(en miles de soles)
CONCEPTOS 014 2015 016 2007 2018
A. ACTIVIDADES DE OPERACION
Cobrantaa(por):
Ventade Bienes y Prestaddn de Servidos 118819 13393 151519 141742 156,030
Otras Entradas de Efectivo Relativos 2 Ja Actividad de Operaddn 2313
Pagos a(por):
Proveedares de Bienes y Servidos 4192 43,342 54,269 57,169 55,683
Cuenta de los Empleados 25,808 31,084 U1 30,645 30,32
Impuesto alas Ganancias 19,130 19,526 20,155 26,501 2,749
Otros Pagos de Efectivo Relativos ala Actividad de Operadidn 10,732 873 13232 7441 9,235
FLUJO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO PROCEDENTE
DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIGN 273 W K 1 443
B. ACTIVIDADES DEINVERSION
Cobranzaa(por):
Qtros Cobros de Efectivo Relativos a la Actvidad de Inversion 1,580 4843 289 13,050 0
Pagosaa [por):
Compra de Propiedades, Plantay Equipo 1,435 2647 6,143 2985 1,835
Desembolsos por obras en curso de Propiedades, Plantay Equipc 20,720 1511 14,968 nn 25,34
Compra de Activos Intangibles 611 3m8 2107 3,619 i}
Otros Pagos de Efectivo Relativos 2l2 Actividad Inversién 349
FLUJO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO PROCEDENTE
DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSIGN 246 514 -BUS 176 -20,20
C. ACTIVIDADES DE FINANCIACIGN
Cobranzaa [por):
Otros Cobros de Efectivo Relativos ala Actividad de Finandiacin m 511 929 1,152 1,166
Pagos a [por):
Amartizacion o Pago de Préstamos de Largo Plazo 4392 2,078 417 2,09%
Otros Pagos de Efectivo Relativos ala Actividad de Financiacidn 3 13 138 6
FLUJO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO PROCEDENTE
DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIACION 413 150 33 -8

Aumento (Disminucién ) Neta de Efectivoy Equivalentes al
Efectivo antes de las Variacones en l2s Tasas de Camblo (A +B+

4] 4,132 8,585 10,017 7,699
Aumento (Disminucion) Neto de Efectivoy Equivalentes al

Efectivo 4,132 8,585 10,017 169
Efectivoy Equivalentes al Efectivo al Inicio de! Ejerdicio 2,198 19,066 21,650 37,668
EFECTIVO'Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINALIZAR EL

EJERCICIO 19,066 27,650 37,668 45,367
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Desde el afio 2014 hasta el 2016, los ingresos provenientes de la prestacion de servicios
(cobranza) se incrementaron en 27,56%. Sin embargo, en el ejercicio 2017 estos ingresos
disminuyeron en 6.48%, teniendo al fendmeno El Nifio como factor principal, impactando
de manera negativa en la cobranza. Por otro lado, los desembolsos procedentes de
actividades de operacion aumentaron en 24.75%, desde el afio 2014 hasta el 2017.

En el flujo derivado de actividades de inversion durante los ultimos cince afios (2014-
2018), resaltan las transferencias reclibidas del Ministerio de Vivienda, Construccion y
Saneamiento para la ejecucion de obras de saneamiento y prevencion del fenémeno El
Nifio, por el importe de S5/19,7 millones. Los desembolsos destinados a este tipo de
operaciones aumentaron de S$/22,8 millones en el afio 2014, a $/27,2 millones en el afio
2018.

En las actividades de financiacién, los ingresos por intereses en cuentas bancarias
aumentaron de S/0,27 millones en el 2014, a S/1,1 millones en el 2018, debido a mayor
saldo en cuentas corrientes. Los desembolsos destinados este tipo de actividades
corresponden a amortizaciones realizadas por el préstamo con el banco aleman KFW.

Durante el periodo 2014 a 2018 el saldo neto proveniente de actividades de operacién,
inversion y de financiacion mejora de S/ - 4 millones en el 2013, a S/ 13 millones en el
2018.

Finalmente, a manera de conclusién, se puede afirmar que durante el periodo de
evaluaclén (2014-2018) los ingresos provenientes de [a prestacién de servicios (cobranza)
cubrieron los desembolsos realizados para las actividades de operacién, inversion y
financiacién, con excepcion del afio 2014; al margen de haber recibido transferenclas del
gobierno central. Por otro lado, la disminucién en los niveles de desembolsos para
actividades de inversion y el aumento del saldo de equivalente de efectivo, estdn
directamente relacionados con el aumento de los saldos establecidos por SUNASS para
los fondos de Inversion, riesgo y desastres; y mantenimiento para planta de tratamiento.

b. Evolucién de las cuentas por cobrar comerciales y cuentas por pagar

b.1. Evolucién de las cuentas por cobrar comerciales

El proceso de Gestidn de Cobranza comprende acciones que van desde el envio del recibo,
cobranza, hasta la cancelacién del contrato de servicio y levantamiento de la conexién, que
deben ser ejecutados con el objeto de mantener en niveles aceptables el nimero de clientes
con atraso de pago, para no perjudicar la situacién financlera de la empresa.

» Eficiencia de la Cobranza
La eficiencia de la cobranza es la relacion entre los montos cobrados (con IGV) y

facturados en un periodo determinado (con IGV). La evolucién de la facturacion y
cobranza en los cinco Ultimos afos fue la siguiente:

Cuadro N°17
(en miles de soles)

Concepto 2014 2015 2016 2017 2018
Facturacidn 126,155 133,493 150,650 145,212 159,486
Cobranza 118,795 131,128 148,189 141,145 155,418

Del Ejercicio 111,377 122,727 136,047 131,622 145,275
Afios Anteriores 3,766 4,204 6,777 4,717 5,188
Convenios 3,652 4,197 5,366 4,806 4,955

Desde el afio 2014 al 2016 la facturacidn (incluido IGV) se incremento en 19.45%, debido
principalmente a los incrementos tarifarios aplicados a partir de los meses de Setiembre
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2014 y octubre 2015. Asi mismo, a la incorporacién de nuevos usuarios en el orden de
10,570. Sin embargo, en el afio 2017 la facturacién disminuyé en 3.64% respecto al afio
2016, esto como consecuencia de las inclemencias climaticas del Fenémeno El Nifio,
dejando de facturar a miles de usuarios. En el afio 2018, la facturacién aumenté en 9.83%
respecto al afio 2017, principalmente por el ajuste tarifario de IPM aplicado desde agosto
2018 y por la incorporacion de 7,621 nuevos usuarios. La cobranza del ejercicio aumento
en 30.83% durante el periodo de 2014 a 2018. Sin embargo, en el afio 2017 disminuyd
en 4.75% en relacién al ejercicio 2016 por las razones descritas en el parrafo precedente.
La cobranza de afios anteriores y convenios, propias de la gestion comercial, forman parte
de la cobranza total.

Cuadro N° 18
(en %)

Concepto 2014 2015 2016 2017 2018
Facturacién 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
Cobranza 94.73% 98.56% 98.80% 97.63% 97.84%

Del Ejercicio 88.29% 91.94% 90.28% 90.64% 91.09%
Afios Anteriores 3.17% 3.21% 4.57% 3.34% 3.34%
Convenios 3.28% 3.42% 3.94% 3.65% 3.41%

Como se aprecia en el cuadro anterior, los niveles de cobranza del ejercicio representan
en promedio el 90.45% de la facturacién total (incluido IGV), lo que significa que se estd
dejando de cobrar en promedio el 9.55% por afio.

> Situacién Actual de las Cuentas por Cobrar Comerciales

A lo largo del periodo de evaluacidén (2014-2018), las cuentas por cobrar comerciales
tuvieron un comportamiento ascendente. Es asi que estas cuentas, aumentaron en
26.05% desde el afio 2014 al 2018. La cobranza dudosa tuvo la misma tendencia,
aumentando en 74.78% durante el periodo de 2014 a 2018

CuadroN°19
(en miles de soles)

Concepto 2014 2015 2016 2017 2018
Cuentas por Cobrar 35,009 36,863 37,849 41,193 44204
Provisién Cobranza Dudosa 16,910 22,347 19,950 27,052 29,556
Cuentas por Cobrar, Neto 18,159 14,517 17,899 14,141 14,649

En el siguiente cuadro se muestra la estructura de los saldos de las cuentas por cobrar,
en donde las cuentas de cobranza dudosa.

Cuadro N* 20
(en miles de soles)

Concepto 2014 2015 2016 2017 2018

Facturacién por Cobrar {No Provis.) 13,904 10,618 13,992 10,223 11,468
Del ejercicio 12,871 8,371 10,681 10,223 11,468

Aflos anteriores 1,033 2,247 3,310 - -
Cobranza Dudosa 16,910 22,347 19,950 27,052 29,556
De 1950 a 2013 15,306 14,538 12,178 12,973 12,750
2014 - 6,180 4,992 6,135 6,006
2015 - - 1,150 2,028 1,929
2016 - = - 4,132 3,590
2017 - - - - 3,368
Financiamientos 1,604 1,629 1,630 1,784 1,914
Convenios 4,255 3,899 3,908 3,918 3,181
Emitidos 337 459 507 450 433
Por Emitir 3,918 3,440 3,400 3,468 2,748
Total Cuentas por Cobrar 35,069 36,853 37,849 41,193 44,204

Pagina 23



PMO 2020-2050 ~SEDALIB S.A. DIAGNOSTICO

b.2. Evolucién de las cuentas por pagar comerciales

Las cuentas por cobrar comerciales tuvieron una tendencia ascendente durante el periodo
de evaluacién (2014-2018). En el afio 2016 se registrd un aumento de S/3 millones
respecto al afio 2015, debido a facturas pendientes de pago por adquisicién de equipos y
dispositivos de computo en el orden de S/1,4 millones (Servicios Generales De
Telecomunicaciones E.I.R.L.); servicios comerciales correspondientes a los meses de
noviembre y diciembre 2016 por S/1 millén (Veolia Servicios Perti S.A.C.); servicios de
contratista para la ejecucion de la obra “Mejoramiento Alcantarillado Sanitario Sector I -
La Esperanza” (Consorcio Saneamiento) por S5/0,6 millones. En el ejercicio 2018 se
resolvio el arbitraje por reajuste de precios de la obra “Mejoramiento Sistema de Agua
Potable y Alcantarillado CPM Alto Trujillo” a favor de ROAYA S.A.C. CONTRATISTAS
GENERALES por S/3,5 millones.

CuadroN® 21
(en miles de soles)
Concepto 2014 2015 2016 2017 2018
Facturas, Boletas y Otros Comp. por Pagar 3,380 5,282 8,398 7,812 8,517
Honorarios por Pagar 30 a3 50 40 80
Total 3,410 5,315 8,448 7,852 8,597

c. Evaluacién y estructura de los costos de operacién y mantenimiento

Este analisis comprende la evaluacidén de los costos operativos totales de agua potable y
alcantarillado, separando los costos desembolsables y no desembolsables.
c.1. Costos y gastos operativos totales de agua potable y alcantarillado

Desde el periodo 2014 al 2018, estos costos y gastos se incrementaron en S/16,7
millones, representado en 16.88%.

CuadroN'22
{enmiles de soles)
Concepto 2014 2015 2016 2017 2018

Deembolsables 71,596 ngn 84822 86,981 85,260

01 Materias Primas, Repuestos y Otros Suministros 9,013 9,365 9,509 8816 8,574
02 Cargas de Personal 34913 36,20 35,862 35,033
03 Servicio de Personal 2 3 30 0
05 Energia Eléctrica 4328 5330 6,084 6,563
05 Servicios Prestados por Terceros 16,501 20,357 25,976 29371
07 Tributos 2,505 2,643 301 2,869
08 Cargas Diversas de Gesticn 19 1931 239 2,151
11 Provisidn para CTS 2,014 1,988 2,020 2147
No Desembolsables 21,536 5,38 30,266 239313
09 Deprecizdon 17,906 18947 20,061 20,24
10 Amortizacin 137 1,604 1482 13%
12 Otros 8,166 8415 8,708 738
13 Desvalorizacion de Suministros 127 376 15 15
Total 99132 107,220 115088 115915
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» Costos y gastos desembolsables

Desde el afio 2014 hasta el afio 2018, el nivel de Costos y Gastos Desembolsables mostrd
un crecimiento de S/14,6 millones, que represento el 20.48%.

Este rubro comprende de manera principal al gasto por servicio de terceros, energia
eléctrica y tributos; los cuales aumentaron en: 58.33% por servicios de terceros, 56.10%
por energia eléctrica y 21.49% por tributos.

Grafico N° 08
Costos y Gastos Desembolsables
{en miles de soles)
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Dentro del analisis vertical de los componentes de costos y gastos, se muestra al gasto
de personal como componente principal que ademdas representa el 44.17% en
promedio durante los Ultimos cinco afios, esto se debe principalmente por reintegros
remunerativos por mandato judicial otorgados a colaboradores y ex colaboradores.

Otro componente principal son los servicios de terceros que en promedio representa
el 29.03% durante el Gltimo quinquenio (2014-2018), esto debido principalmente al
mantenimiento de la infraestructura sanitaria (pozos, reservorios, redes de agua y
alcantarillado) y servicios operacionales tercerizados, incluye los costos incurridos por
el fenémeno de El Nifio durante el primer trimestre del afio 2017.

El volumen de agua adquirido al Proyecto Chavimochic tuvo una tendencia ascendente
hasta el afio 2016, incrementdndose en 1,7 millones de m3, representando una
variacién de 6.07%, respecto al afio 2014. Sin embargo, en el afio 2017 disminuy6 en
4 millones de m3, significando una variacion negativa de 14.89%, principalmente por
el Fenémeno El Nifio. En el afio 2018, |a compra de agua aumenté en 1,3 millones de
m3 en relacién al afic 2017, representandc un incremento de 5.10%.

CuadroN* 23
{en miles de soles)
Concepto 2014 2015 2016 2017

Deembolsables 100.00%  100.00%  100.00%  100.00%
01 Materias Primas, Repuestos y Otros Suministros 12.55% 12.03% 11.215% 10.14%
Compro de Agua 8.38% 8.925% 840% 7.13%
Bienes e Insumos 3.21% 311% 281% 3.01%

02 Cargas de Personal 48.76% 45.52% 42.28% 40.28%
03 Servicio de Personal 0.00% 0.04% 0.043 0.03%
05 Energia Eléctrica 6.04% 6.84% 117% 7.55%
06 Servicios Prestados por Terceros 23.61% 26.14% 30.623% 3377%
07 Tributos 3.50% 3.40% 3.55% 330%
08 Cargas Diversas de Gestidn 2.68% 2.48% 2.75% 247%
11 Provisién para TS 2.81% 2.55% 2.38% 247%
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>» Costos y gastos no desembolsables

Comprenden las provisiones por depreciacion de activos fijos, amortizacion de intangibles,
estos relacionados directamente con los activos de la empresa; provisiones por cobranza
dudosa para cuentas pendientes de cobro con antigledad mayor a doce meses,
provisiones para contingencias o litigios, el cual estd relacionado directamente con los
niveles de demandas judiciales que tiene la empresa; y, provisién para desvalorizacidn de

suministros.
Cuadro N° 24
(en miles de soles)
Concepto 2014 2015 2016 2017 2018

No Desembolsables 27,536 29,343 30,266 28,933 29,607
09 Depreciacion 17,906 18,947 20,061 20,224 20,300
10 Amortizadon 1,337 1,604 1,48 1336 1,140
12 Otros 8,293 8,791 8723 7373 8,167
Cobranza Dudosa 5,643 6,338 1,347 4,383 3,600
Litigios 2522 2077 7,361 2975 4,565
Desvalorizacion de Suministros 127 376 15 15 3

Estos costos y gastos tuvieron un crecimiento de S/ 2,7 millones hasta el afio 2016,
principalmente por un mayor registro de la provision por litigios, el cual aumenté en el
orden de S/ 4,8 millones; y de la provisién por depreciacion, incrementandose en S/ 2,1
millones. En el ejercicio 2017, los costos y gastos no desembolsables disminuyeron en S/
1,3 millones, debido al menor gasto registrado por concepto de provision por litigios, el
cual mostrd una variacién negativa de S/ 4,3 millones. Contrariamente, la provisién por
cobranza dudosa aumenté en S/ 3 millones. En el afio 2018, este rubro aumentd en S/
0.6 millones respecto al afio anterior, tenlendo a la provision por litigios como principal
factor de esta variacién, incrementandose en S/ 1,5 millones.

> Costos de agua potable

Durante los dultimos cinco afios, estos costos tuvieron un comportamiento ascendente,
aumentando de S/34,2 mlllones en el afio 2014, a S/ 40,2 millones en el afio 2018,
representando un incremento de 17.54% respecto del afio 2014. Asi mismo, estos costos
constituyen en promedio el 32.82% de los costos y gastos totales.

La compra de agua, uno de los componentes principales de estos costos, tuvo una
tendencia relativamente ascendente, sin embargo, en el afic 2017 disminuyé en 5/0.9
millones, debido al menor volumen de agua adquirido al Proyecto Chavimochic,
ocasionado por el Fenémeno El Nifio. En el afio 2018 registré un aumento de S/0.3
millones, por la compra de mayor volumen de agua.

Los servicios de terceros otro componente importante de estos costos, variaron de S/4
millones en el 2014 a S/ 6,4 millones en el 2018, incrementandose en 58.29% debido de
manera principal al mantenimiento de pozos, reservorios y redes de distribucién. Asi
mismo, a los serviclos operacionales tercerizados.

El costo por servicio de energia eléctrica se incrementd de 5/2,9 millones en el 2014 a
S/4,6 millones en el 2018, obteniendo un crecimiento de 58.97%.
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Cuadro N* 25
(en miles de soles)
Concepto 2014 2015 2016 2017 2018
1 COSTOS DE AGUA POTABLE 33221 35,814 39,099 40,041 40,223
Deembolsables 26,410 28,048 29,527 29,863 30,000
01 Materias Primas, Repuestos y Otros Suministros 9,013 9,365 5,509 8,816 8,574
Compra de Agua 6,714 6,945 7,122 6,199 6,515
Bienes e Insumos 2,299 2,420 2,387 2,617 2,058
02 Cargas de Personal 9,107 9,545 8,971 8,792 9,104
05 Energia Eléctrica 2,916 3,587 4,212 4,292 4,635
06 Servicios Prestados por Terceros 4,089 4,157 5413 6,612 6,472
07 Tributos a7 465 534 449 456
08 Cargas Diversas de Gestidn 308 421 388 n 239
11 Provisién para CTS 550 508 500 531 520
No Desembolsables 7,811 7,766 9,572 10,177 10,222
09 Depreciacidn 6,613 6,640 7,326 9,257 9,409
10 Amortizacién 347 349 344 284 238
12 Otros 851 w 1,502 637 575
Litigios 73 401 1,887 622 572
Desvalorizacién de Suministros 127 376 15 15 3

» Costos de alcantarillado

Los costos por servicio de alcantarillado se incrementaron en S/ 5,5 millones durante los
Gltimos cinco afios (2014-2018), el cual constituye el 20.87%.

Los servicios de terceros, componente principal, aumentoé de S/ 4,1 millones en el 2014
a S/ 7,5 millones en el 2018, representando un incremento de 82.39%, debido al mayor
registro por concepto de mantenimiento de redes colectores, cdmaras de aguas servidas
y lagunas de oxidacién. Asi mismo, los servicios operacionales tercerizados.

El costo de personal representa en promedio el 28.64% del total de costos por servicio de
alcantarillado.

CuadroN* 26
{en miles de soles)
Concepto 2014 2015 2016 2017 2018
2 COSTOS DE ALCANTARILLADOD 26,377 28,720 34,355 34,567 31,881
Deembolsables 15,879 17,059 21,633 24,150 21,405
01 Materias Primas, Repuestos y Otros Suministros 675 €69 647 940 720
02 Cargas de Personal 8,290 8,469 9,015 9,059 9,508
05 Energia Eléctrica 1,398 1,728 1,853 2,254 2,099
06 Servicios Prestados por Terceros 4,159 4,925 8,488 10,198 7,587
07 Tributos 591 651 814 825 852
08 Cargas Diversas de Gestion 295 127 301 306 107
11 Provisidn para CTS 47 491 516 567 533
No Desembolsables 10,498 11,660 12,72 10,417 10,475
09 Depreciacidn 9,839 10,852 11,226 9,525 9,688
10 Amortizacidn 320 345 342 288 243
12 Otros 339 463 1,154 604 538
Litigios 339 463 1,154 604 538

c.2. Costos y gastos operativos totales

Durante el Ultimo quinquenio, el volumen producido se incrementé en 1,3 millones de

de agua potable y alcantarillado

Sin embargo, en el afio 2017 disminuyé en 1,9 millones de m3 respecto al afio 2016, es
debido al menor valumen de agua adquirido al Proyecto Chavimochic como consecuen

del Fenémeno El Nifio.
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El volumen facturado muestra una disminucion de 2,3 millones de m3 durante el periodo
de evaluacion (2014-2018), siendo la causa principal de ello, |2 menor facturacién a
usuarios que fueron afectados directamente por el Fenémeno El Nifio, durante el afio 2017.

Las pérdidas aumentaron de 44.13% en el 2014 a 49.61% en el 2018, esto relacionado
directamente con los niveles de produccion y facturacién.

CuadroN°® 27
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS SIN CONLATERALES REGULAGOS
Afo Produccidn  Facturacion Pérdidas Costos y Gastos de Operacion (en mlls soles)
(mlls de m3) (mlls de m3) 1 2 3
2014 54.18 30.27 44,13% 68.96 96.49 103.93
2015 56.01 28.85 48.49% 75.25 104.59 115.41
2016 57.14 29.44 48.47% 8175 112.02 118.68
2017 55.17 21.72 49,75% 84.17 113.10 119.27
2018 55.51 21.97 49.61% 83.16 112.76 116.94

1Sin Depreciaciones y Provisicnes
2Con Depreciaciones yProvisiones

3Con Depreciaciones yProvisionesy GastosFinancieros

» Costos y gastos de operacion sin depreciaciones y provisiones

Durante los afios 2014 al 2018, estos costos y gastos crecieron en S/14,2 millones y
representa una tasa de crecimiento de 20.59%. Los servicios de terceros y el gasto de
personal fueron los componentes con mayor representacion y crecimiento tuvieron durante
estos afios.

» Costos y gastos de operaciéon con depreciaciones y provisiones

En este caso, incluyendo las depreciaciones y provisiones, estos costos y gastos crecieron
en S/16,2 millones y representan el 16.86%. Los conceptos mds significativos fueron la
depreciacion de activos fijos que aumentaron en 18.04% y la provision por cobranza dudosa
de cuentas comerciales que aumenté en 13.37%.

» Costos y gastos de operacidon con depreciaciones, provisiones y gastos
financieros

En este caso, incluyendo las depreciaciones, provisiones y gastos financieros, estos costos
y gastos crecieron en S/13 millones y representan el 12.52%. Este crecimiento estd
relacionado directamente con el registro de intereses de FONAVI por deudas directas, segtin
lo dispuesto en el Decreto Legislativo N® 1359,

C.3. Costos Unitarios de Explotacién

Estos costos varian de acuerdo al comportamiento de los volimenes de agua preducidos y
facturados, los cuales de mencionan en los siguientes comentarios.

» Respecto a la Facturacion

Desde el punto de vista de la facturacion, el costo unitario sin toma en cuenta las
provisiones por depreciacion, amortizacién, cobranza dudosa y contingencias judiciales,
varié de S/2.28 (por m3 facturado) en el 2014 a 5/2.97 (por m3 facturado) en el 2018,
constituyendo un crecimiento de 30.26%.
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La tarifa media anual de agua potable y alcantarillado fue de 5/3.25 por m3 en el 2014 y
de S/4.51 por m3 en el 2018, representando un crecimiento de 38.77%.

Como se puede apreciar, la tarifa media de agua potable y alcantarillado cubre los costos
unitarios incluyendo o no, la depreciacién y provisiones (conceptos no desembolsables).
Sin embargo; al incluimos a estos conceptos, los gastos financieros, apreciamos que la
tarifa media no cubre los costos y gastos.

Cuadro N* 28
COSTO UNITARIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO SIN COLATERALES REGULADOS
Concepto 2014 2015 2016 2007 2018
Costo Unitario, sin Deprec. y Provis. 228 261 278 304 297
Costo Unitario, con Deprec. y Provis. 319 3.63 3.80 4,08 403
Costo Unitario, con Deprec., Provis. y Gast. Finant 343 4.00 4.03 4.30 4.18
Tarifa Media de Aguay Alcantarillado por m3 fact 3.5 3.64 104 413 451

» Respecto a la Produccion

Bajo este punto de vista, el costo unitario sin depreciaciones y provisiones, varié de 5/1.27
por m3 producido en el 2014 a S$/1.50 en el 2018, representando un incremento de
18.11%. Considerando al costo unitario las depreciaciones y provisiones, este costo vario
de S/1.78 por m3 producido en el 2014 a 5/2.03 en el 2018, significando un aumento de
14.04%. Incluyendo a este ultimo, los gastos financieros, el costo unitario varié de S/1.92
por m3 producide en el 2014 a S/ 2.11 en el 2018, constituyendo un crecimiento de
9.89%.

Como se aprecia, la tarifa media cubre los costos en su totalidad, dando a la empresa un
margen que debe utilizar en la optimizacién de recursos.

Cuadro N*29
COSTOUNITARIO DEAGUA Y ALCANTARILLADO SIN COLATERALES REGULADOS
Concepto 2014 2015 2016 2017 2018
Costo Unitario, sin Deprec. y Provis. 1.27 134 1.43 1.53 1.50
Costo Unitario, con Deprec. y Provis. 178 187 1.9 2.05 2.03
Costo Unitario, con Deprec., Provis. y Gast. Finar 1.92 206 208 2.16 211
Tarifa Media de Agua y Alcantarillade por m3 fac 3.33 347 412 3.89 4.56

d. Evolucién y estructura de los ingresos por servicio de saneamiento y otros
ingresos.

> Ingresos por Prestacién de Servicios

Para el andlisis de los ingresos por servicio de saneamiento y otros Ingresos, se ha tenido
en cuenta la disponibilidad de la informacion de los afios 2014 al 2018.

Comprende los ingresos derivados de la actividad principal de la empresa. Estos Ingresos
se incrementaron de S/ 99,1 millones en el afio 2014 a S/ 127,2 millones en el afio 2018.
Esto, en mayor parte, como consecuencia de los incrementos tarifarios aplicados a partir
de la facturacién de Setiembre 2014 y octubre 2015. Sin embargo, en el afio 2017, a
pesar de aplicar el incremento tarifario en el mes de octubre, estos ingresos disminuyeron
en S/ 4,2 millones debido al Impacto negativo del Fenémeno El Nifio, ocasionando que la

empresa deje de facturar a miles de usuarios a partir del mes de marzo 2017. En e
ejercicio 2018, se aplico un reajuste tarifario por IPM; y aunado a la incorporacién ge
7,621 nuevos usuarios, fueron los factores importantes para el aumento de estos ingrese(-:: :
en S/ 6,5 millones respecto al afio anterior, representando un 9.02%. '\d
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Agua

Concepto

Alcantarillado
Conex. Agua

Conex. Alcantarillado

Medidores

Total

Cuadro N° 30

(en miles de soles)

2014
65,187
33,146

379
402

48
99,162

2015
67,424
37,552

428
411

30
105,846

2016
76,089
42,871

737
547

28
120,273

2017

72,9588
41,480
718
752

43

115,991

2018

79,579
46,694
431
443

88

127,235

MES

Setemtre

Cetubre

Enaro

Cetubre

Agosto

ARO

2014

2015

2016

2007

2018

MOTIVO DE REAJUSTE/

INCREMENTO

PLO

P10 - Segundo afio
regulatono

IPIA

PLIO -Cuano afio
regulatono

IPK

CuadroN* 31

"
-

REAJUSTE

1249

319

304

DOCUMENTO QUE
AUTOREZA

SUNASSRESILUTICN KR D17+
2014-5UnAS5CD
RESCLUCIONDECCONSES
CIRECTIVO NI C21-2014-5UNASS-
(2]

SURASSRESDLUSISN NI CLT-
I1015SUNASSCD

CRICIONT 178-2005/5LNA5/052

Resslunence Consega Directivg
K 5052007 -5UNASSLD

Fesclugiende Consejz Curecting
KECOE-2013-5UNISSLO

Resclupon NV SES.-2015-
SEDALIS 5. A ~0Q00-CO.

SUNASSRESSLLCICN NI OL7-
1013-5UnassCo

CRICIONT 313-2017/300A8/030

Reselupon NR3ES 2010
SECALIB S A=D200-GE

Resslucidnde Consepa Direttive
K1023-2007-SUNASSLD

Fesslutitnde Canteps Direttive
KB 008-2013-5UNASSLO

Resolucion KE35E-2018.
$0ALISS A=SD0C0GE

%
Incremerto

por Agua
Potable

1249

% Incremento

por
Alcartarilado

124

9

> Otros Ingresos Operativos

Estos ingresos comprenden aquellos que estan relacionados directamente co
cobranza, y los ingresos no efectivos que no necesariamente se relaciona con efectivg
cobranza del mismo.

El ingreso efectivo en el afio 2014, registro 5/8,4 millones, siendo los ingresos por
subterranea, colaterales y recuperacion de cartera morosa, los mas representativos. En

el afio 2015, estos ingresos disminuyeron en S/1 millén, principalmente por menor ingreso
registrado por recuperacién de cartera morosa. En el afio 2016 registraron un incremento
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de S/2,1 millones, siendo los ingresos por recuperacién de cartera morosa un factor
importante de ello, En el ejercicio 2017, registraron una disminucion de $/0.5 millones,
en donde los Iingresos por recuperacion de cartera morosa descendieron
significativamente en S/2.4 millones, principalmente por el Fenémeno El Nifio. En el afo
2018 mantuvo la tendencia decreciente en S/ 0.2 millones.

Cuadro N®32
(en miles de soles)
Concepto 2014 2015 2016 2017 2018

Ingreso Efectivo 8,456 7,429 9,623 9,074 8,878
Agua Subterrdnea 3,439 3,541 3,856 4,126 4376
Colaterales 2,009 1,727 1,923 2,256 2,457
Otros Ingresos Diversos 342 372 261 1,670 753
Recuperacidn Ctas de Cobranza Dudosa 2,113 902 2,991 587 1,059
Tratamiento y Reuso de Aguas Residuales 553 886 592 435 233
Ingreso No Efectivo 6,599 6,643 7311 5273 6,955
Subsidios Gubernamentales 6,356 6,492 6,996 5114 6,750
Otros Ingresos Diversos 243 152 316 158 205
Total Otros Ingresos de Gestidn 15,054 14,072 16,934 14,347 15,833

» Volumen Facturado

El volumen facturado durante los ultimos cinco afios varlé de 30,27 millones de m3 en el
afio 2014 a 27.97 en el afio 2018, representando una disminucion de 7.6%

Grafico N° 09
Volumen Facturado
(enmillones de m3)

30.50 3027
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26.50 ——
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En el afic 2015, el volumen facturado disminuyé en 4.69% en relacion al afio 2014,
principalmente por menor volumen facturado en la tarifa doméstica, estatal, comercial e
industrial. En el afio 2016, el volumen facturado aumentd en 2.05% con respecto al afio
2015, debido al volumen facturado en la tarifa doméstica, estatal y comercial.

Durante el afio 2017, el volumen facturado experimenté una disminucion de 5.85% en
relacion al afio 2016, debido al menor volumen facturado en la tarifa doméstica y
comercial. En el afio 2018, el volumen facturado mostré un ligero aumento de 0.09%
respecto al afio 2017, donde se muestra al volumen facturado de tarifas social y doméstica

facturados por tarifas estatal, comercial e industrial aumentaron en 13.35%, 9.58%
0.48% respectivamente.
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Grafico N° 10
Volumen Facturado por Tarifa
(enmillones de m3)
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e. Acciones de mejora de la gestion econémica financiera

Es necesario e importante la implementacidon de un sistema de Costeo por Actividades
(ABC), que permita obtener los costos por servicios de agua potable, alcantarillado,
colaterales, agua subterranea y saneamiento, a nivel empresa y por localidades. Esto
debido a que la informacion de costos que se muestra en el presente diagnéstico ha sido
elaborada de manera manual.

f. Contingencias judiciales a tener en cuenta

> Con Resolucion N° 11 de fecha 26-Feb-19, de Laudo Arbitraje de Equidad afio 2012, se
resuelve incrementos remunerativos para los trabajadores afiliados al SUTESALIB por
un importe de S/51,3 millones. Por su parte, SEDALIB S.A. ha solicitado la NULIDAD de
la resolucién ante la Primera Sala Especializada Laboral, encontrandose a la fecha en
etapa postulatoria.

v

Con Resolucién 21 de fecha 08-Nov-18 de la Segunda Sala Civil (segunda instancia), se
confirma la Resolucion N° 15 de fecha 14-Jun-18 del Primer Juzgado Civil (primera
instancia), sentencia en contra de SEDALIB S.A. por deuda con FONAVI por
contribuciones no reembolsables por el importe de S/73,6 millones. A la fecha se ha
presentado el recurso de casacién ante la corte suprema.

Pégina 32



PMO 2020-2050 ~SEDALIB S.A. DIAGNOSTICO

1.2,

DIAGNOSTICO DE LA SITUACION COMERCIAL

a. Poblacién bajo el ambito de responsabilidad de la empresa por localidad

SEDALIB S.A, tiene bajo su ambito la mayor parte de las localidades urbanas, no
habiendo incursionado aun en las localidades de la sierra.

El 16 de noviembre de 1976, mediante Decreto Ley Nro. 21688 se creo la Empresa de
Saneamiento de Trujillo — ESAT, con el reto de remontar un panorama dificil,
caracterizado por una disminucion progresiva de la produccion de agua, baja cobertura
especialmente en pueblos jovenes, un déficit del 43% en la curva de la oferta -
demanda de agua, proliferacién de aniegos de desagiie y ausencia de medicién de
consumo para los 34 mil usuarios de entonces, que comprendia las localidades de
Trujille, El Porvenir, Florencia de Mora, La Esperanza, Victor Larco, y Salaverry.

Al crearse SENAPA (Servicio Nacional de Agua Potable y Alcantarillado) por Decreto
Legislativo N© 150 el 12 de Junio de 1981, nuestra Empresa se convierte en su filial,
adoptando la denominacién de SEDAPAT, ampliando su ambito en 1985 a las
localidades de Chepén, Guadalupe, Pacasmayo, San Pedro de Lloc, Puerto Malabrigo,
Chocope, Moche y Virl; posterlormente mediante los Decreto Legislativo N° 574 y 601,
a partir de setiembre de 1993, SEDAPAT cambia de denominacién a SEDALIB S.A.
(Memoria Institucional SEDALIB S.A.)

De manera progresiva se han retirado de la administracion de SEDALIB S.A. las
localidades de Guadalupe, Pacasmayo, San Pedro de Lloc, Vir( y Chao.

A la fecha, el ambito de responsabilidad de la empresa SEDALIB S.A. comprende a las
provincias de Trujillo, Ascope y Chepén.

La Provincia de Trujillo, que comprende ocho (08) localidades que son: de Truijillo,
El Porvenir, Florencia de Mora, La Esperanza, Victor Larco, Huanchaco, Moche y
Salaverry.

La Provincia de Ascope, que comprende tres (03) localidades que son: Chocope,
Puerto Malabrigo y Paljan.

La Provincia de Chepén, que comprende dos (02) localidades, que son: Chepén y
Pacanguilla.

Las trece (13) localidades que conforman actualmente el d@mbito jurisdiccional de
SEDALIB S.A., que en su mayoria son poblaciones urbanas, a diciembre del 2018
cuenta con una poblacién de 1,026,532 de habitantes, estimada sobre la base del
censo del 2007.

Finalizado el afio 2014 hasta diciembre del 2018, e incluyendo los afios que van del
2do. Quinquenio Regulatorio del Estudio Tarifario 2014 - 2019, la poblacién se ha
incrementado anualmente respecto al afio anterior en un promedio de 17,846
habitantes, que corresponde a un incremental porcentual de 1.80% anual en al afio
2018 respecto al afo.

La poblacién en el ambito jurisdiccional de SEDALIB S.A., al mes de diciembre 2018 es
1'026,532 habitantes, frente a 954,802 habitantes que existian en el afio 2014,
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Cuadro a.1. - Poblacién bajo el ambito de SEDALIB S.A. por Localidad

Localidades 2014 2015 2016 2017 2018
Trujillo 326,041 329,202 332,363 335,524 338,684
La Esperanza 180,295 183,620 | 186,936 190,243 193,542
B Porvenir 186,249 192 604 199,091 205,710 212,460
Florencia de Mora 43,793 44,160 44 527 44 893 45,260
Victor Larco Herrera 65,720 66,883 68,045 69,208 70,311
Huanchaco 42 680 44,511 46,384 48,298 50,253
Salaverry 10,617 10,853 11,004 11,340 11,502
IMoche 16,753 17,057 17,360 17,663 17,966
Chepén 42839 43,268 43,698 44,128 44,558
Chocope 5,227 5,251 5,276 5,300 5,325
Pacanguilia 7.660 7.836 8,017 8,202 8,380
Paiin 21,248 21,452 21,676 21,891 22,105
Puerto Malabrigo 5,680 5,766 5,852 5,938 6,024
Total 954,802 972,473 | 990,318 |1,008,338| 1,026,532
Crecimiento poblacién del dmbito 1.87% 1.85% 1.84% 1.82% 1.80%
o SEVALIR S0, especlo ) aho 17408|  17.671| 17845| 18020 18,194
anterior {Hab)
Crecimiento poblacién del &mbito 1.87% 3.75% 5.66% 7.58% 9.52%
respecto afio 2013 17,498 35,169 53,015 71,034 89,228
Promedio anual 17,585 17,672 17,759 17,846

FUENTE: Boletin Institucional GDE

b. Poblaciéon servida con conexiones y otros medios de abastecimiento por
localidad para el servicio de agua potable y para el servicio de alcantarillado

La poblacion servida comprendida en el ambito jurisdiccional de SEDALIB S.A., es
calculada considerando el total de unidades de uso de categoria residencial, incluyendo
los servicios atendidos mediante piletas y la densidad habitacional estimada sobre la

base del censo del 2007.

Cuadro b.1. - Poblacién Servida con el Servicio de Agua para Consumo Humano

Localidades 2014 2015 2016 2017 2018

Truijillo 304,150 311,020 | 319,790 326,374 331,480
La Esperanza 153,185 154,939 156,744 158,447 161,413
B Porvenir 138,216 141,939 145,226 145,512 147,392
Florencia de Mora 35,538 35,864 36,108 36,496 36,573
Victor Larco Herrera 65,176 65,176 65,176 65,176 65,176
Huanchaco 31,343 33,233 33,716 34,948 35,759
Salaverry 9,592 9,592 9,592 9,592 9,502
Moche 16,331 16,824 16,824 16,824 16,824
Chepén 30,861 31,881 32177 31,914 31,970
Chocope 4,887 4,995 5,108 5,272 5,272
Pacanguilla 6,199 6,331 6,410 6,384 6,256
Paijdn 14,908 15,226 15,434 15353 15,306
Puerto Malabrigo 5,595 5,681 5,730 5,730 5,835
Total 815,980 832,711 | 848,034 | 858,022 | 868,940
Crecimiento poblacién servida de 3.19% 2.05% 1.84% 1.18% 1.27%
agua respecto al aifo anterior 25,225 16,732 15,323 9,988 10,918

. ] ] 3.19% 531% 7.24% 851% 9.89%
Crecimiento poblacion servida de
agua respecto al afo 2013 25,225 41,956 57,279 67267 78,185

Fuente: Boletin Institucional GDE

La poblacion servida de agua potable para consume humano a nivel de empresa, al
mes de diciembre del 2018 es de 868,940 habitantes, y al finalizar el afio 2014

alcanzaba a 815,980 habitantes, registrandose un incremento de 9.89%.

Pigina 34



PMO 2020-2050 -SEDALIB S.A. DIAGNOSTICO

Grafico b.1. Crecimiento Poblacién servida de agua, respecto al afio anterior

Crecimiento poblacion servida de agua, respecto
al afio anterior
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Fuente: Elaboracién propia.

Luego del afio 2014 hasta diciembre del 2018, incluyendo los afios que van del 2do.
Quinquenio Regulatorio del Estudio Tarifario 2014 — 2019, |a poblacién servida de agua
potable ha tenido incrementos anuales respecto al afio anterior, pero que sin embargo
ha tenido una tendencia negativa, siendo el incremento mas bajo el logrado en el 2017
respecto al afio 2016, que es de 9,988 habitantes.

Cuadro b.2. - Poblacion Servida con el Servicio de Alcantarillado

Localidades 2014 2015 2016 2017 2018
Trujilo 303,162 310,127 | 320,565 328,550 333,820
La Esperanza 133,580 134912 | 137101 140,622 141,640
B Porvenir 125,603 120,854 | 133851 139,955 141,561
Forencia da Mora 35,205 35,466 36,080 36,673 36,817
Victor Larco Herrera 64,328 64,328 64,328 64,328 64,328
Huanchaco 24229 27,593 28,292 31,389 32,055
Salaverry 9,081 10,845 10,845 10,845 10,845
Moche 15,203 15,523 15,895 16,194 16,278
Chepén 28,073 28,951 29,566 30,708 30,776
Chocope 4,726 4,814 4.947 5,200 5244
Pacanguilla 4,241 4,720 4,900 5,119 5,189
Paijdn 12,425 12,659 13,042 13,212 13,289
Puerto Malabrigo 4,907 5042 5,185 5,305 5,426
Total 764,763 784,834 | 804,598 | 828,102 | 837,270
Crecimento poblacion servida de 2.86% 262% 2.52% 292% 1.11%
SEMiaRAC; ety A ala 21243| 20071| 19764 23504] 9,188
anterior
Crecimento poblacion servida de 2.86% 5.56% 8.21% 11.38% 1261%
v e aflo 21243|  41314| 61078 84582 93,750

Fuente: Boletin Institucional GDE

La poblacién servida de alcantarillado sanitario, al mes de diciembre del 2018 es de
837,270 habitantes, y al finalizar el afio 2014 alcanzaba a 764,763 habitantes,
registrandose un incremento de 9.48%.
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Grafico b.2 Crecimiento poblacién servida de alcantarillado respecto al afio anterior
Crecimiento poblacion servida de alcantarillado,
respecto al afio anterior
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Fuente Elaboracién propia

Luego del afio 2014 hasta diciembre del 2018, incluyendo los afios que van del 2do.
Quinquenio Regulatorio del Estudio Tarifario 2014 - 2019, la poblacion servida de
alcantarillado sanitario ha tenido incrementos anuales respecto al afio anterior, pero
que sin embargo ha tenido una tendencia negativa hasta el 2016, incrementandose en
el 2017 respecto al 2016 en 2.92%, asi como también disminuyo en forma considerable
del 2017 al 2018 llegando a 1.11%.

Cobertura del servicio de agua potable y alcantarillado por localidad
indicando el nimero de habitantes por conexion

c.1. Cobertura del Servicio de Agua Potable

A diciembre del 2018, a nivel de todo el ambito jurisdiccional la cobertura de agua
potable llegd a 85.26% vy en el afio 2014 fue de 85.51%, por lo cual se registrd una
disminucién de -0.25%, notdndose una tendencia negativa, debido a la inversidn
limitada en proyectos de ampliacién en el periodo indicado.

Cuadro c.1.1. - Cobertura del Servicio de Agua Para Consumo Humano

Habx 2014 2015 2016 2017 2018
Localidades uu % % % % o

Trujilo 453 93.29 94.48 86.22 97.27 97.87
La Esperanza 4.63 84.96 84.38 83.85 83.29 83.40
B Porvenir 4.55 74.21 73.69 72.94 70.74 69.37
Florencia de Mora 5.54 81.15 81.21 81.09 81.29 80.81
Victor Larco Herrera 4.51 99.91 99.91 99.91 99.91 99,91
Huanchaco 4.16 73.44 74.66 72,69 72,36 71.16
Salaverry 412 80.85 90.85 90.85 90.85 90.85
Moche 525 97.48 99.97 99.97 99.97 99.97
Chepén 405 72.04 73.68 73.63 7232 71.75
Chocope 402 93.49 95.12 96.81 99.66 99.66
Pacanguilla 439 80.93 80.79 79,96 77.83 74,57
Pain 4.26 70.15 70.94 71.20 70.14 69.65
Puerto Malabrigo 376 98.50 98.53 97.91 96.49 96.86
Total 85.51 85.82 85.97 85.57

Fuente: Boletin Institucional GDE
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Gréafico c.1.1. - Cobertura del Servicio de Agua Para Consumo Humano

Cobertura del Servicio de Agua para Consumo
Humano

85.97

85.26
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Fuente: Boletin informativo GDE, Elaboracién propia

Las localidades que lograron un nivel alto de cobertura al 2018 en orden de mayor
porcentaje destacan: Moche y Chocope con 99.97% y 99.66% respectivamente,
debido a los proyectos de ampliacién de agua potable realizados por el estado y en
Victor Larco Herrera con 99.91% debido a ampliaciones en zonas residenciales,
realizadas por empresas privadas urbanizadoras.

En el afio 2017 respecto al 2016, se ve una notoria baja de la cobertura en las
localidades del Porvenir, La Esperanza y Huanchaco (en zonas altas), debido a
desastres causados por las intensas lluvias y el desborde de las quebradas San
Idelfonso, San Carlos y El Ledn, como parte del Fendmeno de “El Nifio Costero”, que
han causado que muchas viviendas hayan sido derruidas y ya no cuenten con el
servicio de agua potable, a pesar de la respuesta de recuperacién del servicio, el
indicador disminuyd.

Como se puede apreciar a diciembre del 2018, progresivamente se estan recuperando
los servicios de agua potable, a excepcidn de El Porvenir que todavia tiene un -1.36%
respecto al afio 2017, asimismo tamblén Pacanguilla con -3.27%

C.2. Cobertura del alcantarillado sanitario

A diciembre del 2018, a nivel de todo el &mbito jurisdiccional la cobertura del
alcantarillado sanitario llegd a 82.05%, mientras que en el afio 2014 fue de 80.14%,
por lo cual se registré un incremento de 1.91%, notandose un mayor incremento que
el indicador del servicio de agua potable, debido a la priorizacién de inversién en
proyectos de ampliacidon de alcantarillado sanitario para la poblacién, en el periodo
indicado.

Cuadro c.2.1. - Poblacién Servida con el Servicio de Agua para Consumo Humano

Habx | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
LD uu % % % % %
Trupllo 4,53 9298 84.21 96.45 97.92 88.56
La Esperanza 463 74.09 73.47 7334 73,82 73.18
B Porvenir 4,55 67.44 67.42 67.23 68.04 66.63
Florencia de Mora 5.54 80.39 80.31 81.03 B81.69 81,35
_\E:I_QI’ Larco Herrera 4.51 98.61 98.61 98.61 98.61 98.61
Huanchaco 4.16 56.77 61.99 61.00 84.99 63.79
Salaverry 412 85.53 85,63 99,93 99,93 99.93
Moche 5.25 90.74 91.01 91.56 91.69 91.77
Qwegén 4,05 65.53 65.91 67.66 69.59 60.07
Chocope 4,02 9043 91.68 93.76 88.10 98.48
Pacanguila 4,39 55.36 60.23 61.12 62.42 61.85
Pajan 4.26 58.48 58.08 60.17 60.36 60.12
Puerto Malabrigo 3.76 B86.39 87.45 88.60 89.34 80.06
Total 8014 | 80.84 | 8150 | 8248 | 8205

Fuente: Boletin Institucional GDE
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Cuadro c.2.1. - Cobertura del Servicio de Alcantarillado Sanitario

Cobertura del Servicio de Alcantarillade Sanitario

82.05

2012 2015 2016 2017 2018
Fuente: Boletin Institucional GDE, Elaboracidn propia

Las localidades que lograron un nivel alto de cobertura a diciembre del 2018 en orden
de mayor porcentaje destacan: Salaverry y Chocope con 99.93% y 98.48%
respectivamente, debido a los proyectos de ampliacion de alcantarillado sanitario
realizados por el estado y en Victor Larco Herrera con 98.61% debido a ampliaciones
en zonas residenciales, realizadas por empresas privadas urbanizadoras.

d. Nimero de conexiones por servicio identificado su estado y nivel de
micromedicién.

Antes de efectuar el analisis de las conexiones por servicio identificado su estado y nivel
de micromedicidon, es necesario comentar la evolucidn de las unidades de uso de agua
potable y alcantarillado por las que se factura los servicios de saneamiento; por cuanto
de una conexidén puede tener dos o mas unidades de uso, por tanto, se precisa:

d.1. Unidades de uso de agua potable

Las unidades de uso de agua potable, para efectos de determinar la linea base
comercial se han clasificado en activas, inactivas, por categoria y localidad.

De la evaluacién de la informaciéon comercial, al mes de diclembre del 2018 se tiene
registrado 218,083 unidades de uso de agua potable, de las cuales el 93.8%8 tienen
estado activos y el 6.62% tienen estado inactivas.

Cuadro d.1.1 - Unidades de uso activas e inactivas de agua para consumo humano

= 2014 2015 2016 2017 2018
e Total Total Total Total Activas Inactivas Total
Trufilo 77,822 79,345 81,145 83199 82,154 2870 85,024
La Esperanza 34,204 34,561 35,119 35,765 34,530 2,223 36,753
B Porvenir 31,168 32,048 32,970 33,228 30,714 3431 33,845
Forencia de Mora 6,572 6,730 6,746 6,892 6,600 415 7.015
Victor Larco Herrera 15,594 16,195 16,925 17,297 17,056 733 17,789
Huanchaco 7.886 8,342 8,507 8,882 8,212 927 9,139
Salaverry 3,480 3,991 4,345 4613 4,548 615 5,163
|Moche 3,215 3,460 3,579 3,699 5,457 538 5,895
Chepén 8.113 8,475 B,5986 8,580 7.253 1,457 8,710
Chocope 1,340 1,372 1,396 1469 1.260 257 1,517
Pacanguilla 1.417 1,509 1.532 1,542 1,223 322 1,545
Paijén 3.628 3,733 3,782 3812 3,228 672 3,800
Puerto Malabrigo 1,572 1,610 1,626 1,643 1,407 281 1,688
Total 196,011 | 201,371 | 206,268 | 210,631 | 203,642 14,441 218,083

Fuente: Base datos Comercial. GCOM SGII
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Grafico d.1.1. - Estado de Unidades de Uso de Agua Potable
Estado de Unidades de uso
de Agua Potable

203,642;
93.38%

sl

Fuente: Base datos Comercial. GCOM SGlI, Elaboracion propia

La tendencia desde el afic 2014 es de crecimiento, pero sin embargo en el afio 2017
respecto al 2016, es el mas bajo del periodo evaluado con una variacién de 4,363
Unidades de Uso; dicha situacién fue causada por los desastres del Fenomeno de “El
Nifio Costero”, cuyos desbordes taponearon o enterraron el parque de conexiones de
agua potable y alcantarillado, en las zonas afectadas.

En el afio 2014 se contaba con 196,011 Unidades de Uso (UU) de agua potable y a
diciembre 2018 se incrementé en 22,072 que corresponde al 11|.73%, las UU activas
fueron 178,185, frente a las 203,642 registradas a diciembre 2018, lo cual representa
un incremento de 25,457 y representa el 14.29%, lo cual muestra un avance en la
gestiobn a pesar de lo problemas exégenos y restricciones en las inversiones de
proyectos de ampliacién de redes.

Cuadro d.1.2. - Unidades de Uso Activas e Inactivas de Agua a Diciembre del 2018

: Distribucién %Activ. Por

L mmeni % | Actvas | % |inactvas| % | Localidad
Tl 04 | 390% | 82156 | 403% | 2600 | 199% | %6%%
La Esperarza B75% | 169% | 250 | 0% | 223 | 154% | 93.95%
B Porvent 20885 | 155% | 0714 | 4% | 3431 | 210% | 90.75%
Florencia de Nora 7005 | 32% | 660 | 32% | 415 | 29% | 9408%
VilorLarco erera | 17.789 | 82% | 1705 | 84% | 78 | 51% | 98%
Hianchaco o8 | 42% | 8212 | 40% | 9 | 64% | 8386%
Sakverry 5160 | 24% | 458 | 22% | 655 | 43% | 88.0%
Woche 5985 | 27% | 5457 | 2% | 58 | 37% | 91.03%
Chepén 8710 | 0% | 7255 | 36% | 1457 | 101% | 8327%
Chocope 1517 | 0T | 120 | 06% | 257 | 18% | 8306%
Pacanguila 55 | 0T | 123 | 06% | 322 | 22% | 70.6%
Paian 3900 | 18% | 328 | 16% | 612 | 4T% | 8207%
Puerlo Nalabrigo 1688 | 08% | 1407 | 0T% | 281 | 1% | 8335%
Total 218,083 | 100.0% | 203,642 | 100.0% | 14441 | 1000% | 93.38%

[Trujio Metropoitano | 194,728 893%|] 183814]  903%] 10914]  756%| 44 |

Trujllo Metropoltano, comprende las localdades de: Trujllo, La Esperanza, B Porvenir, F.de Mora, V.Larco, Huanchato y

Salaverry
Fuente: Base datos Comercial. GCOM 5GII
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Gréafico N° d.1.2. Distribucién de Unidades de Uso de Agua Potable en %
Moche; 2.7% Chocoze; Pacanguilla;
Salaverry; CHepén;4.0%  0.7% 0.7% Paijan; 1.8%

2.4% \ |

Puerto
Huanchaco; 5 ol
4.2% Malabrigo;

VictorLreg] LRSS E— °*
Herrera; 8.0 e

\ El Porvenir; / J/_'_f___ ._\_x
Florencia de 155% 4 ERnarantal b
- . o ‘4' T‘_\\ # “—
Morai3. 28N AV I
N g
~ b Yy
““\Jlf

Distribucién de Unidades de Uso de agua
Fuente: Base datos Comercial. GCOM SGII, Elaboracién propia

Del 100% de Unidades de Uso, a diciembre 2018 se cuenta con el 93.38% de UU
activas, asimismo dentro de las UU activas el 90.3% corresponde a Trujillo
Metropolitano, y el 9.7% a las demas localidades.

Las localidades que tienen menor cantidad de activas son las del ambito jurisdiccional
del Norte Pacanguilla, Paijan y Chepén con 79.16%, 82.77% vy 83.27%
respectivamente.

Cuadro d.1.3. = Distribucién de Unidades de Uso Activas de Agua por Categoria de Usuario

- a diciembre del 2018

Localldades IDomestzolicomerol|lindust R EsGHAIN]ESoc ] ETom)
Trujillo 70,728 10,769 B85 244 328 82,154
La Esperanza 31,4594 1,515 56 112 1.353 34,530
El Ponenir 29,303 1,220 11 B4 3] 30,714
Florencia de Mora 6,206 356 1 22 15 6,600
Victor Larco Hemera 15,921 931 17 44 143 17,056
Huanchaco 7,715 448 2 38 8 8,212
Salaverry 4,384 132 4 24 4 4,548
Moche 5,263 163 3 18 10 5,457
Chepén 6,560 654 0 33 6 7.253
Chocope 1,11 116 0 10 3 1.260
Pacanguilla 1,126 82 1 4 0 1,223
Paijdn 2,986 220 2 15 5 3,228
Puerto Malabrigo 1,292 99 3 12 1 1,407
Total 184,100 | 16,715 185 861 1,972 | 203,642

90.68% 7.97% 0.09% 0.31% 0.95% 100.00%

Fuente: Base datos Comercial. GCOM 5GII

Grafico N° d.1.3. Distribucién de Unidades de Uso Activas de Agua Potable

Distribucion de Unidades de uso Activas
de Agua Potable

Doméstico
90.41%

i Estatal
Social 0.32%

0.97%

Fuente: Base datos Comercial, GCOM SGI1, Elaboracion propia
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El 90.41% de unidades de uso activas corresponde a la categoria doméstica, siendo la
de mayor Incidencia, mientras que la comercial es del 8.21% y entre ambas suman el
98.62% del total.

d.2. Unidades de Uso de Alcantarillado

Asimismo, para la determinacion de la linea base, al igual que con las unidades de uso
de agua potable, en el mes de diciembre del 2018 se ha logrado el registro de 210,576
unidades de uso de alcantarillado, se ha clasificado por categorias y localidades. En el
afio 2014 se contaba con 182,671 unidades de uso y a diciembre del 2018 se tiene
registrado 210,576, lo cual denota un crecimiento del 15.28%.

Cuadro d.2.1. - Unidades de Uso Activas e Inactivas de Alcantarillado

. 2014 2015 2016 2017 a diciembre 2018
LD Total | Total Total | Total | Activas | Inactivas | Total
Trujla 77,043 79,047 81,639 84,012 82,303 3,708 86,011
La Esperanza 20874 | 30127 | 30742 | 31769 | 30,540 1747 32.287
B Porvenir 28349 | 20333 | 30406 | 31955 | 29689 2,820 32,509
Florencia de Mora 6,503 6,667 6,748 6,931 6,620 445 7.065
Victor Larco Herrera | 15,318 | 15917 | 16739 | 17204 | 16918 781 17,699
Husnchace 5.141 5.949 7.164 7983 7,515 692 8207
Salaverry 2280 | 2701 2.965 3226 4,381 653 5,034
Moche 2,998 3,053 3,156 3,258 5,095 537 5632
Chepén 7.443 7.761 7.969 8,117 7.152 1,284 8,436
Chocope 1,294 1,313 1,342 1423 1,305 155 1,460
Pacanguila 1,012 1,142 1,188 1,252 1,138 156 1,294
Paljan 3.038 3,112 3,205 3,290 2,845 534 3,379
Puerlo Malabrigo 1.378 1,426 1,469 1,516 1,402 161 1,563
Total 182,671 | 188,548 | 194,732 | 202,136 | 196903 | 13,673 | 210,576
93.5% 6.5% 100.0%

Fuente: Base datos Comercial. GCOM SGII

Grafico d.2.1, - Distribucién de Unidades de Uso de Alcantarillado
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Fuente: Base datos Comercial. GCOM SGll, Elaboracidn propia
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Cuadro d.2.2. - Unidades de Uso Activas e Inactivas de Alcantarillado a Diciembre 2,018

O Distribuclén % Por Localidad
Total % Activas % _[lnactivas % Activas Inactivas

T_rujlo 56.0-'1_1 40.8% 82,303 41.8% 3,708 27.1% 9565% 4.31%

La Esperanza 32,287 15.3% 30,540 15.5% 1,747 12.8% 94.55% 541%

8 Porvenir 32,509 154% 29,689 15.1% 2,820 206% 91.33% BET%
Rorencia de Mora 7,065 3.4% 6,620 3.4% 445 3% 93.70% 6.30%
Victor Larco Herrera 17,699 B.4% 16,918 BE% 781 5.7% 95.55% 4.41%
Huanch 8,207 3.9% 7,515 3.8% 692 51% 91.57% 8.43%
Salaverry 5,034 2.4% 4,381 22% 653 4.8% B7.03% 291%
Moche 5,632 2.7% 5,095 26% 537 3.5% S0.47% 0.53%
Chepén 8,435 4.0% 7.152 36% 1,284 9.4% B4.76% 15.22%
Chocope 1,460 0.7% 1,305 0.1% 155 1.1% 89.38% 10.62%
Pacanguila 1,254 0.6% 1,138 0 6% 1_56 1.1_56 B7.94% 12.06%
Pajan 3,379 1.6% 2,845 1.4% 534 3.5% 84.20% 15 60%
Puerto Malabrigo 1,563 0.7% 1,402 0.7% 161 1.2% 83.70% 10.30%
[Total 210,576 | 100.0% | 196,903 | 100.0% | 13673 | 100.0% | 93.51% 6.49%
Truio Metropoltano | 188,812] 89.9%]  177.966] _ 904%] 10848 _ 79.3%]| 54.3%] 5.7%)]

Trujito Matropolitano, comprende las localidaces de: Trujilo, La Esperanza, B Porvenir, F.de Mora, V.Larco, Huanchaco y
Salaverry

Fuente; Base datos Comercial. GCOM SGII

Del 100% de Unidades de Uso de alcantarillado, a diciembre 2018 se cuenta con el
93.51% de UU activas y el 6.49% de unidades de uso inactivas; asimismo, Trujillo
Metropolitano tiene el 94.3% de activas y el 5.7% de unidades de uso Inactivas.

Las localidades que tienen menor cantidad de activas son las del dmbito jurisdiccional
del Norte: Chepén, Pacanguilla y Chocope con 84.78%, 87.94% vy 89.38%
respectivamente.

Cuadro d.2.3. - Distribucién de Unidades de Uso Activas de Alcantarillado por
Categoria de Usuarios.

Distribucién

Localidades |5 e stico | Comercial | Industrial | Estatal | Social | _Total
Trujille 70,849 10,953 B6 257 158 82,303
La Esp a 28,922 1,401 60 95 62 30,540
E! Ponenir 28,357 1,208 11 75 a8 25,689
Florencia de Mora 6,219 358 3 23 17 6,620
Vieter Larco Hemera 15,971 B67 11 38 31 16,918
Huanchaco 7,048 424 1 34 8 7.515
|Salavemry 4,247 114 1 15 4 4,381
Moche 4,807 157 2 17 12 5,095
_m:pén 6,413 695 3 36 5 7,152
Cho:oge 1,164 128 1] 10 3 1,305
Pacanguilla 1,035 o7 0 € 0 1.138
[Paijén 2,620 202 1 19 3 2,845
Puerto Malabrigo 1,291 101 0 9 1 1,402
Total 179,043 16,705 179 634 342 186,903

90.93% 8.48% 0.09% 0.32% 0.17% 100.00%

Fuente: Base datos Comercial. GCOM SGII
Gréafico d.2.3 - Unidades de Uso Activas de Alcantarillado
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Fuente; Base datos Comercial. GCOM SGII, Elaboracién propia
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La categoria doméstica con el 90.93%, tiene el porcentaje mas significativo de las
unidades de uso activas, mientras que la comercial es del 8.49% y entre ambas suman
el 99.42%.

d.3. Conexiones de Agua Potable

Para efectos de determinar la linea base comercial, las conexiones de agua potable se
han clasificado por su estado en activas e Inactivas, por categoria de usuario y por
localidad. Asimismo, las conexiones inactivas son las que resultan de las acciones
coercitivas de corte por morosidad y por corte temporal a solicitud del usuario.

A diciembre del 2018 el numero de conexiones de agua potable es de 185,977, mientras
que en el afio 2014 fue de 171,751 conexiones, lo cual ha registrado un incremento de
14,226 representando el 8.28%.

De la evaluacién realizada de la informacién comercial al diciembre del 2018, se tiene
que el 92.62% son activas y el 7.37% son inactivas.

En el cuadro siguiente se puede observar que el afio 2017 tiene el % de conexiones de
agua potable activas mas bajo, llegando al 92.68%, situacion causada por los desastres
del Fendmeno del Nifio Costero, representado por las intensas lluvias y el desborde de
las quebradas San Idelfonso, San Carlos y El Ledn, que han ocasionado que muchas
viviendas hayan sido derruidas y no cuenten con el servicio de agua potable y
alcantarillado, deteriorando a su paso el parque de conexiones, cuya situacién ha ido
revirtiéndose progresivamente con la gestion realizada por la empresa y reflejandose
en el indicador respectivo.

Cuadro d.3.1. - Conexiones Activas e Inactivas de Agua para Consumo Humano

2014 2015 20186 2017 diclembre 2018

Localidades |~ a1 | Total | Total | Total | Activas | Inactivas | Total
Trujilo 59,700 60,155 60,380 61,111 59,910 2,387 62,297
La Esperanza 32,806 33,106 33,643 34,033 32,346 2,186 34,532
B Porvenir 30,768 31,556 32,318 32427 29,833 3,089 32.92_2_
Florencia de Mora 6,472 6,550 6,591 6,680 6,343 406 6,749
Viclor Larco Herrera 11,859 12,145 12,344 12,487 12,13 659 12,750
Huanchaco 7.686 8,135 8,299 B,619 7.936 915 8,851
Salaverry 3,466 aanz 4,322 4,577 4,502 613 5115
Moche 3,128 3,369 3471 3,552 5,341 535 5876
Chepén 7972 8,268 B.328 8,283 6,951 1,417 B,368
Chocope 1,327 1,355 1,372 1,427 1,215 252 1,467
Pacanguila 1.401 1,450 1,470 1473 1,193 17 1,510
Pajan 3,605 3,697 3,745 3,755 73 659 3,832
Puerto Malabrigo 1,561 1,587 1,615 1,628 1,392 278 1,668
Total 171,751 | 175,355 | 177,898 | 180,052 | 172,266 13,711 185,977
% Conex.Activ.anual 93.16% 9291%  93.06% 82.68% 52.63% 1.31% 100.00%

Fuente: Base datos Comercial. GCOM 5GII

Grafico d.3.1. — Cobertura del Servicio de Agua Para Consumo Humano

Estado de Conexiones de Agua
Potable

Activas

172,266;
92.63%

Inactivas

Fuente: Base datos Comercial. GCOM SGll, Elaboracién propia.
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Grafico d.3.2. = Distribucién de Conexiones de Agua Para Consumo Humano
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Fuente, grafico: Base datos Comercial. GCOM SGII, Elaboracidn propia

Se observa que, del total de conexiones de agua potable, las localidades que conforman
Trujillo Metropolitano (Trujillo, La Esperanza, El Porvenir, Victor Larco, Florencia de
Mora, Huanchaco y Salaverry) representan el 87.8%, mientras que las localidades de
Moche, Chepén, Chocope, Pacanguilla, Paijan y Puerto Malabrigo, representan el 3.2%,
4.5%, 0.8%, 0.8%, 2.1% y 0.9%, respectivamente.

Cuadro d.3.2. - Distribuclén de Conexiones Activas de Agua por Categoria de Usuario

Localidades | 2014 | 2016 | 2018 | 2017 diciembre 2018

Total | Total | Total | Total | Doméstico | Comerclal | Industrial |Estatal| Social| Total
Truplo SB.074 | 35842 | STTMT | SBMB 51454 1975 84 41 156 58,910
La Esperanza 3,027 | N220 | 31659 | 31863 30,877 993 55 1M1 210 32,146
B Porvenir 28358 | 29000 | 29537 | 20378 2.0 69 10 &4 39 26,883
Florencia de Nora 5,055 6,053 6,184 5,249 6,082 pral 1 2 135 6,343
Viclor LarcoHerrera | 11,222 | 11457 | 11682 1,171 11312 729 17 44 29 1213
Huanchaco 6,859 1328 T449 7,710 152 368 2 33 8 1536
Salaverry 3170 3526 3791 4,001 4,335 15 4 24 4 4,502
Woch 2768 | 3009 | a0 | a0 | sam | e T [ w [0 [ s
[Crepén T84 | 73851 | 78 | Tom | b | su 0| 3 | 6 | ses
Chacope 1,183 1,188 1,158 1,259 1,100 102 0 10 3 1215
Pacanguila 1.243 1212 1.262 1.248 1115 73 1 4 0 1,163
Peidn 3282 im 31251 3243 2550 180 2 16 5 3173
Puerlo Malabrigo 1436 1404 1,382 1420 1.285 N 3 12 1 1,362
Total 160,011 | 162,919 | 165,547 | 166871 | 158,701 | 122309 | 182 | 658 | 488 | 172268

82.13% T10% 011% 038% 028%
Fuente: Base datos Comercial. GCOM S5GII

Grafico d.3.2. — Distribucién de Conexiones de Agua Para Consumo Humano
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Fuente, grafico: Base datos Comercial. GCOM SGII, Elaboracion propia
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Si comparamos las 172,266 de conexiones activas a diciembre 2018, con las 160,011
conexiones registradas en 2014, se verifica que hay un incremento del 10.33%.

El nimero de conexiones activas de las categorias doméstico y comercial suman el

99.23%, mientras que las categorias Social, Estatal e Industrial solo representan el
0.77%.

d.4. Conexiones de Alcantarillado Sanitario

Para efectos de la determinacién de la linea base comercial, Las conexiones de
alcantarillado, siguen la misma metodologia de clasificacion de las conexiones de agua.

De la evaluacion realizada a la informacién comercial a diciembre del 2018, la empresa
tiene registrados 179,577 conexiones de alcantarillado de las cuales el 92.75% son
activas y el 7.25% son inactivas.

Si evaluamos las conexiones obtenidas a diciembre 2018 respecto al afio 2014, se
puede ver un incremento de 27,905 conexiones que representan el 15.28%.

Cuadro d.4.1. - Conexiones Activas e Inactivas de Alcantarillado

2014 2015 2016 2017 diciembre 2018

Localidades [~ 1l | Total | Total | Total | Activas | Inactivas | Total
Trujilo 59,020 59,939 60,890 61,948 59,617 3,232 62,849
La Esperanza 29,367 29,639 30,136 30,873 29,649 1,718 31,367
B Porvenir 27,983 28,890 29,781 31,176 28,867 2,783 31,650
Florencia de Mora 6.437 6,524 6,598 6,725 6,370 435 6,805
Victor Larco Herrera 11,683 11,979 12,268 12,503 12,091 721 12,812
Huanchaco 5,858 6,766 6,961 7.727 7,237 683 7.920
Salaverry 2,264 2,694 2,953 3,206 4,345 650 4,895
Moche 2,808 2.965 3,051 3134 4.961 537 5,498
Chepén 7.304 7.570 7.718 8,029 6,845 1,268 B,114
Chocope 1,280 1,304 1,326 1,388 1,261 156 1,417
Pacanguila 895 1,120 1,163 1,224 1,106 154 1,260
Pajan 3,034 3,103 3.195 3,262 2,809 531 3.340
Puerto Malabrigo 1,372 1,422 1,463 1,506 1,392 158 1,550
Total 159,605 | 163,915 | 167,503 | 172,801 | 166,550 13,027 179,577

92.75% 7.25%  100.00%
Fuente: Base datos Comercial. GCOM SGI1

Grafico d.4.1, — Estado de Conexiones de Alcantarillado

Estado de Conexiones de
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Fuente, grafico: Base datos Comercial. GCOM SGII, Elaboracién propia
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Gréafico d.4.2. - Distribucion de Conexiones de Alcantarillado
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Fuente, grafico: Base datos Comercial. GCOM SGlI, Elaboracion propia

Se observa que, del total de conexiones de agua potable, las localidades que conforman
Trujillo Metropolitano (Trujillo, La Esperanza, El Porvenir, Victor Larco, Florencia de
Mora, Huanchaco y Salaverry) representan el 88.2%, mientras que las localidades de
Moche, Chepén, Chocope, Pacanguilla, Paijan y Puerto Malabrigo, representan el 3.1%,
4.5%, 0.8%, 0.7%, 1.9% y 0.9%, respectivamente.

Cuadro d.4.2. - Distribucién de Conexiones Activas de Alcantarillado por Categorias de Usuario

Localidades 2014 | 2015 2016 2017 diciembre 2018

Total | Total | Total Total | Doméstico | Comercial | Industrial |Estatal] Social |  Total
Trujlo $6.132 | s6821 | 57810 | ST 1128 8,002 8 256 | 148 59517
La Esperanza 28191 | 28243 | 28783 | 2939 28,507 913 60 105 | & 20843
B Parvens 26020 | 267906 | 279588 | 28583 28,053 687 10 81 » 28,867
Flerencia de Mora 6,035 6,058 6,187 6316 6,097 29 3 24 17 6,370
Viclor Larco Herrera | 11110 | 11320 | 11635 | 11825 1,340 &M 1" 4 25 12091
Huanchaco 5.482 6,172 6,389 7013 6,853 33 1 3 8 a1
Salaverry 2,034 2353 2,548 273 4219 9 1 2 4 4345
Noche 2645 2651 2750 2787 4791 138 2 18 12 4951
Chepén 6.399 6,488 6.620 6,747 6214 583 3 40 5 6845
Chocope 1.1 1132 1,148 1,229 113 115 1 11 3 1,261
Pacangulla 900 1,010 1.024 1,060 1.024 i 0 [ 0 1,108
Paiién 2676 2,588 2,762 2774 2503 181 2 20 3 2803
Puerto Malabrigo 1,284 1,303 1318 1,359 1,285 ) 0 12 1 1,392
Total 150,009 | 153,041 | 156,572 | 160,646 | 153,243 | 12126 179 676 | 326 | 166,550

5201% 7.28% 0.11% 041% 020%
Fuente: Base datos Comercial. GCOM SGII

A diciembre 2018 se tienen registrados 166,550 conexiones activas de alcantarillado,
mientras que en el 2014 se contabilizaron 150,009 conexiones, entonces se verifica
que hay un incremento 16,541 que representa el 11.03%.

Grafico d.4.2. - Distribucién de Conexiones de Alcantarillado Activas

Distribucién de Conexiones de
Alcantarillado Activas
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Fuente, grafico: Base datos Comerclal. GCOM SGII, Elaboracidn propia
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En la tjistribucién por categoria de las conexiones activas de alcantarillado, ocurre
situacién similar que las de agua, el nimero de conexiones activas de las categorias

doméstico y comercial suman el 99.29%, mientras que las categorias Social, Estatal e
Industrial solo representan el 0.61%.

d.5. Conexiones de agua activas e inactivas, medidas y no medidas

La linea base comercial a diciembre del 2018, para el sistema de medicién en la
empresa, se inicia con un factor de Conexiones con medicién del 83.19% y que
corresponde a 151,918 conexiones activas, y cuyas conexiones activas corresponden a
143,333, quiere decir que existe una brecha de 8,585 conexiones inactivas que no se

facturan con medicién, estableciéndoles un volumen promedio o asignado de la
estructura tarifaria.

En los afios 2015 y 2016 se puede observar un incremento del parque de medidores en
9,71% y 7.83%, mientras que en los afios 2014 y 2017 y 2.07%, situacién que denota
que no hay una regularidad para la gestion de Micromedicidn, inversiones altas para
compra de medidores y burocracias complejas en los procesos de adquisiciones,
asimismo contribuye la vulnerabilidad de las cajas de registro y medidores, al estar en

la intemperie.
Cuadro d.5.1. - Conexiones de Agua Activas e Inactivas con Medidor
2014 2016 2016 2017 a diciembre 2018
Localidades Cnxcon | Cnxeon | Cnxcon | Cnxcon Total Cnx con
medidor | medidor | medidor | medidor LTS || e medidor
Trujilo 48.026 51.112 54,068 53538 | 50.740 1.609 52.349
La Esperanza 25.089 26.754 29.045 29.167 28.259 1.404 29.663
El Porvenir 21.148 24.135 26.075 25820 25 238 1,929 27165
Florencia de Mora 3.132 4921 5,358 51386 5479 220 569
Victor Larco Herrera 9.197 9.772 10,368 10,389 10.345 381 10.726
Huanchaco 4.658 5.445 6.312 6.718 §.622 481 7.103
Salaverry 1.144 1.418 2377 2535 2650 297 2.947
loche 1.538 1.629 1.726 1.784 1.753 116 1.869
Chepén 6,223 6,633 7.014 7.082 5,863 1.061 7.024
Chocope 705 1,205 1.064 1.334 1,185 191 1.376
Pacanguilla 1,158 2.675 1,133 1.164 934 232 1.168
|Paijan 2480 1,009 2910 319 287 486 3313
Puerto Malabrigo 1,304 1,321 1,393 1.467 1.340 178 1,518
Total 125,812 | 138,029 | 148,839 | 149,566 | 143333 8,585 151,918
10,810 727
Crecimentoparque 5 p7¢,  g71%  783%  049% 1.57%
medidores
Conexiones totales 171,751 175355 177,898 180,052 185,977
gf:;;”"e“' actvas  4gg011 162919 185547 168,871 172,268
Medidores leidos 119634 125944 142941 141,458 143,314
Conexiones activas
facturadas por T74.77% 77.30% B6.34% B477% 83.19%
medicidn
Cobertura de medidor  73.25%  78.71%  B8367%  83.07% 81.69%

Fuente: Base datos Comercial. GCOM 5GII

En el Cuadro d.5.2. se puede observar que existen 33,335 (21.94%) medidores con
antigliedad mayor a los 5 afios, es decir ya cumplieron su vida util y por tal motivo
estarfan subregistrando, dicha situacién afecta negativamente la gestién. Asimismo, el
proximo afio (al finalizar 2019) el porcentaje de antigiledad mayor a 5 afios llegara a
26.25%, por tal razén la empresa requiere de un Plan de Inversiones y/o Mejoramientg
Operativo Institucional para la instalacion progresiva de medidores, por Ampliacion
Renovacién y Reposiclén, en el parque de conexiones activas.
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A diciembre 2018, se verifica que las localidades con mayor poblacion residencial como
Trujillo, La Esperanza y El Porvenir tienen 7,180, 9,090 y 6,848 medidores con
antigiedad mayor a 5 afios. Asimismo, la localidad de Victor Larco cuyos usuarios
tienen consumos mayores al promedio de la empresa, cuenta con 1,643 medidores
que pasaron su vida util, situaciébn que afecta la medicidon real del consumo,
comprometiendo el volumen facturado y afectando los ingresos de la empresa.

Cuadro d.5.2. - Distribucion de Conexiones con Medidor por Localidad y Antigliedad

Adcaakne il Adamin il

e T IR T L m:s:i Ted | ateie tadeies[aduen 1ok e dasaie ’:’_::5 Tebl
WE | N | M| 28| 1% || R & i RGR RAE EAL

L O TS I O I | Al 15 1650 ) 1008 | 6888 | £ i
IR RN G I i

g Wi | A ] i Tl il o g i He

E R B L HAO| 13| st 11i B b | R | O | ot | W7H

| oud | | i 18 g i K] T I T I T I LB A

LA I 1 ] ol oE i m “ i o] M |

UL I i 3 ud 1l m | o LER T B R

L I 1 PR R Y bl 9| & il G R

Vo o1w | l 1 w1 n wo| W it i | R

qopomgo| ol 1] Hi wo| o i M| ow i [F | e

(s i 1 N i 1 | i1 i il 13 17 | 1A | un

tezlig LI 1V I 1 I I I [ i N R n | %[
ol CETI T DTEEN T ORI TN TN O T 0 L 0

Fuente: Base datos Comercial. GCOM SGII

En el Cuadro d.5.3., se aprecia que 33,022 medidores de 2" ya cuentan con mas de 5
afios de vida 0til, que corresponde al 99.06% del total de medidores que ya cumplieron
su vida Gtil, y pertenecen en su mayoria a usuarios residenciales, por el tiempo de uso
tienen desgastes en sus componentes internos, motivo por el cual estan afectando el
registro real del consumo, y por consecuencia afecta los ingresos de la empresa, asi
como también otros indicadores operativos (ANF, Presion y continuidad).

Cuadro d.5.3. - Distribucién de Conexiones con Medidor por Didmetro y Antigiiedad

A diciembre 2018

Antigledad T T w | - T4 ] 2 | 3" | & [ coms | Toul
0aiaho W59 | 18 | 4 5 5 4 4 3 14,962
Ta2afos oo | 28 15 12 § 1 0 0 10,007
Zadaios | 42485 | 5 % 4 0 0 0 0 12569
3adafos | 437 | 181 | 21 3 0 i 1 1 24,501
4 a5 afios 6.481 51 10 0 1 0 1 0 6,544
msdebafos | 2002 | 212 | W 3 i 0 0 0 3,335
Total 151,001 | 646 | 1% 2 3l § § 4 151,818

Fuente; Base datos Comercial. GCOM SGII

En los cuadros subsiguientes, se puede ver que a partir del afio 2017 no se ha realizado
ninguna instalacién de medidores en la actividad de Reposicion (medidores
vandalizados y robados), consecuentemente incrementa el ANF
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Cuadro d.5.4. - Ampliacién, Renovacién y Reposicion de Medidores por Localidades

o 1 Mo Ha20t5 | Ao Aot adczrtre
Arpleci | Renmiac) Reposicilnl  Total m[a«mm Tad | W‘M‘ 2 Taal Aplact] Hﬂ'mu'ﬂeam Tetal
n 1 W o T O O A F‘mh p Loy Pl om U 60 f 6o | (W)
(Tnfio 303 | 248 | 643 | ZB0M | 10P3 | 460 | BED | 181 | 38 1 0 m el 0| 1
LaEspeam 1920 | SET0 | M | 7S | 240 | 630 | 1EM | 0K | 18 1 0 18 % |2 | 01w
iEPuw'I JN5 | N0 |2 A | I | 9Em | 1288 | R | 1Y 0 0 W |an| 3 [0 | 2%
Foemadelon | 1098 [ 1651 | 1 | 3450 | 45 | B | 1B | 1M i 0 0 2o &] 310 %
MVicorLarcobenera | 470 | 4788 | ;3 | S | 1@ [om | 68 | 184 [ B | 1 0| ® |7 |0 | &0
Herdaen 69 | & 1 107 | %6 | 62 | M 13 108 0 0 m | %] 9 0 5
(Sazeny D e [0 [ ot (e | 4 [ m] m [ ¥ 0o % [ololo] 0
Hode %] 5 0 [ w4 | sl o1l |0 Pl [olola 0
Cresén Bl m 9 [ @[ |0 |mwm| m | 8|3 |0olaln|l@|0]6m
Chocsge Wm0 M| & [ 2 bl 1 0 0 11 0 0 0 0
Pacagala k] 2 0 B W[ d 1 114 5 | 9 [ 51 ] 0 0 0 0
Pegn 2 12 1 5| || m pij 13 | SN 0 |10 ]
Prestn Waizbriga 2 g 0 2] ] =3 [ 3 0 2 | &6 0 5
|Tnhl (S| 005 | 882 | SIS | nGdt 2452 ) (0028 | SN | GO [ AN | @ | 2085 |05 BB ) 0 | WM
Fuente: Base datos Comercial. GCOM SGII
Cuadro d.5.4. = Ampliaclén y Renovacién de Medidores por Afios
Localidad Ampliacién Renovacion Reposicién ::lﬁll
Cantidad % Cantidad % Cantidad % Cantidad
Ao 2015 11,571 22.3% 36,425 75.9% 962 1.5% 51,958
Afo 2016 7,041 16.5% 24,592 57.6% 11,028 25.9% 42,661
Afo 2017 1,054 50.6% 1,031 49.4% 0 0.0% 2,085
Afio 2018 7,025 91.1% 689 8.9% 0 0.0% 7.714
Total 26,691 25.6% 65,737 63.0% 11,990 11.5% | 104,418

Fuente: Base datos Comercial. GCOM SGII

En el cuadro d.5.5., nos muestra que, en la campaiia de toma de lecturas de diciembre
2018, se ha detectado 9,410 medidores con anomalias de campo; dentro de estas
existe una alta incldencia en las siguientes observaciones:

Observacién 06;: MEDIDOR CON VANDALISMO y que corresponde a 2,349 medidores
vandalizados y corresponde al 27.98% del total de anomalias.

Observacién 10: MEDIDOR ENTERRADO y que corresponde a 1,679 medidores y
corresponde al 20.00% del total de anomalias.

Observacién 05: SIN MEDIDOR (Conexion indirecta) con 1,580 conexiones cuyos
medidores han sido sustraidos y/o fueron retirados para el
mantenimiento sin la reposicién inmediata por falta de stock, y que
corresponden al 18.82% del total de anomalias.

Cuadro d.5.5. — Observaciones de Lecturas Encontradas en Campo, Relacionados al
Medidor — Diclembre 2018

[ m | &
Mem|Cod | CRSERVAQONES DE LECTURAS NWWMEWPM MALARRI| PORVENI Pk, IR
1A @ | g | oM &

1 [ ot NEDIDOR NVERTIDO of o o o of o ol of o
1[5 [SNMEDDOR(CONDOONORE( &) 3] 12l Tl & 5 w4 B
3 [ 06 [NEDDORCONVANDALSMO |  %0] 1 g 2w s s 1w
4 | 07 MEDIDOR NUBICABLE EEE T
5 | 10 |MEDIDOR ENTERRADO Wl o x| w0 ol ol o m ®
§ | 1 NOWEROMEDDORMNGORRECT 2 & o | 4 a o ¢ 1
7|9 WNEAVEDBUFMONAUTA| 201 0 5 % s ) u W
8| 9 [UNETAMEDEWPARADAMEDA 31 0 o i i o @ 12 2

Toal preral s n W om e woum s o
Fueme GOOM I

Fuente: Base datos Comercial. GCOM SGII
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La vulnerabilidad de la conexion de agua y el medidor es alta, por estar en la intemperie
e instalados en las veredas de la calle, situacion que se presta para el hurto y
vandalismo de los mismos, por motivos del mal usufructo del metal de la carcasa del
medidor y/o en otros casos el autorrobo para eliminar el registro del verdadero
consumo de agua potable y obtener beneficios clandestinos a costa del uso no
autorizado del servicio de agua potable.

Es necesario tomar medidas preventivas y correctivas, y dentro de estas, debe ser

prioridad para la empresa contar con un Parque de conexiones activas con
cobertura idor 100% y con sostenibilidad en e riodo de vid
atil del medidor, favorece la gestion empresarial, cuyo impacto se puede apreciar
en:

» El incremento de la continuidad horaria del abastecimiento de agua.

> En el mejoramiento de las presiones en la red de agua.

» Contribuye en la reduccién de las pérdidas del Agua no facturada.

> Favorece el mejoramiento de los ingresos.

» Determinacidn del consumo real de los usuarios del servicio

Mejorando de esta manera la gestion e imagen de la empresa.
d.6. Consumo de agua potable por conexion medida

Se ha realizado la evaluacién de la linea base comercial de facturacion a diciembre del
2018, obteniendo los consumos medios de cada localidad, clasificdndola por categoria
y modalidad de facturacion (consumos medios de usuarios facturados con diferencia de
lecturas y con promedios), asl como también el consumo medio facturado de usuarios
a nivel empresa, los mismos que se muestran en los siguientes cuadros:

Cuadro N2 d.6.1 Consumos medios usuarios facturados por categoria a diciembre 2018

localidad YlcomerciAL [DOMESTICO  |ESTATAL  [INDUSTRIAL [sociAL Total general|
CHEPEN 14.52 8.10 55.03 19.00 23.50 8.90
CHOCOPE 14.25 10.67 75.50 2.00 11.47
MOCHE 23.85 11.49 20167 527.67 16.18 12.78
PACANGUILL 6.57 6.90 28.20 90.00 7.01
PAUAN 12.08 7.09 73.55 94.50 10.40 7.88
PUERTO MAL 3214 7.96 43.58 247,00 6.00 10.50
EL PORVENI 9.1 6.91 96.46 9.48 13.07 1.5
FLORENCIA 12.93 8.4 116.77 95.00 14.59 9.08
HUANCHACO 1673 7.67 28433 1.00 17.88 9.47
LAESPERAN 13.35 8.42 13854 74.25 14.89 9.43
SALAVERRY 30.07 8.44 81.00, 646.25 11.50 10.30
TRUJILLO 1837 12.63 160.76 53.95 17.35 13.91
VICTOR LAR 37.10 13.62 55.68 37.59 20.68 15.09
PUERTO MAL 14.24 14.24

18.08 10.26 133.64 79.72 15.73 11.43

Fuente: Base Comercial GCOM

A nivel empresa el consumo medio facturado en el periodo de diciembre del 2018, es
de 11.43 m3/mes, el valor de este indicador esta determinado principalmente por las
localidades de Trujillo, Victor Larco, que registran los mayores consumos promedios
de 13.91 y 15.09 m3/mes, asimismo las localidades de La Esperanza y El Porvenir, con -
consumos promedios bajos de 10.30 y 7.25 m3/mes, que en conjunto son el 75.62% f/</....
de unidades de uso facturadas del dmbito de jurisdiccién, determinan el indicador | *
general presentado.

A nivel de categorias el que sobresale mas es el usuario estatal con 133.64 m3/mes,
representados principalmente por las instituciones educativas: universidades,
institutos y colegios entre otros, quienes son altos consumidores, cuyo control la lleva
la Ofician de Clientes Especiales.
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El consumo medio facturado de la categoria doméstica con 10.26 m3/mes es el de
menor valor y afecta al promedio general, debido a la mayor cantidad de unidades de
uso facturados siendo el 94.41% del total de la empresa, asimismo dicho menor valor
es influenciado por la continuidad del abastecimiento de agua, el estado del parque de
medidores, el nivel de los asignados definido por la continuidad del servicio, asi como
también la cobertura de Micromedicion.

Grafico N2 d.6.1. Consumos medios usuarios facturados anual.

CONSUMO PROMEDICO ANUAL FACTURADC
m3/uu-mes
14.00
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= 1100
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Fuente: Base datos Comercial =Dindmica Anual

En dic. 2014 el consumo medio facturado fue de 12.85 m3/mes, en comparacion con
11.43 m3/mes en dic. 2018, dando como resultado una disminucién del -11.05%.

En dic. 2018, se muestra una recuperacién de 2.69% respecto a dic. 2017 de 11.13
m3/mes a 11.43 m3/mes

La tendencia negativa que se puede observar en los consumos promedio de los
usuarios, se ha debido a las siguientes causales:

Restricciones de servicio de agua potable, motivado por la rotura de la valvula de aire
de la tuberia de conduccién de la planta de tratamlento de agua potable de
Chavimochic, en el afio 2015, afectando el registro del consumo a la poblacion afectada.

Restricciones de servicio de agua potable, debido al desastre del fenémeno del nifio en
el verano del afio 2017, con lluvias e inundaciones, que derruyeron y enterraron el
parque de conexiones de agua potable y alcantarillado, afectando el registro del
consumo de la poblacién afectada.

Disminucién de los volimenes asignados, que se implementaron en el inicio del 2do.
Quinquenio, cuya determinacion depende de la continuidad del servicio y se
establecieron en volimenes asignados de 8, 10, 12 m3 siendo anteriormente de 13 y/o
19 m3 para las coenexiones sin medidor, en la categoria doméstica.

La implementacién de programa de medidores en el afio 2016, cuyos resultados en el
programa de ampliacién masiva, en zonas de bajos consumos contribuyé a determinar
la tendencia negativa de los promedios, a pesar de la renovacion de medidores en
usuarios con consumos regulares y altos. Asi como también el nivel alto del subregistro
de medidores de los medidores antiguos, que no se han renovado, por falta de stock,
entre otros motivos.
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Cuadro N° d.6.2. Consumos medios usuarios facturados con diferencia de lecturas.

localidad T|COMERCIAL |DOMESTICO ESTATAL INDUSTRIAL |SOCI&L Total general
CHEPEN 14.83 8.24 58.43 19.00 3.00 5.07
CHOCOPE 13.36 10.57 75.50 2.00 11.36
MOCHE 23.63 9.02 504.83 787.00 16.63 12.86
PACANGUILL 7.50 7.04 40.50 7.19
PALIAN 11.82 1.52 114.60 1.00 10.33 8.50
PUERTO MAL 34.78 8.13 49.89 10.32]
EL PORVENI 9.45 6.98 125.11 3.80 12.60 ?.35'
FLORENCIA 8.48 8.65 155.40 95.00 18.00 9,13|
HUANCHACO 13.40 7.65 416.46 0.00 21.67 9.'.-'9'
LA ESPERAN 13.45 8.78 191.48 38.51 10.71 9.51'
SALAVERRY 18.29 6.74 80.07 15.00 158
TRUJILLO 18.88 12.94 179.45 45.20 17.26 14.20
VICTOR LAR 31.00 13.97 52.53 26.17 49.00 14.98

17.81 10.62 168.22 54.82 18.09 11.75

Fuente: Base Comercial GCOM

Estos consumos pertenecen a los usuarios a los que se facturan por diferencia de
lecturas, y cuyo valor registra el consumo verdadero del mes, considerando el estado

del medidor.

Cuadro N° d.6.3. Consumos medios usuarios facturados con promedios.

localidad T[COMERCIAL [DOMESTICO  [ESTATAL  |INDUSTRIAL [SOCIAL Total general
CHEPEN 1261 6.89 63.31 38.33 7.76
CHOCOPE 1763 8.85 9.86
MOCHE 20.28 7.86 93,60 9.00 9.95
PACANGUILL 534 5.70 2050 5.73
PALIAN 10.34 6.00 35.00 188.00 1050 6.67
PUERTO MAL 2144 6.74 36.00 6.00 8.14
EL PORVENI 7.88 6.13 61.22 [T¥) 10.79 6.47
FLORENCIA 275 7.25 36.50 4.25 8.38
HUANCHACO 1473 6.80 49.70 6.50 7.79
LA ESPERAN 1189 7.43 53.28 192.23 15.26 8.37
SALAVERRY 30.54 7.33 102,56, 1.00 9.98
TRUILLO 16.03 11.41 1243 67.40 2.21 1.7
VICTOR LAR 28.67 1.3 63.92 36.58| 18.07 13.48

15.69 9.00 79.48 89.84| 17.86 10.15

Fuente: Base Comerclal GCOM

Los consumos medios de usuarios facturados con promedio, se refieren a
casos en los cuales no se cuenta con la lectura por causa temporal, medidor
vandalizados o manipulados, o cuando hay hurto del medidor, asi como
también en los casos de reclamos fundados al usuario, por motivos de altos
consumos, lecturas erradas, entre otros.

d.7. Volumen facturado

El volumen facturado histérico del servicio de agua potable, se muestra en el cuadro
d.7.1, en el que se incluyen los afios del 2do quinquenio regulatorio, segun lo siguiente:
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Cuadro N2 d.7.1. Volumen facturado de agua potable (m3) - por modalidad

Volumen facturado Promedio
Afio Nomedido Totalde Volumen | mensualde
Medido Asignacidn de Promedio de fechifimo Yt
facturado
consumo Consumo

2006 11,474,409 10,661,120 3,328,652 25,464,181 2,122,015
2007 12,052,660 9,019,739 4,738370 25,810,769 2,150,897
2008 13,284,434 8,966,079 4,266,193 26,516,706 2,208,726
2009 17,125,021 6,746,654 3,581,287 27,452,962 2,287,747
2010 19,080,410 6,263,611 3,359,357 28,703,378 2,391,948
2011 20,078,673 5,517,210 3,846,863 29,442,746 2,453,562
2012 21,939,819 5,777,345 2,221,695 29,838,859 2,494,905
2013 21,284,858 6,293,009 1,521,150 29,499,057 2,458,255
2014 21,459,857 6,546,925 2,266,430 30,273,212 2,522,768
2015 19,600,009 5,945,997 3,306,629 28,852,635 2,404,386
2016 21,068,732 4,898,753 3,476,866 29,444,351 2,453,686
2017 20,645,941 4,575,513 2,500,080 27,721,534 2,310,128
2018| 20,077,695 5,368,851 1,525,678 27,972,224 2,331,019

Fuente: Boletin Institucional 2006 - 2018

Grafico N2 d.7.1. Volumen facturado de agua potable (m3) - por modalidad
FACTURACION TOTAL Y POR MODALIDAD (M3) 2006 - 2017
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Fuente: Boletin Institucional 2006-2017

El volumen facturado a ser considerado como linea base comercial, serd el que
corresponde al andlisis y evaluacion a la informacién comercial de la facturacién de 12
meses del afio 2018

Los volimenes facturados promedio mensual de diciembre del 2018 y diciembre del
2014, fueron de 2'331,019 m3 y 2'522,768 m3 respectivamente, se observa que hubo
una disminucién de -73,368 m3/mes (-2.9%).

El volumen facturado anual registrado en el afio 2018 ha sido de 27'972,224 m3, frente
a 30'273,212 facturados en el afio 2014, verificdndose una disminucién de -2°300,988
m3.
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Del volumen facturado del afio 2018, el 71.78% corresponde a suministros medidos y
el 28.22% a suministro no medidos (19.19% es Asignado y 9.03% es por Promedio).

Del volumen facturado del afio 2014, el 70.89% corresponde a suministros medidos y
el 29.11% a suministro no medidos (21.63% es Asignado y 7.49% es por Promedio).

Principales factores que afectaron la demanda de aqua potable y el volumen
facturado:

>

v

Rompimiento de la linea de conduccién de la Planta de Tratamiento de
Agua Potable Trujillo CHAVIMOCHIC, ocasionado por la rotura de valvula
de purga de aire, este evento causé el desabastecimiento del servicio de agua
potable por 7 dias desde el 03 al 09 de enero del 2015, que como consecuencia en
tal periodo se dejé de facturar aproximadamente 72,610 unidades de Uso y un
volumen de agua de 158,797 m3, afectandose en la facturacion del 1er trim-2015.
(Informe N°032-2015 -SEDALIB S.A.-80000-GCOM). Ver curva de consumos aiio
2015 en Cuadro NO© 1.2.6.1 Volumen Facturado de Agua Potable (m3) anual = Por
Modalidad y Grafico.

NOTA DE PRENSA N© 008-2014 SUNASS 09.01.2015: “Ante esta situacion,
SEDALIB tuvo que implementar un plan de contingencla que consistid en la
distribucién de agua potable mediante camiones cisterna. Gracias al apoyo del
gobierno regional, las municipalidades, el Ministerio de Vivienda y la EPS Grau, se
ha logrado gestionar una flota de 47 camiones cisterna que han atenuado
progresivamente la dotacion de agua minima para la poblacion.”, dicho volumen
de agua abastecida a la poblacién, no sumo al volumen facturado mensual y en
consecuencia afecto el indicador ANF (Agua no facturada) incrementandolo.

Disminucion del volumen asignado para conexiones sin medidor, la
aplicacion de la nueva estructura tarifaria aprobada mediante Resolucién de
Consejo Directivo N°© 17-2014 SUNASS/CD, dispone la variacion de los volimenes
asignados por categorias segun los horarios de abastecimientos, los cuales fueron
menores a los Volimenes Asignados por categorias del ler. Quinguenio. Los
nuevos volimenes asignados corresponden a 8, 10, 12 m3, siendo anteriormente
de 13 0 19 m3. En diciembre 2017 SEDALIB S.A. contaba con 30,486 Conexiones
sin medidor.

Los efectos de los desastres del Fenémeno del Nifio Costero FNC del 2017,
afectaron el abastecimiento del servicio de agua potable a los usuarios, asimismo
el normal registro de consumo, disminuyendo el volumen facturado.

Los desastres del Fenomeno del Nifio Costero, alteraron el normal abastecimiento
de agua potable a la poblacién, ocasionando averias y/o emergencias en el
funcionamiento de la Planta de tratamiento de Agua Potable de Trujillo,
originandose sucesivas restricciones en dicho abastecimiento y que finalmente
ocurrié la paralizacién total, por el periodo de 26 dias (16/03/17 al 10/04/17),
dicha situacién afecté directamente a la facturacion de abril, mayo y junio 2017.

Asimismo, éstos desastres del FNC dejaron secuelas en el sistema de
abastecimiento del servicio en clertos sectores de la poblacion (redes de agua,
colectores, parque de conexiones y medidores, etc.), afectandose la facturacion en
los subsiguientes meses, segln lo siguiente:

- Imposibilidad de la toma de lecturas, originando la facturacion con promedios
de consumo, por el periodo de tiempo del servicio efectivamente prestado, asi
como también se prorrated el volumen asignado para los suministros sin
medidor.

- Sectores afectados de la poblacién, en los cuales no fue posible dar el servicio
de abastecimiento de agua potable, debido a que las redes de agua fueron
deterioradas por los constantes huaicos que sufrié la ciudad. (Memorando N°
096 - 2017 - SEDALIB S.A. 70000 - GOM)
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- Disminucidn de la facturacidon en volumen e importes, por el tiempo en que fue
afectado el servicio de agua potable (ver cuadro d.5.3. y gréfico adjunto).

Esta situacion ocasiond que no se brinde el servicio mediante la red de tuberias,
pero sin embargo se atendi¢ a la poblacion mediante camiones cisternas, puntos
de abastecimiento gratuito, cdmaras, cachimbas, etc. (Oficio N© 028-2017-GRLL-
GOB*/PECH-11: 15/03/17, Memorando N° 174 - 2017 - SEDALIB S.A. 40000 -
GG: 05/04/17, Memorando N° 096 - 2017 - SEDALIB S.A. 70000 - GOM:
17/04/217, Memorando N© 173 - 2017 - SEDALIB S.A. B0000 - GCOM: 31/07/17);
el volumen de agua abastecida a la poblacién, no sumo al volumen facturado
mensual y en consecuencia afecto el indicador ANF (Agua no facturada)
incrementandolo.

> Disminucion de consumo de agua potable por los usuarios; debido al
FRIAJE ESTACIONAL, situacion que se dio a partir de agosto y continué hasta
diciembre del 2017, la misma que sobrevino luego de las fuertes precipitaciones
causadas por el FNC. (Se puede corroborar en la pagina web:
http://www.senamhi.gob.pe/?p=fenomeno-el-nifio), (Condiciones  Térmicas
Costeras, Boletin No 09 - Septiembre 2017); dicha situacién motivo el cambio de
preferencias en los hdbitos de consumo de agua potable en la poblacion, en
consecuencia en dicho periodo se produjo la disminucion de la demanda de agua.
(Memorando N© 014-2018-sedalib 5.2.80000-GCOM 12.02.2018)

El servicio de agua potable que brinda SEDALIB S.A. es MICROMEDIDO, en el afio
2017 se contaba con 149,566 Conexiones con medidor instalado y el indicador de
micromedicién de 83.07% y por normativa este debe ir incrementandose hasta
llegar al 100%. Dicha situacién determina que SEDALIB S.A. tenga una cierta
dependencia frente a las preferencias de consumo de agua potable por parte de los
usuarios, lo cual define la demanda de agua potable y el volumen que deberd ser
facturado.

Si uno de los objetivos de la empresa es incrementar los ingresos, se debera crear
estrategias entorno al aumento del volumen facturado, asimismo actividades de
fidelizacion de clientes, para no ver a sus usuarios optar por abastecerse de agua en
botellones o botellas, abastecimiento de agua mediante camiones cisternas,
construccién de fuentes proplas {en instituciones educativas y empresas),
abastecimientos mediante conexiones no autorizados, entre otros; asimismo las
condiciones climatoldgicas afectaran la demanda del consumo, en las estaciones de
mayor frio podra verse disminuido el consumo de agua.

Instalacion de medidores en el 2do. Quinquenio 2014 - 2019.

En los 4 primeros afios del 2do quinguenio, se han instalado 93,721 medidores, dentro
de los cuales 26,959 medidores por ampliacion y 66,762 por renovacion. Dicha
cantidad de medidores ha influenciado en la determinacion de los consumos de los
usuarios, en el caso de la ampliacién los consumos han sido sincerados al pasar de
facturar volimenes asignados de 19 m3 preferentemente en zonas de baja
continuidad, como se puede ver la tendencia anual en el Cuadro N°© 1.2.6.1. VOLUMEN
FACTURADO DE AGUA POTABLE (m3) - POR MODALIDAD, asi como también se explica
en el acapite d.6. Consumo de agua potable por conexion medida
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Cuadro N2 d.7.2. Instalacién masiva de Medidores en 2do quinquenio regulatorio
INSTALACION DE MEDIDORES 2do. QUINQUENIO ( 2014-2019)

Ampliacion ago-14ajul-15 ago-15ajul-16 ago-16ajul-17  ago-17 ajul-18

Localidades ARO 1 ARO 2 ARO 3 ARO 4 rotal general
CHEPEN 210 449 19 139 906
CHOCOPE 174 147 11 7 339
MOCHE 266 119 25 15 425
PACANGUILLA 23 129 6 158
PAUAN 2 197 136 112 533
PUERTO MALABRIGO 3 42 s8 25 148
TRUJILLO METROPOLITANC 6,943 9,016 1,573 4,151 24,450
Total general 7,621 10,099 1,828 4,449 26,959
Renovacion ago-14 a jul-15 ago-15 a jul-16 2go-16 a jul-17 ago-17 a jul-18

localidades afo1 AfO 2 ARO 3 AfNO a Total general
CHEPEN s 179 33 267 669
CHOCOPE 529 4 533
MOCHE 11 553 1 565
PACANGUILLA 4 1 509 514
PALIAN 12 79 515 617
PUERTO MALABRIGO 87 581 3 1 677
TRUJLLO METROPOLITANC 12,963 49,181 816 133 63,187
Total general 13,611 50,574 1,881 401 66,762
Total 21,232 60,673 3,709 4,850 93,721

Existen otros factores importantes que afectan el registro real del consumo de agua
potable y consecuentemente el volumen a facturar, segln lo siguiente: la calidad de

los_medidores, el vandalismo, manipulacién _y/o robo de medidores, medidores
excediéndose el periodo de vida (til, abastecimiento mediante camiones cisternas por

emergencias provenientes de factores exégenos, conexiones sin medidor, entre otros.

Cuadro N2 d.7.3. Volumen Facturado y Cobertura de Micromedicién 2017

Total Total Variacion Variacion
volumen |Medidores % Conexiones|mensualde [mensual de
facturado |(Instalados |Conex sin medidor{volumen medidores
2017 (m3) |2017 Total |facturado  |instalados
enero 2,420,444 149,189 177,991| B3.B2% 28,802
febrero 2,493,186 148,795 178,281| 83.46% 29,486 72,752 -394
marzo 2,622,370 149,017| 178,671| 83.40% 29,654 129,174 222
abril 2,065,432 149,253] 178,963| 83.40% 29,710 -556,938 236
mayo 2,058,531 148,668 177,676| B3.67% 29,008 -6,901 -585
junio 2,349,325 148,337 178,211 B3.24% 29,874 290,794 -331
julio 2,348,275 149,682| 178,463 B3.87% 28,781 -1,050 1,345
agosto 2,321,227 149,655 178,791 B83.70% 29,136 -27,048 -27
septiembre | 2,281,711 149,644| 179,051 B83.58% 29,407 -39,516 -11
octubre 2,281,973 149,692 179,307 83.48% 29,615 262 48]
noviembre 2,229,064 149,658| 179,638| 83.31% 29,980 -52,909 -34
diciembre 2,249,986 149,566] 180,052| 83.07% 30,486 20,922 -92
Fuente: Boletin institucional afio 2017
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Gréfico N2 d.7.3. Volumen Facturado, Medidores Instalados y Cobertura de Micromedicién 2017
TOTAL VOLUMEN FACTURADO 2017 (m3) TTOTAL MEDIDORES INSTALADOS 2017

PEEEL

COBERTURA DE MICROMEDICION 2017

Fuente: Boletin institucional, Elaboracién propia

El grafico del volumen facturado mensual en el afio 2017 muestra una tendencia
negativa, cuyo punto critico se da en el mes de abril con la aparicién del fenomeno del
nifio costero FNC, que provoco la paralizacién de la planta de tratamiento de agua
potable por el periodo de tiempo indicado en parrafos anteriores; asimismo se recupera
en el mes de junio, para luego continuar la tendencia de disminucién en el segundo
semestre del afio, de acuerdo a la estacionalidad del ciclo anual.

El nimero de medidores instalados en el afio 2017, tiene una tendencia positiva a
pesar de que en los meses de noviembre y diciembre hay una disminucién de sus
cantidades, causado por el hurto de medidores y/o el retiro de medidores vandalizados.
En el mes de julio se termind de instalar 1,200 medidores como resultado de la
ejecucién de Obra “Mejoramiento del Parque de Medidores y Ampliacién de Cobertura
de Micromedicion en SEDALIB S.A. 2014-2019 - Tercera etapa”, por lo cual, es el mes
que contd con la mayor cantidad de medidores instalados. Dicha situacion también se
ve reflejada en el grafico del Indicador de Cobertura de Micromedicién del afio 2017,
la misma que muestra la tendencia negativa a partir del mes de julio.

Volumen facturado % (m3/Total aiio 2017)

En el afio 2017 el volumen facturado de Trujillo Metropolitano (Trujillo, Victor Larco,
La Esperanza, Florencia de Mora, El Porvenir, Huanchaco y Salaverry) es del 91.32%,
mientras que en Moche y el Norte (Chepén, Chocope, Puerto Malabrigo, Paijan y
Pacanguilla) es de 8.68%. La distribucién porcentual en sus distritos es como sigue
en el siguiente cuadro:
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Cuadro N2 d.7.4. Volumen Facturado de Agua Potable (M3/Mes) 2017

POR ASIGNACION DE POR PROMEDIO DE
LOCAUDADES s POR MEDICION e TOTALMI/MES | TOTALM3/ARO2017
TRUJLLO 131,148 935,242 £9,819 1,156,210f 13,874,514
VCTOR LIRCO 32,34) 166,653 18,685 52922 3,035,062
LAESPERMNZA 54,739 224,636] 29,393 308,769 3,705,220]
FLORENCIADE MORA 1247 39,25 5,720 57,416 688,987
ELPORVENR 50,521 144,42 2471 74| 2,609,121
HUANCHACO 18,462/ 52,292 6,375 77,129 925,544
WOCHE 2.5%) 30531 5104 65,615 781376
SALAVERRY 18,639 17,924 1104 39,717 476,605)
PUERTO MALABRIGO 2422 11,543 2,845 16,429 157,146
CHOCOPE 4583 1,5 7% 17,282 207,149|
PRI 6,092 1333 6,857 26,343 316,11
CHEPEN 12,74 1,24 15,167 67,151 505,809
PICRVGULLA 2,072 3433 2,23 7,741 92,82
TOTAL SEDALBS A 381,29 1,720,093 208,340 2,310,128 7,1534)

Fuente: Boletin institucional 2017, Base datos Comercial. GCOM SGII

Gréafico N@ d.7.4. Volumen Facturado de Agua Potable (M3/Mes) 2017
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Cuadro N2 d.7.5. Volumen Facturado Mensual y Cobertura de Micromedicién 2018

Total Variacion Variacidn
Total g

volumen Medidores Conex % Conexiones sin [mensualde  |mensual de

facturat_jo 2617 Total medidor  |volumen medidores

2017 (m3), ; facturado instalados
enero 2,287,370 149,806] 180,321| 83.08% 30,515
febrero 2,378,210 149,711| 180,896 82.76% 31,185 90,840 -95
marzo 2,428,245 149,869] 181,303] 82.66% 31434 50,035 158
abril 2,388,472 152,083| 183,671| 82.80% 31,588 -39,773 2,214
mayo 2,368,047 151,581 184,161| 82.31% 32,580 -20,425 -502
junio 2,301,167 150,491 184512 81.56% 34,021 -66,880 -1,090
julio 2,269,092 150,793 184,374] 81.79% 33,581 -32,075 302
agosto 2,271,962 151,020 184,731| 81.75% 33,711 2,870 227
septiembre 2,285,739 149929| 184697| BL18% 34,768 13,777 -1,091
octubre 2,330,446 151,294 185,009| 81.78% 33,715 44,707 1,365
noviembre 2,302,115 151,411| 185201| 81.75% 33,790 -28,331 117
diciembre 2,361,359 151,918| 185977| 81.65% 34,059 59,244 507
Fuente: Boletin institucional afio 2018
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Gréfico N2 d.7.5. Volumen Facturado Mensual y Cobertura de Micromedicién 2018

Total volumen facturado 2018 {m3) otal Medidores 2018
N '
/ \ P : /
; o . V

Cobertura de mizromedicion 2017

\/\

NS T

Fuente: Elaboracidn propia

En el afio 2018, el volumen facturado sigue la tendencia de la estacionalidad, siendo
el mayor consumo en el verano y con tendencia de disminucidén por los consumos
estacionales de los usuarios, en los subsiguientes meses varian los consumos por las
preferencias de uso del agua.

d.8. Reclamos comerciales

El promedio anual de reclamos de los ultimos 3 afios anteriores al 2017 fue de 2105,
mientras que, en el afio 2018, considerado como linea de evaluacién, es de 2,188,
notandose un incremento del 3.89%.

En el cuadro de reclamos por la tipologia se puede observar que, en el afio 2017 el tipo
de reclamos por Consumo medido es el mas resaltante, con 1543 reclamos y que
representa el 73.4% del total de reclamos.

A partir del afio 2015, se deja notar un incremento del 42% de reclamos anuales
respecto al afio anterior, escenario que se ve reflejada por el incremento de los
reclamos del tipo de Consumos Medidos, y que continua en los afios subsiguientes,
situacién que se ha dado en paralelo con la implementacion de los programas de
instalacion de medidores, tal como se puede verificar en los afios 2015 y 2016.

Cuadro N° d.B.1. Comparativo de reclamos por tipologia (promedio mensual de cada afio)

TIPOLOGIA DE RECLAMOS 014 1016 2016 2017 2018
ién de C 68 70 190 102 117
Conceptos Emitidos ] 60 n 53 51
Consumo atribuible a otro suministro (confusién o cruce de s 1 1 3 3 1
Consumo atribuible 3 usuario anterior del suministro 5 4 2 3 3
Consumo Medido 985 1512 1964 | 1543 1564
C no Fac : 1 0 3} 1 0
Consuma na realizado por servido cerrado 58 61 57 42 53
Consumo P di 28 320 43 319 354
Exceso de concentradion de VMA 0 0 9 ] 12
Nimero de unidades de uso mayor al que corespande 2 3 3 2 1
Refacturadén 9 u E] 1 7
Tipo de tarifa 18 5 19 15 25
Total afio 1483 2,078 276 | 2102 | 2,188

Fuente: Base de datos histérica comercial.
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Grafico N2 d.8.1. Comparativo de Reclamos por Tipologfa — 2018 (Promedio Mensual)

COMPARATIVO DE RECLAMOS POR TIPOLOGIA - 2018 [Promedio mensual )
1364

100 354

Fuente: Base datos SGCAC, Elaboracion propia

El promedio mensual de reclamos del afio 2016, es el promedio mensual mas alto y
corresponde a 2,776 reclamos, dicha situacién esta influenciada por la tipologia de
Consumo medido, debido a que en dicho afio se inicid la instalacion masiva de
medidores, segin se indicé en Cuadro N° 1.2.6.1.a Instalacidn masiva de medidores
en 2do quinquenio regulatorio.

d.9. Evolucion de las cuentas por cobrar comerciales

El Proceso de Gestién de Cobranza comprende acciones que van desde la distribucion
del recibo al cliente, la cobranza, hasta la cancelacion del contrato de servicio y
levantamiento de la conexidn, que deben ser ejecutados con el objeto de mantener en
niveles aceptables el nimero de clientes con atraso de pago, para no perjudicar la
situacion financiera de la empresa.

Las cuentas por cobrar continian evolucionando por una escasa valoracién de los
servicios de saneamiento; que se puede medir a través de indicadores de eficiencia de
cobranza del mes, del periodo, indice de cobrabilidad y el nivel de morosidad, como se
detalla a continuacién:

a. Eficiencia de la cobranza
La eficiencia de la cobranza es la relacién entre los montos cobrados (con IGV) y

facturados en un periodo determinado (con IGV). La evolucidn de la facturacién y
cobranza en los cuatro (ltimos afios y al 30 de junio del 2019 fue la siguiente:
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Cuadro N2 d.9.a.1. Facturacién y Cobranza

(En Soles con IGV)
COBRANZA INDICADORES DE EFICIENCIA
AflOS FACTURACION

DELMES | DELPERIODO TOTAL DELMES 2 it <13
PERIODO |COBRABILDAD

2015 133,492,987 | 82,661,526 | 121,762,703 131,128,178 6LAD% | 92.02% 94.37%
2016 150,689,850 | 88,461,568 | 135221,880 | 148,189,102 6237% | S0.55% 98.63%
2017 145,211,772 | £8,391,631 | 130,915,262 141,144,816 6256% | 90.75% 57.35%
2018 159,486,001 | 99,874,399 | 184,271,358 | 155418329 BL74% | 9115% 97.56%
2019{30.06.2015) | 85335739 | 51,951,418 | 74,900,471 82,772,338 59.83% | B7.30% 95.93%

FUENTE: Boletines Estadisticos de SEDALIS SA

La eficiencia de las cobranzas del periodo, que corresponden a las cobranzas de los
montos facturados en el afio, durante los periodos 2015 - 2016 - 2017 -2018 y
30.06.3029 practicamente se encuentran en el intervalo del 60% al 62%); es decir
que se ha dado sostenibilidad al indicador; esto significaria que aproximadamente son
los mismos clientes que estan pagando afio tras afio dentro del mes, si es que no
hubieran ingresos de nuevos clientes, sin embargo en este periodo han ingresado
alrededor de 15,591 nuevos clientes.

La eficiencia del indice de cobrabilidad, comprende la eficiencia de cobranza del periodo
mas la cobranza de los saldos de ejercicios anteriores, habiendo incrementado
ligeramente en 1.56 puntos porcentuales entre el afio 2015 (94.37%) a 95.93% al 30
de Junio del 2019,

Grafico N2 d.9.a.1. Facturacién y Cobranza Total
(En Saoles con IGV)

FACTURACION / COBRANZA TOTAL

170,000,000
159,486,001
160,000,000 _
150,689,859 7 155,418,329
150,000,000

148,189,102 145,211,772

140,000,000 433 495,

2,987
31,128,178
120,000,000

s/ Soles

120,000,000
110,000,000

100,000,000

86,335,739

90,000,000
1,772,338

80,000,000
2015 2016 2017 2018 2019(30.06.2019)
Periodos Ejecutados

= FACTURACION COBRANZIA TOTAL

FUENTE: GCOM
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b. Situacion actual del saldo actual de las cuentas por cobrar

Bajo el enfoque de! indice de cobrabilidad, se observa que las cuentas por cobrar,
vienen creciendo anualmente en el orden de 2.4 millones de soles, llegando al 30 de
junio 2019 a 46.65 millones de soles, que con una facturacién promedio de 14.3
millones de soles mensuales, se tendrian 3.24 facturaciones por cobrar. Sin embargo,
en provisién para cobranza dudosa se tienen 2.3 facturaciones, que al hacer la
diferencia nos daria unas cuentas por cobrar netas del orden de 2.17 facturaciones.
Aqui conviene que la empresa efectué un trabajo de depuracion para determinar lo
cobrable y lo incobrable y los montos que queden en esta Ultima situacién pasen al
proceso de baja o quiebra, con lo que la empresa mejoraria su base de catastro
comercial, la presentacién de sus estados financieros y sus ratios.

Las provisiones para malas deudas al 30 de junio 2019 ascienden a 31.18 millones de
soles, que representa el 66.83% de las cuentas por cobrar, que es un alto porcentaje
con tendencia a subir al cierre del presente ejercicio.

Cuadro N° d.9.b Situacién actual del saldo de las cuentas por Cobrar

CONCEPTOS ANO 2015 | ANO 2016 | ANO 2017 | ANO 2018 | 30.06.2019

CUENTAS POR COBRAR TOTALES | 36,862,771 | 38,695,190 | 41,192,614 | 44,201,566 | 46,652,393

PROVISION 24,593,177 | 24,084,633 | 27,051,912 | 29,555,025 | 31,177,597

CUENTAS POR COBRARNETAS | 12,269,593 | 14,610,557 | 14,140,702 | 14,646,541 | 15,474,795
FUENTE: GCOM

Como puede verse las cuentas por cobrar se han incrementado, a pesar de los
esfuerzos que realiza el drea comercial con la aplicacion de las acciones coercitivas;
sin embargo, por la vulnerabilidad de la infraestructura se reponen con facilidad; e
incluso hemos llegado a la obturacidn del alcantarillado.

Cuadro N° d.9.b.1 Evolucién de las cuentas por Cobrar 2015 al 30 Junio 2019
EVOLUCION DE LAS CUENTAS POR COBRAR 2015 AL 30 JUNIO 2,019

LOCALIDADES ARO 2015 | ARO 2016 | ANO 2017 | ARD 2018 | 30.06.2019
LA ESPERANZA 3,078,027 | 3,302,988 | 4,026,933 | 4,195,852 | 4,300,548
FL. DE MORA 941,710 | 1,028,497 | 975,667 | 1,038,042 | 1,066,712
EL PORVENR 3,336,460 | 3,650,446 | 3,505,125 | 3,742,294 | 3,828,063
CHOCOPE 3,189,222 | 3,973,145 | 4,653,305 | 5,414,777 | 6,027,877
MALABRIGO 188,556 233,211 397,528 494,476 505,986
TRUWILLO 19,905,919 | 20,260,970 | 21,428,359 | 22,168,320 | 23,156,962
MOCHE 412,468 431,457 459,747 603,395 668,154
VICTOR LARCO 1,599,787 | 1,358,823 | 1,125,867 | 1,261,343 | 1,240,056
HUANCHACO 804,865 851,066 | 1,068,163 | 1,435,753 | 1,753,279
SALAVERRY 974,417 | 1,109,698 | 1,172,367 | 1,316,657 | 1,337,433
PAUAN 473,614 511,556 449,319 482,384 515,821
CHEPEN 1,879,446 | 1,894,832 | 1,841,471 | 1,947,101 | 2,120,813
PACANGULLA 78,280 88,502 88,724 100,172 130,689
TOTAL: 36,862,771 | 38,695,190 | 41,192,614 | 44,201,566 | 46,652,393
Elaboracion: GCOM
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SEDALIB S.A. en el periodo de ejecucion del quinquenio regulatorio (Agosto-14 a Julio
2019), viene realizando acciones constantes para mejorar los niveles de recaudacion;
sin embargo la falta de valoracion de los servicios de saneamiento por parte de
nuestros usuarios, la respuesta al pago se ve disminuida alcanzando un indice de
cobrabilidad promedio del 95%; conllevando al incremento de las cuentas por cobrar;
las mismas que al 30 de Junio del afio 2,019 registran el importe de S/46'652,392.50;
de las cuales el 66.40% se encuentra provisionada (S/31'177,597.30).

Asimismo, del total de las cuentas por cobrar el 48.90% corresponden a la cartera de
clientes de altos consumos; siendo los mds representativos en la morosidad las
instituciones publicas como el SEGAT y Municipalidades, asi como los clientes de aguas
subterraneas, como se precisan a continuacién:

Cuadro N° d.9.b.2 Cuentas por cobrar principales clientes

DETALLE IMPORTE %
e SEGAT 9,378,431.67 | 19.97%
+ Municipalidades 1,980,941.51 4.22%

e Usuarios fuente Propia
(Agua Subterrénea) 11,598,186 24.70%

TOTAL: 22,957,559.51 | 48.90%

De otro lado los saldos de las cuentas por cobrar de los afios 1991 al 30.06.2019 son la
siguientes:
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e. Acciones para la mejora de la gestion comercial

Las acciones de mejora deberan ser desarrollados mediante programas de
mejoramiento institucional PROGRAMA MIO, los mismos que se priorizaran los
siguientes:

a)

b)

c)

d)

Desarrollo e implementacién de un programa de Reduccién de Conexiones Inactivas.
El proyecto de Mejoramiento Institucional Operativo (MIO), es propuesto por el drea
de Cobranzas = Comercial (Formato A-13).

Cobertura del parque de conexiones de agua al 100% con medidores y mantener
operativo el medidor, cumpliendo su periodo de vida util. El proyecto de
Mejoramiento Institucional Operativo (MIO), es propuesto por el area de Medicién -
Comercial (Formato A-13).

Implementar un Sistema Integral Comercial, que interactie en linea con los
sistemas operacionales y administrativos, insertado en el sistema empresarial. El
proyecto de Mejoramiento Institucional Operativo (MIO), es propuesto por el drea
Informatica, Comercial y Operacional {(Formato A-13).

Incluir en el Plan Maestro Optimizado los recursos financieros para implementar
servicios y actividades que actualmente no vienen siendo ejecutadas por no estar
priorizadas (Costos Incrementales), como: Equipo para Supervision de los Servicios
Comerciales, Atencion al Cliente y Gestion de Reclamos, Monitoreo y Evaluacion de
Consumos, Actualizacién y Digitalizacion de contratos, entre otros.
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1.3. DIAGNOSTICO DE LA SITUACION OPERACIONAL
GENERALIDADES

Para efectos del diagndstico operacional se ha analizado la infraestructura sanitaria
instalada en cada una de sus localidades. En los cuadros presentados a continuacion
podemos apreciar que el estado fisico de la Infraestructura sera calificado como: bueno,
regular o malo. Se define bueno, si opera a su capacidad de disefio en condicién 6ptima,
es decir sin presentar problemas; regular, si se encuentra operativo, pero no a su maxima
capacidad operativa y malo si se encuentra fuera de servicio o ya cumplié su vida
operacional, de manera frecuente presentan fugas, filtraciones, hundimientos y atoros,
etc. Para seguir con la metodologia se ha considerado: LOC 1 integrado por Trujillo
Metropolitano: Truijillo distrito, La Esperanza, Florencia de Mora, El Porvenir, Victor Larco,
Huanchaco y Salaverry; LOC 2: Chepén; LOC 3: Puerto Malabrigo LOC 4: Paijan; LOC 5:
Moche {Incluye Miramar recientemente integrada); LOC 6: Chocope y LOC 7: Pacanguilla.

Figura 1: Mapa Departamental — La Libertad.
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1.3.1. Del servicio de agua potable
a. Fuentes de agua

Para elaborar el diagndstico de las fuentes de agua que SEDALIB S.A. usa para brindar
a la poblacion en el dmbito de administracion, se ha tenido en cuenta efectuar en
primer lugar el “Diagnéstico Hidrico Répido - DHR” habiendo utilizado la Guia que se
encuentra en la Resolucion del Consejo Directivo N°045-2017-SUNASS-CD, la misma
que es aplicada a las Empresas Prestadoras de Servicios de Saneamiento en el Perd,
habiéndose elaborado un resumen de los 04 DHR de las cuencas Santa, Moche,
Chicama y Jequetepeque

i Cuenca del Rio Santa

La disponibilidad hidrica de la cuenca del rio Santa asciende a 4 788,45 hm3/aiio;
teniendo un régimen de descargas variable durante el afio, siendo el mes de marzo
el de mayor caudal con 273.78 m3/s, y julio y agosto los meses de menor caudal,
con 34.43 m3/s y 35.85 m3/s respectivamente.

El rio Santa, tiene un caudal promedio multianual de 152.85 m3/s, equivalente a un
volumen total de 4788.43 MMC/afio.

En la cuenca del rio Santa existe un total de 146 318.37 hectdreas de terreno que
demandan de agua, de las cuales 40 649.46 hectdreas corresponden a usuarios
formales del agua. Lo restante, 105 668.91 hectareas son irrigadas por usuarios
agrarios que no tienen el correspondiente derecho de uso de agua.

Respecto a la demanda poblacional, el derecho de uso otorgado es de 69.47 hm3 o
MMC y solo se estd usando 23.96 hm3 al afio; por lo que no existe déficit de agua
para la demanda poblacional; sin embargo, la demanda total asciende a 1545.94
hm3 siendo la oferta natural del rio Santa de 4 788.43 hm3, por lo que los excedentes
del rio Santa son de 3 242.49 hm3.

La hidrografia y caracteristicas generales de la cuenta, esta delimitada por la
Cordillera Blanca al Este, conformada por la cadena glacial mas extensa del Perd, y
por la Cordillera Negra al Oeste, conformada por una cadena montafiosa carente de
glaciares. Ambas cadenas se unen a la altura de la laguna de Conococha en el
extremo sur de la cuenca. Por el norte la cuenca tiene sus limites en dreas
montafiosas altoandinas sin glaciares, desembocando finalmente en el Océano
Pacifico cerca de la localidad de Santa (Caracteristicas de la cuenca del rio Santa,
2011).

El drea total de glaciares inventariada por el Instituto Andino de Glaciologia y Geo-
ambiente en la Cordillera Blanca es de 724 Km2, que almacenan un volumen
estimado de 22,600 MMC de agua.

Las coberturas de importancia en la diversidad floristica de la cuenca son las
siguientes: humedales, forestales nativos, matorrales y pasturas, esta Gltima con un
42% de la superficie de la cuenca. (Villanueva Ramirez, 2008).

La cuenca cuenta con potencial minero, forestal, energético y en biodiversidad,
identificdndose 21 zonas de vida y 160 comunidades campesinas (CC)

Dentro de otro problema ambiental, todos los glaciares de la Cordillera Blanca desde
varios afios vienen atravesando por un proceso de desglaciacion acelerada- Segiin
la unidad de Glaciologia y Recursos Hidricos de la ANA.

De otro lado con el Informe Técnico N°024-2017-ANA-AAA.HCH-SDGCRH en la
cuenca del rio Santa se han identificado 152 fuentes contaminantes ubicadas en el
ambito de cuatro Autoridades Locales de Agua (ALA). Cabe sefialar que las fuentes

Pdgina 67



PMO 2020-2050 -SEDALIB S.A. DIAGNOSTICO

contaminantes identificadas se distribuyen en siete (07) provincias del
departamento de Ancash y dos (02) de La Libertad.

Asi tenemos que del total de 152 fuentes contaminantes detectadas se observan
que 100 (66%) correspondian a vertimientos de aguas residuales domésticas; 15
(10%) correspondian a vertimientos de origen minero; 4 (3%) corresponde a
vertimientos de camales; 6 (4%) a vertimientos de origen de aguas termales
mezcladas con efluentes domésticos; 3 (2%) a aguas de retorno de riego agricolas;
13 (8%) a pasivos ambientales mineros y 11 (7%) corresponden a botaderos de
residuos sélidos.

Al haberse determinado las fuentes contaminantes, en la calidad de agua el principal
problema esta relacionado a la demanda del agua es la turbidez con la que ésta llega
a la PTAP que abastece a SEDALIB S.A.

El agua captada del rio Santa supera notablemente los 100 NTU que establece la
normativa vigente, lo mismo ocurre con el aluminio y el hierro. En el caso del
manganeso, el cadmio y el plomo, también se supera el ECA, aunque no con tanta
diferencia como ocurre con la turbidez, el aluminio y el hierro. (D.5. N° 004-2017-
MINAM).

ii. Cuenca del Rio Moche

Politicamente la cuenca del rio Moche se encuentra ubicada en el departamento de
La Libertad, abarca 4 provincias y 22 distritos. La cuenca abarca las provincias de

Trujillo, Otuzco, Santiago de Chuco y Julcan sobre una superficie aproximada de 2
708 Km2.

La cuenca del rio Moche tiene una extensién total de 2 708 Km2, un perimetro de
264.283 Km y un ancho aproximado de 25 Km. La cuenca himeda, fijada por encima
de los 1 500 msnm representa un drea de 1 418 km2 abarcando el 52% del area total
de la cuenca y es la que contribuye sensiblemente al escurrimiento superficial. Su rio
principal, el rio Moche, posee una forma sinuosa, tiene una longitud de 102 km y una
pendiente promedio de 4%, cuya naciente es la laguna Grande (25.34 ha), la cual se
halla ubicada proxima a la localidad de Quiruvilca, a una altura aproximada de 3 898
msnm. El rio Shorey al unirse con el rio San Lorenzo forman el rio Constancia. A su
vez el rio San Lorenzo tiene su origen en la laguna San Lorenzo (10.47 ha) y sus
tributarios son el rio Grande que se origina en la laguna del mismo nombre y la
quebrada Pampa Huacha. El rio Constancia cambia el nombre a la altura de la
quebrada de la Perdiz y se convierte en el ric Mochel; presentando la cuenca una
altitud maxima de 4 001 que corresponde a la linea de cumbres de la Cordillera
Occidental de los Andes,

La cuenca de aporte, es toda la cuenca del rio Moche debido a que no hay un punto
de captacién Unico, sino que la fuente de agua que capta la EPS SEDALIB S.A. es
subterrdnea y lo hace a través de 45 pozos para abastecer a aproximadamente
586,635 habitantes en las localidades de Trujillo, Victor Larco, Huanchaco, El Porvenir
y Salaverry.

Al igual que la mayoria de los rios de la Costa del Perd, en el rio Moche, las descargas
presentan marcadas diferencias en sus valores extremos; asi el caudal maximo
instantaneo fue de 53.02 m3/s, la minima cero, siendo el promedio de 4.97 m3/s que
equivale a un volumen medio anual de 154.587 MMC16. En total se explotaran al afio,
teniendo en cuenta los pozos que se van a perforar, unos 1437.44 L/s o0 1.437 m3/s
lo que equivale a 44.696 MMC por afio. Sin tener en cuenta los pozos proyectados, se
estan explotando aproximadamente unos 22.264 MMC al afio para satisfacer la
demanda poblacional.

Las caracteristicas generales de la cuenca son de fondo profundo y quebrado, fuerte
pendiente, presentando un relieve escarpado y abrupto propiciando un flujo
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torrentoso y altamente turbulento, principalmente durante el periodo de avenidas.
Los tributarios principales del rio Moche son los rios Métil (82 km2), Chota (98 km2)
Otuzco (184 km2), Huangamarca, Pollo, La Cuesta, Sinsicap y quebrada Cushmun por
la margen derecha, y por la margen izquierda la quebrada San Felipe y quebrada Agua
Dulce; por lo que en el valle de Moche se encuentran dos tipos de fuentes de captacién
de agua subterrénea: natural y artificial.

De igual forma, con el Informe Técnico N°068-2016-ANA-ALAMVCH en la cuenca del
rio Moche se han identificado 61 fuentes contaminantes ubicadas en el &mbito de la
ALA Moche Vird Chao. Cabe sefialar que las fuentes contaminantes Identificadas se
distribuyen en cuatro (04) provinclas del departamento de La Libertad; y segln los
resultados obtenidos se resalta que el mayor nimero de fuentes contaminantes
corresponden a las aguas residuales domésticas. Asi tenemos que del total de 61
fuentes contaminantes detectadas se observan que 49 (79%) correspondian a
vertimientos de aguas residuales domésticas; 7 (11%) correspondian a botaderos de
residuos sélidos; 3 (5%) corresponde a vertimientos de origen minero; 1 (2%) a
vertimientos de origen industrial y 1 (2%) a vertimientos de arigen minero

La calidad de agua de ésta cuenca, se han visto reflejado en los 45 pozos que opera
SEDALIB S.A. ¥ solo se tiene registro de la calidad del agua de 36 pozos, de los cuales
17 pozos, no cumplieron con los Limites Maximos Permisibles (LMP) en el afio 2016
establecidos en el D.S. N°031-2010-5.A. Segun los datos histdricos en total son 20
pozos los que han presentado problemas de calidad; siendo el principal problema de
la calidad del agua son los sulfatos, nitratos, conductividad y dureza. Los pozos
Esperanzsa-6 y PIT-1 sobrepasaron los LMP para cloruros y solamente el pozo San
Isidro excedid el pardmetro Arsénico.

iii. Cuenca del Rio Chicama

La cuenca del rio Chicama se encuentra ubicada en las regiones de La Libertad y
Cajamarca. La unidad hidrografica en la regién La Libertad comprende cuatro (04)
provincias: Ascope, Gran Chimu, Santiago de Chuco y Otuzco; y en la regién de
Cajamarca comprende dos (02) provincias: Contumaza y Cajamarca (Anexo III). Asi
mismo, la cuenca Chicama abarca dieciséis (16) distritos en la region La Libertad y
cuatro (04) distritos en la Regidn Cajamarca.

Esta cuenca, tiene una extensioén total de 4,518.04 Km2 y un perimetro de 427.24
Km. De la extensién total de la cuenca, aproximadamente el 42% (1 897.58 Km2),
corresponde a la cuenca himedal. El cauce principal de la cuenca Chicama recorre
en direccién noroeste desde las nacientes del rio Huancay, en donde el rio Chicama
nace con el nombre de rio Perejil que mantiene hasta Coina, a partir del cual toma el
nombre de rio Huancay hasta su confluencia con el rioc Chuquillanqui, a partir del cual,
cerca de la localidad de Panana a 700 msnm, a partir de la hacienda El Tambo, se
desplaza en direccion sureste con el nombre de rio Chicama, cuya longitud es de 169.2
Km, hasta llegar al Océano Pacifico. Este rio es de régimen irregular, sin embargo,
presenta una estacién de avenidas que ocurre cominmente durante los meses de
diciembre a mayo y una época de estiaje durante el resto del afio. Altitudinal mente
se extiende desde el nivel del mar hasta la linea de las cumbres de la cuenca del Rio
Marafion llegando a una altura aproximada de 4,286 msnm.

La extension del acuifero es de aproximadamente 1,261.48 Km2 y abarca los distritos
de Rézuri, Casa Grande, Paljan, Chocope, Magdalena de Cao, Santiago de Cao y
minimamente Huanchaco, Chicama, Sinsicap, Ascope, San Pedro de Llocy San Benito,
éste Ultimo pertenece al departamento de Cajamarca.

En este contexto, los pozos de SEDALIB S.A. se encuentran distribuidos en tres [-T'-'
distritos: Chocope (02 pozos), Paijén (02 pozos) y Razuri (02 pozos), mediante los, Q-E ¢
cuales se abastece a los habitantes de estos distritos que pertenecen a la provincig &,
de Ascope. El abastecimiento de SEDALIB S.A. a la poblacién de los mencionado™| (.. 3y,

distritos es 100% mediante agua subterranea; en tal sentido los distritos de Ascop e

7/
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por fuentes subterraneas. Sin embargo, estos 5 distritos no estan dentro de la
jurisdiccion de SEDALIB S.A. sino mas bien bajo la responsabilidad de sus respectivas
municipalidades.

La demanda .hfdrlca de ésta cuenca ha identificado demandas de tipo poblacional,
minero y agricola; la misma que utiliza 352.3 millones de m3 para uso agrario, 27.5
millones de m3 para uso no agrario que dan un total de 379.8 millones de m3.

Segln el Informe Técnico N°008-2013-ANA-DGCRH/RVST en la cuenca del rio
Chicama se han identificado 40 fuentes contaminantes ubicadas en el &mbito de la
ALA Chicama. Cabe sefialar que las fuentes contaminantes identificadas se distribuyen
en cinco (05), cuatro (04) corresponden al departamento de La Libertad y uno (01)
al departamento de Cajamarca; habiéndose obtenido resultados de 40 fuentes
contaminantes, siendo el mayor nimero de fuentes contaminantes corresponden al
vertimiento de aguas residuales domésticas (20); residuos so¢lidos (9), 7 aguas
residuales domésticas que se infiltran en el subsuelo, vertimientos de origen minero
(2) y a pasivos mineros (2).

En tal sentido, la calldad de agua segun el Informe Técnico N°042-2014-ANA-DGCRH-
VIG/RVST, solamente cumplieron con los ECA-Agua categoria 3 cuatro (04) puntos de
monitoreo que corresponden a los puntos RPerel, RPere2, RHuarl y RCascl; del
registro de los 17 puntos de monitoreo del monitoreo participativo de la calidad del
agua de la cuenca del rio Chicama.

iv. Cuenca del Rio Jequetepeque

La cuenca del rio Jequetepeque se encuentra ubicada en las regiones de La Libertad y
Cajamarca, abarcando la regién Cajamarca en un 67% y la reglén La Libertad en un
339%. La unidad hidrografica en la regién La Libertad comprende dos (02) provincias:
Chepén y Pacasmayo; y en la regién Cajamarca comprende cuatro (04) provincias:
Cajamarca, San Pablo, San Miguel y Contumaza. Asi mismo, la cuenca Jequetepeque
abarca cuatro (04) distritos en la regién La Libertad y veinticinco (25) distritos en la
regién Cajamarca, comprendiendo un total de 29 distritos.

Esta cuenca, tiene una extension total de 3 956.3 Km2, una pendiente de 37.6% y un
perimetro aproximado de 577.2 Kml. De la extension total de la cuenca,
aproximadamente el 42.29% (1 673.16 Km2), corresponde a la cuenca humeda. El rio
Jequetepeque nace en una pequefia laguna ubicada al pie del Cerro Agopiti en la
provincia y departamento de Cajamarca, entre los 07° 20' de Latitud Sur y 78° 21 de
Longitud Oeste, a una altura aproximada de 3 800 msnm3.

El rio Jequetepeque recorre de Este a Oeste, tiene una longitud de 175 Km, presenta
una pendiente promedio de 1.7% y las descargas son continuas durante todo el afo.
Los principales tributarios al rio Jequetepeque provienen de zonas montafiosas de
ambas mérgenes, se origina por la unién de los rios Chilete y San Miguel, y tiene
tributarios como los rios: Magdalena, Chanta, Huertas, Contumaza, Llaminchan, en la
parte baja destacan el rio Pallac y Chiminote.; y, altitudinalmente se extiende desde
el nivel del mar hasta una altura aproximada de 4,201 msnm con una altitud promedio
de 2624 msnm.

La extensién del acuifero es de aproximadamente 1,254.97 Km2 y abarca los distritos
de San Pedro de Lloc, San José, Pacasmayo, Jequetepeque, Guadalupe, Chepén,
Pueblo Nuevo y Pacanga.

En este contexto, la cuenca de aporte es toda la cuenca del rio Jequetepeque debido a
que no hay un punto de captacion Gnico, sino que la fuente de agua que capta la EPS
SEDALIB S.A. es subterranea y lo hace a través de cuatro (04) pozos para abastecer
a aproximadamente 38,227 habitantes en las localidades de Pacanguilla y Chepén, .
Estos pozos se encuentran distribuidos en dos distritos: Chepén (03 pozos) y Zq
Pacanguilla (01 pozo), mediante los cuales se abastece a los habitantes de estog/¥
distritos que pertenecen a la provincia de Chepén. El abastecimiento de SEDALIB S.Al{O(--

a la poblacién de los mencionados distritos es 100% mediante agua subterrdnea.
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El Sistema Hidrografico de la cuenca del rio Jequetepeque estd conformado por tres
(03) rios principales, 30 rios secundarios y una red de pequefios rios y quebradas en
las microcuencas. Todos estos cursos de agua se originan en las cumbres de la
cordillera occidental. El rio Jequetepeque, rio principal, resulta de la confluencia de los
rios Chilete y San MigueL.

Las fuentes contaminantes en la Cuenca del rio Jequetepeque estdn asociadas
principalmente a vertimientos de aguas residuales de origen doméstico, aguas
residuales industriales, mineras, pasivos mineros y botaderos de residuos sdlidos.

Las aguas superficiales, se ven afectadas por 18 vertimientos de aguas residuales, 4
mineras y pasivos mineros, y 12 botaderos y/o lugares de disposicion final de residucs
sélidos dentro de la cuenca.

La calidad de agua de la cuenca, SEDALIB S.A. opera cuatro (04) pozos de los cuales,
solamente uno {01) no cumpli6 con los Limites Maximos Permisibles (LMP) segtin los
datos historicos desde el afio 2013 al afio 2016 establecidos en el D.S.N°031-2010-
S.A.

El principal problema en el pozo Pacanguilla son los sulfatos y coliformes totales que
exceden los 250 mg/L y 0 UFC/100mL respectivamente

a.1. Aguas Subterraneas

El Nivel del acuifero es variable, depende de la estratigrafia del terreno y de los niveles
geodésicos.

Hasta el afio 1996, en que entra en operacidén la planta de tratamiento de agua
superficial del canal Chavimochic, el agua subterranea era la (nica fuente para la
ciudad de Trujillo; hasta esa fecha se explotaban 53 pozos con una produccién de
1.2m3/s para la cludad y el acuifero se encontraba en su limite de explotacién, ademas
se explotaba para riego alcanzando un total de 4m3/s. Posteriormente a la puesta en
marcha del Proyecto Especial Chavimochic, se dejan de operar los pozos
principalmente de riego ya que actualmente SEDALIB S.A continua explotando
alrededor de 0.75 m3/s, estimandose una recarga del acuifero de 3m3/s debido a la
modalidad de riego por inundacién que realizan los agricultores de esta zona del valle,
se alina a esta situacién, los fenémenos climaticos del Nifio ocurridos principalmente
los de los afios 1997, 1998 y 2017 con precipitaciones intensas, las cuales equivalieron
a varias decenas de afios de lluvia, con lo cual ocurre que el acuifero en el afio 2000
ya se encontraba saturado, causando incluso malestar en las viviendas del lado Sur
Qeste, que es la parte baja de la ciudad; tal situacién actualmente se mantiene y
genera problemas de arrastre de sustancias de uso agricola, como los nitratos que han
contaminado algunas fuentes de produccién de la empresa.

a.1.1. Evaluacién de la Calidad de Agua de los Pozos

Para garantizar la calidad del agua que llega a los domicilios se suministra cloro
gaseoso al 99.9 % y se inyecta al sistema en el drbol de descarga de cada pozo
mediante bombas booster, la dosificacion varia de 0.5 a 1.0 ppm.

Se debe prever la inclusién de equipos de cloracion (balanza de plataforma de 500 Kg,
clorinador, electrobomba trifasica) a todos los pozos.

En el siguiente cuadro se aprecia los diferentes valores de los parametros
fisicoquimicos de cada uno de los pozos que se encuentran operativos:
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CUADRO NP° a.1.1.1. Calidad Fisicoquimica de las Fuentes de Agua Potable 2017

POZ0
FARMETRO i CORTJO4 | COVIRT | V-4 |LAREDO-5|ESPERANZAS| LAREDO-2 o
(Cloro Residual libre mglL 0% 1.5 117 SC 0% sC 205
(Coliformes Tolales UFCI108 mL 0 0 0 0 ¢ ] ]
Coliformes Temotolerantes UFCH00 mL 0 0 0 0 0 0 0
Recusnio de Bacteriasheterotrificas |UFCHRImL| 0 0 0 0 0 0 0
Turbledad NTU 018 0.2 03 04 027 0 5
pH 781 18 148 115 9% 673 | 6545
Conductividad S/em 514 122 145 8t 2458 858 1500
Color UCV-PHCo 0 0 0 0 0 0 1§
Sulfatos mgSOMIL | 2751 0505 | Ze | 2y 16597 Wy | B
Clonuros Img CriL w5 | oees | ms | s | wu SEE
Dureza mocacost] 2 | wey | men [ ww [ s [ e | s
Hiem Img Fell 002 | 00220 | 002880 | 00240 | 00160 | 002510 | 03
Manganeso ImgMal | 00073 | oo | ooore | oooto | 0ood0 | oo | 04
[Niratos mghosL | em | mu | 08 | w6 | eo SR
[Arsinico mg AsL 000570 | 000038 | 000263 | 00030 | 00Mi2 | oomMn | oo
PO20
PARAMETROD UNDAD LMP*
LAREDO40 | LAREDO-1 |LAREDO-i2 | LAREDO 6 | PESQUEDAA
(Cloro Residual libre mglL sc 090 0% 089 1.00 205
Coliformes Totales UFG100 mL 0 0 0 0 0 0
Coliformes Termololerantes UFCI100 mL 0 0 0 0 0 0
Recuento de Bacterias heterotréficas | LFCH00 mL 0 0 0 0 0 500
|Tud:iedad NTU 0.16 0.18 036 0.18 0.18 5
pH | ] 10 7.06 683 135 65485
Conduetvidad [ySiem 843 B 816 848 o4 1500
Color {ucv-Pco 0 0 0 0 0 15
Sulfatos ImgsodiL | 22014 22881 2665 | 23195 22988 %50
Cloruros mg Cl1L 4069 4149 un Q20 4118 50
Dureza IE:caewL 28157 0902 | WMB | 388 385.48 500
Hierro |mg Feil 0.0131 00128 | o012 | 0.0i4 0.0176 0.
Manganesa [mg MniL 0.0012 00018 | 00071 | 0.0002 0.0007 04
Nitratos [mg NoyIL 325 nn 4045 4018 39890 50
{Arsénico [mg AL 0.0041 0002 | 00026 | 00027 0.0032 0.1
POZ0
FAFANERD UNDAD | o sqUEDAS |PESQUEDA? |PESQUEDAS |  PITA | PRIMAVERA LWP
Cloro Residual libre mglL sC 5C 100 09 0% 05
Coliformes Totales UFCI100 mL 0 0 0 0 0 0
Coliformes Termotolerantes UFCHO0 mL 0 0 0 0 0 0
Recuento de Bacterias heterotrificas | UFGH00 mL 0 0 0 0 0 500
[Turbiedad NTU 0. 028 0.28 0.18 0.20 5
pH 6.9 697 1.0 9 15 6545
Conductividad pSlem [ 869 920 1647 1162 1500
Color [ucy-PECo 0 0 0 0 0 15
Sulfatos ImgSOML | 20744 253 2289 173,58 2654 50
Cloruros mg CIL 3230 379 02 | 2mu 100.37 250
Dureza ImgcacOyL | 36829 615 370.49 154.11 A2 500
Hiemo |mg Fell 0.0338 0.0316 0.0452 0.0110 0.0152 0 geNC
[Manganeso [mgMnL | 00014 0.0018 0.0017 0.0014 0.0010 04/ S
[Niatos [mgNo;L | 3753 7.0 %R 49,06 490 ol ayd)’
{Arshnico |mg AslL 0.00210 0.0008 0.0003 0.0024 00038 | 00kl -,15’“’ ;
SENES
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POZ0
PARANETRO UNIDAD | saN VISTA | MANUEL Lwp
SALVADOR | SANISIORO [ SANTAINES | oot v | vorvatoan |ESPERANAS
Clor Residual libre mglL 1% 087 1% 080 0% ge | 205
Cotiformes Tolales vrCim] 0 0 0 0 0 0 0
Califormes Termotolerantes UFCH0 mL 0 0 0 0 0 0 0
Recuento de Bacterias heterotréficas [UFCHOIML] 0 0 0 0 0 0 50
(Turbiedad NTU 025 0.13 035 0.18 0.3 0.16 5
pH 176 81 135 124 69 820 | 6545
(Conductividad ySlem 1367 &2 1241 1498 [l 1357 150
Color [ucv-pico 0 0 0 0 0 0 15
Sutiatos Ingsodn | um | oy [ mm [ wa | me | wn |
(croruros |mg CriL 9747 03 I 23 s | 20
[Dureza ImgcatoL | w2 | g0 wa | wm | W 5 | 50
|Hiemo |mg FalL 00152 0.022 00148 | 0ozs 00134 anss | 0l
(Manganeso Img ML 0.0003 0.0015 00014 0.0007 0.0004 00023 04
[Nitratos InghogL | 7025 44,160 6691 8024 ] 455 5
[Arsénico [mg AsL 0.0003 o0z 002 | ooor | 0009 00015 | oo
PO
PARAMETRO UNIDAD NATASHA SANTO | Lmp
ESPERANZAS) LACUBA | °) )" [BOSQUE! | BOSQUEZ (nonereo
Cloro Residual libre mglL 100 18 084 10 10 075 | 208
Coliformes Totales UrCHtmL] 0 0 0 0 0 0 [
Coliformes Temaotolerantes UFCHO0 mL 0 0 0 0 0 0 {
Recuento de Bacterias heterotrficas | UFCH00mL 0 0 0 0 0 0 50
[Turbiedad NTU 028 025 025 025 016 042 5
pH 18 106 [AL] 115 751 742 | 6585
Conductividad Slem 813 802 54 st 959 &7 1500
Color [ucy-ptice 0 0 0 0 0 0 15
Sufatos Imgsotn | @ | wess | ke | 2085 | anm | 15 | 0
Cloruros Img Ci7L 019 3149 55 145 un 6143 0
Dureza ImgCaCOL | 3453 08 mes | 3542 We | W
[Hiemo Img Fell 0.0350 0.0250 00188 | 0048 0.07%5 0058 | 03
(Wanganeso [mg Mnil 0.0014 0.0032 0024 | 00015 0.045 0.00% 04
INiratos InghogiL | 4567 nn %9 15 ¥4 T 5
[Arsénico |mg ASL 0.0005 00025 | 00M9 | 00015 00008 00007 | om
PARAMETRO UNIDAD Fox LM
ARBOLEDA-1 [ ARBOLEDA-2] CAUFORNA | ELGOLF | SANJOSE | HUAMAN
Cloro Residual libre mg/L SC 0% 0% 069 0.60 141 205
Coliformes Totales UFCHOO mL 0 ] 0 0 0 0 0
(Coliformes Termololeraniss UFCHtmL] O 0 0 0 0 0 0
Recuento de Bacterias haterotrificas |UFGHOOmML] 0 0 0 0 0 50
Turbledzd NTU 0.18 025 008 3 042 0.1 5
pH 740 120 714 70 06 1 | 6585
Canductividad Slem 1482 4% 1715 173 1806 M 1500
Color [ucv-ico 0 ] 0 0 0 0 15
Sultatos Imgsod | s | o0 | 3w | sses | s ERIE
Cloruros [mg oL B By | s | g9 [ 1w 1915 | 290
Dureza [mgcacOyL | 6383 | 5655 | oM | tHs | 7ms D
Hiemo |mg Feil 0.02% 0.02%5 ome | 0w 0.035 [T1 Y
[Manganeso |mg MarL 00013 0.041 00006 [ 0001 00011 I O
[Nitatos Imghos | 4 | T [ em [ wus | ws ast | %
[Arsdnico [mg AsL 00014 00014 00018 | 00001 0.0026 w07 | oot
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POZO
PARAMETRO UNDAD | WISTA MOCKE- | WICTOR LMP*
aecre |PUANCHACO| o oeony | Raw. | ALTOMORO | CHOCOPE2
Cloro Residual libre mg/L 064 1.03 1.0 1.07 112 1.34 205
Colilormes Totales UFCH00 mL 0 0 0 ] 0 0 0
Coliformes Termotolerantes UFC/100 mL 0 0 0 0 0 0 0
.Recuenlu de Bacterias helerotrbficas |UFCHOOmL] 0 0 0 0 0 0 500
Turbiedad NTU (] 0.11 037 025 o [F] 5
o4 749 175 100 735 154 712 | 6585
Conductividad ySlem 2312 1226 1403 751 1020 1437 1500
Color LCV-PUCo 0 0 0 0 0 0 15
Sulfatos mgSOfL | 6359 17253 U7 17662 21051 mu 250
|Ceruros |mgcrn 219.08 13155 12836 2.9 7118 2% %
|Dureza ImgCacoyL | 74022 193.93 i | 24 12830 70860 500
|Hiero [mq Fell 0.0182 0.0214 0042 | 001% 00211 0.0%27 03
[Manganeso |mg ML 0.0618 0.0053 0.0014 0.0018 0.0014 0.002 04
[Nitratos [mgnoL | %43 6362 [EHIRE 258 407 5
[Arsénico |mg AL 0.0035 0.0024 0.0013 0.0019 0.0032 0.0003 0.04
PARAMETRO UNIDAD seitl LMP*
CHOCOPEA | PAIANZ | CHUNS | 0o '° [PACANGUILLA
Cloro Rasidual libre mlL 148 1.88 1.35 130 119 >05
Coliformes Totales UFC/100 mL 0 0 0 0 0 0
Coliformes Termotolerantes UFC/100 mL 0 0 0 0 0 0
Racuanto de Bacterias heterotréficas | UFCH00 mL 0 0 0 0 0 500
{Turbledad NTU 0.26 0.10 0.14 0.25 0.09 5
pH [ 1.3 1.10 7.06 R E 7.42 6535
Conductividad [pSlem 1426 1041 1105 1505 1201 1500
Color [ucv-ptico 0 0 0 0 0 15
Sulfatos Imgsoin | ter | 22415 | 18314 | 14534 | 21858 20
Cloruros [mgcinL 7148 28.49 289 164.72 71.18 250
Dureza [mgcacoyL | 62202 47285 49054 22.83 358.27 500
[Hemo |mg Fell 0.0345 0.0402 0.0238 0.0252 0.0232 0.3
[Manganeso ML 0.0038 0.0010 0.0012 0.0012 0.0127 04
Nitralos mg NOyIL 513 B8 294 29.05 409 50
{Arsénico Jmg ASL 0.0048 0.0033 0.004 0.0022 0.0005 0.01
POZ0 P0OZ0 POZ0 | PLANTADE ]
EAIETRY UNDRD | epent | CEPBN2 | CHEPENS [TRATAMIENTO L
Cloro Residual libre mglL 133 1 1.3 1.07 >05
Coliformes Totales UFCHO0 mL 0 0 0 0 0
Coliformes Termotolerantes UFCHO0 mL 0 0 0 0 0
Recuento de Bacterias heterotroficas | UFCHO0 mL 0 0 0 0 500
Turbiedad NTU 025 049 0.19 021 5
pH | 6.95 7% 7.3 72 6.545
Conductividad m 1069 780 M 483 1500
Color_ UCV-PUCo 0 0 0 0 15
Sulfatos [mgsofn | 16013 104.18 9369 15.92 250
Cloruros [mg crL 8117 35.19 %79 24 250
Dureza |mgcacogL | 42580 M 30982 181.33 500
|Aluminio |mg AUL - - - 0.035% 0.2
Hierro mg Fell 0.0241 0.0172 0.0159 0.0164 0.3
{Manganeso }E:m. 0.0018 0.0014 0.0006 0.0083 04
Nitratos |mg HoyTL 3027 ) .99 45 5
Arsénico __ |mgAsL 0.0007 0.0008 0.0006 0.0007 0.01
Cobre mg Cull . - . 0.0107 2
Zinc mg ZniL - 0.0868 3
Sodio mg Nall - 18.36 200

(SC) Sin Sistema de Cloracién
(-) No se Realizé

{ *) Limite Maximo Permisible, segtin Decreto Supremo N2 031-2010-SA "Aprueban Reglamento de Calidad de Agua p

Consumo Humano".
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CUADRO N°©° a.1.1.2. Calidad Fisicoquimica de las Fuentes de Agua Potable 2018

POZO
FARMMEIRG TRADAR CORTIJO4 COVIRT CV-4 LAREDO -5 | ESPERANZAS "”'.',En: i
Cloro Residual libre mgiL 102 0.89 1.02 sC 0.54 sC 205
Colifermes Tetales |UFCH00 mL g 0 0 0 0 1] L}
Coliformes Termotolarantas LUFCH00 mL 0 o [1] ] 0 1] L]
R to de Bacter ¢ JFCI100 mL 0 [} 0 0 0 0 s00
Turbiedad NTU 033 020 028 0.26 0.20 028 5
pH 125 7.3 7.72 7.24 697 671 6525
Conductividad W3lem 258 1278 1458 849 2690 <08 1500
Calor UCV-PYCe 0 [] 0 0 0 [ 15
Sulfatas mpg 80,’1L 190,68 26069 219.93 210.62 168.99 20165 | 250
Clarures mg CIIL 38.49 54.99 180.94 1.9 666.34 3598 250
Dureza mg Caco,L 129.68 408.88 20377 268,89 18838 woes | 00
[Atuminie mg AL 0onz 0.00172 001158 0.0012 0.00295 000017 | 02
Hierre mg FelL 0.02045 0.03185 001768 0.00164 0.02863 00716 | 0.3
{Manganeso mg MniL 0.00231 0.001€5 0.00352 0.00382 0.00174 0.00534 | D4
[Nitratos mag NOyTL 6033 49.55 70.83 32.05 71.68 3507 50
Arsénice mg Avl 0.0063 0.0088 0.00248 0.00180 0.00419 0.00142 | 0.01
Cobre mg Cuwil ooz 0.00340 000220 0.00108 0.00518 0.00173 2
Zne mg Zn/l 0.00176 0.00371 0.00720 0011 0.00826 0.00451 3
Sedio mg Na/L 123625 1377 | 158185 54.0720 416.313 51.3515 | 200
POZO0 N
PARAMETRO UMoAD LAREDO-10 | LAREDO-11 | LAREDO-12 | LAREDO £ PESQUEDA-1 Lur
Cloro Rasldual libre mgiL sC 1.10 127 0.98 1.20 >06
Califormas Totales UFCHM0a mL ¢ Q a ] ] ]
Colifermes Tarmotolerantss UFCI100 mL 0 0 0 0 '] ]
Recuanto de Bacterlas heterotrdficas| UFC0O mL ] ] a 4} ] 600
Turbledad NTU 033 026 0.33 0.20 0.18 &
pH 120 7.04 664 6.69 7.50 6.6-4.6
Conductividad pSlem 807 926 835 891 940 1600
Celor UCV-FtiCa 0 0 0 ] 0 16
Sulfatos mg SO.%IL 184.66 2213 200.85 31108 164,99 260
Cloruros mg Gk 3225 42.68 N2 40,93 40.58 250
Dureza \mgCaCOyL 300.80 0114 I 33176 MM 500
Aluminie mg AllL 0.0041 002914 0.01157 0.00155 002716 0.2
Hlerro mg Feil 0.02339 0.01238 0.02812 0.03124 0.02614 0.3
|_|||I.l'|ﬂl neso mg Mn/L 0.0015 000245 0.0061 0.00318 0.00272 0.4
Nitrates mg NO;IL 37.885 40.606 39.148 40.962 0721 50
Arsénlco mg As/L 0.00028 0.00034 0.00206 0.0004 0.0003 0.01
Cobre mg Cu/l. 0.00154 0.00018 0.0081 0.0022 0.0022 2
dne mg ZniL 0.01029 0.0075 0.0069 00013 0.0025 3
Sedio mg Nall 63.4518 £5.1573 42,0934 42.9326 39.7210 200
POZO
RARAMEERD o PESQUEDA) [ PESQUEDAT [PESOUEDAS]  PIT PRIMAVERA | PALERMO-1 sl
Clora Resldual lkis mg/L SC SC 060 12 063 1.00 206
Coliformes Totales UFCHDI mL 0 0 Q 0 o 0 L}
Coliformes Termotolerantss UFCHOO mL 0 ] a 0 0 0 ]
R de Bactarl UFCHMO mL 0 0 0 0 '] 0 ®o
Turbladad NTU 027 023 028 020 o017 027 [
H 7.10 678 7.10 7.95 TAT T42 656
Conductividad KSlem 02 B35 S48 1703 1241 1226 1600
Coler UCV-PUCe Q L] 0 ] 0 1 16
Sulfatos mg 50.11L 2764 20937 19396 14268 22976 %61.62 280
[Cloruros mg CITL 45.09 8.5 3692 942 111.66 7468 20
IDu:lu |mgCaCOyL 375.18 e s 16049 N052 479.83 00
|Aluﬂ|ll|lc mg AL - 0.01524 0.02436 0.00306 0.00248 0.01022 0.2
IHIlna mg Fell - 002409 0.0452 0.0297 0.0318 0.04000 03
|Manganeso mg Mol . 0.0043 0.0017 000 0.0044 000224 | 04
Nitratos mg NOyTL 35284 e 45812 49.069 49,084 7162 &
4 mg AsL - 000042 0.0003 0.0085 0.00136 0.03360 o
Cobre mg Cu/l - 0.00141 0.0020 Q.0012 0.00185 . 2
{dnz mg ZnlL - 0.00566 0.0550 0.0002 0.00314 - 3
[Sodiu mg Nail - 45,1842 47.0610 2412362 1&7118 - 200
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POZO
PARAMETRO UNIDAD SN | o ouicior0 lsantames| VTR MANUEL |ESPERANZA.| LMP*
SALVADOR HERMOZA | AREVALO-2A L]
Cloro Residual libre mgiL 0.9 0.58 1.20 053 0.74 0.83 208
Califormes Totales UFCHO0 mL 0 0 0 0 [] 0 0
Celitormes Termotalerantes UFCH00 mL 0 0 0 ] 0 0 0
Recusnto de Bacterias heteretréfieas| UFC/100 mL ] o 0 0 o 0 o
[Turbledad NTU 031 017 0.20 024 028 o 5
pH .18 754 742 7.68 675 753 | s&us
Conductividad \Siem 1418 275 1258 [ 915 1350 1500
Color UCV-PUCo 0 [] [} 0 [] 0 18
Sultak mg SOIL 28814 180.09 260.51 301.86 21094 178.85 250
|\Clorures mg CITL s2.83 T4 8117 %57 51.38 183,90 280
Dureza mgCaCoyL | 21247 70.75 320.89 501.67 18365 152.45
{Akuminlo mg AL 0.00566 0.00173 0.00812 0.00243 0.0025 001758 | 02
[Hiero mg Fall 0.02483 0.01752 0.02218 0.0236 0.02318 0.02472 0.3
[Manganeso mg MalL 0.00274 0.00248 0.0034 0.0042 0.00253 0.00267 o4
Nitrates mg NO;IL 70.208 49259 67.469 77.9%9 4247 49502 60
|Arsnico mg AL 0.00016 0.01725 0.00253 0.00025 0.00057 000114 | 0.01
Cabra mg CulL 0.00168 0.002 0.00161 0.004 0.00251 0.00057 2
Zine mg Zn/L 0.0063 0,0014 0.00285 0.0118 0.0158 0.00151 3
Sodio mg Nall 197.2968 WIS | 1224605 1126841 483741 195.3162 | 200
| POZD
PARAMETRO UNIDAD NATASHA LMp
esperazae) Lacuaa | MU | posaues | sosausa s
Cloro Residual libre mg/lL [ 154 0.82 1.00 080 0.50 205
Coliformes Totales UFC/400 mL 0 0 0 0 '] 0 0
Coliformes Termotolerantes UFC/100 mL 0 0 0 0 0 0 0
Recuento de Bacterias heterotréficas| UFCH00 mL 0 0 ] 0 0 0 500
Turbiedad NTU 021 0.26 027 0.2 034 0.25 5
pH 8.08 7.04 125 7.19 7.00 72 |68BS
Conductividad pSlem &1 830 U5 852 957 %60 1500
Color UGV-PUCe 0 0 0 [} 0 0 15
Sulfatos mg 50.21L 16339 183.45 176.99 169,63 20783 172.5 2%
Cloruros mg CITL 2099 nN 268 4538 9.9 5.0 2%
Dureza mgCaCoylL 8437 30166 RRER-T) .09 Mozr U B0
Aluminio mg ALL 0.00416 0.01845 0.02314 - 0.04442 0.02239 0.2
Hierro mg Fell. 0.017%5 002539 0.01684 - 0.01854 001832 0.3
Manganeso mg MalL 0.00218 0.00318 0.00366 - 0.00160 0.00127 04
Nitratos mg NOyTL 44.85 .106 %543 45an 857 36.48 50
Arsénico mg Avl 0.00015 0.00018 0.00091 - 0.00060 0eai2 | oot
Cobre mg Cull 0.00307 0.00164 0.00220 - 0.00168 0.00183 2
|zine mg ZnL 0.00395 0.0058 0.00139 - 0.00104 0.00736 3
[sodic mg Nall 137.5927 41253 £8.5629 - §8.1274 752 | 200
PARAMETRO UNIDAD Pozg Lup*
ARBOLEDA-1 | ARBOLEDA-2 | CALIFORMIA |  EL GOLF SANJOSE | HUAMAN
Cloro Residual libre mgiL 1,60 0.78 1.19 200 143 089 208
Coliformas Totales UFCH00 mL 0 0 ] 0 ] '] [}
Coliformes Termotolerantss UFCH00 mL o 0 0 0 L] [} 0
Recusnio de Bacterias hetarotréficas| UFC/00 mL 0 0 [} [ 0 0 500
Turbiedad NTU 0.24 0.25 0.28 0.13 032 0.35 5
pH 702 712 T.08 653 7.08 Ta2
Conductividad ySlem 1458 1408 1872 1752 175 2059
Color UCV-PtCo ] 0 ] [] ] []
Sulfatos mg 50,71 400.85 N245 198.32 548 62 520.98 53159
{Clorures mg CIL 81.37 8.3 110.85 9533 110.49 150.88
[Durua Dyl E06.92 52968 35208 7084 694 .55 63846
[Atuminio mg AVL 0.00528 0.0040 001285 0.00628 0.0188 0004
[Hisrro mg Fell 0.02 0.0154 0.02504 0.03172 0.0287 0.0197
[Manganeso mg MniL 0.0013 0.0013 0.00529 0.00296 0.0004 00088
|Nitratos mg NOyIL §1.23 7029 4538 4389 49.08 [T
{Arsénico mg AL 0.0014 0.00016 | 00017 0.00016 0.0007 0.0006
{cobre mg Cwl 0.0021 0.00315 0.00307 0.00451 0.00M4 0.0041
[Zine mg ZniL 0.0524 0.0212 0.01459 0.00188 0.0378 00057
[sedia mg MalL 80.2418 §0.3352 106.245 109.1642 124.7118 180.2473
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POIO
PARAMETRO UNIDAD VISTA MOCHE- LMp*
ALEGRE HUANCHACO SALAVERRY VICTOR RAUL | ALTOMORO |CHOCOPE-2
Cloro Resd libre mail 0.79 080 1.20 1.20 0.80 1.10 > 0.5
Califormes Totales UFCHO0 mL 0 0 0 0 0 L] []
Coliformes Termotolerantes UFCI109 mL 0 0 0 0 0 0 [}
Ri diB . UFCH0G mL ] o 0 o 0 1] 500
Turbiedad NTU 0.46 0.43 o 0.20 o 0.16 5
pH 711 7.10 7.0 736 5 742 6.54.5
Conductividad pSlem 2 1293 1370 7% 1459 1458 1600
Calor UCV-PtiCa 0 0 0 0 ¢ 0 15
Sulfates mg $O.71L §21.45 173.08 307.88 154.63 186.99 25247 250
Clorures mg CITL .26 138.56 12245 2802 123.84 51.48 250
Dureza mgCaCOyL 63762 200,62 439.41 219.08 164.25 72160
Il.nm!lnln mg AL 002318 0.00131 003 001826 000712 0.00643 0.2
Hiermo mg Fell 002259 0.02936 0.0205 001842 oox17 0.0244 03
Manganess mg Mn/L 0.0163 0.00119 0.00333 0002713 0.00118 00002 0.4
Ni mg NOyIL N7 66.60 45684 46.20 04 208 ]
Arsénico mg AvL 0.0011 0,00031 000052 0.00088 0.00046 0.00370 o0
Cobre img G/l 0.0024 0.0024 0.00416 nootis 0.00162 0.00573 2
Znc mg Zn/L 0.0128 0.0050 00043 0.00019 0.00025 0.04255 3
Sodio mg Na/L 134.7113 159.2257 99,4025 642753 162.184 44,0335 200
POZ0
PARAMETRO UNIDAD LMp
CHOCOPE1 | PALJAN-2 CHUING | MALABRIGO-2 | PACANGUILLA
Clore Residual libre mg/l 1.50 162 162 1.79 1.34 >05
Coliformes Totales UFCHOI mL 0 0 4] 0 0
Coliformes Tormotolerantes UFC/100 mL 0 0 0 0 0 0
R de Bacteriash Sficas| UFCH00 mL ] 0 0 0 0 600
Turbledad NTU 0.14 0z 0.36 020 028 5
pH 1.00 715 7.10 735 712 8585
Conductividad pSlem 1455 1058 1148 1508 1357 1500
Color UCV-PiCo 0 '] 0 0 0 16
Sulfatos mg $0.77L 20.29 21640 23363 139.28 197.92 250
[ctonures mg CiL 85.18 au 78 24362 384 250
|pureza mgCaCOJL | 630864 458.00 495.68 2647 33379 500
(&uminia mg AL 000168 | Do0288 | 0.00156 0.01425 0.00229 0.2
[Hilm mg Fell 0.02504 0.02513 002952 0.0311 0.01732 03
||hnglnnﬂ mg Mn/L 0.00292 0.0013 0.00112 0.0012 0.01185 0.4
Nitratos mg NORIL 2205 21,682 27.083 2163 28,50 50
|Arsénico mg AsL 0.00019 0.00051 0.00043 0.00082 0.00033 0.01
Cobra mg Cull 0.00530 0.00585 0.00365 0.00416 0.00509 2
ne mg Znil 0.01418 0.01618 0.01460 0.00870 0.00450 3
Sedie mg NalL 47.6580 46.1724 531937 197.5358 103.1864 0
POZIOD PLANTA DE .
K o LMEDAD CHEPEN-1 CHEPEN-2 CHEPEN-4 L P
Clore Resldual libre mg/l 1.09 1.68 1.37 1.17 > 0.5
Coliformes Totales UFC/100 mL ] 0 0 ] L]
UFC/100 mL [} 0 ) ] ]
do Bacter, UFC/100 mL [} ] ] [ 500
Turbledad NTU 030 0.28 0.41 0.37 5
pH 6,89 6.92 717 698 6.58.5
Conductividad wBlem 1056 857 751 261 1500
Color UCV-PUCo 0 ] ] ] 15
Sulfates mg S0.7L 150.87 974 $2.67 T0.65 250
Cloruros mg CITL 5838 40.99 38.91 768 250
Dureza mgCaCOyL 41760 327.82 317.85 93.00 500
|Aluminlo mg AL 0.000458 0.0C291 0 00256 0.D0825 0.2
Hiwrra mg Fell 0.02816 0.02554 o.02218 0.02500 0.3
|Manganasa mg M/l 0.00182 000229 0.00174 0.00051 0.4
mg NGy L 26.10 3210 29.59 283 5O
Arsdnlce mg AL 0.00031 0.00068 0.00047 0.00038 0.01
Cobre mg CwL 0.00430 0.00307 0.00214 0.00380 2
Ane mg Zn/L 0.00783 001137 0.01046 0.01172 3
Sodio mg NaiL 58 205 378 3524 8.057 200
(SC) Sin Sistema de Cloracién

(-} No se Realizb
( *) Limite M4ximo Permisible, segdn Decreto Supremo N2 031-2010-SA "Aprueban Reglamento de Calidad de Agua para
Consumo Humano".
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a.2. Agua Superficial

A través del Proyecto Especial Chavimochic que estd localizade en el Departamento de
La Libertad y dentro de sus objetivos comprende el desarrollo agricola, energético y
de abastecimiento de agua para uso poblacional e industrial de la ciudad de Trujillo y
de otros centros poblados.

La infraestructura principal del Proyecto estd conformada por una Bocatoma en el rio
Santa, con capacidad de captacion de 105 m3/s, ubicada en la cota 412 m.s.n.m. y un
sistema de conduccién de aproximadamente 277 Km. de longitud que transportara el
agua hasta las Pampas de Paijan al Norte de Chicama, pasando en su recorrido por los
valles de Chao, Vir(, Moche y Chicama (culminada la construccion de la tercera etapa).
La Conduccién principal en su primer tramo hasta el Tunel Intercuencas, es
denominado Canal de Derivacién y a partir de la salida del mismo Tunel se denomina
Canal Madre y estd conformado por canales abiertos, tineles y conductos cubiertos;
cuenta ademds con importantes estructuras hidraulicas como el desarenador, el
desripiador y otras obras de arte complementarias.

SEDALIB S.A., desde noviembre de 1996 compra agua tratada del Proyecto Especial
Chavimochic un volumen promedio mensual de 2,284,153 m3; agua tratada que es
captada del Canal Madre del proyecto agroindustrial Chavimochic. La PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUA estd ubicada en la zona denominada “Alto Moche” en la
margen derecha de la carretera panamericana norte, distante aproximadamente 11
Kms lado sur de la ciudad de Trujillo, exactamente en la progresiva 44+730 del canal
madre tramo Vir( - Moche.

b. Sistemas e instalaciones del servicio de agua potable
b.1. TRUJILLO METROPOLITANO — Grupo 1

1. CAPTACIONES

1.1. Pozos Profundos.

Al afio 2018 a nivel de EPS se cuenta con 55 pozos de los cuales 45 se encuentran
operando, 08 en Stand By y 02 paralizados.

Cuadro N° 1.1.1

DISTRIBUCION DE POZOS DE SEDALIB S.A.
LOCALIDAD N* TOTAL ESTADO DE LOS POZOS
N* NOMBRE L0208 OPERANDO STAND BY |PARALIZADOS

SEDALIB S.A. 55 45 8 2
LOC 1 Trujillo Metropolitano 44 36 7 1
LOC 2 Chepen 3 3 - -
LOC 3 Puerlo Malabrigo 2 1 - %
LOC 4 Paijan 2 2 - -
LOC S Moche 1 - 1 -
LOC 6 Chocope 2 2 - -
LOC 7 Pacanguilla 1 1 - -
Total 4 55 45 8 2

En la localidad LOC 1: Trujillo Metropolitano cuenta con 44 pozos con una antigiiedad
promedio de 38 afios, de los cuales 36 se encuentran operando, 07 estan en Stand By
(Pesqueda 3, Pesqueda 15, Bosque 1, Bosque 2, Esperanza 7, Palermo 1y Arévalo 1) y
01 se encuentran inoperativos y paralizado (San Andrés 3) por alto contenido de Nitratos——
que supera los 50 mg/I, como valor permitido. /,g,/

Del siguiente cuadro, se puede determinar que el caudal total de produccion en la ff
de su construccion de los pozos es la suma de 1.609 m3/s y los pozos superan 3
antigiiedad de 38 afios en promedio y el caudal promedio de produccion es de 1.23 m 3
existiendo una diferencia de 379 I/s; siendo la produccién promedio del orden de 26.40
litros/seg. poer pozo dependiendo de las horas de funcionamiento, observando que el
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rendimiento de la fuente ha subido debido principalmente al incremento del nivel fredtico
del acuifero subterrdneo; sin embargao, esta situacion ha generado que la calidad de agua
se deteriore en los pozos ubicados al lado sur oeste de la ciudad, tal es el caso del pozo
San Andrés 3 paralizado por aumento del nivel de nitratos.

Siendo que el acuifero subterraneo ha sufrido recarga considerable con la puesta en
operacién del proyecto agroindustrial Chavimochic, por lo cual el rendimiento de cada
pozo ha debido mejorar, siendo necesario realizar rehabilitacion integral en cada pozo,
principalmente los mds antiguos a fin de recuperar los 379 I/s y determinar el valor
maximo de rendimlento de cada uno de los pozos.

CUADRO N° 1.1.2

Sistema de Captacién de Aguas Subterraneas
Caudal de Equipo de Bombeo
tem| Nombre del Pozo ce:;:-::ian PM‘;:‘?“‘ m“::::m" g;::c":: HDT | Pet 92:::" m‘: Estado del Pozo
oro s is) (Mtrs) | (HP) | Por dia
1 [LAREDO 2 1979 26.00 42.00 800 55 35 19 Operativo  |Rehabilitacién General
2 [LAREDOS® 1580 45.00 75.00 50.00 50 38 19 Operativo  |Rehabiltacién General
3 |LAREDO 12 1581 40.00 75.00 50.00 55 (] 19 Operatiw  |Rehabiltacidn General
4 |LAREDO S 1680 35.00 42.00 a5.00 25 18 17 Operative  |Rehabilitacidn General
§ |LAREDO 10 1881 40.00 45.00 40.00 50 40 18 Operativo  |Rehabilitacién General
& |LAREDO 11 1881 27.00 70.00 35.00 45 25 19 Cperativo  |Rehabiltacidn General
T |MANUEL AREVALO 2A 2012 45.00 35.00 29.00 50 40 19 Cperativo  |Pozo nuevo
8 |PESQUEDA1 1975 40.00 s8.00 2500 48 0 145 Cperativo  |Rehabilltacién General
% |PESQUEDA 3 1975 20.00 20.00 15.00 43 15 0 Stand By |Enbuen estado
10 |PESQUEDA 7 1874 30.00 40.00 30.00 55 5 145 Operativ  |Colapsado
11 |PESQUEDA-BA 2012 40.00 30.00 2300 40 25 14.5 Qperative  |Pozo nuevd
12 |PESQUEDA 15 1981 52.70 40.00 17.00 40 30 [+ Sland By |En buen estado
13 |SANTO DOMINGUTO 1980 40.00 2200 33.00 55 30 13 Cperative  |En buen estado
14 |SAN SALVADOR 19872 40.00 20.00 15.00 45 17 19 Operative | Rehabilitacién General
15 |SANTA INES 2 1683 €0.00 35.00 28.00 43 20 19 Operativa  |Rehabiitacién General
16 IPRMAVERA 2 1583 77.00 35.00 23.00 75 30 24 Operative  |Rehabilitacién General
17 |BGSQUE 1 1988 45.00 20.00 16.00 50 0 0 Stand By  |Enbuen estado
18 |[BOSQUE 2 1588 48,00 20.00 16.00 55 30 ] Stand By  |Enbuen estado
19 |SANISIDRO 1890 60.00 40.00 25.00 80 £0 24 Cperativo  |Rehabilitacidn General
20 |COVIRT 1975 40.00 45.00 30.00 50 40 24 Operativoe  |Rehabitacidn General
21 |VISTA HERMOZA 1881 35.00 45.00 40.00 75 &0 19 Operativa  |Rehabilitackin General
22 |PIT1 1870 71.00 20.00 28.00 75 ] 24 Operative  |Rehabilitacién General
2] |[CV -4 1872 75.00 40.00 3800 B0 50 24 Operativa  |Rehabilitacidn General
24 |ESPERANZA 6 1881 B5.00 50,00 40.00 B0 60 24 Operative  |Rehabilitacién General
25 IESPERANZA 4 1873 B0.00 35.00 30.00 90 (1] 24 Operativo  |En buen aslado
2% [ESPEMN& T 2012 80.00 30.00 25.00 a5 60 Q Stand By |Pozo nuewo
27 |ESPERANZA 8 2m2 75.00 33.00 28.00 85 €0 18 Operativo  Pozo nuew
28 |[CORTUO-4 1538 45.00 30.00 25.00 50 20 1" Operativo  [Rehabiltacién General
29 |PALERMO-1 1658 40.50 20,00 20.00 50 25 0 Stand By |Enbuen eslado
30 |[NATASHA ALTA 203 35.00 25.00 23.00 45 30 14 Qperativo  |Pozo nuevo
31 |[ALTO MORO 2015 90.00 30.00 25.00 150 150 15 QOperalivo  |Pozo nuew
32 |AREVALO 1 1894 45.00 40.00 ar.oo as &0 0 Stand By  |En buen estado
33 |MIGUEL DE LA CUBA 2012 40.00 300 30.00 50 40 17 Operativo  |Pozo nuevo
M |VICTOR RAUL 1997 50.00 30.00 25.00 BS 75 3 Operatho  |Rehabiltacidn General
35 |HUAMAN 1 1865 25.00 20.00 20.00 50 30 13 Operathvo  |Rehabiitacion General
36 |SAN JOSE 1972 22.50 20,00 15.00 35 10 14 Operatha  |Rshabil én General
A7 |ARBOLEDA 1 1868 18.00 20.00 18.00 48 125 15 Operative  |Rehabilitacién General
38 |ARBOLEDA 2 1880 35.00 40.00 30.00 45 48.25 15 Operatio  |Rshabililacién General
39 |EL GOLF 1971 2000 40,00 40,00 35 20 19 Operative  |Rehabilitacién General
40 |CALIFORNIA 1883 43.00 30.00 2000 40 201 14 Operativo  |Rehabiltacidn General
41 |SAN ANDRES 3 1890 40.00 25.00 0.00 ] 0 ] Incperative  |Colapsade
42 |VISTA ALEGRE 1858 50.00 25.00 16.00 50 25 24 Operatiho  |Rehabiltacién General
43 [HUANCHACO 1862 3560 41.00 30.00 48 30 24 Operativo  |Rehabiltacién General
44 |MOCHE 3 1968 30.00 20.00 15.00 55 125 L] Stand-By |En buen estado
45 |MOCHE 2 1661 21.00 45.00 40,00 45 42 24 Operativa | Rehabiktacién General
Total 1,609 Ui 1,230 1,676 HE €52 hr.
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1.1.1. Evaluacion estructural y rendimiento de agua de los pozos

Para este diagndstico la evaluacion de los pozos se ha desarrollado teniendo en cuenta, el
estado fisico de la estructura, rendimiento, nivel freatico, antigiiedad, nivel geodésico,
presion, equipamiento, etc.

El estado de la estructura de los Pozos se resume a continuacion:

Si tomamos como referencia la antigliedad de los pozos y teniendo en cuenta que el
promedio de vida Util es de 30 afios se tiene que, 3 pozos pasan ligeramente el promedio
y se espera que estos pozos contintien funcionando el préximo quinquenio, 27 pozos tienen
mas de 35 afios de antigiiedad y 15 pozos tienen menos o igual a 30 afios de antigliedad.

Los arboles de salida de los pozos se encuentran en estado regular. Todos los Pozos
funcionan con energia eléctrica que provee la empresa Hidrandina S.A, cuya Potencia
Instalada es de 3,563.15 Kws y 4,776.34 Hp de Potencia de Operacion; las acometidas son
trifasicas y estdn en buen estado, las casetas del sistema de cloracién se encuentran en
mal estado.

La Produccién anual por fuente subterranea desde Abril - 2017 a Marzo — 2018 es de es de
22, 720,481.79 M3,

Existe el proyecto "Mejoramiento de los Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado Distrito
Florencia De Mora”, considerado su ejecucion y financiamliento mediante el Estudio Tarifario
del quinquenio agosto 2014 a julio 2019 con los componentes Construccién de pozo tubular,
caseta y equipamiento e instalaciones hidraulicas, electrificacion y linea de impulsion al
reservorio elevado Chimu; proyecto que permitira mejorar el servicio de agua en las
Urbanizaciones Chimu, Los Granados, Los Naranjos y Santa Teresa de Avila del Distrito y
Provincia de Trujillo.

Existe el proyecto “Proyecto de Fuente de Agua Bateria de Pozos Alto Laredo” como
mejoramiento del servicio de agua para consumo humano a través de Bateria de Pozos en
los distritos La Esperanza, Florencia de Mora y El Porvenir - Provincia de Trujillo -
Departamento de La Libertad; considerado su ejecucién y financiamiento mediante el
Estudio Tarifario del quinquenio agosto 2014 a julio 2019 con los componentes Instalacion
de una Bateria de 09 Pozos Tubulares, lineas de impulsion y Conduccion.

Por la antigiiedad de operacién de los pozos, se requiere realizar rehabilitacion estructural
de 36 pozos, distribuido de las sigulentes localidades, que corresponde al ambito de

SEDALIB S.A.:
CUADRO N9 1.1.1. Niumero de Pozos por Localidades
LOCALIDADES N° POZOS

1. Trujillo i8

2. Victor Larco Herrera 07

3.

4. El Porvenir 01

5. Huanchaco 01

6. Salaverry 01

7. Chocope 02

8. Paijan 01

9. Puerto Malabrigo 01

10. Chepén 03

11. Pacanguilla 01
TOTAL POZOS: 36

> Trujillo: Pesqueda 7, Covirt, CV-4, Laredo 2, Laredo 5, Laredo 6, Laredo 10, Laredo
11, Laredo 12, Esperanza 6, Pesqueda 1, Cortijo 4, San Isidro, San Salvador, Santa
Inés 2, PIT 1, Primavera 2 y Vista Hermosa.

Victor Larco Herrera: Huamdn 1, El Golf, San José, Vista Alegre, Arboleda 1,
Arboleda 2 y California.

> El Porvenir: Victor Rall Haya de La Torre.

b
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Huanchaco: Huanchaco.

Salaverry: Moche 2 - Salaverry.
Chocope: Chocope 1y Chocope 2.
Paiajan: Paijan 2.

Puerto Malabrigo: Malabrigo 4.
Chepen: Chepen 1, Chepen 2 y Chepen 4
Pacanguilla: Pacanguilla.

VYVVYYVYY

Ver ANEXO A adjunto. (Se precisa los datos histéricos de cada pozo)

1.1.2. Volumen de Explotacién de Agua Potable

El Volumen explotado para Trujillo metropolitano en el periodo enero a diciembre 2018 se
resume en el siguiente cuadro:

CUADRO N° 1,1.2.1,
PRODUCCION DE AGUA POTABLE POR FUENTE DE ABASTECIMIENTO EN SEDALIB S.A. Y
POR ANO EN M3

2 s 21 o an LoteiProuudio e
LOCALIDAD Mo
poms | e [poms| pe | pozos | e [roms | pme | poms | e pouos | 1
Tl 13.737.5&] 1.951,437|13750412] 12.165.082) 13450 7R asegm ] e 15150809 13,775225) 12852689
Vitor Larco s2345 4438023 ssan BUSTS! 5510810 BEE d
La Esperara | 7s03 [ arnst BEX, 6472141 5E2. of 740439
) Porveri aane]  scnes eviess| evars] a0  eavnsi veam| 5122680 susH|  armon| eeaeos] sssam
Frencade Mora | asm] o 2seen] 13024 1076.320 1187251 of 1279074
Huanchaco s omom ores emsd]  mamsd]  sosan| mevom| anne R
Moche 1454048 0 122017 1,387,045 1283614 1402209 of 138741
Saaveny 1,007,507 w2803 8438 00,580 1,125,28) 1277 [!
Chocope @S 7S 25,771 33623) e 2045 o
Pajan 63625 £51269 &19.354) 974.457) 1,053009| 860,957 g
Puostoatrigo | 78011] My s 21| 0750] 356.400] W58 d
Chepen 273124 2925560 2656528 2653411 3056560 I
Pacarguta 243,000 282054 24876 201.52] 312081 26230 0
e m.srzal BSRQBRE 0S5 AR M zr.mmlzmws BETITM| 2467594 21882 ST
'“““;?l“““ 41882 Uz 712780 55169225 51169 CTTES

CUADRO N° 1.1.2.2
Produccién de Agua Potable por Fuente del afio 2018 para Trujillo Metropolitano

SEEKIBAD 2018 Total Produccién
POZOS (m3) | PTAP(m3) (m3)

Trujillo 13,418,807 15,160,809 28,579,616
Victor Larco 5,610,810 5,610,810
La Esperanza 5,822,528 5,822,528
El Parvenir 914,934 4,134,041 5,048,975
Florencia de Mora 1,187,261 1,187,261
Huanchaco 721,891 851,137 1,573,028
Salaverry 1,125,208 1,125,208

TOTAL POR FUENTE (M3) 21,791,650 27,155,776 48,947,426

TOTAL POR ARO (M3) 48,947,426

Yedili3 4. )
") ~

De la produccion total el 44.52 % corresponde a pozos y 55.48 % a la planta de traramient ;
situacion inversa a la ocurrida al inicio de operacién de la planta, debido al crecimients
poblacional ocurrido en los distritos ubicados en las zonas altas de la ciudad, que es donde
principalmente se abastece con la fuente superficial para aprovechar la cota topogréfica de
ubicacién de la planta, evitando el rebombeo en que se incurria cuando estas zonas eran
abastecidas por pozos.
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La_| fuente subterrdnea se utiliza para abastecer la zona Sur Oeste de la ciudad, distrito de
V!ctor Larco y un sector del distrito de El Porvenir que se abastece con el Pozo denominado
Victor Radl y Alto El Moro.

La fuente superficial se utiliza para abastecer la zona central de la ciudad de Trujillo, los
distritos de El Porvenir, Florencia de Mora, La Esperanza y el C.P.M. Milagro.

En los arboles de salida de los pozos se deben instalar macromedidores de tecnologia
ultrasonido y/o electromagnéticos y preferentemente automatizados para operacidn a
distancia.

Todo pozo nuevo que se incorpore a SEDALIB S.A. deberd estar cercado y contar con la
licencia de utilizacion de Aguas Subterrdneas a nombre de SEDALIB S.A.

Actualmente el crecimiento de la ciudad se esta orientando hacia el Alto Moche por lo cual
es necesario que se prevea el desarrollo de infraestructura sanitaria (fuentes de agua,
reservorios) en dicho sector.

Se debe considerar fuente de abastecimiento - subterrdnea para la localidad de Salaverry
debido a que es abastecida por un pozo tubular ubicado en la localidad de Moche que tiene
una antigiiedad de 57 afios; mas aln que la linea de impulsion de 7.00 Km
aproximadamente de longitud pasa por terrenos de terceros con la posibilidad de tener
consumos clandestinos imposible de controlar.

2. ESTACIONES DE BOMBEO

El sistema de agua potable de Trujillo Metropolitano cuenta con 07 estaciones de bombeo
de las cuales 01 estd inoperativa. Las cdmaras bombean a reservorios mas elevados o
directo a la red. Cada estacién estd implementada con 03 bembas de eje vertical con
potencias variables entre 40 y 300 HP, capaces de bombear entre 40 y 890 I/s como
maximo, actualmente se estd bombeando en total 205 I/s. La Estacion de Bombeo Florencia
de Mora 2, actualmente esta paralizada por motivo de ampliacion de fuente.

CUADRO N° 2.1.
Estaciones de Bombeo de Agua Potable de Trujillo Metropolitano

Estacién de Bombeode |Antigiiedad | Estado c::;:::;d Tipode |PotenciaenHp | Caudal de Bombea (I/s)

AguaPotable (afios) | Fisico m3) Energia Yot Bonbal Acd 1 Mbina
Miguel de La Cuba 45 Bueno | 350 E.E 0.00| 000 | 000 250.00
Miguel Grau (Eje Horizontal)] 45 Bueno E.E 4800( 000 | 0.00 40,00
Florencia de Mora pi Bueno | 350 E.E 15000 90.00 | 80.00 100.00
Florenciade Mera 1 8 Bueno | 350 E.E 420.00| 204.00 | 0.00 150.00
La Esperanza 45 Bueno | 350 E.E |150.00( 105.00 | 50.00 200.00
Wichanzao 21 Bueno | 350 E.E 200.00| 80.00 | 75.00 150.00
Total 968,00 569.00 | 205.00 £90.00

Se debe realizar el cambio de los equipos de bombeo electromecanicos, valvulas e
instrumentos de medicién y control, para automatizacién y operacion a distancia.
Considerar la automatizacién de las estaciones de bombeo Florencia de Mora, La Esperanza,
Wichanzao y La Cuba. Efectuar el cercado de las camaras Wichanzao y Miguel Grau.
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CUADRO N° 2.2.
Equipos de Bombeo de Estaciones de Bombeo de Agua Potable y Ubicacién de Grupos
Electrégenos

Localidad Denominacion de Tipo | Caudal [ HDT | Tension| POT.
Grupo Electrogeno
Estacion de Bombeo Equip. | (Us) (Mts) | (Volt) {Hp.)
Esperanza  |CAMARA ESPERANZA
Equipon® 1 Eje 7500 | 8500 [ 38000 | 12500 | SIN EQUIPO
Equipon®2 Ee | 7500 | 8500 | 38000 | 125.00
Eg | 5000 | 10000 | 44000 | 100.00
Equipon®3 Eje 8000 | 8500 | 38000 | 000
CAM WICHANZAD SIN EQUIPO
Equipon® 1 Eig | 15000 | 5000 | 440.00 | 200.00
Equipon®2 Ep | 15000 | 5000 | 44000 | 200.00
Equipon®3 Eg | 15000 | 5000 | 44000 | 20000
Equipon®5 Sum. | 1600 | 13200 [ 44000 | 5000
Localidad Denominacion de Tipo | Caudal HDT | Tension| POT. Grupo Electrogenc

Estacion de Bombeo Equlp. (Us) (Mts.) (Volt.) (Hp.)

ElPorvenir |CAMMIGUEL DE LACUBA

MODASA MF-260R, 260.0

Equipon® 1 Ee | 10000 | 8000 | 4000 | 20000 |- "o e ho cori
Equipon®2 e | 10000 | 8000 | 44000 | 20000 |:x1p4602
Equipan®3 Eje 100.00 80.00 44000 | 200.00 |Estado actual =
Equipon®2 Eje | 10000 | 2000 | 44000 | 20000 |OPERATIVO
CAM MIGUEL GRAU SIN EQUIPO
Equigo 1 Eie | 2500 | 4500 | 44000 | 3000
[Equipo 3 Ee | 3500 | 4500 | 44000 | 3000
CAM PESQUEDA SIN EQUIPO
Equipon® 1 Eje 75.00 95.00 38000 | 180.00
Florenciade |CAM.FLORENCIADE MORAR® 1

Mora  |Equipor®i Ee | 5000 | 9000 | 38000 | 15000 | SIN EQUIPO
Equipor2 Be | 5000 | co00 | 38000 | 15000
[Equipore3 Be | 8000 | 11000 | 38000 | 15000
CAM.FLORENCIA DE MORAN® 2 SIN EQUIPO
[Equipon® 1 Ee | 5000 | 10000 | 44000 | 10000
Equipon®2 e | 5000 | 10000 | 44000 | 100.00
|Equipon®3 Ee | 5000 | 10000 | 44000 | 10000
Equipon® 4 Ee | 2000 | 7000 | 44000 | 2000
[Equipon® 5 Eie | 2000 | 7000 | 44000 | 2000
Equipon®6 Ee | 2000 | 7000 | 44000 | 2000
RESERVORIO ALTO TRUJILLO
[Equipon® 1 Ee | 2500 | 4500 | as000 | 2500 | SIN EQUIPO
Equipon®2 Eje 25.00 4500 | 44000 | 2500 |
Equipon®3 e | 2500 | 4500 | 44000 | 2500
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CUADRO N° 2.3
Equipos de Bombeo de Pozos de Agua Potable y Ubicacién de Grupos Electrégenos

Caudal HDT Pot Tipo
Localidad Pozo (Is) (mts) HP) Equlp. Grupo Electrogeno
Trujillo
1 Esperanza§ 3000 80.00 5000  [Sum. SIN EQUIPO
2 PIT-1 B0 7500 6000 [Sum. SIN EQUIPO
3 PT-3 0.00 0.00 000 [Sum. SIN EQUIPO
B U0 | 800 | 000 ISum nasakF-130RL 130.0Kvs, 40VOLTIOS, IF
serie; X164847 Estado actual = OPERATNO
5 Laredo-2 3900 55,00 3500 [Sum. SIN EQUIPO
6 Laredo-5 2500 2500 3000  [Sum. SIN EQUIPO
7 Leredo 50.00 5000 6000 [Sum. SIN EQUIPO
8 Laredo-12 5200 5500 8000  [Sum. SIN EQUIPO
9 Laredo-10 3500 5000 50 [sum. SIN EQUIPO

Grupo Electrégeno MF-2101 , marca MODASA .
Potencia prime 205 KWS/256 KVA. N° fases = 03
10 Pesqueda-1 2500 4300 1800 [Sum.  |Motor diésel = FIAT N67-TES. Atemador = UC
274H, Tablero de Control = DSE 7320 . Tipo d
Grupo = Encapsuladofinsonorizado 1

- Codigo grupo = TI3NFEB118
-Gupo = X16270Y

11 Pesqueda-3 18.00 4900 2000  [Sum. -Motor = 6135039

- Atemador = MI5J409BS6
Estado actual = OPERATIVO

12 Pesqueda-7 30,00 55.00 2500  |Sum. SIN EQUIPO

13 Pesqueda-Ba 21.00 40.00 2500  |Sum. SIN EQUIPO

14 Pesqueda-15 0.00 0.00 0.00 Sum. SIN EQUIFPO

15 Santo Dominguito 18,00 55.00 2500  |Sum. SIN EQUIPO

16 San Salvador 18.00 45,00 2500  |Sum. SIN EQUIPO

17 Santa hés-2 30.00 48.00 3000 |Sum. SIN EQUIPOQ

18 Primavera-2 23.00 75.00 3000  [Sum. SIN EQUIPO

18 Bosque-1 17.00 50.00 3500  [Sum. SIN EQUIPO

20 Bosgue-2 18.00 55.00 18.00  |Sum, SIN EQUIPO

21 San ksidro 30,00 BO.00 5000 |Sum. SIN EQUIPO

2 |E5perwa-4 31.00 20,00 5000  |Sum. SIN EQUIPO

23 Es;| a7 3000 85.00 50.00  |Sum. SIN EQUIPO
Grupo Electrogeno Jhon Deere 178 Kws, 220/380

24 Esperanza-8 30.00 85.00 6000 (Sum. voltios, 60 hz. Codigo Palrimonial = 3335601030
Estado actual = OPERATIVO

25 Palermo-1 20,00 50.00 2500  |Sum, SIN EQUIPO

il Laredo-11 35.00 4500 2500  |Sum. SIN EQUIPO

27 Covirt 30.00 50.00 5000  |Sum. SIN EQUIPOQ

28 Vista Hermoza 43.00 60.00 6000  |Sum. SIN EQUIPO

2 Ilkhmelﬁ.re\rah-za 28.00 50.00 3500  |Sum. SIN EQUIPO

] Nalasha Alta 28,00 4500 3500 [Sum. Grupo Electrogeno Wilson 60.0 Kws 2204380 Vieltios
Estado actual = OPERATIVO
Grupo Electrogeno MODASA MP-68-SR182.0 Kws

k1] Cortjo-4 23.00 40.00 2000  |Sum. ,3B0VOLTIOS . N° serie : X16491Z
Estado actual = QPERATIVO

Victor Larco

2 Huamén-1 23.00 50,00 3500  |Sum. SIN EQUIPO

k<] San José 19.00 3500 2950 |Sum. SIN EQUIPO

¥ Arboleda-1 18.00 48.00 17.00  {Sum. SIN EQUIPO

-] Aboleda-2 33.00 4500 2450  |Sum. SIN EQUIPO

] El Golf 3500 3500 2500  |Sum. SIN EQUIPO

krd Calfornia 2000 40.00 2000  |Sum. SIN EQUIPO

Kl:} San Andrés-3 0.00 0.00 000 |Sum. SIN EQUIPO

33 Vista Alegre 18.50 50.00 1800 |Sum. SIN EQUIPO
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Caudal HOT Pot Tipo
Localidad Pozo s (mis) HP) Equin. Grupo Electrogeno
Huanchaco
40 Huanchaco 33.00 48.00 4000  |Sum. SIN EQUIPO
Moche
41 |Moche-3 15.00 5500 1250 |Sum. SIN EQUIPO
Salaverry
Grupo Electrogeno JHON DEERE 68 kws 220/380
42 Moche-2 30,00 4500 2950 |Sum. voltics, 60 hz. Codigo Patrimonial = 3335501031
Estado actual = OPERATIVO
El Porvenir
43 Mguel de la Cuba 3000 50.00 3500 [sum. SIN EQUIPO
44 Arévalo-1 35.00 B5.00 6000 |Sum. SIN EQUIPO
45 Victor Ratl 2500 85.00 3500 [Sum. SIN EQUIPO
Pto. Malabrigo Generador STANFORD 105 Kws 460 ioltios; 60
4 Pto. Malabrigo-2 2000 100.00 6000 |Sum hz. 1800 rpm , con motor perkins T6.354 | Codigo
= 3330204028; Estado actual = OPERATIVO
a7 Plo. Malabrigo-4 20.00 110.00 60.00__|Sum SIN EQUIPDO
Chocope
48 Chocope-1 15.00 53,00 1250 |Sum. Grupo CAT 100.0 Kws 2207380 Vollis, 60 hz.;
49 Chocope-2 32.00 45.00 3000 |Sum. 1800 rpm; Estado actual = OPERATIVO
Paijin
Grupo Electrogeno AVS 100 KVA 80 KWS. Motor
DEUTZ 2204380 voltics. Modelo FEL4HFR; Codigo
50 Pajdn-2 26.00 85.00 6000 |Sum. = 3330802033; Eslado actual = OPERATVO
51 Paién3 13.00 85.00 30.00  |Sum. SIN EQUIPO
Chepén
52 Chepén-1 3500 £0.00 4500  |Sum. MODASAMF-150, 150.0 Kws , 380 VOLTIOS
N serie : X16452Z Estado actual = OPERATIVO
53 Chepén-2 3300 B0.00 5000  |Sum. SIN EQUIPO
54 Chepén-4 57.00 100.00 12500 |Sum. MODASA MF-250R, 260.0 Kws , 450 VOLTIOS
N serie : X16461Z
Estado actual = OPERATIVO
Pacangullla
55 Pacanguilla-1 3000 5500 3000  |Sum. MODASA MP-82R182.0 Kws , 380 VOLTIOS
N serie : X164882Z , Codigo n® 017090
Estado actual = OPERATIVO

3. RESERVORIOS

SEDALIB SA cuenta con reservorios de concreto armado de dos tipos: apoyado y elevado.
Nos permiten almacenar agua, para luego abastecer a la poblacién a través de las lineas
de aduccién. Tienen una caseta de vélvulas para controlar el nivel de agua que ingresa o
sale del reservorio. Su capacidad es variable y se tiene desde 100 m3 hasta 6,000 m3. Se
encuentran ubicados en diferentes puntos de la ciudad y permiten regular el abastecimiento
de agua potable a la poblacién usuaria. El estado situacional se resume en el Cuadro N°

st

El sistema de Trujillo Metropolitano cuenta con 52 reservorios, con un volumen total de
almacenamiento de 60,750.00 m3, de los cuales 04 se encuentran inoperativos por,
ausencia de fuente.

Asimismo, existen 3 reservorios cuya ubicacion no es favorable para la distribucién,
requieren rehabilitacién estructural, 5 requieren reparacion y 3 tienen problemas
operacion.

a) Los reservorios cuya ubicacion no es favorable, haciéndose obligatorio que el sistema
operativo se adapta esta situacién para su utilizacién, son los siguientes:
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b)

c)

d)

> El Reservorio alto Pesqueda, aparte de estar en una cota muy alta, presenta
problemas operativos, ya que se encuentra en una zona aledafia al AAHH del cerro
Pesqueda, donde hay problemas de delincuencia que afecta para realizar una
adecuada operacién, problema que se mitigaria con la automatizacion del
reservorio.

> El Reservorio apoyado La Esperanza, es un reservorio antiguo, se encuentra en
buen estado; igualmente por problemas delincuenciales se dificulta la operacion,
haciéndose necesaria su automatizacion.

» Reservorio Elevado La Esperanza, se llena una vez al dia, luego de lo cual espera a
ser llenado hasta el siguiente dia, debido a limitaciones hidraulicas.

Reservorios con problemas estructurales severos y requieren construccidn de uno
nuevo de reemplazo: Los Gemelos es el reservorio mas antiguo (89afios) y estd
rodeado de viviendas; Reservorios Moche y Salaverry.

Reservorios con problemas estructurales para reparacion con prioridad, presentan
filtraciones considerables por la cuba de cada reservorio: Nuevo Florencia (urgente),
PIT1 (urgente), PIT2 (urgente), Santo Dominguito, Esperanza Apoyado, Simén Bolivar,
Rodolfo Agreda, El Milagrol, Huanchaco, El Presidio, Miguel Grau, Florencia de Mora,
Primavera, Covirt, Huaman y La Noria.

Los reservorios La Noria y Chimu, se encuentran inoperativos, debido a ausencia de
fuente de abastecimiento y los reservorios Palermo y Las Quintanas se ponen en
servicio en verano para cubrir la mayor demanda estacional.

> Todos los reservorios deben estar cercados a excepcion del: R6, R7, Miguel Grau y
Huaman.

> En las tuberias de llenado se deben instalar macromedidores de tecnologia
ultrasonido y/o electromagnéticos para automatizacidn y operacién a distancia.

> Se deben renovar las valvulas de control, altitud, reductoras, de nivel, de purga de
aire de todos los reservorios.

Considerar la automatizacién de los reservorios Miguel Grau, Arévalo, Florencia de Mora,
Alto Mochica y Gemelos. (o el que se construya en su reemplazo).
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CUADRO N° 3.1
Reservorios de Almacenamiento Trujillo Metropolitano

PR Tipo Volumen | Antigliedad Estado Estado
Elevado /Apoyado {m3) (Afios) Fisico Operativo
Covirt Elevado 500 41 Regular Operativo
San Andrés Elevado 450 51 Regular Operativo
Covicorti Elevado 1,500 24 Bueno Operativo
Los Gemelos Apoyado 2,500 89 MALO Operativo
Nuevo Pesqueda Apoyado 3,000 31 Regular Operativo
Alto Pesqueda Apoyado 2,500 a4 Regular Operativo
Primavera Elevado 500 46 Regular Operativo
La Noria Elevado 450 55 Regular INOPERATIVO
Chicago Elevado 1,500 29 Regular Operativo
Los Cedros Elevado 1,500 31 Regular Operativo
Chima Elevado 500 49 Regular INOPERATIVO
Santo Dominguito Elevado 500 51 Regular Operativo
Palermo Elevado 1,000 58 Regular STAND BY
Las Quintanas Elevado 600 46 Regular STAND BY
Monserrate Elevado 1,500 36 Regular QOperativo
San Isidro Elevado 900 14 Bueno Operativo
Santa Rosa Elevado 100 20 Bueno Operativo
Alto Mochica Aelevado 500 22 Bueno Operativo
Huamdn Elevado 400 50 Regular Operativo
Vista Alegre Elevado 1,500 23 Bueno Operativo
Derrama Magisterial Elevado 800 5 Bueno Operativo
Miguel Grau Apoyado 3,000 37 Regular Operativo
El Presidio Apoyado 600 52 Regular Operativo
Victor Radl Apoyado 500 23 Bueno Operativo
El Mirador Apoyado 200 20 Regular Operativo
R1 Apoyado 500 13 Bueno Operativo
R2 Apoyado 500 13 Bueno STAND BY
RAZP6 - Alto Trujillo Apoyado 500 10 Bueno Qperativo
RAPZ7 - Alto Trujillo Apoyado 500 10 Bueno Operativo
Nuevo Florencia Apoyado 2,500 21 Regular Operativo
Florencia de Mora Apoyado 1,300 37 Regular Operativo
Esperanza Apoyado 2 Apoyado 1,300 45 Regular Operativo
Esperanza Elevado 1 Elevado 500 51 Regular Operativo
Rodolfo Agreda Apoyado 500 29 Regular Operativo
Manuel Arévalo Apoyado 3,000 29 Regular Operativo
Manuel Seoane Apoyado 500 24 Bueno Operativo
PIT-1 Apoyado 4,000 46 Regular Operativo
PIT-2 Apoyado 4,000 29 Regular Operativo
Simén Bolivar Apoyado 500 20 Bueno INOPERATIVO
Nuevo Jerusalen Apoyado 500 5 Bueno Qperativo
Indoamérica Apoyado 350 3 Bueno Operativo
Salaverry Apoyado 1,800 34 MALO INOPERATIVO
Moche Elevado 400 54 Malo Operativo
Las Delicias Elevado 500 18 Regular Operativo
Alto Salaverry - 2 Elevado 500 4 Bueno Operativo
Villa Marina Elevado 750 4 Bueno Operativo
Alto Salaverry - PETSO Semi Enterrado 6,000 9 Bueno Operativo
Huanchaco Apoyado 400 54 Regular Operativo
Milagro -1 Apoyado 250 29 Regular Operativo
Milagro - 2 Apoyado 800 29 Regular Operativo
Milagro - 3 Apoyado 800 11 Regular Operativo
Milagro - 4 Elevado 600 5 Bueno Operativo
Total (m3) 60,750
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4. PLANTAS DE TRATAMIENTO

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA: Se encuentra operando desde noviembre de 1996 y
es administrada y operada por la unidad administrativa denominada Proyecto Especial
Chavimochic dependiente del Gobierno Regional La Libertad, su produccion promedio
mensual de 2,284,153 M3, La planta esta ubicada en la zona denominada “Alto Moche"” en
la margen derecha de la carretera panamericana norte, distante aproximadamente 11 Km.
Lado sur de la ciudad de Trujillo, exactamente en la progresiva 44+730 del canal madre
tramo VirG - Moche.

Se debe tener presente que en marzo del 2017 Trujillo fue devastado por el Fenémeno del
Nifio Costero, y, desde el 17 de marzo hasta el 08 de abril (23 dias) la planta de tratamiento
estuvo paralizada en su produccién (00.00 Ips); lo cual afecté en el abastecimiento de agua
al 55 % de la poblacion de Trujillo Metropolitano.

La planta de tratamiento es compacta, de patente Francesa, de tecnologia de contacto de
sdlidos y decantacion laminar, con tratamiento previo.

Tiene las siguientes unidades principales:
Captacién

Desarenador (02 unidades)

Mezcla rdpida y estructura de reparto.

Decantador tipo pulsador laminar (02 médulos) y mecanismos automaticos de evacuacion
de lodos.

Filtracién rapida con filtros AQUAZUR tipo "T"” (08 Médulos)
Desinfeccién

Cisterna de agua para lavado de filtros (400 m3)
Reservorio de almacenamiento (4,000 m3)

Ademas, la planta cuenta con una sala de dosificacion, almacén de insumos quimicos, sala
de maquinas, laboratorio de control de calidad, sala eléctrica, que incluye panel central
automatizado de control de planta y taller mecanico-eléctrico.

La planta de tratamiento garantiza la obtencién de agua potable para consumo humano de
acuerdo a las guias de calidad indicada por el Ministerio de Salud y la Organizacion Mundial

y costo de operacion y mantenimiento.

Los reactivos quimicos usados para el tratamiento de agua para consumo humano son los
siguientes:

Sulfato de aluminio
Cal hidratada
Polimeros

Cloro liquido

YVYVvYyY

La planta en su conjunto y cada una de sus unidades de tratamiento, disponen de un
adecuado sistema de drenaje para la limpieza y evacuacién de las aguas en casos de rutina

y emergencias.
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SEDALIB S.A compra el agua a S/ 0.2275 el m3 mds IGV, entregado a través de las lineas
de conduccion.

La planta de tratamiento Chavimochic abastece a las localidades de:

1. Trujillo: Directamente a Reservorios: Gemelos, Nuevo Pesqueda y Alto Pesqueda.

2, El Porvenir: Directamente a Reservorios: Miguel Grau, El Presidio y Cdmara Miguel Grau.

3. Florencia de Mora: Directamente a Camara Florencia de Mora 1 y 2, Reservorios R7 y
Fcia. de Mora.

4, La Esperanza: Directamente a Reservorios: Alto Mochica, M. Arévalo, Camaras: La
Esperanza y Wichanzao

5. Moche: A través de troncal PETSO, directamente a reservorios Moche y Delicias.

6. Salaverry: A través de troncal PETSO, directamente a reservorios Alto Salaverry, Villa
Marina y a la red de Miramar.

Cuadro N° 4.1,
Sistema de Produccién de Agua Superficial (Alto Moche - Trujillo)

Produccion| capacidad Observaciones
llombre Ips maxima
Ips
Planta Tratamiznto Afto Moche 1.000,00 1.200,00 La PT opera desde 1588
Ampliacian Planta Tratamisnte (2008) 280,00 300,00 Ampliacion de 250 Ips
Total 1.250,00 1.£00,00

5. INSTALACIONES DE DESINFECCION

El agua que sale de las fuentes de abastecimiento reciben una dosificaciéon de 1.1 a 1.40
ppm de cloro, para obtener una concentracion residual de 0.5 ppm en la conexion
domiciliaria ubicada en el punto mas desfavorable de la red de distribucidn.

El sistema de desinfeccion instalado en cada fuente de produccion de agua, basicamente
estd conformado por balones de cloro gas, balanza de plataforma de 500 kg., clorinador y
electrobomba trifasica, como los respectivos medidores de cloro residual o comparadores.
El total de muestras aptas en junio 2018 es del 100%.

Se debe prever la inclusién de equipos de cloracion (balanza de plataforma de 500 Kg,
clorinador, electrobomba trifdsica) a todos los pozos.

6. LABORATORIOS E INSTALACIONES DE CONTROL DE CALIDAD
6.1. Situacion actual.

La EPS SEDALIB S.A., cuenta con un laboratorio de control de calidad de agua y aguas
residuales, el cual realiza de manera constante los monitoreos y analisis a las fuentes de
captacion, plantas de tratamiento, pozos de agua potable, reservorios y redes, de
distribucién de agua potable; asi como a los sistemas de tratamliento de aguas residuales

Estas pruebas y monitoreos son parte de las actividades operativas de dicha oficina, cuyos
resultados son reportados a las instituciones oficiales de control (MINSA, vivienda -
SUNASS, etc).

Actualmente el drea de control de calidad cuenta con 9 trabajadores (4 bidlogos, 3
Ingenieros Quimicos, 1 personal de apoyo, 1 conductor), ademas de una camioneta para
desplazamiento del personal y toma de muestras.
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El Laboratorio de Control de Calidad ha sido acreditado por El Instituto Nacional de Calidad
- INACAL ISQ/IEC 17025, con el N° de Registro LE - 118 INACAL, con Base en la Norma
NTP - ISO/IEC 17025:2006 Requisitos Generales para la Competencia de los Laboratorios
de Ensayo y Calibraclén; la acreditacién no sélo se debe al moderno laboratorio que
SEDALIB S.A. tiene, sino a las competencias del personal en la ejecucién de las

metoduloglas analiticas; la certificacion en los siquientes pardmetros; Demanda Bloau:mlcg
emanda imica_de Oxigeno (DQO), Aceites Grasas id

Suspendidos Totales.

6.2. Problematica

Ante el crecimiento poblacional y dadas las nuevas exigencias normativas, es necesario
incrementar las frecuencias de monitoreo de los diferentes sistemas que administra
SEDALIB S.A.

Por otro lado, es importante implementar metodologias analiticas que a la fecha no se estan
ejecutando y que estdn contempladas dentro de la normativa vigente, Actualmente el
espacio fisico que ocupa el drea del laboratorio es reducido y por lo tanto se hace necesario
ampliar los ambientes e implementar con equipos acorde a las nuevas normas establecidas
por las instituciones oficiales de control.

7. LINEAS DE IMPULSION Y/0O ADUCCION
7.1. Lineas de Impulsién

Son las tuberias que estdn a continuacién del arbol de salida de las estaciones de bombeo.
Los didmetros de las tuberias varian desde 75mm (3") hasta 600mm (24"), el material es
diverso y son de fierro fundido, hierro ddctil, PVC, asbesto cemento y Concreto Reforzado.
Su antigliedad data desde 1930,

La principal linea es la que conduce desde la bateria de pozos Laredo — Pesqueda - Arévalo
que se encuentran proximos a la carretera industrial en el distrito de Laredo. Estd
constituida por tuberias y accesorios de hierro ductil y AC, con didmetros entre 200mm a
400mm, va por la carretera Industrial, luego ingresa a la Av. Eguren, y continua por la Av.
Ameérica sur hasta el Ovalo Larco en una longitud total de 16.20 Km. En su recorrido alimenta
a los reservorios Chicago, Monserrate y San Andrés; existen algunas derivaciones que van
directamente hacia las redes de distribucion y actualmente conduce un caudal promedio de
115 Ips, pero su capacidad es mayor y estd preparada para alimentar a nuevos sectores
urbanos. El tramo de linea de Impulsidén del pozo Laredo 2 hasta el empalme en la Av.
Federico Villarreal con Carretera Industrial es de AC DN400mm con frecuencia presenta
roturas ocasionando interrupcion del abastecimiento y reclamos de la poblacién, requiere
renovacidn.
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CUADRO N° 7.1.1.

Lineas de Impulsién de Trujillo Metropolitano
Wi Didmetro| Longitud | Antigedad | Estado Tipode |Capacidad (l/s)| Presién
{pulg) (m) (afios) Fislee Tuberia |Actual |Méxima|Mdx. m.c.a.

Bateria de Pozos Laredo 10, 12, 16| 3,150.45 45 Regular | AC, PVCy HD |165.58| 170.00 75.00
Bateria de Pozos Pesqueda 8,14 1,019.00 30 Regular AC/HD 53.50 | 65.00 75.00
San Isidro 8 1,376.00 21 Bueno AC 32.76 | 35.00 35.00
Esperanza 6 [ 825.00 27 Bueno AC/HD 32.00 | 35.00 35.00
Vista Hermosa 8 1,756.00 25 Bueno AC 40.00 | 55.00 40.00
cv-4 6 1,113.00 30 Regular AC 35.00 | 35.00 30.00
Pozo PIT [ 1,937.00 35 Regular AC 25.00 | 35.00 30.00
Covirt 8 440.00 30 Regular| AC/PVC | 40.00 | 45.00 35.00
Santa Inés ] 46.00 30 Regular AC 25.00 | 35.00 30.00
Primavera 6 45.00 36 Regular AC 20.00 | 35.00 30.00
San Salvador 6 25.00 30 Regular AC 22,00 | 35.00 30.00
Cortijo 4 6 50.00 16 Regular PVC 20.00 | 30.00 35.00
Bateria Pozos Arboleda 8 2,480.00 25 Bueno AC 58.76 | 60.00 35.00
Vista Alegre 6 364.00 21 Bueno AC 25.00 | 35.00 30.00
Huaman 6 164.00 35 Regular AC 26.50 | 35.00 35.00
California [ 31.00 30 Regular AC 25.00 | 35.00 30.00
San José 6 30.00 30 Regular AC 25.00 | 35.00 30.00
El Golf 6 40.00 30 Regular AC 30.00 | 35.00 30.00
DelPozo Moche al Reservorio | o | ;00000 | 42 |Regutar|[  ac 60.00 | 9500 | 75.00
Salaverry

Defoto Victor Fatidl 8 |250000| 27 |[Bueno| Pvc |2000] 35.00 | s0.00
Reservorio Victor Radl

DexPoso Huncheca el 8 | 650.00 49 |Regular| AC  |40.00]| 4500 | 75.00
Reservorio Huanchaco

Total (m}| 25,045.45

Las lineas de Impulsion que alimentan directamente a Reservorio, son: San Isidro, Vista
Alegre, Victor Raul, Huaman y Covirt. Lineas de Impulsion que alimentan a la Red y
Reservorios, son: Huanchaco.

Las lineas de Impulsién que alimentan a la Red, son: Esperanza 6, Vista Hermosa, Bateria
pozos Arboleda, CV-4, Bateria Pozos PIT, Santa Inés, Primavera 2, California, San José, El
Golf, San Salvador, Cortijo 4 y Salaverry (Reservorio de Salaverry se encuentra desactivado
e inoperativo, techo caido, requiere construccién de un nuevo reservorio), la linea de
impulsion Moche Salaverry es de AC y en su recorrido cruza propiedad privada que utilizan
en agua clandestinamente imposible de controlar.

Considerar la renovacién de linea de impulsién del reservorio Rodolfo Agreda que es de AC
DN200 mm y DN250 mm A-10.

Se debe considerar el cambio de las lineas de impulsion que son de Asbesto Cemento como
las de Pozo Huanchaco y Pozo Moche a Reservorio Salaverry que se encuentra instaladg
cruzando propiedad de Terceros, que posiblemente se hace uso del servicio clandestino;
cambio debe realizarse con instalacién de estaciones pitométricas en su recorrido
considerando valvulas automatizadas en sus derivaciones para caontrol a distancia.

7.2. Lineas de Conduccién

Son las lineas que vienen desde las fuentes de abastecimiento y van hacia los reservorios
o directamente a las redes de distribucién. Asi tenemos:

A_1.- Troncal Planta de Tratamiento Chavimochic, fue construida en el afio 1995 y
opera desde el afio 1996. Su ambito de abastecimiento es el centro urbano de Trujillo, los
distritos de El Porvenir, Florencia de Mora, La Esperanza y El Milagro. También cuenta con
una interconexién a la linea de conduccién proveniente de la bateria de pozos Laredo, para
casos de emergencia.
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La linea de Conduccion sale desde el reservorio de regulacion de la Planta de Tratamiento,
estd constituida por tuberias y accesorios de hierro dictil, de didmetros entre S00mm y
300mm, la linea ingresa por la Av. Villarreal, interseccién con la carretera industrial, en su
recorrido existen derivaciones que van hacia los reservorios Miguel Grau, Los Gemelos,
Nuevo Pesqueda, Alto Pesqueda, Florencia de Mora, Alto Trujillo, Manuel Arévalo, La
Esperanza (apoyado y elevado) y Estaciones de Bombeo La Esperanza y Wichanzao.

La capacidad de conduccion es telescopica, iniciando con 1.20 m3/s a la salida de la Planta
de Tratamiento y culminando con 0.14m3/s en la derivacidn al reservorio Manuel Arévalo
y Estacién de Bombeo Wichanzao.

CUADRO N° 7.2.1.
Lineas de Conduccién de Agua Potable proveniente de la Planta de Tratamiento de Alto

Moche
i Didmetro | longitud |Antigliedad| Estado Tipode | Capacidad{en | Presién
(pulg) (m) (Afios) Fisico Tuberia | Actual |Méxima|Mdx. m.ca.
1. Planta - Carretera Industrial 36 7,858.00 22 Bueno H.D.H-9 |851.22{1,100.00{ 150.00
Carretera Industrial - Av. Villarreal 32 1,043.00 2 Bueno H.D.H-9 150.00
Derivacidn Gemelos - Av. Miraflores 32 980.00 2 Bueno H.D.H-9 150.00
Centro Civico - Av. Miraflores - Pucard R 1,121.00 2 Bueno H.D.H-8 150.00
Hermelinda - Mochica Baja N 1,000.00 2] Bueno H.D.H-9 150.00
Mochica - Cdmara La Esperanza 24 2,442.00 22 Bueno H.D. H-9 150.00
Cdmara La Esperanza - Montufar 24 316.00 2 Bueno H.D.H-9 150.00
|Montufar - C3mara Wichanzao 24 2,235.00 20 Bueno H.D.H-9 150.00
Montufar - Res. Manue| Arevalo 16 400.00 2 Bueno H.D.H-9 150.00
Carretera Industrial - Ca M.delz
rEtemindusinal-Camaraif ce 0 | 2200 | 2 Bueno | H.D.H9 150.00
Cuba
i M.d - Res.
gar:'ara sl 20 1,658.00 43 Regular CR 150.00
Derivacidn Gemelos - Res. Gemelas 20 147.00 R Bueno H.D.H-9 150.00
Pucard - Res. Florenda de Mora 24 1,920.00 20 Bueno H.D.H-9 150.00
Total {m) | 23,360.00

La linea de conduccidon cuenta con una serie de cajas de valvulas para operacién y
mantenimiento, estas cajas son de concreto armado y en ellas se han instalado las
diferentes valvulas y medidores de caudal con sus respectivos accesorios.

Se debe considerar el cambio de la linea de conduccién desde Cdmara Miguel de La Cuba -
Reservorio Miguel Grau @20" que es de Concreto Reforzado, considerando vdlvulas
automatizadas para control a distancia, en su recorrido se encuentran asentadas viviendas
que pueden ser afectadas en una eventual fuga de agua considerable.

A_2.- Troncal PETSO, Fue construlda en el aiio 2009 con fondos del programa nacional
"Agua para Todos” su ambito de abastecimiento son los distritos de Victor Larco, Moche y
Salaverry. Esta linea actualmente se encuentra en servicio hasta la localidad de Moche y
préximamente entrard en servicio en todo su recorrido.

La linea de Conduccién sale desde el reservorio de regulacién de la Planta de Tratamiento
de 6,000 m3 de capacidad. Su recorrido es por la autopista Panamericana Sur pasando Alto
Moche (Miramar), cruza la autopista a Salaverry, con una derivacion a los reservorios de
Moche vy Delicias, cruza el rio Moche y llega al Ovalo La Marina de la ciudad y va por la
actual via de evitamiento ingresando por la Prolongacion Av. Huaman a espalda del Centro
Comercial PROMAR del Real Plaza e ingresa a la Av. Fatima, que en la Av. Vallejo se bifurca
hacia el distrito de Victor Larco, donde se ubican gran parte de los consumidores de mayor
poder adquisitivo.

La troncal PETSO, solamente esta funcionado hasta el ingreso a Moche; abasteciendo de
agua a los poblados, Alto Salaverry, Villa Marina, Absaldén Vasquez, Miramar, Moche y
Delicias, no es posible el abastecimiento hasta Trujillo Sur Oeste debido a que las veces
que se ha puesto en funcionamiento ha ocasionado constantes roturas aparentemente por
calidad de material de tuberia o proceso constructivo; esta linea de conduccién con
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frecuencia viene presentado fugas en el tramo desde el ingreso a localidad de Moche aguas
abajo hasta el Ovalo La Marina; debido posiblemente a las fuertes presiones que soporta
en el referido tramo, por lo cual es necesario realizar trabajos de mejoramiento de la
referida linea, a fin de ponerla operativa en el 100 % de su longitud.

CUADRO N° 7.2.2.
Linea Troncal Proyecto Trujillo Sur Oeste-PETSO

Unea Didmetro |Longitud| Cota |Antigiiedad| Estado |Tipode|Capacidad| Presién
(pulg) (m) |{m.s.n.m.)| (Afios) Fisico |Tuberia| (L/s) |Méx.m.ca.
Planta de Tratamiento Alto Moche
; 159.00
(Reservorio 6000 m3)
AlatadeTatammieniodloMoche | o0 losnen| #e 9 |Regular| GRP | 600 109.07
a Carretera Panamericana
Carretera Panamericana a Carretera 28 Lor600| 1197 g Regular | GRP 600 147.03
Salaverry {cruce)
[Rue e e 28 1,386.00| 1243 9 Regular| GRP 600 146,57
Moche
Carretera Moche aingreso Curva de
i E 28 1,701.00 14.62 9 Regular | GRP 600 144.38
L"g:f: CuvadeSunasalidaCunal 50 | 35100 | 104 9 |Regular| GRP | 600 144.56
e
Salida Curva de Sun a Rio Moche 28 6548.00 16.94 9 Regular | GRP 600 142.06
Cruce Rio Moche (ancho rio) 28 92.00 16.65 9 Regular | GRP 600 142.35
Rio Moche a Ovalo La Marina 28 1,609.00| 17.32 ] Regular| GRP 600 141.68
fvela 12 dinia= Henyiion B fuif 20 1,689.00| 13.61 5 Bueno | GRP 350 145.39
{Av. Fitima)
Derivacién El Golf a Av. Vallejo 16 387.00 13.93 £l Bueno | GRP 250 145.07
Av. Manuel Seoane a Av. Larco 10 497.00 8.03 9 Bueno | GRP 60 150.97
Total (m) |11,646.00

En el siguiente cuadro se presenta el Calculo Hidraulico de la Linea de Conduccion PETSO
DN700mm GRP, que tiene su inicio en el reservorio de 6,000 m3 con cota de terreno 155
msnmm hasta la cota de 7.90 msnmm, con lo cual existen ingresos en la red y reservorios
con presiones que superan los 50 metros de columna de agua. Con la finalidad de aliviar
las sobrepresiones que se presentan en el recorrido de la linea de conduccién PETSO, la
Sub Gerencia de Operaciones de Agua Potable ha realizado el requerimiento para que se
ejecute el Proyecto denominado "MEJORAMIENTO Y REGULACION DE PRESIONES LINEA DE
CONDUCCION AGUA PARA CONSUMO HUMANO TRUJILLO SUR OESTE - TRUJILLO - LA
LIBERTAD (PETS0)”, que plantea la instalacién de valvulas reguladoras de presién en su
recorrido, con lo cual se lograra disminulir las incidencias de roturas o fallas de la referida
linea.
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CUADRO N*® 7.2.3
Calculo Hidraulico Linea de Conduccion PETSO

CALCULO HIDRAULICO - LINEA DE CONDUCCION PETS0 |
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7.3. Lineas de Aduccion

Las tuberias que abastecen a la poblacién desde los reservorios presentan didmetros que
varian desde 75mm (3") hasta 400mm (16"), el materlal es diverso como fierro fundido,
PVCy asbesto cemento. La méds antigua (1930) es la linea de 375mm (15") de fierro fundido
que sale de los reservorios Los Gemelos.

En el distrito de Trujillo, tenemos varias lineas, dos son las principales que salen desde los
reservorios apoyados Los Gemelos ubicado en el Cerro Pesqueda: La primera es de asbesto
- cemento (AC), baja por la Av. Villarreal hasta ingresar por la Prolongacién Av. Santa y
que continlia por la Av. América Norte, sus tramos iniciales son de 400 mm y termina en
300 mm; la segunda es de fierro fundido (FoFo) va por la Av. Villarreal ingresa por la
Prolongacién Unién hasta la Av, América Sur, su didmetro es de 375 mm vy tiene 89 afios
de funcionamiento. Ambas lineas en su recorrido tienen derivaciones y abastecen a las
Urbanizaciones Centro Civico, La intendencia, El Molino, Rdzuri, Los Jardines, Las
Quintanas, Miraflores, Daniel Hoyle y Granados. El estado fisico de las tuberias es regular,
pero ambas ya han cumplido su periodo de disefio y vida (til ya que ésta se estima en 50
afios para FoFo y 30 afios para Asbesto cemento; sin embargo las lineas descritas tienen
40 y 89 afios respectivamente, incluso las tuberias de AC, han sido declaradas no aptas
para servicios de agua potable y ya se han dejado de fabricar y no se encuentran en el
mercado desde hace mas de una década; asi mismo las linea en su recorrido pasan dentro
de viviendas en los tramos de Pesqueda a Jr. Unién, lo que podria estar haciéndose uso de
consumos clandestinos en su recorrido y pueden colapsar con dafios materiales a terceros.
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En el distrito El Porvenir, tenemos varias lineas y dos son las principales que salen desde
el reservorio apoyado Miguel Grau, ambas lineas son de asbesto cemento, sus tramos
iniclales son de 400mm y terminan en 300mm; en su recorrido tienen derivaciones y
abastecen a sectores de El Porvenir (zona central), Rio Seco, Miguel Grau, Gran Chimu y
sectores aledafios. El estado fisico de las tuberias es regular. Linea de aduccién DN 160
mm AC del reservorio El Presidio.

En el distrito de Florencia de Mora existe una linea principal, sale del reservorio apoyado
del mismo nombre, es de 200 mm (8"), de asbesto cemento. Abastece a todo el distrito. El
estado fisico de las tuberias es regular.

En el distrito La Esperanza, existen varias lineas, dos son las principales que salen desde el
reservorio apoyado Manuel Arévalo, ambas lineas son de 300 mm (12”), de asbesto
cemento. En su recorrido tienen derivaciones y abastecen entre otros a La Esperanza Alta
y Baja, Manuel Arévalo, Pueblo Libre y alrededores. El estado Fisico de las tuberias es
bueno.

En total se cuenta actualmente con 88.18 Km de tuberia instalada, de los cuales 55.59 km
tienen una antigliedad mayor a 30 afios.

Se debe considerar el cambio de las lineas de aduccién que son de Asbesto Cemento y
considerando valvulas en sus derivaciones; como lineas de aduccién de los reservorios PIT
1, PIT2, Reservorios Apoyado y Elevado La Esperanza, de Reservorio Miguel Grau.

CUADRO N° 7.3.1.
Lineas de Aduccién de Trujillo Metropolitano

Didmetro Longitud acumulada de tuberia de aduccion por ranga de afios de antigledad (enml.) Total por
(pulg) (0-5) (6-10) (11-15) | (15-20) | (21-25) | (26-30) | 3amas | Diimetro
24 3936 3935

20 0
16 2812 1324 4136
14 3120 3120
12 425 6,344 6,768
10 241 1,387 40997 4263

8 100 598 148 9618 3021 13485
] 710 687 843 3816 787 6,843
4 280 7928 8,208
Total 100 2,013 934 13,399 843 16,246 55,593 89,128

8. REDES DE DISTRIBUCION

8.1. Redes de Distribucién

Son las tuberias que reciben el agua que viene de las lineas de conduccién, impulsién o
aduccién. Permiten abastecer de agua a las conexiones domiciliarias y grifos contra
incendio. Los didmetros de las tuberias varian desde 37 mm (1 1/2") hasta 250 mm (10");
el material es diverso y son de fierro fundido, PVC y asbesto cemento, manianing. Su
antigiiedad data desde 1930 hasta las mas recientes puestas en operacion en el transcurso,
del afio. Estan en todas las calles de Trujillo Metropolitano que tiene cobertura de agua para
consumo humano. Para su operacién y regulacidn diaria se tiene diversos tipos de valvulas,
a la fecha se cuenta con una longitud acumulada de tuberia instalada de 1,063,364 metros
(1,063 Km), de los cuales 275 km tienen una antigiiedad mayor a 30 afios.

Se debe considerar el cambio de las redes de distribucién que son de Asbesto Cemento.
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CUADRO N° 8.1.1.
Redes de Distribucion de Trujillo Metropolitano

Diimetro Longitud acumulada de tuberfa de Distribucion por rango de afios de antigdedad (enml.) Total por
(pulg) {0-5) [6-10) (11-45) | (16-20) | (#1-25) | (26-30) | Mamas | Didmetro
10 242 7,754 2,867 10,863

8 107 715 19,34 23128 3774
6 1629 33% 25843 51,647 89,445

4 600 5,683 2576 111,675 69,873 813 214357 46309

3 5,005 17,34 90.34 12,345 3010 188,008

2 8,634 115,835 45,678 60,124 23021
112" 21,865 11,546 3941
Total 800 43470 157,322 300,598 205,209 81,251 275,014 1,063,364

8.2, Conexiones Domiciliarias

Son las tuberias que se conectan a las redes de distribucion y abastecen de agua a los
predios. Los diametros de las tuberias varian desde 12.5mm (1/2") hasta 50mm (2"), el
material es de PVC principalmente, pero existe aun en las zonas antiguas de la ciudad
conexiones de plomo; hasta la fecha se cuenta con 151,000 conexiones activas, equivalente
a 89.51 % de las conexiones totales.

A junio 2018, la composicion de las conexiones domiciliarias totales por didametro y por
antigliedad es la siguiente:
CUADRO N° 8.2.1.
Conexiones Domiciliarias de Agua Potable en Trujillo Metropolitano

Didmetro Conexionies de agua potable por antigledad Total por
(g | (0-5) | (6-10) | (#4-15) [ (16-20) | (2-%6) | (26-30) | 3amas | Diémetro
de 2" amas 5 10 14 3 2 79
{17 8 I 10 1 1 {50
{" 18 3 160 1 8 18 2 [ M
3 850 1,083 50 28 169 165 7 3128
11 10,53 13437 5471 a4 | u% | ugw [ w50 [ 14w
Totdl | 11403 14,608 6,46 4568 | 24505 | 15060 | ameor | 451000

8.3. Sectores de Abastecimiento

Los sectores de abastecimiento son dreas que se han establecido en funcién de la influencia
de los reservorios, limite de las urbanizaciones, capacidad de conduccion de las redes,
minimizar el desperdicio y controlar las pérdidas de agua que se producen en el sistema;
actualmente se cuenta con 53 sectores de abastecimiento.

El abastecimiento tiene una continuidad promedio de 10.51 horas y una presién minima
promedio de 9.52 m.c.a. y la dotacién promedio per capita es del arden de 178.25 I/hab/dia.

Trujillo y Victor Larco Herrera.

Las zonas de menor continuidad corresponden a los distritos ubicados en la parte alta de ai
ciudad como El Porvenir, Florencia de Mora y La Esperanza, debido a su dificil topografia y a
que el sistema de redes de distribucién es inadecuado.

Las dreas sin servicio a través de conexiones domiciliarias se abastecen mediante servicios
provisionales como piletas y camiones cisterna.

A junio 2018, la composici6n de los sectores de abastecimiento por distrito es el siguiente:
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CUADRO N° 8.3.1.
Sectores de abastecimiento

LOCALIDAD No. DE CONEXIONES | CONTINUIDAD | PRESION

SECTOR SECTORES| ACTIVAS HRS M.C.A.
Trujillo 20 58,761 18.52 9.96
Victor Larco 8 11,837 15.93 9.60
La Esperanza 35 32,269 2.91 9.94
El Porvenir 32 29,750 4,55 9.79
Florencia de Mora 11 6,300 3.38 9.61
Huanchaco 15 7,882 3.84 7.75
Salaweny 5 4,201 7.02 10.00
Trujillo Metropolitano 126 151,000 10.51 9.52

b.2. LOCALIDADES DEL NORTE (Grupo 2): CHOCOPE — PAIJAN — MALABRIGO — CHEPEN y
PACANGUILLA

CUADRO N° b.2.a.

Sistema de Calrfclén de Aguas Subterraneas Localidades Norte
Caudal de Equipo de Bombeo
Item| Nombre del Pozo Co::r:S:ién PM‘;;‘;H“ mﬂ:;i:wn Caudal de HOT | Pot El';:::o m Estado dal Pozo
Pozo s) DP‘{:‘;I“ Mis) | (HP) pordia
45 |CHOCOPE 1 1870 4500 20.00 18.00 5300 | 18.00 | 18.00 Operatho  |Rehabilitacién General
47 |CHOCOPE 2 1975 52.00 40.00 2500 | 4500 | 2045 | 18.00 | Operino lRehabi:'rtaciM General
43 |PALAN 2 1668 £5.00 3500 25.00 8500 | 50.00 | 17.00 Operatio lRehIhE‘rtaciéﬂ General
43 |PAUANJ 2014 £0.00 15.00 13.00 8300 | 35.00 | 17.00 Operativo ]En buen estado
50 |MALABRIGO 2 2001 £5.00 2000 19.00 [10000( 5000 | 18.00 | Opemfivo |Enbuen eslado
51 |MALABRIGO 4 2010 115.00 16.00 1500 | 11000 4826 | 18.00 Ingperativo  |Rehabilitacidn General
52 |CHEPEN 1 1877 30.00 38.00 00 8000 | 7500 | 18.00 Operativo  |Rehabilitacién General
53 |CHEPEN2 1878 35.00 40.00 30,00 80.00 | 125.00| 18.00 Operatio  |Rehabililacién General
54 |CHEPEN 4 1980 40.00 62.00 50.00 100.00 | 200.00 | 18.00 COperativo  |Rehabilitacién General
55 |PACANGUILLA 1985 50.00 BW 25.00 5500 | 24.80 6.00 Operativo  |Rehabilitacion General
Total Mals 251 ls 656 Hp.| 166 hr.

b.2.1 CHOCOPE
1. CAPTACIONES

Chocope se abastece a través de agua subterrdnea con explotacion del acuifero mediante
02 pozos tubulares:

1.1 Pozos Profundos

> Pozo Chocope 1. Pozo profundo que estda ubicado en el parque junto al reservorig
antiguo, tiene una profundidad de 24.80 metros, con Nivel Estatico 12.50 metros, va
Dindmico 13.10 metros y una antigiedad de 48 afios; su rendimiento es de 15.00 I/%
el arbol de salida y de descarga es de 6 pulgadas de didmetro.
o Se requiere empalme de tuberia del grupo electrégeno del pozo N° 1 al pozo N°2.
o Se requiere instalar poste para alumbrado interno y externo de caseta pozo N® 1.
o Se requlere construir cerco perimétrico delimitando la propiedad de SEDALIB S.A.
o Se requiere la construccion de servicios higiénicos.

» Pozo Chocope 2.- Est3d ubicado en el parque junto al reservorio antiguo, el pozo tiene
una profundidad de 51.16 metros, con Nivel Estdtico 3.67 y Nivel Dinamico 7.91 y con
antigliedad de 43 afios. Su rendimiento es de 32.00 I/s, el arbol de salida y de descarga
es de 6 pulgadas de diametro.

o Se requiere instalar poste para alumbrado interno y externo de |a caseta pozo N° 02.
o Se requiere construir cerco perimétrico delimitando la propiedad de SEDALIB S.A.
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o Se requiere la construccion de servicios higiénicos.

CUADRO N° b.2.1.1.
Sistema de Captacién de Agua Subterrdnea

POROS s | Cudal (s) Poﬁneddi:m P':ffmn:.l)da Bt"{:;dlco ohh;ﬁm Pe:f':::ad:én e
Chocope 1 15 29.50 24.80 12.5 13.11 1970 Regular
Chocope 2 2 18.00 51.16 3.67 7.1 1975 Regubar

Total 47

En los arboles de salida de los pozos se deben instalar macromedidores de tecnologia
ultrasonido y/o electromagnéticos y automatizados para operacion a distancia.

Ver ANEXO A adjunto. (Se precisa los datos histéricos de cada pozo)
1.2 Volumen de Produccion

El volumen de agua potable para la localidad de Chocope producido de julio 2017 hasta junio
2018 fue de 325,873 M3 aproximadamente.

2. RESERVORIOS

Chocope cuenta con un reservorio elevado antiguo, de 42 afios de antigliedad, que se
encuentra inoperativo por problemas técnicos estructurales; este reservorio tiene una
capacidad efectiva de 350 m3. -

En el afio 2015, se ha construido un nuevo reservorio elevado de 500 m3 de capacidad, el
mismo que se encuentra operando para abastecer a la poblacién y tiene las siguientes
caracteristicas.

o Se requiere alumbrado eléctrico en la parte exterior e interior del reservorio.

o Se requiere construccion de cerco perimétrico.

CUADRO N° b.2.1.2
Infraestructura de Almacenamiento

RESERVORIO TIPO MATERIAL [CAPACIDAD ANO DE ESTADO
M3 CONSTRUCCION
CHOCOPE ELEVADO Co.A0 500.00 2015 Operativo

3. INSTALACIONES DE DESINFECCION

El sistema de desinfeccién instalado en cada fuente de produccién de agua, basicamente
esta conformado por balones de cloro gas, balanza de plataforma de 500 kg., clorinador y
electrobomba trifasica, como los respectivos medidores de cloro residual o comparadores.

El agua que sale de las fuentes de abastecimiento reciben una dosificacién de 1.0 a 1.30
ppm de cloro, para obtener una concentracién residual de 0.5 ppm en la conexion
domiciliaria ubicada en el punto mas desfavorable de la red de distribucién.

A junio 2018, la eficiencia de cloro residual en las redes es del 100 % y las muestras no
satisfactorias de Coliformes Termotolerantes y turbiedad son de 0%.

4, LINEAS DE IMPULSION

4.1, Linea de Impulsién

La unica linea de impulsion utilizada a la fecha es la de los pozos Pozo Chocope 1y 2
bombeando al reservorio, tuberia de 6 pulgadas de didmetro, con una longitud de 16.00
metros de material de fierro fundido; la presion maxima es de 40 mca y esta en buenas
condiciones.
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4.2. Linea de Aduccion

En la actualidad se tiene una Unica linea de aduccion desde el reservorio existente hacia las
redes de distribucién, con una longitud aproximada de 120 metros de 8 pulgadas de
didmetro Asbesto Cemento; la antigiiedad de la linea es de 48 afios, la presién maxima es
de 25 mca, su estado es regular.

CUADRO N° b.2.1.4.
Linea de Aduccién

Dismetro Longitud acumulada de tuberia de aduccion por rangode afios de antigiledad (enml) Total por

(pulg) (0-5) (6-10) | (11-15) (16-20) (21 -25) {26-30) | 31amas | Didmetro
8 120.00 120
Total 0 0 0 0 0 120 120

Se debe considerar el cambio de la tuberia de aduccidén que son de Asbesto Cemento.

5. REDES DE DISTRIBUCION
5.1. Redes de Distribuciéon

Las redes de distribucion han sido renovadas el afio 2015. Los didmetros de las tuberias
varian desde 63mm (2"”) hasta 100mm (4"), el material es de PVC. Para su operacién y
regulacion diaria se tiene diversos tipos de vélvulas, se tiene 11.800 Km de redes en total.

En el afio 2015 se efectuaron trabajos de cambios de redes de distribucién; sin embargo,
quedaron aun utilizables las tuberias antiguas; sin embargo, a la fecha han sido
desactivadas.

o Se requiere valvulas de aire

o Se requiere grifos contra incendio

CUADRO N° b.2.1.5.1.
Caracteristicas de Redes de Distribucién

Longltud acumulada de tuberia de distribuclén por rango de afios de antigliedad | Total por
Didmetro (ml) Didmetro

teie) (0-5) (6-10) | (11-15) | (16-20) (21-25) | (26-30) | 31 amas
2 5,115.86 5,115.86
4 1,736.02 1,736.02
6 4,948.20 4,948.20
Total 11,800.08 [1] 0 0 0 0 0 11,800.08

5.2. Conexiones Domiciliarias de Agua Potable

Los didmetros de las tuberias varian desde 12.5mm (1/2") hasta 18.75mm (3/4"), el
material es PVC. La micromedicion debe instalarse al 100 % de las conexiones. Se requiere
cambio de 15% marcos y tapas de cajas de agua que se encuentran en mal estado.

CUADRO N° b.2.1.5.2.
Conexiones Domiciliarias de Agua Potable

Dametro Corexiares b Ag.a Ptabde pr Artigleckd Tad pr
() (0-5) | (6-10) | (11-15) | (16-2) | (21-5) | (26-20) |3Mames| Déametro
34" D 20
2" 120 120
Total 1,210 0 0 0 0 0 0 1,20

5.3. Sectores de Abastecimiento

La distribucién de agua potable se realiza a través de 01 sdlo sector de abastecimiento, con
una continuidad de 12 horas dia, en el periodo de 05:00 hasta 17:00 horas.
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Se ha calculado una dotacién promedio per capita de 171.69 I/hab/dia teniendo en cuenta
la produccién total y poblacion atendida.

b.2.2. PAIJAN
1. CAPTACIONES

La localidad de Paijan se abastece a través de 02 pozos tubulares profundos Chuin 2 y
Chuin 3; uno de los pozos de 67 m de profundidad y con 13 afios de antigiiedad, tiene una
produccion promedio de 27.00 I/s, y su cota de terreno es de 83.40 msnm.

1.1, Pozos Profundos

> El Pozo Chuin 2: Tiene una antigliedad de 20 afos, se ubica en el Sector Chuin a la
altura de la carretera Panamericana Norte, en la cota 93 msnm, profundidad de 40.50
metros, Nivel Estdtico 4.94 metros, Nivel Dindmico 12.63 metros. El arbol de salida y
de descarga estan instalados con tuberias bridadas de acero ductil de 6 pulgadas de
didmetro, cuenta con un manémetro y un macro medidor, tiene una capacidad nominal
de 25.84 |/s.

Tiene una caseta con paredes de ladrillo tarrajeado, piso de cemento y techo alijerado,
las puertas y ventanas de madera; de manera general esta estructura se encuentra en
regular estado de conservacidn, incluyendo los servicios eléctricos y servicios higiénicos;
el sistema de cloracién se encuentra a la fecha en buen estado.

o Se requiere poner operativo el tablero eléctrico nuevo con el sistema Scada y de esa
manera quedarian automatizados pozo, reservorio y control desde Trujillo.

o Se requiere un grupo electrégeno para cumplir con el servicio a la poblacién en casos
de averias en el sistema eléctrico de hidrandina o fendmenos climaticos.

o Se requiere la construccion de cerco de propiedad con iluminacién adecuada.

Se requiere la instalacién de servicios higiénicos

¢ Se requiere regularizar los documentos de propiedad con la inscripcién en registros
publicos.

o]

> El Pozo Chuin 3: Tiene una antigiiedad de 3 afios se ubica en el Sector Chuin a la altura
de la carretera Panamericana Norte, en la cota 96 msnm. El drbol de salida y de descarga
estdn instalados con tuberfas bridadas de acero ductil de 6 pulgadas de diametro, cuenta
con un mandmetro y un macro medidor, tiene una capacidad nominal de 9.59 I/s. Tiene
una caseta con paredes de ladrillo tarrajeado, piso de cemento y techo alijerado, las
puertas y ventanas de madera; de manera general esta estructura se encuentra en
regular estado de conservacion, incluyendo los servicios eléctricos y serviclos higienicos.
El sistema de cloracidn se encuentra a la fecha en buen estado.

o Se requlere poner operativo al sistema Scada y de esa manera quedaria
automatizado pozo, reservorio y control desde Trujillo.

o Se requiere la construccién de servicios higiénicos

o Se requiere la construccion de cerco de propiedad con iluminacion adecuada.

o Se requiere regularizar los documentos de propiedad con la inscripcion en regist

publicos.
CUADRO N’ b.2.2.1.
Sistema de Produccién de Agua
Poios Caudal |Profundidad Nivel Nivel Afio de Eetais
on (1/s) (m) Estitico | Dindmico | Perforacion
Chuin 2 25.84 40.5 494 12.63 1998 Bueno
Cguin 3 9.59 2015 Bueno
3543

Se requiere la construccién de nuevas fuentes de agua (Pozo) e infraestructura de
almacenamiento y colectores primarios de alcantarillado, en el Sector Poste Blanco o La
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Arenita para abastecer a usuarios en crecimiento por las habilitaciones o proyectos
inmobiliarios que se vienen ejecutando, tales como:

Proyecto inmobiliario GOICOCHEA de 800 viviendas en el Sector Jorge Chavez.
Proyecto inmobiliario ABIMOR S.A.C. de 400 viviendas en el Sector Jorge Chavez.
Proyecto inmobiliario SOL DE PAIJAN de 200 viviendas en el Sector Paijan Centro.
Proyecto inmoblliario LA RAMADA DE SAN JUAN de 200 viviendas en el Sector
Licapa.

o VOLUMEN DE AGUA

0 CcCo0ooO

Ver ANEXO A adjunto. (Se precisa los datos histdricos de cada pozo)
1.2. Volumen de Explotaciéon de Agua

El volumen de agua por fuente subterrdanea explotada en el periodo de julio 2017 a junio
2018 es de 1,037,863 m3.

2. RESERVORIOS

El sistema de Paijan cuenta con dos reservorios apoyados, ubicados en la parte alta de la
localidad, el de 900 m3 de capacidad estd ubicado en el Sector Miraflores parte Este de la
ciudad, construido en 1983 y rehabilitado en 1998; cota de terreno 112 msnm. El otro
reservorio es de 650 m3 ubicado en el sector Manco Cépac, cota de terreno 147 msnm
construido el afio 1998. Ambos reservorios presentan tuberias de ventilaciéon de @4” PVC
deterioradas, con el riesgo de crear focos de contaminacion. En ambos reservorios la
operacién estd automatizada y se realiza a través del ESCADA operacion a distancia.

CUADRO N° b.2.2.2.

Infraestructura de Almacenamiento
Volumen | Antigliedad | Estado
Reservorios Tipo (m3) (afios) Fisico Observadones
Rehabilitado en 1998-

Paijan Miraflores A d 200 51 Regul

aijan Mir poyado egular Operativo
Paijan Manco Cdpac Apoyado 650 22 Bueno Operativo

Total 1,550

En todos los reservorios se deben renovar las vélvulas de control, altitud, reductoras, de
nivel, de purga de aire y mantener la operacion mediante la automatizacién para operacién
a distancia.

Requieren la construccién de servicios higiénicos, pintado de reservorios y mejorar el acceso
al reservorio Miraflores.

3. INSTALACIONES DE DESINFECCION
El agua que sale de las fuentes de abastecimiento reciben una dosificacién de 1.0 a 1.30
ppm de cloro, para obtener una concentracién residual de 0.5 ppm en la conexién

domiciliaria ubicada en el punto mds desfavorable de la red de distribucién. Se requiere
comparadores digitales calibrados por INACAL, para toma de muestras de cloro residual.

satisfactorias de Coliformes Termotolerantes y turbiedad son de 0%.

4. LINEAS DE IMPULSION Y/O ADUCCION

4.1. Lineas de Impulsion

Del Pozo Chuin 2 sale una Linea de Impulsidon de didmetro de 6" recorre la panamericana
hasta el Jr. Santa Rosa, amplia a 8 derivandose perpendicularmente hasta llegar a la calle
Tulipanes, desde este punto existe una derivacion de 10" hasta llegar al reservorio
Miraflores con una longitud de 100 ml y la otra derivacion de 10” al reservorio Manco Capac
en una longitud de 700 ml, haciendo un total de 2.46 Km.
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Del Pozo Chuin 3, sale una linea de impulsion de 6” de diametro, hasta el reservorio
Miraflores, no tiene la presidn suficiente para llegar al reservorio Manco Capac.

CUADRO N° b.2.2.4.1.
Lineas de Impulsién de Agua

Didmetro | Longitud |Antigliedad | Estado | Tip de |Capaddadenl/s| presién
Lineas de Impulsién
{pulg) {m) {Afios) Fisico | Tuberfa | Actual | Maxima | Médx. m.c.a.

L 1. Pozo Chuin 2 al Reserv. Mirafiores 6 1,388.00 18 Bueno | PVC 25.00 | 4300 60.00
L 1. Pozo Chuin 2 al Reserv. Miraflores 8 269.00 18 Bueno | PVC '
L I.Pozo Chuin 2 al Reserv. Manco Cdpac 10 100.00 18 Bueno | ACYFD 60.00

ea thuln2al Rese P : 25.00| 20.00
L 1. Pozo Chuin 2 al Reserv. Manco Cipac 10 700.00 18 Bueno | PVC
L 1. Pozo Chuin 3 al Reserv. Miraflores 6 1,357.00 3 Bueno | PVC |10.00| 10.00

Total 3,814.00

Se debe considerar el cambio de las lineas de impulsion que son de Asbesto Cemento e
instalacion de estaciones pitométricas en su recorrido, considerando valvulas de control en
sus derivaciones y vélvulas de purga de aire en su recorrido. Asimismo, considerar la
proteccion de las tuberias de FoFdo que se encuentran expuestas en el tramo 2l ingreso del
reservorio Miraflores.

4.2, Lineas de Aduccién

Existen derivaciones que van hacia los Sectores Licapa, 6 de marzo y Zarumilla, todas de
10" de didmetro y AC; del reservoric Manco Cépac se deriva una linea de aduccion de
material de acero Schedule grado 40, tuberias que se encuentran expuestas sin proteccion
de material de relleno.

CUADRO N° b.2.2.4.2.

Lineas de Aduccidn de la Localidad de Paijan
Longitud | Diametro | Antigiiedad | Tipo de |Estado
LINEAS DE ADUCCION Tramo (m) (pulg) (afios) | Tuberia
LA de Reserv Miraflores  |Hacia Licapa 100 10 18 PVC | Bueno
LA de Reserv Miraflores  |Hacia 6 de Marzo 100 10 18 AC  [Regular
LA de Reserv Manco Capac |Independenda, Zarumilla | 100 10 18 Fe-PVC [Regular
Total 300

Se debe considerar el cambio de las tuberias de aduccidon que son de Asbesto Cemento e
instalacién de estaciones pitométricas en su recorrido, considerando vdlvulas en sus
derivaciones.

5. REDES DE DISTRIBUCION

5.1. Redes de Distribucién
Se cuenta con redes de distribucidén cuyos didmetros varian desde 63mm a 110mm, DN,
los materiales son PVC y Asbesto Cemento y estan ubicadas en todas las calles que tienen
cobertura de agua. Se estiman un total de redes de 39.61 Km. Considerar la instalacion de
valvulas de purga de aire en diferentes puntos del sistema,

CUADRO N° b.2.2.5.1.
Redes de Distribucién de la Localidad de Paijan

Didmetro | Longitud acumulada de tuberias de distribucicn por rango de afios de antigliedad (enm) | Totd por

s (0-5) | (6-10) | (11-15) | (16-20) | (21-25) |(26-30)| 3lams ’m
4 30000 | 1250800 2600100 38,809.00
3 25000 25000
2 550.00 550.00
Totd | 000 | 000 0.00 | 1,300.00 | 1250800 | 0.00 | 2500100 |39,609.00
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5.2. Conexiones Domiciliarias de Agua

Los didmetros de las tuberias de las conexiones domiciliarias varian desde 20 mm (1/2")
hasta 32mm (1"), el material es PVC.

CUADRO N° b.2.2.5.2.
Conexiones Domicillarias de agua por antigiiedad

Didmetro Conexiones domiciliarias de agua por antigiiedad Total por
{pulg) | (0-5) | (6-10) | (11-15) | (16-20) | (21-25) |(26-30) | 31amés |Didmetro
1 3 3
3/4 17 17
1/2 150 610 650 1,022 251 559 3,242
Total 150 1] 610 650 1,042 251 559 3,262

Requiere instalacion de medidores al 100% de las conexiones domiciliarias (cambio de
medidores paralizados). Cambio de marcos y tapas en las cajas de registro de conexiones
de agua que se encuentran deterioradas.

5.3. Sectores de Abastecimiento

La continuidad promedio del abastecimiento de agua por dia es 6.70 horas, con una
dotacion promedio per capita real es del orden de 187.83 |/hab/dia

Las areas sin servicio que no cuentan con redes de distribucién de agua, se abastecen
mediante camiones cisternas.
CUADRO N° b.2.2.5.3.
Sectores de Abastecimiento y horarios de servicio de agua

Sectores de Abastecimiento COI’IE!fIOI‘IES Hor:a H'ora HorasIRor
Activas Inicio Final Dfa
Paijan Parte Alta 1792 08:00 12:00 4
Paijan Parte Baja 1470 00:00 10:00 10
Total 3262

b.2.3. PUERTO MALABRIGO

La localidad de Puerto Malabrigo, denominada antes Puerto Chicama y capital del distrito
de Rdzuri, se encuentra a 70 Km al norte de Trujillo, a una altitud promedio de 10 msnm.
Se ubica en el extremo norte del Valle del Rio Chicama. La comunicacion es terrestre a
través de la carretera asfaltada que la articula con Paijan. Se realiza movimiento portuario
de carga y descarga por el sistema de lanchonaje. El muelle existente se encuentra
colapsado por los oleajes anémalos desde el afio 2016 y cuando se encuentra en buenas
condiciones actia tamblén como terminal pesquero.

El clima tiene caracteristicas subtropicales de indole cilida seca. La temperatura en verano
asciende hasta 30°C y en invierno desciende hasta 8°C, con humedad de 65 a 75 %. Los
vientos son de baja magnitud y van de sur a noreste. Las lluvias son escasas y la
precipitacién anual es de 2.50 mm.

1. CAPTACIONES

Puerto Malabrigo se abastece a través de 02 pozos tubulares segin detalle:

1.1. Pozos Profundos

> Pozo Puerto Malabrigo 2.- Pozo profundo que estd ubicado frente a las fabricas
pesqueras, tiene una profundidad de 79.00 metros, con Nivel Estatico de 18.00 metros,
Nivel Dinamico 43.00 metros y una antigiiedad de 33 afios, su rendimiento es de 16.50
I/s, el arbol de salida y de descarga es de 6 pulgadas de diametro.
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Se requiere reqularizar la documentacion de propiedad del terreno.

Se requiere alumbrado eléctrico en la parte interior y exterior.

Se requiere el tarrajeo de las paredes y pintado.

Se requiere colocar rejilla de proteccion al tragaluz de la sala del arbol de salida.
Se requiere la construccion de piso terminado al interior de la caseta.

Se requiere la construccion de una vereda al exterior de la caseta.

Se requiere la construccion de cerco perimétrico

O 00 O0O0O0OO0

> Pozo Puerto Malabrigo 4 - Esta ubicado frente al cementerio antiguo, el pozo tiene
una profundidad de 110.00 metros, con Nivel Estdtico de 95.00 metros y Nivel
Dinamico de 105.00 metros y con antigiiedad de 8 afos. Su rendimiento es de 10.00
I/s; el arbol de salida y de descarga es de 6 pulgadas de diametro.

CUADRO N° b.2.3.1.
Fuentes de Produccion de Agua

Bz Caudal Potencia | Profundidad EsI::t::a Nivel Afio de Etds
{Ifs) Hp medio {m) (m) Dindmico (m)| Perforacidn
Pto. Malabrigo 2 16.5 24 79 18 43 1985 Regular
Pto. Malabrigo 4 10 60 110 95 105 2010 Inoperativo

Actualmente solo funciona el pozo Puerto Malabrigo 2, debido a que el pozo Puerto
Malabrigo 4 presente problemas con la calidad del agua.

Se debe mejorar el arbol de salida del pozo Puerto Malabrigo 2, instalando macromedidores
de tecnologia ultrasonido y/o electromagnéticos y preferentemente automatizados para
operacion a distancia y sus valvulas correspondientes.

Se debe considerar 01 nueva fuente de agua debidamente cercado y contar con la licencia
de utilizacién de aguas subterrdneas a nombre de SEDALIB S.A. y estar totalmente
automatizado. Esto debido al crecimiento poblacional que la empresa privada viene
incentivando con la construccién de viviendas mediante la modalidad de techo propio.

Se requiere la construccidon de nuevas fuentes de agua (Pozo) e infraestructura de
almacenamiento y colectores primarios de alcantarillado, para abastecer a usuarios en
crecimiento por las habllitaciones o proyectos inmobiliarios que se vienen ejecutando, tales
como:

o Proyecto inmoblliario CREAR de 400 viviendas en el Sector Nuevo Malabrigo.
o Proyecto inmobiliario de 400 viviendas en el Sector Malabrigo.

Ver ANEXO A adjunto. (Se precisa los datos historicos de cada pozo)
1.2. Volumen de Explotacién de agua

El volumen de agua por fuente subterranea explotada en el periodo julio 2017 a junio 2018
fue de 358,863 m3 aproximadamente.

2. RESERVORIOS

Puerto Malabrigo cuenta con un reservorio elevado de 400 m3 de capacidad, ubicado en el

sector sur de la ciudad, construido en 1967 y rehabilitado el afio 1998; tiene mas de 50
afios de antigliedad, presenta rajaduras con desprendimiento del concreto y exposicién dg
la estructura en la cuba del reservorio, con presencia de filtraciones. Requiere cambig
cachimba de abastecimiento de agua a camiones cisternas. Considerar cambio de valvula¥.
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CUADRO N° b.2.3.2.
Infraestructura de Almacenamiento

Capacidad Afio de
R i Ti Material Estado
eservorio ipo ateria {ms} COI'lStI'UCCIGI'I
Pto. Malabrigo Elevado Co. Ao 400 1967 Malo

Se debe considerar 01 reservorio debidamente cercado, automatizado e iluminado
adecuadamente con capacidad para satisfacer la demanda considerada como crecimiento
poblacional y enlazado a las fuentes de agua existente y proyectada.

3. INSTITUCIONES DE DESINFECCION

El agua que sale de las fuentes de abastecimiento reciben una dosificacién de 1.0 a 1.30
ppm de cloro, para obtener una concentracién residual de 0.5 ppm en la conexién
domiciliaria ubicada en el punto més desfavorable de la red de distribucién.

A junio 2018, la eficlencia de cloro residual en las redes es del 100 % y las muestras no
satisfactorias de Coliformes Termotolerantes y turbledad son de 0%.

Se debe prever la renovacion de equipos de cloracidn (balanza de plataforma de 500 Kg,
clorinador, electrobomba trifasica) a todos los pozos. Se requiere comparadores digitales
calibrados por INACAL, para toma de muestras de cloro residual.

4, LINEAS DE IMPULSION Y/0 ADUCCION
4.1. Lineas de Impulsién

Existen dos lineas de impulsién, la primera del Pozo Puerto Malabrigo 2 de PVC DN160mm
con una longitud de 3,000 m, en su recorrido hacia el reservorio elevado que abastece a la
poblaciéon, también abastece en temporadas de pesca a las empresas del sector,
directamente a sus reservorios. Requiere instalar valvulas de purga de aire. La linea del
pozo Puerto Malabrigo 4 es de PVC DN 200mm tiene una longitud de 1 Km. hasta el
reservorio Puerto Malabrigo.

CUADRO N° b.2.3.4.1.
Lineas de Impulsion de Agua

Didmetr Presién
Capacidad en |
Lineas de (palsiéh 4 Longitud Antig-ﬂedad Est:-ido Tipnl?e pacidad en Ifs M.
{m) (afios) | Fisico |Tuberias
{pulg) Actual | Mixima | m.ca.

Pozo Pto. Malabrigo 2 - Reservorio| 6 3,000.00 16 Bueno | PVC | 16.00 | 19.00 70.00

Pozo Pto. Malabrigo 4 - Reservorio 8 1,000.00 8 Bueno | PVC | 12.00 | 20.00 40.00

Total 4,000.00

4.2. Lineas de Aduccion

" La linea de aduccién de didmetro 160mm desde el reservorio existente hacia la ciudad fue Za E N
renovada el afio 2010 tiene una longitud de 36 metros, previo al empalme a las redes g¢ <

turbina.
5. REDES DE DISTRIBUCION
5.1. Redes de Distribucion

Las redes principales son de 160mm, los materiales generalmente usados son PVC, muy
pocas redes son de A.C., con longitud de redes primarias de 0.87 Km aproximadamente.

FPdgina 105



PMO 2020-2050 ~SEDALIB S.A. DIAGNOSTICO

Se cuenta con redes de distribucion cuyos didmetros varian desde 32mm (1”) a 110mm
(4"), los materiales son PVC en su gran mayoria y muy pocas de A.C., pues una buena
parte de las redes han sido renovadas y ampliadas con PVC en el dltimo proyecto integral.
Se estima un total de redes de 11.41 Km. Instalar vélvulas de purga de aire en redes.

CUADRO N° b.2.3.5.1.
Redes de Distribucién de agua
Longitud acumulada de tuberia de distribucién por rango de afios de

Dismete antigliedad en metros T?tal pex
{pulg) Didmetro
(0-5) [(6-10) | (11-15) | (16-20) | (21-25) |(26-30)| 31 amads

4 483.00 250.00 | 1,450.00 | 971.00 | 3,487.00 6,641.00
3 340.00 1,200.00 1,540.00
2 1,110.00 | 360.00 1,248.00 2,718.00
1 312.00 200.00 512.00

Total 0.00 0.00 2,245.00 | 810.00 | 1,450.00 | 971.00 | 5,935.00 11,411.00

5.2 Conexiones Domiciliarias de Agua

Los diametros de las tuberias varian desde 12.5mm (1/2") hasta 50mm (1 1/2"), el material
predominante es PVC, considerar medicion al 100%; y a marzo del 2018, tenemos la
siguiente informacion:

CUADRO N°® b.2.3.5.2.
Conexiones Domiciliarias de agua

Didmetro Conexiones Domiciliarias de Agua Potable por Antigliedad Total por
(pulg) Didmetro
(0-5) | (6-10) | (11-15) | (16-20) | (21-25) [(26-30)| 31 amas
2 améas 1 1
1 2 2
3/4 6 2 8
1/2 9 1,097 204 120 1,430
Total 9 o 1,103 206 123 0 0 1,441

5.3 Sectores de Abastecimiento

El sistema de abastecimiento de agua potable de Puerto Malabrigo esta constituido por dos
sectores de abastecimiento (Parte Alta y Baja) que cuentan con servicio desde las 5:00 a
19:00 horas con una continuidad de 14 horas en promedio.

La dotacidn promedio per cépita es del orden de 172.82 |/hab/dia.

b.2.4 CHEPEN

La localidad de Chepén, capital de la Provincia del mismo nombre, se encuentra a 132 Km
al Norte de Trujillo y @ 80 Km al sur de Chiclayo, a una altitud promedio de 130.00 msnm.
Se ubica al extremo norte del Valle Jequetepeque, donde ejerce el rol de ciudad importante
para toda la cuenca. Las vias de comunicacion es la terrestre a través de la carreters
Panamericana Norte.

El clima tiene caracteristicas subtropicales de indole cdlida seca. La temperatura en vera
asciende hasta 30°C y en Invierno desciende hasta 8°C, con humedad de 65 a 75 %.
vientos van de suroeste a noreste. Las lluvias son escasas y la precipitacién anual es
2.50mm.
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1. CAPTACIONES

La poblacién de la localidad de Chepén se abastece de agua potable con la explotacion del
acuifero subterrdneo mediante pozos tubulares. Los pozos se encuentran ubicados en el
lado Sureste de la cludad.

1.1. Pozos Profundos

> EI Pozo Chepén 1: Tiene una antigiiedad de 41 afios, se ubica en la Av. Exequiel
Gonzéles Cdceda cuadra 24, sector denominado Chequen (costado del centro de salud),
en la cota 129 msnm, Profundidad de 22.7 metros, Nivel Estatico 3.50 metros, Nivel
Dindmico 5.12 metros. El drbol de salida y de descarga estén instalados con tuberias
bridadas de acero ductil de 6 pulgadas de didmetro; cuenta con mandémetro y macro
medidor, tiene una capacidad nominal de 30 I/s. La caseta es de paredes de ladrillo
tarrajeado, piso de cemento y techos de tubo cuadrado y aluzing, las puertas y ventanas
son de madera, de manera general ésta estructura se encuentra en mal estado de
conservacion, incluyendo los servicios eléctricos y servicios higiénicos. Ademas, cuenta
con grupo electrogeno para casos de apagones o emergencia. Se necesita la
construccion del cerco perimétrico en el limite de propiedad.

> El Pozo Chepén 2: Tiene una antigliedad de 39 afios, se ubica en la Av. Exequiel
Gonzales Caceda N°2698 sector denominado Chequen, localidad de Chepen, en la cota
de 129 msnm, Profundidad 51.05 metros, Nivel Estatico 3.30 metros, Nivel Dinamico
5.33 metros; tanto el arbol de salida y de descarga estan instalados con tuberias
bridadas de acero ductil de 6 pulgadas de didmetro, cuenta con mandmetro y macro
medidor en regular estado, con una capacidad nominal de 27.25 I/s. La caseta es de
paredes de ladrillo tarrajeado, piso de cemento y techos de tijeral y calamina/eternit en
mal estado, las puertas y ventanas son de perfiles metalicos, de manera general ésta
estructura se encuentra en mal estado incluyendo los servicios eléctricos; no cuenta con
servicios higiénicos. Necesita la construccion del cerco perimétrico.

» El Pozo Chepén 3: Este pozo estd fuera de operacién desde el afio 1,998. Actualmente
se encuentra deteriorada su caseta de bombeo sin puertas, Ventanas, afectado los
muros por el deterioro de tarrajeo y por el ingreso de gente de mal vivir por la falta de
cerco perimétrico. La estructura hidraulica y eléctricas no existen, tan sélo se aprecia el
tubular en el suelo que se encuentra abierto, del cual se aprecia el nivel de agua estatico
de 4 a 4.5 mts de profundidad, en momentos que operaba el Pozo Chepén 04 que se
encuentra a una distancia aproximada de 120 mts.

No cuenta con linea de impulsién, pasaba por terrenos de cultivo y propiedades privadas,
actualmente desactivada y deteriorada por el fenomeno del nifio del afio 1998.

El terreno necesita ser delimitado con hitos y cerco perimétrico y evaluar su puesta en
marcha como pozo reten.

» El Pozo Chepén 4: Tiene una antigliedad de 39 afios, se ubica en el sector denominado
Estrella del Norte s/n, dentro de los terrenos de cultivo de lo que fue |la Ex Hacienda
Estrella del Norte s/n -Zona agricola de Chequen; en la cota 126 msnm. Profundidad
45.03 metros, Nivel Estatico 1.50 metros, Nivel Dindmico 3.15 metros. El arbol de salida
es de 8 pulgadas de didmetro y el drbol de descarga esta instalado con tuberias bridadas
de acero ductil de 6 pulgadas de diametro, cuenta con mandmetro y macro medidor
malogrado; tiene una capacidad de produccion nominal de 43.00 I/s hacia el reservorio
Chepen 3 (R3) y de 68 I/s hacia el reservorio Chepen 2 (R2). La caseta es de paredes
de ladrillo tarrajeado, piso de loseta y techos de losa de concreto, las puertas y ventanas
son de perfiles metdlicos, de manera general ésta estructura se encuentra en regular
estado incluyendo los serviclos eléctricos; no cuenta con servicios higiénicos. Cuenta
con grupo electrégeno para casos de emergencia. Necesita a construccion de cerco
perimétrico,

La profundidad de los pozos varia dependiendo del nivel fredtico y de la cota de terreno
donde se ubica, cuyo rango promedio es de 35 metros lineales. A marzo 2018 se
mantienen operativos los 3 pozos. La produccién instantdnea total de la fuente de agua
subterranea es de 115.00 |/s.
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CUADRO N° b.2.4.1.
Infraestructura de Produccién

Nivel
B C?;:i}al Prcfl:':rilldad vael(:;étim Din{.’:“n; e Pe.::: :;6,, Estadl
Chepen 1 30.00 22.70 3.50 5.12 1977 Regular
Chepen 2 27.25 51.05 3.30 533 1979 Regular
Chepen 4 43.00 45.03 1.50 3.15 1979 Regular
Total 100.25

En los arboles de salida de los pozos se deben instalar macromedidores de tecnologia
ultrasonido y/o electromagnéticos automatizados para operacién a distancia.

Todo pozo nuevo que se incorpore a SEDALIB S.A. debera estar cercado y contar con la
licencia de utilizacion de aguas subterrdneas a nombre de SEDALIB S.A.

Ver ANEXO A adjunto. (Se precisa los datos histéricos de cada pozo)
1.2. Volumen de Explotaciéon

El volumen de agua producido en la localidad de Chepén en el periodo de julio 2017 a junio
2018 es de 2,625,157.56 m3 aproximadamente.

2. RESERVORIOS

Los tres reservorios apoyados, almacenan un total de 3,300 m3 de agua potable, ubicados
en la parte alta de la ciudad. Todos necesitan cerco perimétrico.

> Reservorio R1: Es un reservario apoyado ubicado al este de la ciudad, parte alta del
jirén Miraflores en la cota 155 msnm, construido de concreto armado; con una
antigliedad de 48 afios. Tiene una capacidad de almacenamiento de 300 m3, su forma
es circular de 10 metros de diametro y 4.8 metros de altura. El estado de conservacion
de este reservorio es regular dado que el techo se encuentra en mal estado; no cuenta
con cerco perimetral, de manera que ésta estructura se encuentra expuesta a
manipulacién de terceras personas. Recientemente se ha renovado las lineas de
impulsién (llenado) y de aduccidn.

> Reservorio R2: Es un reservorio apcyado ubicado al este de la ciudad, parte alta del
jirén Miraflores en la cota de terreno 165 msnm, construido de concreto armado; con
una antigliedad de 48 afios. Tiene una capacidad de almacenamiento de 1,500 m3, su
forma es circular, de 22 metros de didametro y 4.8 metros de altura. El estado de
conservacion de este reservorio es bueno, requiere de limpieza en los alrededores,
mantenimiento en lo referente a pintura general, no cuenta con cerco perimetral; la
caseta de vélvulas requiere ser ampliada para mejorar operacion, no cuenta con puerta
ni ventanas, de manera que ésta estructura se encuentran expuesta a manipulacion de
terceras personas. Se ha renovado el ingreso de la linea de impulsién que viene de los
pozos Chepen 1y 2,

Reservorio R3: Es un reservorio apoyado ubicado al este de la ciudad, parte alta del
jirén Salaverry en la cota de terreno 220 msnm, construido de concreto armado; con
una antigiiedad de 20 afios. Tlene una capacidad de almacenamlento de 1,500 m3, su
forma es circular, de 22 metros de didmetro y 4.8 metros de altura. El estado de
conservacion de este reservorio es bueno, requiere de limpieza en los alrededores,
mantenimiento en lo referente a pintura general, no cuenta con cerco perimetral, la
caseta de vélvulas no cuenta con puerta ni ventanas, de manera que se encuentra
expuesta a manipulacion de terceras personas. Se han renovado algunos elementos o
accesorios en las lineas de rebose, impulsién y aduccién, ademds del cambio de la
escalera de acceso al reservorio.

v
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CUADRO N° b.2.4.2.

Infraestructura de Almacenamiento de Chepén
Sl S S Tipo Volumen | Antigiledad | Estado Cotas m.s.n.m. Qmax. Ifs
(m3) (afios) Fisico | Terreno | Rebose Fondo Ingreso
Chepen 1 Apoyado 400 48 Regular | 155.00 158.83 155.00 13.89
Chepen 2 Apoyado 1,500 48 Regular | 165.00 168.95 165.00 69.44
Chepen 3 Apoyado 1,500 19 Bueno | 220.00 223.95 220.00 69.44
Total 3,400

Los reservorios Chepén 1 y Chepén 2, presentan problemas en sus estructuras, debe
tomarse las medidas correspondientes.

Todos los reservorios deben estar cercados y en las tuberias de llenado se deben instalar
macromedidores de tecnologia ultrasonido y/o electromagnéticos automatizados para
operacién a distancia.

Se deben renovar las vélvulas de control, de altitud, reductoras, de nivel, de purga de aire
de todos los reservorios y considerar la automatizacién de los reservorios para operacion a
distancia.

3. INSTALACIONES DE DESINFECCION

El agua que se extrae de las fuentes de abastecimiento reciben una dosificacion de 1.0 a
1.30 ppm de cloro, para obtener una concentracion residual de 0.5 ppm en la conexidn
domiciliaria ubicada en el punto mas desfavorable de la red de distribucion.

A junio 2018, la eficiencia de cloro residual en las redes es del 98.23 % de muestras aptas
y las muestras no satisfactorias de Coliformes Termotolerantes y turbiedad son de 0%.

Se debe prever la renovacién de equipos de cloracién (balanza de plataforma de 500 Kg,
clorinador, electrobomba trifdsica) para todos los pozos. Se requiere comparadores digitales
calibrados por INACAL, para toma de muestras de cloro residual.

4. LINEAS DE IMPULSION Y/0 ADUCCION
4.1, Lineas de Impulsidn.

Las lineas de impulsién son las tuberias tendidas desde los pozos hasta los reservorios de
almacenamiento, con una longitud total de 3,840 metros lineales. Los didametros de las
tuberias varian de 150 mm (6") a 250mm (10"); el material es asbesto cemento (AC) y
PVC. Los pozos Chepén 1 y Chepén 2 alimentan a los reservorios R1 y R2, distante 1 Km;
el pozo Chepén 4 bombea al reservorio N° 2 y sdlo al R3 del cual dista 2.5 Km, atravesando
practicamente toda la ciudad. La antigliedad de la tuberia data de 20 afios.

Se debe considerar el cambio de las lineas de impulsion que son de Asbesto Cemento e
instalacion de estaciones pitométricas en su recorrido, considerando vélvulas
automatizadas en sus derivaciones.

CUADRO N° b.2.4.4.1.

Lineas de Impulsion de Agua Potable de Chepén
14 Lengitud | Antigiedad Tipode | Presién
Lineas de Impulslén Tramo (Pulg) {m) (afios) Estado Tuberfa | Méx. m.ca.

Li.dePozo CH 1 al Reservorio R1 y RZ |P1 al Pje Grauy 6 94 41 Regular AC 70
Ll.dePozo CH 2 al Reservorio R1 y RZ (P2 al Pje Grauy B 353 10 Bueno PVC 70

PjeGrauy
LI.de Pozo CH 2 al Reservorio R1 y R2 Porvenir al R R2 10 560 339 Regular AC 70
Li.dePoto CH 4 3l ReservorioR2 || (OB cs0 €on 10 403 29 Malo AC 70

Miraflores al R2
LI.de Pozo CH 4 al Reservario R3 Pozo d al R3 10 2,430 13 Bueno AC 120

Total 3,840
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4.2, Linea de Aduccién

A partir del Reservorio R1 a las redes de distribucién existe una tuberia de PVC de 6" de
didmetro con una longitud de 62 metros, empalmando a una tuberia de 6” de didmétro de
AC con una longitud de 183 metros, este tramo estd en regular estado.

Una segunda linea recorre en dos tramos desde el reservorio R2, el primer tramo con una
longitud de 1,534 metros, tuberia de asbesto cemento de 12" de diametro de regular estado
y una segunda linea de longitud de 545 metros y de 8,500 metros de recorrido entre los
sectores de Chepen Alto, Mariscal La Mar y Puente Mayta, este Gltimo tramo adn no estd
utilizando el servicio, es de tuberia de PVC de 6" de didmetro clase 10, renovado
recientemente.

Una tercera linea, recorre desde el reservorio R3, con una longitud de 1,086 metros, tuberia
de asbesto cemento (AC) de 8" de didmetro, en buen estado.

En su conjunto, las lineas de aduccién hacen un total de 3.4 km de longitud de tuberia, con
una capacidad para conducir hasta 257 |/s.

CUADRO N° b.2.4.4.2

Lineas de Aduccién de Chepén
Longitud | Didmetro |Antigliedad| Tipode | Presién
L de Aducdd
i ool Treno [m) (pulg) (afios) Tuberfa | Max. m.ca. s
L A de Reservorio R1 Cdra. 3 Sta. Teresita 62 6 22 PVC 15 Bueno
L A de Reservorio R1 Trinidad y Sta. Teresita 183 6 41 AC 15 Regular
L. A. de Reservorio R2 R2 a Calle Triunfo/lunin 1,534 12 39 AC 15 Regular
L. A de Reservorio R2 R2 a Esperanza/M. Ascate 545 6 9 PVC 15 Bueno
L A de Reservorio R3 | R3 a Av. Piura/Pje Las Moras | 1,086 8 19 AC 15 Bueno
Total 3410

Se debe considerar el cambio de las tuberias de aduccién que son de Asbesto Cemento e
instalacién de estaciones pitométricas en su recorrido, considerando valvulas en sus
derivaciones.

5. REDES DE DISTRIBUCION
5.1. Redes de Distribucidén

Los didmetros de las tuberias varfan desde 63mm (2”) hasta 100mm (4”), el material es
diverso como fierro fundido, PVC y asbesto cemento. Su antigliedad data desde 1970 hasta
las mads recientes puestas en operacién en los afios 1998 y 2011. La red de distribucién es
de 45 Km aproximadamente.

Para su operacion y regulacion diaria cuenta con diversos tipos de vdlvulas, operdndose
para la distribucioén de los cinco sectores de abastecimiento, las demads valvulas instaladas
en las redes estén inubicables. La no existencia de un catastro técnico no permite conocer
con exactitud las longitudes y el tipo de tuberia, estimdndose que el 60% de la red es dg
PVC y el 40% restante de asbesto cemento.

Las redes de distribucién en su conjunto presentan deficiencias, teniendo en cuent
estas redes han crecido progresivamente en funcién a la demanda del creci
poblacional, presentando diametros diferentes que dificultan la adecuada distribucié
deficiencias se acrecientan en las zonas mds alejadas y de mayor cota topogréfica, p
mejorar la presion y la continuidad de agua potable se requiere realizar adecuaciones
disefiadas para tal fin.
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CUADRO N° b.2.4.5.1.
Redes de Distribucidn de agua potable de Chepén

Didmetro Longitud acumulada de tuberia de distribucion por rango de afios de antlgledad (enml.) Total por
(pulg) (0-5) (6-10) | (11-15) | (16-20) (21 25) |(26-30)| 31amas [ Diimetro
4.00 150.00 1,00000 | 26,133.00 | 3.00000 | 150000 [ 32386.00 [ 35,169.00
3.00 1,000.00 6,639.00 | 7.639.00
2.00 233500 | 2,335.00
Total 150.00 0.00 | 1,000.00 | 26,133.00 | 4,000.00 | 1,500.00 [ 12,360.00 |45,143.00

Se debe considerar el incremento de valvulas de aire y valvulas de purga, ubicadas
estratégicamente para mejoramiento del servicio en cuanto a continuidad, presion y
limpieza de redes.

Implementacién de macromedidores en los diferentes sectores que mantienen mayor
tiempo de serviclo y cuenten con circuito cerrado, para control de pérdidas.

5.2. Conexiones Domiciliarias de Agua

Los diametros de las tuberias varian desde 12,.5mm (1/2") hasta 63mm (2"), el material es
PVC principalmente, existiendo adn conexiones de plomo en la zona antigua de la ciudad.
Se debe considerar la renovacién de cajas de registro; la implementacién de las conexiones
que no cuentan con cajas de registro, deteccion de clandestinaje y principalmente la
renovacion responsable y organizada de nuestro parque de micromedicion. A marzo del
2018 se registra.

CUADRO N° b.2.4.5.2.
Conexiones Domiclliarias de agua potable de Chepén

Didmetro Conexiones de Agua Potable por Antigliedad Total por
(P“‘Q_} (0-5) {6-10) | (11-15) (16-20) {21 -25) {26-30) | 31amas ,DHMUUO
2amas 2 2
1.5" 0
1" 2 [ 32
34" 30 3 33
12" 120 1,102 432 2008 1230 2,320 7.212
Total 120 0 1,102 462 2,008 1,232 2325 | 7249
5.3. Sectores de Abastecimiento

La distribucion de agua potable se realiza a través de 05 sectores de abastecimiento, estos
sectores no cuentan con medidores de caudal para precisar el volumen entregado a cada
sector; asi mismo estos sectores no estan totalmente hermetizados, debido a que las
valvulas de control estdn malogradas o no se ubican.

El abastecimiento promedio de agua potable a la poblacion es de 11.47 horas/dia a junio
2018. La dotacién promedio per cdpita de 228.75 I/hab/dia, calculado con el volumen

producido,
CUADRO N° b.2.4.5.3.
Sectores de Abastecimiento de agua potable de Chepén
x Conexiones - . Continuidad
Sectores de Abastecimiento Hora Inico | Hora Final

Activas (hras)
Chepen Parte Baja 1,545 00:00 19:40 19:40
Chepen Parte Media 2,388 00:00 16:30 16:30
Chepen Parte Alta 1,330 12:30 16:30 04:00
Chepen Parte Este 1,315 12:10 17:00 04:50
Chepen Parte Oeste 671 05:30 08:00 02:30

Pdgina 111



PMO 2020-2050 -SEDALIB S.A. DIAGNOSTICO

b.2.5 PACANGUILLA
1. CAPTACIONES
1.1. Pozos Profundos

La localidad de Pacanguilla se abastece a través de agua subterranea con explotacion del
acuifero mediante un pozo tubular denominado Pacanguilla, produce un caudal instantaneo
de 25.00 I/s.

CUADRO N° b.2.5.1.
Pozos de la Localidad de Pacanguilla

Potencia HP| Profundida |  MNivel Nivel Afio de
POZ0S | Caudal (ps)| o d(mt.) | Estitico [ Dindmico |Perforacion S

Pacangulla |  25.50 60,00 5000 1985 Bueno
Total 25.5

Ver ANEXO A adjunto. (Se precisa los datos histdricos de cada pozo)
1.2. Volumen de Explotacién

El volumen de agua por fuente subterréanea explotada en el afio desde el mes de julio 2017
hasta junio 2018 ha sido de 243,967 m3 aproximadamente.

2. RESERVORIOS

Pacanguilla cuenta con un reservorio elevado de 500 m3, se encuentra en buen estado
operativo. Falta cerco perimétrico.

CUADRO N° b.2.5.2.
Reservorios de la Localidad de Pacanguilla

RESERVORIO| TIPO MATERIAL (CAPACIDAD|  ANO DE ESTADO
M3 CONSTRUCCION :
PACANGUILLA | ELEVADO Co.Ao 500.00 1999 Operativo

3. INSTALACIONES DE DESINFECCION

El agua que sale de las fuentes de abastecimiento reciben una dosificacion de 1.0 a 1.3
ppm de cloro, para obtener una concentracién residual de 0.5 ppm en la conexion
domiciliaria ubicada en el punto mas desfavorable de la red de distribucién. Se requiere
comparadores digitales calibrados por INACAL, para toma de muestras de cloro residual.

satisfactorias de Coliformes Termotolerantes y turbiedad son de 0%.
Actualmente con apoyo del ministerio de vivienda se estd renovando las redes de a
potable y de alcantarillado sanitario en dicho sector.
4. LINEAS DE IMPULSION Y/O ADUCCCION
4.1, Lineas de Impulsién

El diametro de la tuberia es de 150mm, material PVC, tiene una antigliedad de 18 afios. La

linea es desde el pozo hasta el reservorio del cual dista 445 metros, con una antigliedad de
7 aifos, en estado bueno.
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4.2, Lineas de Aduccion

El sistema cuenta con una linea de aduccién desde el reservorio existente hacia el centro
poblado, también es utllizada como red de distribucién; en consecuencia, los puntos mas
lejanos del reserverio no cuentan con las presiones y volimenes de abastecimiento
adecuados.

CUADRO N° b.2.5.4.2.
Lineas de Aduccién de la Localidad de Pacanguilla

Didmetro Longitud acumuada de tuberia de aducclon por rango de aios de antigedad (enml.) Total por
(ig) | (0-5) | (6-10) | (14-15) | (f6-20) | (2-25) | (26-30) | 3amas | Diémetro

§ 23 3
Toal 0 0 0 4] 0 0 0 P&

5. REDES DE DISTRIBUCION
5.1. Redes de Distribucion
Los didmetros de las tuberias varian desde 63mm (2") hasta 110mm (4"), el material es

PVC. Su antigliedad data desde 1998. Para su operacidn y regulacién diaria se tiene diversos
tipos de valvulas, se estima existen 9.4 Km de redes.

CUADRO N° b.2.5.5.1.
Redes de Distribucién de la Localidad de Pacanguilla

Didmatro Longitud acumulada de tubaria de distribucion por rango de afios de antigliedad (enml. } Total por
(pulg) (0-5) (6-10) {11-15) (16-20) (21 -25) {26-30) 31 amas Didmetro

4 715.00 2,568 3,283

3 1966 1,966

2 4170 4,170

Total 0 0 715 0 8,704 0 0 9,419

5.2. Conexiones Domiciliarias de Agua

Los didametros de las tuberias varian desde 12.5mm (1/2") hasta 50mm (1 1/2"), el material
es PVC y a junio 2018, se tienen la siguiente informacién:

CUADRO N° b.2.5.5.2.
Conexiones Domiciliarias de Agua Potable Localidad de Pacanguilla

Démeo QreéaescAyaRiepy At THpr

(ko (0-5) | (6-10) [ (H-15) | (16-2) | (21-5) | (B-D) | lames | Do
7" 10 [ 1
3" 3 | 3
12" (o] R ) s 122
Tod ® 0 3P B 3 0 0 125 |

5.3. Sectores de Abastecimiento

El abastecimiento es a través de un solo sector de abastecimiento, en un horario promedio
de 8.00 horas/dia, desde 04.00 hasta 12.00 horas y la dotacion promedio per cdpita de 110
I/hab/dia

Las areas sin servicio a través de conexiones domiciliarias se abastecen mediante camiones
cisternas.

Pdgina 113



PIT euibed

%8168 %60'SE %2098 %5868 %kl e %SEBZ %96l %80 %L Sy $LG Y %P9 BE %90ty %SO ANV %,

09'%2£'669 00601 b 00'6kL'sy 0020445 00295'th | OV'E6SEE 018719 002085 | 008M'ES 00'LL2'65 0046225 | 001055'49 00'9%0'¥S | epeinjoe) ou enby)

00'665'89%6 0076518 00°200c8 00'681'98 00'%52'16 00'268'¢8 00°01'8L 00E8Y'FL 00'L8'8L 00ELL'9L 00'619'6L 00'096'6L 00'S8Z'6L ugioeanjoed

09122809 |00169'GZL [ 00'9SL'6ZI | OO'IGZ'ERL | OOBIE'EEL | OPOGPELL | OPBOE'SEL | 000GIEEL | 00GEOVL  |00WO'OSE | 00OIE'IEL | 000i5'2EL |00 ISE'EEL uoiaanpold OOVHONVIH
%225 %07 Ty %150y %ELSY b Ly %9y'eS %LL'SG YT ES %LLEY %685y %805 %8L09 %8L19 ANV %

WTVZYI6Z  [00166'99L [ 00'ISY'00Z | 00TZ0'I6L  |00'9L9'BIZ | 0OEBOTSZ | 00BE0'0SZ | BZTEB'6EZ | 00'89Z9L  |0006LZAL  |00ZISSOE  |evisehbe  [ozeiest  |epeingoej ouenby

00ELE'I99T | 00'MLZ'LIE  |000ZG'0EC | OO'MIZZEZ  |QOPEVIEZ | DOEI66ZZ | 00'1S0ZZZ | 00GLO0LZ | 00E2060Z |00'168%iZz  |00TWEIZ  |006SZZZE |00z uprenjoed

0619'6/6's  [00T9Z'YRE [ 00'IB6'0EF | OOEEZEZY | 000S0'9SF | 00'9GS'E6Y | 00660205  |BZ'HISOSY  |00DMLME  [00IMOEE | 00WGEBIS [ 8vOy9'99S | 9TIEL'08S UpIANPOId YN0 13
%08'L€ %EDLE %B3'EC %BZE %GZ'9e %2608 SEE LY %85Sy %IEVE SHED'LY %9ZLE %0'EE YEFBE NV %

00’5692y 00'6/£'5E 00E60'LE 00'ErZ0E 00919'%¢ 00'604'22 00'G19'eS 00¥EZ'8Y 00¥28'8Z 00€8S' 00'16L'EE 0006£'62 00BIZ'GE  |epe.njoe) ou enby

00'6£021L 0075188 0062909 00°L45'19 00288'%9 00E6L'19 | 0095965 00750'8S 00'660'S5 00'91£'8S 00'668'95 00'065'65 00720'85 ugioen|oed

0P | 00'IES'EG 00ZLL'L6 00028'16 00966'00F | 00Z9v'68 00b/ZEHL  |00832'90) | 00'ES'EY 00'668'66 0006306 0005'e8 00T URIINPOIFHON 3AVIDNIHOTS
%92 8¢ %9 8} %.EBT %655 %Z0'8E %65y %81'6p 0L S %097C %LLOL %L %6105 %S Y %

00000'56E7 | 00GZ0'EL 00908'1€}  |0OGYO'0LL  |00DE6ZIZ | 00SHO'ESZ | 000122 |00BOLISZ | 00LL0'68 00'55'vE 0'U6'9ZZ | 006LLSZE | 00°188'29¢ | epeintoe) ou enby

00F0'GR'E | 00GS9'TZE | 00SPLTEE | QD'EZSLEE  |00GMLYE | 00ZEEOYE | 00'950'EZE  |OOOEY'O0E | OOOMIMOE | 00°G9'R0¢ | 00'GSL80c | 00ESISIE | o0Bscioze ugroenjoey

00P00KR's | 00089'S6E  [00'ISS'YOY | 0069G'LY  |00BYO0SS | OO'LEP'E0S | 00'908'Se9  |00Esl'SSS  |oozllose | oozigeve  [o0ziLses  |oozeM'e | ooovZeed UgIo0npold YZNVH3dS3I VI
%256 %1907 H%SESY 9%G0'Ly %66y %6685 %8y %958y %0675 %26'1S %9005 %0005 %eS'1S 3NV %

ISOE0'4S67 | 08429040 |GE0IZ0IE | ZL0BTOZZ | OVEIG'RST | S0UEE'POE | OvBe9BLL  [s0teovez  |ooue'eiz  [oosszeezr  |oou'ebz  [szevsvse | L1eesizz  |epeinioe) ouenby

00660'VI0E | 00'QIS'6PT | 00'BZE'EST | 00GHO¥SZ | OO'LEY'YST | 006ZE'EST | 009Ev'ekZ  |00E6'2b2 | OO'MEERZ  |OO6YP'EYZ [ 000IZ6PZ  |00's9'SZ | o0Zes'ssE upioenioey

IG6ZL1L6'S | 0BEVL'0Zy | 9EGESEOF [ IL626'08y | ObYME'S0S [ 90'999'L19  |OvPOMEZr 80000078y | 09829'01S | 990029l | 00Ze6'esy | ozwiee0s | Zieerszs Ugiaanpold 02UV HOLIA
%ET 15 %EGTS %1675 $%ZZ'\S %OY'LS %Sahy %S8'95 %:6P 55 %88ES %0005 YLy %L56¢ %OT Sy 3NV %

FPOLVSHY'YL | 95VBEEOE'L | ETPOZE6Z'E | ELLIEBIT |ZVELOGKE'L |99'1S9T56 | ZZO8L'B%Y'L |0Y0SE'S6E't |FEEE0'IOE'L | 6ZETZLEL'L |06'98YTv0'L | BIOERZENE | 1Z6LV'I6  |epeiniejouenby

O0VZLESL'El | 00FIB'8ZL'L | 00GEV'9SH'E | 00£ZZ'09L's [00116S'I8L'L [00BIONAN' [O0LWRILY |009S21ZL'L |00HESEILL 001180 EL L |00'LIB'SEL | 00'68'4S1'L | 00'BRSRLL'L upioem e,

YrYBL'661'82 | 96B6L'B6ET | E20VA'SSYE | ELVPGBIET |ZWPOT'IEYT |99%69CVELT | T6652RST | 09901025 | IEELSPINE | 6ZVOCRZT |o6uskBiLT |egiar'sez | 1zoe'seiE LOI93NpaId oTIMYL
glozunre | owunp ofewy Mgy oziey 0]31q34 onuz | aquaplg | aiquemoN | aiqnppo | aiqueneg | ojsobiy ojnr i e
L10Z Inf [EjoL 8102 2102

8T0Z unf e LTO0Z [Nf (ANY = ugneInided - UgINPOId) YavHN1IV4 ON YNV
T'2'00N OHAVND
epeanjoed oN enly 12

epeinioej ou enby O

ODI1LSONSVIA V'S 8ITVa3S- 0S0Z-0Z0Z OWd



SIT eubed

309 |euoPmSUL UR3|0g *3LININd

%91'0§ %698y YLIEY %h9TBY %9z 6y Yoy %ZE TS %09'Cy %0108 %Ev'Ly %IL'ey %iS°19 %8909 4NV HOQWIIANI
968°L00'82 SeL'C8l'T 696'98CZ £99'222'T LE¥'458'T 569'¥E2'T 902'02L'Z 65€'665'C 9¥6'LE2'T £6L'850'C T08'202'z yIr'sor'T SIETIVT (W) SNV
Ly2'e98'LT 1941082 1H0'89E'T TIV'ERET SYZ'EY'T 01Z'8LET oLg'L8T'e 986'62'T ve0'6z2'T £16'182'T ez et siz'evt's (EW) NOIDVHNLIVS
£¥9°106'5 £06'vaY'Y 910'50L'Y SE0'a19'y 289's8L'y S08'Z19'Y 8/5'100's she'ska'y oLo'Lav'y 99L'0vE'y cig'var'y 159'90L'y oLy {eW) vnov NOI2ONA0Nd
%06'19 $%9Z0L %.L79 %9579 %6Z'19 %8L85 %ERHO %5979 %0685 %T6'65 %L LS %ELED %ZV'SS ANV %
05219'85) O0'ErL'al ov'osZYL QOEL8'EL OFES6'El 0Z'980'24 oroaL'ylL 0SEIFEL 00F85'Hh 0z296'L1 DOGHE'L) 0TSYSZh 038¥9'6 cpenyae) ou enby|
00'SK9'L6 OU'EE6'L 009LF'8 0094’8 00EIS'8 00'LLr'8 00'900'8 00DE6'L 002L0'8 00He's 002088 00'95E'L 001942 upioeInoe
06162962 00'9£9'92 [Tk <4 0078072 or'9aL'TT 0Z'£95'02 oFesL'z 0SEVE'LT 0055964 oz hie'oz 00'959'61 0Z'LE'0Z 09'60F'2L uQIIaNpoId VTINONYOVd
%L L %EZSL %EE'IL %OC'SL %EF69 %5b'99 %BITLL %9lvL %8269 %0269 %1529 %6569 %EE'LL NV %
LE6LE'SE6') 06'9ZLPEL | 0£2STGIT ESBLFT0Z Z9500'95) | BO'ELLLEL 05'9bL'651 ZLLLL LB DP'SZLEYL 8¥'18L'avl OFZv'6EL B¥'155'8Yl 00'e0P'ESL  |epemnide) ou enby|
00'60} 484 0072ZE6'e9 00'v5'99 00'88L'99 0WTIv'I9 00'5ZZ'68 00'€85'YS 00CZE'C9 00°L5F'E9 00'£89'F9 000Z1'£9 00°L06'79 00'0EL'se uotoRIne
19°L8¥T8LT o6es9'esz  (ogosL'iez [esiog'eaz  |zoulwvezz  [somst'ooz | ogszevzz | Zvovo'skz  [ovzes'ooz [ eveskelz | opzes'soz | eveortiz 00'eCH ¥EZ ugi3anpold N3dZHD
%6569 %8569 %9504 %ES69 %180/ %BE'E9 %"EL1L WILTL [ adl %G269 %L2TD %9v'L9 %Lb0L 4N %
Z6258'0EL 00'Z¥8'09 00Z58'29 0091269 00Z98'99 o0'l8csb 00'62L'63 00ZIE'99 296259 00'LLL'0 OLVES LY 091£2'cS 00929'19  |epemniae) ou enby
00BKE'SIE 00'L09'T 0080’52 00CEL L2 00°195'L2 00'rEs'sz 00'6£9'62 00229'62 00pIE'SZ 00'6E2'2 00EZr'SZ 00'v89'5Z 0066852 ugoeInde4
Z6002'050'1 00y L8 0009’55 00'900°L6 0EZr ¥ 00S16°LL 00'89.'06 00VER'EE Z9°/50'16 00'910'28 0LIS6'EL 09'126'aL 0061528 ugiaanpold NvrYd
%YL WEL'LT %SeE %bS'IE %6Y LY %rIFe %0668 bl %080 %SZZE %HEESE %STLE %EEBE ANV %
o9C'668'041 00'991'9 00'850'6 00%20'8 00'€0Z'LL 00'859'8 00Z55°04 00¥56'01 00'8H001 KIE6'L 00'154'8 00'L6L'6 00%7Z0L  |epeaniae) ou enby
00Z6L'16) 00°0£0'51 00'Z00'9) 00°225'1) 00'86L'5L 00'sEe'st 00Z6ea'sk 00'568'Y} 00'BLS VL 00'164'3L 00'L6'SL 00'16F'SL 00kl ugoeingoe4
9¢'169'20€ WHRIT 00'090'5Z 00°109'62 00'666'32 00'E66'YZ o'tt'oz 00'6Ka'5T 00'vZ9'%2 9XSBLYE 00'5ZL¥E 00'689'v 00'£89'2 UpI2INPaJd 3d020CHD
%Z Ly %IZBE YEB'IY %OLSY WNITTS %ESZE L= %ELTS %ALES RETIS %E08E %61 Tk %00'ES ANV %
ZO'SEE'0L) 0968L6 08'L6074 090£0') PTLLLL 00'LrE's 00'56L'8L 09'E59'sh 00'SS5'9} 00T¥ 0l 00tL8'6 001OE'LH 0022l |epeayoe) ou enby|
00'180'061 00°0E8's) 00’5289l 00p88'L) 00099l 00°0LL'51 0O'HZEL 00ZE0'Y) 00'SZTYH 00'VeE'SH 00'L¥0'SE 0oEer'sh 00'%EL'S) UQISeIn|Iey
Zo'9Lb'09e 09%619'6Z 08'E26'8 09FEE'ZE YTE0'rE 00'Li¥'e2 00'6¢0'2E 0958962 000805 00'908°LE 0002652 00'FAL'9Z 00°08Y'eE UoIRINPOI|ODNHEY TYA OLY3Nd|
%EP BV %0695 %STYS %OL' LY %05 T %2Z0'LY %62 CF %01 8F %E6'VS %I 6P RISy %505 %61 6 ANY %)
oL'IsL'ieY oO'HL'SS ZVHb'ZS 00'990'EY 00'955'sE 00'59L'6E 00'199'eE 00Z91'{E 00'60L'9¥ Zy'ei9E oLTHIE 0A'96L'ZY 00ScL'0r  |BpUNIE) OU Bnby
00'Z514'605 00'S56'Tk 00102 v Ty 0o'sal'ey 00'B0R'VY [cepod% 4 00'L60°0F 00°/ET'8E 000962 007200'6E 00'06Z'L ¥ 006202k ugie e
01°606'900't 00'959'66 ZIZI9'%6 00'882'06 00'pL'1B 00°EL5'8 O0'E8L'LL 00EST'LL 008678 TPEET'LL 9ls1l'0s oa'oLb'e8 0051828 LQIR3NPOJd AHYINVTVS
%EITW %ISTS %9L6E %85 0% %09VE %O'6S %1 "Ly |%egee %5512 %OS TP CAL %05V LS T ANV %
00°068'685 00'LvZ'LL 00'FEE'SY 0ELL'EY 00bLL'E 00TL6TL 00°190'29 00°I6L LY 00'600'SZ 00'089'05 00°LI8'sr 000LK'YE o0Bl6'sy  |epeuyoe) ouenby|
00'LrL'e6L 00'958'69 00SLL'LL 0a'sor'LL 00'505'69 00'65L'6F 00°L1L'69 0052V 00°45459 00°19¢'29 002069 00'02€'59 00'5EL'YD upideI3ey
00°2£9'58E'} OU'L60'LYL | 0OESL'EME 0094021 ooez'ool  [ooler'zzr | oosri'iel 005¥6'50l | 00'99L05 00'LYL'BLE 006LL'801 | 0O0EL'ES 00Sa'viL UQI3NPOId FHOOW
giozunp e ounp oley uqy ozrey o4 olaug alquIspl] | auquelAoN | aXndQ | AUqUBileg ojsoby oynp
ojdasuon S3aQVarva01
L10Z Inf [ejoL 810z 1102

ODILSONSVIA

V'S 81Tva3as—- 0S0Z-0Z0Z Old




PMO 2020-2050 —SEDALIB S.A. DIAGNOSTICO

c.2) Estimacion de las Pérdidas Fisicas y las Pérdidas Comerciales

En base a la evaluacién del estado situacional de la infraestructura sanitaria de nuestra
empresa y las principales actividades que realizan las dreas mas representativas, se ha
efectuado el Balance Hidrico a nivel de empresa y de localidades para estimar con un
mayor nivel de precisién donde se concentran los valores mds altos de las perdidas con
el lagico propdsito de concentrar nuestro esfuerzo en esas actividades problema y buscar
reducirlas en el corto plazo a un minimo nivel aceptable.

El cuadro a continuacion muestra el Balance Hidrico a nivel de empresa y lineas abajo
se detalla las actividades comerciales y operacionales donde se concentran las
principales actividades que acarrean perdidas, estimandose que el 25.59 % corresponde
al drea comercial y el 23.53 % corresponde al area operacional.

CUADRO c.2.1. Balance Hidrico

CONSUMO MEDDO FACTURADO
CONSLMO 1,645.102 Joenvl  AGUA FACTURADA
FACTURADO 2,281,711 M3
2,281,711 (CONSUMO NO MEDDO Y FACTURADO 50.88% AF
VOLUVEN 636,609 14.20%
TOTAL
CONSUNDO CONSUMS MEDDD NO FACTURADO
CONSUMO NO 56,574 1.26%
2,701,242 FACTURADO
VOLUMBEN 419,611 ND VE ;
TOTAL 12957
SUMINISTRADO ] = AGUA NO FACTURADA
USOS MO AUTCRZADOS
4,484,512 PERDCAS 562,838  12.55%
APARENTES 2,202,801 M3
W 728,303 ROFES [E MEDCICH 49.12% ANF
3.69%
“T:ﬁ“ B.87%|
FERODAS
REALEES FJCAS ¥ REBOSES BN TANCUES
1,054,967 202,298 4.51%
FUGAS EN ACONETDAS
455,104 10.16%
CUADRO N° C.2.2
ACTIVIDADES COMERCIALES QUE GENERAN PERDIDAS DE AGUA
SEDALIB 5.A unp. |eanTioan PERDIDA VOLUMEN
mEM| | ACTIVIDADES UNIT. (M3) | PERDIDAS
1 CONSUMO MEDIDO FACTURADO ~ CONSUMO MEDIDO FACTURADO
2 CONSUMO MEDIDO NO FACTURADO RECLAMOS UNID 0 19,869
3 CONSUMO MEDIDO NO FACTURADO  ASIGNACIGN DE CONSUMO POR HORARIC DE ABASTECIMIENTO CONEX. 12,276 3 36,705
4 CONSUMO NO MEDIDO NO FACTURAD CONSUMO KO MEDIDO EN LOCALES DE EPS UKD, 58 i 1450
5 CONSUMO NO MEDIDO NO FACTURAD CONSUMO DE AGUA PARA ATENCION DE INCENDIOS " o, 35 30 1,050
6 CONSUMO NO MEDIDO NO FACTURAD APOYO CON AGUA KO MEDIDA EN CAMIONES CISTERNA UND. 0 2050
7 CONSUMO NO MEDIDO NO FACTURAD DESPERDICIO DE AGUA EN CONEXIONES SIN MEDIDOR T, 2341 5 246,457
§  CONSUMO NO MEDIDO NO FACTURAD DESPERDICIO DE AGUA EN RIEGOS DE PARQUES Y JARDINES UND. 878 i 128 111,950
§  USOS NO AUTORIZADOS CONEX]IONES CLANDESTINAS PARQUES Y JARDINES UND. el 100 7400
10 USOS NO AUTORIZADOS CONEXIONES CLANDESTINAS TuND. 11,54 8 122,530
11 USOS NO AUTORIZADOS CONEXIONES INACTIVAS CON SERVICIO (LEVANT) CONEX. 742 14 73,980
12 USOS NO AUTORIZADOS CONEXICNES INACTIVAS CON SERVICIO CONEX. 6,050 14 74810
13 USOS NO AUTORIZADOS CONEXICNES CON BY PASS REP 4,983 10 74,095
14 USOS NO AUTORIZADOS MANIPULACION DE MEDIDORES - OBSERVACION UND. 33,234 6 204,022
15 ERRORES DE MEDICICN SUBREGISTRO ANTIGUOS MED. 30220 | 216 65,148
16 ERRORES DE MEDICICN MEDIDORES NUEVOS MED. 119424 © 0.84 100,316
17 ATIFICOS CONSUMO MEDIDO FACTURADD UND.
TOTAL M1 1147834 |
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En el drea comercial, la prioridad deberia centrarse en superar los desperdicios en los
usuarios con consumos asignados conexiones sin medidores y la manipulacion de
medidores que implica mejorar los niveles de control en la Informacién reportada por el
personal que toma las lecturas y limpiar efectivamente todas las observaciones
confirmadas, controlar las conexiones clandestinas asi como las conexiones inactivas y
levantadas en particular las que corresponden al SEGAT en el caso de Trujillo. Estas
actividades se encuentran dentro de un grupo factible de intervenir en el corto y mediano
plazo con inversiones relativamente bajas respecto de lo que implicaria intervenir en el
sistema operacional.

Por la experiencia adquirida en Chocope, nos queda totalmente claro que la instalacién
de micromedidores por si solo no dard el resultado esperado, es necesario una
intervencion integrada que permita la identificacion y control de conexiones
clandestinas, by pass, manipulacién, etc y enseguida hacer seguimiento a los consumos
por un periodo de por lo menos 3 meses para evitar manipulaciones, asi como consumos
atipicos que se pueden controlar rdpidamente tan pronto se originan.

Debe ser politica de la actividad de instalacion de medidores considerar la inspeccion de
las redes interiores en aquellos usuarios que tienen altos consumos para evitar
posteriores reclamos que luego derivan en reduccién de volimenes facturados.

CUADRO N° C.2.3
PERDIDAS TECNICAS VISIBLES DE AGUA

SEDALIB PERDIDA UNIT] VOLUMEN
ITEM| ACTIVIDADES il i (M3/MES) PERDIDAS
1 FUGAS EN POZOS TUBULARES UKD, 46 166.93 7,679
2 LMPIEZA Y DESARENAMIENTO DE RESERVORIOS UKD, s1 " 692 1,373
3 REBALSE DE RESERVORIO POR REBOSE (DESAGUE) UND. 19 " 91668 17,142
4 FUGA EN TUBERIA DE LIMPIA DEL RESERVORIO UND. st " apsa7 25,021
5 REPARACION DE ROTURAS EN LINEA DE IMPULSION - ADUCCION REP 13, " 1922 250
6 REPARACION DE ROTURAS EN REDES DISTRIBUCION REP s " 6.44 767
7 REPARACION Y MANTENIMIENTO DE VALVULAS UND. 8 " 310 118
8 INSTALACION DE CONEXIONES DE AGUA UND. w0 " 0.10 20
9 REPARACION DE FUGA DE CAJA DE REGISTRO REP 204 21.00 6,174
10 REPARACION DE CONEXIONES DE AGUA REP 318 " 30.00 9,540
TOTAL M3 68,083
PERDIDAS TECNICAS VISIBLES DE AGUA
SEDALIB UND. | eaNTIOADPERPIDA UNIT]  VOLUMEN
ITEM| ACTIVIDADES : (M3/MES) PERDIDAS
1 FUGAS N.V. EN LINEAS DE IMPULSION DE POZOS TUBULARES KM 40.25 2,592.00 ' 104,328
2 FUGAS N.V. EN RESERVORIOS UNID e " 50.00 1,910
3 EVAPORACION EN RESERVORIOS UNID 1% 4,484,450 44,845
4 FUGAS N.V. EN LINEAS DE ADUCCION KM a3 " 259200 85,795
5 FUGAS M.V, EN REDES OE DISTRIBUCION KM 999 " 31104 310,636
6__FUGAS N.V. CONEXIONES DOMICILIARIAS-TOMAS UNID 114868 " 1.83 439,370
TOTAL M3 586,884

En el &rea operacional si bien la prioridad deberia centrarse en las fugas en las
conexiones domiciliarias, redes de distribucion asi como en las redes principales, todas
ellas requieren de grandes inversiones que solo seran viables en el corto y largo plazo
debiendo contar con apoyo del estado peruano para su implementacién, es en estg
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1.3.2. Del servicio de alcantarillado

a. Cuerpos receptores de aguas residuales

GRAFICO N° 1.3.2.
 Cuencas de Drenaje de Aguas Servidas de Trujillo Metropolitano
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La ciudad de Trujillo es una de las pocas ciudades del Pert que tiene una adecuada
disposicion final de las aguas servidas, llegando a tratar alrededor del 90% del
volumen total de agua servida que se genera y se colecta. Para llegar a esta
situacion SEDALIB S.A., ha divido la ciudad en 5 cuencas de drenaje, las que se
muestran en el presente grafico.
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Para el caso de Trujillo Metropolitano los cuerpos receptores de las aguas residuales
tratadas es el mar, a través de las descargas en borde de playa, lo cual hace que
las playas no se presenten aptas para recreacion de la poblacion, hasta una
determinada @rea que se reallza la auto purificacion.

Para el caso de las Plantas de Tratamiento El Tablazo, Huanchaco, El Milagro y
Valdivia; los cuerpos receptores de las aguas residuales tratadas son terrenos
eriazos destinados para arborizacién.

Para el caso de las localidades de Chocope, Paijan, Puerto Malabrigo, Chepen y
Pacanguilla, los cueros receptores de las aguas residuales tratadas corresponden a
canales de riego de plantas de tallo alto, como forrajes, que de alguna forma se
comportan como elementos de autopurificaciéon en menor proporcion por el
volumen de agua que transportan estos canales.

Las aguas servidas sin tratamiento son vertidas a diversos medios: mar (en la
costa) y quebradas y rios en la slerra, siendo origen de una creciente contaminacion
ambiental. De otro lado, en Trujillo existen agricultores que utilizan las aguas
residuales sin tratamiento para regar cultivos de tallo corto. SEDALIB, ha tratado
de eliminar esta prdctica, confrontdndose en algunos casos con una reaccién
violenta de estos agricultores.

b. Sistemas e instalaciones del servicio de alcantarillado
b.1) Trujillo Metrapolitano
a) REDES DE ALCANTARILLADO

1.1. Redes de Alcantarillado Secundarios

Tenemos colectores secundarios cuyos didmetros varian desde 150mm a 300mm, el
material es de Concreto Simple Normalizado y en los Ultimos afios se viene usando PVC.,
Las mas antiguas son del afio 1960 y se ubican en algunas calles del Centro Civico, son
de arcilla vitrificada de 150mm.

Existe zonas que no cuentan con redes de alcantarillado, como es el caso de la Av.
Industrial altura del Ovalo La Marina en la Encalada, los predios vierten las aguas
servidas sin autorizacion en el canal de regadio existente.

En el mantenimiento y limpieza de los calectores del centro civico, se ha verificado la
inexistencia de tuberia, sélo se observa canales de tierra por donde se Infiltran los
desagiies y se observa también el deterioro de las cajas de registro de desagiie. Esto
origina atoros, colapsos y aniegos constantes en las diferentes calles; ademas de
presentar filtraclones en las paredes de los predios, siendo esto un riesgo para los
habitantes y transelntes. Los problemas mas visibles son en las calles Estete y Gamarra
requieren de urgente renovacion de tuberias.
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CUADRO N° 1.3.2.1

Redes Secundarias de Alcantarillado Sanitario de Trujillo
Didmetro| Longitud Estado Antiglledad| Tipode
(pulg) {ml) fisico (afos) tuberia
[ 163.19 MALO
8 49627.66 MALO
10 3403.2 MALO 50-57 CSN
12 1406.37 MALO
8 59060.13 MALO
10 3704.01 MALO 40-50 CSN
12 1086.89 MALO
6 47.09 MALO
8 656989.62 MALO
10 1311.32 MALO a3 e
12 1233.73 MALO
8 50569.32 MALO
10 1984.66 MALO 20-29 CSN
12 100.04 MALO
8 1763.26 MALO CSN
8 55773.82 BUENO PVC
10 1698.43 BUENO 10-19 | _PvC
12 25.95 MALO CSN
12 1563.9 BUENO PVC
6 56.18 BUENO PVC
8 161.19 BUENO CSN
8 79143.11 BUENO 1-10 PVC
10 74,02 BUENO CSN
10 3600.76 BUENO PVC
12 915.16 BUENO PVC
6 95.55 MALO CSN
=] 216.4 BUENO PVC
8 14034.62 s/d CSN
8 23719.49 BUENO 1-9 PVC
10 3456.12 s/d CSN
10 1450.73 BUENO PVC
12 1140.77 s/d CSN
12 1138.1 BUENO PVC
SDN 589.65 BUENO s/d CSN-CR
SDN 9224.92 BUENO 1-9 PVC
Total 440,529,36|De los cuales 242.45km renovacidn

En los sectores con una antigliedad mayor de 20 afios o en zonas de baja pendiente,
ocurren frecuentes atoros, Igual ocurre en zonas préximas a mercados donde hacen mal
uso de los buzones y son usados como botaderos 0 en zonas con presencia de arena en
el entorno de buzones sin tapa. A diciembre 2017 contamos con 440,52 Km. de redes,
de los cuales se estima que 242.45 km (55.04 %), se encuentran operando en estado
malo y requieren ser renovados.

1.2. Buzones de Inspeccion

El total de buzones de inspeccidn estd conformado por 9,843 buzones que en promedio
tienen 2.00 metros de profundidad. Asi mismo, se puede mencionar que el terreno en
general es de tipo normal a areno arcilloso.

1.3. Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado

Las aguas servidas que se originan en las unidades de uso resldenciales y no
residenciales son dispuestas en forma sanitaria a través de las conexiones domiciliarias
y evacuadas hacia los colectores. Los diametros de las conexiones son de 100mm, 150
mm y 200mm, siendo el predominante el de 150 mm con 61,948 conexiones totales, el
material es de Concreto Simple Normalizado y en los Ultimos afios se viene usando PVC.
A marzo del 2018 se cuenta con 61,195 conexiones activas, equivalente a 99.27% de
las conexiones totales.
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1.4. Actividades Operacionales

El mal uso de los servicios por parte de los usuarios, ademas de la antigiedad de la
tuberia, en el afio se ha realizado 4,585 intervenciones operacionales (se ha resumido
las actividades que tienen mayor impacto en la tuberia). Las redes que se encuentran
ubicadas en el centro civico requieren de urgente renovacion.

CUADRO N°1.3.2.2
Actividades Operacionales de Alcantarillado Sanitario en Trujillo

ACTIVIDADES OPERACIONALES - TRUJILLO
Descripcion Cant SubTotales Totales
Reparacién de colector 435 S/.1,362,228.49| S/.1,607,429.64
Desatoro de colector 2310 S/. 72,929.67 S/. 86,057.01
Desatoro de conexién 1840 S/.85,234.58| S/.100,576.81
Total 4,585 S/. 1,520,392.74 | S/. 1,794,063.46

Las redes de alcantarillado que tienen problemas operacionales por antigliedad y tipo
de material son de las urbanizaciones Centro Civico, La Noria, Santo Dominguito, El
Bosque, Razuri, Granados, Chimul, Monserrate, Torres Araujo, El Recreo, Chicago,
Palermo, Santa Maria, La Merced, San Andrés, Covirt, Los Pinos, Primavera, Las
Quintanas, Los Jardines, El Molino, Miraflores, Huerta Grande, La Intendencia, Daniel
Hoyle, Aranjuez y La Rinconada.

b) COLECTORES PRINCIPALES, INTERCEPTORES Y EMISORES

1.1. Colectores Principales

Los diametros de los colectores principales varian desde 350mm a 450mm, el material
es de Concreto Reforzado y se cuenta con aproximadamente 12.50 Km de longitud.

En términos generales los colectores principales estan en buen estado, salvo los que
tienen una antigiiedad de operacién mayor a 40 afios que estan en un mal estado, estos
son 2.88 Km de diferentes diametros que deberan renovarse.

CUADRO N°1.3.2.3
Redes Principales de Alcantarillado Sanitario de Trujillo
Diametro Longitud Estado |Antigliedad| Tipode
(pulg) (mil) {isico {afias) tuberfa
14 7,613.42
548.44] MALO 50-57 CR
156.50 MALO 40-45 CR
575.30] REGULAR 23-25 CR
1,462.28)| BUENO 11-17 PVC
583.04| BUENO 1-9 PVC
592.76| BUENO s/d PVC
3,655.10 s/d s/d CR
16 3,130.53
1,268.84] MALO 50-57 CR
864.38] MALO 45-47 CR
25.06| BUENO 17 PVC
63.25| BUENO 1 PVC
509.00 s/d s/d CR
18 1,761.91)
40.15| BUENO 4 PVC
1,655.94 s/d s/d CR
65.82| BUENO s/d CR
Total 12,505.86/ De los cuales 2.88km renovacién

Nota:
El cuadro se elaboré con la informacién de Catastro Integral
s/d: sin dato. En longitud de renovacidn no se considera lo que esta sin dato.
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1.2. Interceptores y Emisores

Los Interceptores y emisores estan en las principales calles y avenidas de Trujillo
Metropolitano, reciben las aguas residuales de los colectores principales. Los diametros
varian desde 500mm (20”) a 1300mm (52“), el material es de Concreto Reforzado y
PVC. La antigliedad data del afio 1960 hasta las mas recientes puestas en operacién
durante el transcurso del Gltimo afio. Sirven para delimitar cuencas y subcuencas de
drenaje, igualmente para mejorar las condiciones hidrdulicas de los colectores y
emisores que trabajan a tubo lleno. Los emisores calificados con estado de “malo”
requieren renovacién en el menor tiempo posible ya que se encuentran en
funcionamiento por mds de 57 afios.

CUADRO N°1.3.2.4
Emisores e Interceptores de Alcantarillado Sanitario de Trujillo

Diametro | Longitud Estado |Antigliedad| Tipode
(pulg) {ml) fisico (anos) tuberia
20 3,689.70
933.86 MALO 56 CR
106.53] BUENO 14 CR
2,649.31 s/d s/d CR
24 2,808.73
839.94 MALO 57 CR
72,90 MALO 45 CR
324,55 BUENO 12 PVC
101.22] BUENO 1 PVC
214,38 BUENO s/d PVC
1,255.74 s/d s/d CR
26 1,637.88
213.07 MALO 57 CR
699.61 MALO 45-48 CR
137.87| REGULAR 25 CR
587.33 s/d s/d CR
28 11.30 s/d s/d CR
30 68.18)| BUENO 3 PVC
32 5,755.56
794.65 MALO 45 CR
439.05| BUENO 19 CR
70.75] BUENO 3 PVC
11.60| BUENO s/d PVC
4,439.51 s/d s/d CR
36 464.04
96.16 MALO 47 CR
342.23| BUENO 27 CR
25.65| BUENO 7 PVC
40 1,730.88
507.55 MALO 52-57 CR
798.74 MALO 48 CR
424.59 MALO 39 CR
48 759.55
224,94 MALO 47 CR
534.61| BUENO 7 CR
52 248.48| BUENO 19 CR
Total 17,174.30| De los cuales 5.61km renovacién
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GRAFICON®1.3.2.2
Ubicacién de Redes Primarias, Interceptores y Emlsures de Aguas Servidas de Trujillo
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1.3. Usuarios No Domésticos (UND)

Se ha identificado y se ha monitoreado a 999 usuarios no domésticos potenciales, tal
como se puede apreciar en el siguiente cuadro, segtin su rubro. De ellos se hatomado 541
muestras inopinadas en el periodo 2017.

CUADRO N°1.3.2.5
Usuarios No Domésticos (UND)
ITEM GRUPO DE RUBRO CANTIDAD RUBRO TRUJILLO
ANTICUCHERIA 1
CEVICHERIAS 72
ANTICUCHERIA,
CEVICHERIAS, CHIFAS, CHIFAS 73
001 | PARRILLAS, PIZZERIAS, 750 PARRILLAS 49
POLLERIAS,
4 RI 5
RESTAURANTES FIZCEOAS
POLLERIAS 113
RESTAURANTES a37
CAMALES, CURTIEMBRES 2
CURTIEMBRES, GRIFOS, GRIFOS F
LAVADERO DE CARROS,
002 | LAVADERO DEJAVAS, 84 LAVADERO DE CARROS 69
PELADERO DE AVES,
SERVICENTROS, PELADERO DE AVES [
TERMINAL PESQUERD SERVICENTROS
HOSPITALES Y CLINICAS, HOSPITALES ¥ CLINICAS 11
CENTRO DIAGNOSTICOS,
003 [ 8. ANALISIS CLINICO, 13 CENTRO DIAGNOSTICOS 1
LABORATORIOS LABORATORIOS 1
ooa | FABRICAS, INDUSTRIAS, - FABRICAS
PANADERIAS PANADERIAS 4s
005 MERCADOS 28 MERCADOS 28
006 HOTELES 11 HOTELES 11
CAFETERIAS 7
FUENTE DE SODA 3
CAFETERIAS, FUNTE DE
SODA, GRANJAS, HAMBURGUESERIAS i3
HAMBURGUESERIAS,
907 | ;U GUERIAS, RESTO BAR, A0 JUGUERIAS 2
SALA DE JUEGOS, SALON RESTO BAR 5
DETE
SALA DE JUEGOS 8
SALON DE TE 2
COMEDOR SOCIAL, COMEDOR SOCIAL 1
ESCUELA DE COCINA,
A 2
oos INSTITUTOS, a ESCUELA DE COCIN,
UNIVERSIDADES. UNIVERSIDADES 1
AUTO-SERVICIO 3
AUTO-SERVICIO,
CENTROS COMERCIALES, CENTROS COMERCIAL‘E = 2
DULCERIAS, ELABOR. BilLCEAtAS 3
PROD. ALIMEN,
009 FUNDICIONES, 17 ELABOR. PROD. ALIMEN 1
LUBRICENTRO,
OLEQCENTRO, PLANT. DE LUBRICENTRO 1
TRAT. DE RESID. SOLID.,
SUPERMERCADOS OLEOCENTRO 1
SUPERMERCADOS 2
TOTAL a9 999

Cantidad de 490 UND, que cuentan con su sistema de pretratamiento en sus
establecimientos.
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CUADRO N° 1.3.2.6
Usuarios No Domésticos con Sistema de Pre Tratamiento

ITEMN RUBRO TRUIJILLO
o0 RESTAURAMNTES 178
002 PELADERO DE AVES 3

o003 MERCADOS 20
o04a LAVADERO DE CARROS 59
[ele]5] CHIFAS a3
o006 POLLERIAS 53

07 CURTIEMBRES
oos CEVICHERIAS
009 PARRILLAS

010 FABRICAS

o11 UNIVERSIDADES

o12 PANADERIAS

o13 CAFETERIAS

o014 SALA DE JUEGOS

o115 COMEDOR SOCIAL

D16 PIZZERIAS

o017 HOTELES

o018 SALOMN DETE

019 DULCERIAS

oz0 AUTO-SERVICIO

o=21 CENTROS COMERCIALES
o222 HOSPITALES ¥ CLINICAS
023 AVICOLAS

oza SERVICENTROS

025 MULTISERVICIOS

026 SUPERMERCADOS

027 HAMBURGUESERIAS
oz8 GRIFOS

GEE) ELABOR. PROD. ALIMEN
030 RESTO BAR

031 LUBRICENTRO

o32 FUNTE DE SODA

roTAaL

QR[]0 wly (s w etz lwfe oo o fi oo i 9 1R R

b

c) ESTACIONES DE BOMBEO

En Trujillo Metropolitano contamos con 02 estaciones de bombeo, se usan para ganar
altura en donde por la topografia del terreno las aguas servidas no discurren por
gravedad hacia los cuerpos receptores.

3.1. Estaciones de Bombeo Covicorti y El Cortijo

Las Estaciones mds importantes son las de Covicorti y El Cortijo que impulsan las aguas
servidas a las lagunas de Estabilizacion del mismo nombre y representan el 79 % de las
aguas que se recolecta en la ciudad de Trujillo y provienen de los distritos de Trujillo,
Victor Larco, El Porvenir, Florencia de Mora y La Esperanza, estas cdmaras se encuentran
en buen estado.

d) PLANTAS DE TRATAMIENTO

SEDALIB S.A. opera 13 plantas de tratamlento de aguas residuales (PTARs), las cuales
en funcién al tipo de tecnologia de tratamiento se clasifican en:

o Lagunas aireadas y facultativas (02).
o Lagunas facultativas (09).

o Tanque Imhoff, filtro percolador y sedimentadores (01).

o Reactor anaerobio de flujo ascendente y filtro biolégico (01).

En todas las Plantas de Tratamiento de aguas residuales de SEDALIB S.A. se estd
ejecutando un programa de mantenimiento integral desde el afio 2017, servicio que es
ejecutado por terceros. Las actividades que se realizan son: Escobillado y limpieza de
taludes de concreto y canales de distribucion, limpieza y acondicionamliento de taludes
de arcilla; limpieza, retiro y acarreo de lodos y sdlidos flotantes, poda de cerco vivo
perimetral y eliminacion de maleza y arbustos, limpleza de desarenadores, retiro de
solidos de cdmara de rejas, etc.
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CUADRO N° 1.3.2.7

Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales de SEDALIB S.A.

Fechade UcendaDe | ... [Covacdadde | Caudalde | Capacidad

N* |Nombre de1aPTAR| Ubicacion tradade | Localidades benefidadas | Funcionami o o | disefo | operadon | Utilizada
i Munidpal |~ " | [kg.DBOS/DIa) | (lps) |(Kg.DBOS/DIa)
TRUJILO, PORVENIR
1 | PlantaCovicorti | TRUWILO 1993 VICTOR LARCO,LA NOTIENE 820 14,330 41027 11,624
ESPERANZA
TRUILLO, PORVENIR
2 | PlantadiCortijo | TRWILO 1998 JFCIA DE MORA,, LA NOTIENE 0 5585 6063 2,357
ESPERANZA
3 | PlantaChepen | CHEPEN 2003 CHEPEN NOTIENE 85 1,836 447 767
iy 1A
4| Plantavaidivia | oo | 1995 LA ESPERANZA NOTIENE 1,606 4326 2,147
5 [PlanaBTablatode), )\ onco|  20m LAESPERANZA NOTIENE m 4752 8 438
Huanchaco
6 | Planta Huanchaco [HUANCHACO| 1985 HUANCHACO NOTIENE 20 [E7] 15.3 14
7 | PlantaElMilagro [HUANCHACO| 1998 HUANCHACO NOTIENE 2 65 487 382
8 | Plantalas Delicias |  MOCHE 2000 MOCHE , LAS DELICIAS NOTIENE 10 216 2636 789
9 | PlantaSalaverry | SALAVERRY 1990 SALAVERRY , TAQUILA NOTIENE EY) 643 1216 159
10 | PlantaChocope | CHOCOPE 2015 CHOCOPE NOTIENE 12 =i 9.4 01
- PTO.

11 | Planta Malabrigo waverico | 210 PUERTO MALABRIGO NOTIENE 15 389 632 192
12 |  PlantaPaijan PAUAN 1997 PALIAN NO TIENE 0 1512 1415 447
13 | planta Pacanguilla ”“:G”'u 1598 PACANGUILLA NOTIENE 16 346 ) 8

Tecn

CUADRO N° 1.3.2.8

ologias Utilizadas de las Plantas de Tratamiento de Aquas Residuales de SEDALIB S.A. .
UNADES O FRETUATAKENTD
NOMBEDELL | TECNLDGADE
¥ o = ET0GTUT PEISONAL PERATIVO oINS
S | s
DU | DEDGUSOR | o | o
% adiNTyhickta
1| Patatoia | DRI ) X g | g | GlmEIRRERANIN | e 5
it procesa de ey pr Pt T,
-, | Lpemamiday lapraamlaNTyfictuta e
1 |PrtaBleti Intries a 1 § 1Y) e esenl i ot Qb [Qraim) §
| Rapeu Frimara " Lo process de seads .
3| Meuleen | lprastettae ha k2 % Mo e K2 1]
N Ly Seandiia N 2 cbreras | 18ty O
¢ | reavisa | peatersa | B K K | Jresshait) e s
¥ )
Farta Tiblan | bgers suehicny . Bebrerns | B talees, Avelitey
LI (oot o g R i |3 Ceratl deswbsisnas, i oS ]
§ [Hrakeda| bpeshote K K Mo e papieraciasnd Sparc]
1 [PruBliap| beatauin ks R [ Slpar)
3 Weiicikisl st % mamrwwam o "
H Pk nrleTaly
Crem B lapras Primaras O Securdri,
Y | FetSlveny | lgrshoiaie o %] L] Mo | bfsrraldylensdmilliene ¥ §i[parcd]
panednny
Trqal=hdifi S!:::: u:ﬁ;?::un
D |Peatpe | peciiny ] ) § | s e ingrn i i Gekems(AitheyMulre) | S{ruegmlidedirin)
sebmaraore
w3 m
o Tegian it i & o |y |mintimmEces nises it furosn G i
S st e s et e tialaeg)
Sioga
. . fendmrvmtdardnt )
D | Mokin | bprshusis L] I s | m Gaibuii s X §cternydiindepz)
B eaheplil lpestnte L] ] Voo | Ko | Preilemmetiogacsi ks L]
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4.1, Planta tratamiento aguas residuales COVICORTI - PTAR COVICORTI

4.1.1. Ubicacion

Se encuentra ubicada en la parte Sur-Oeste de la ciudad de Trujillo, Provincia de Trujillo,
en el Departamento de La Libertad, a una altitud de 17 msnm. Se encuentra limitada en
todo su perimetro por plantaciones de cafia de azucar y en la esquina inferior derecha
con la Prolongacion Av. Antenor Orrego.

En esta PTAR, no se construyeron unidades de pre tratamiento que son fundamentales
para la buena operacién de este tipo de tecnologia de tratamiento, como desarenadores,
trampas de grasas o desengrasadores y rejas finas.

La falta de estas unidades de pretratamiento conlleva a que periddicamente se observen
problemas en los equipos de bombeo, asi como en los aireadores, ademas de que se
observe la rapida colmatacion de las lagunas aireadas lo cual tiene incidencia en su
eficiencia de tratamiento.

Esta PTAR, desde su puesta en marcha no ha podido llegar a tratar la totalidad de las
aguas residuales con que fue disefiada, basicamente por la variedad de problemas que
se mencionan, asi como por la calidad de las aguas residuales que ingresan a ella.

Desde su puesta en marcha, no ha habido mejoras sustanciales en el equipamiento e
infraestructura mecanica eléctrica que es vital en este tipo de sistema de tratamiento
como son [as rejas, equipos de bombeo y aireadores.

En el afio 2015, se ha efectuado la reparacion de la compuerta principal de esta PTAR
que ya llevaba varios afios con problemas, se ha efectuado el cambio de las dos rejas y
sus respectivos peines, asi como la reparacién de la estructura que corresponde a la faja
transportadora; se han instalado tres medidores de caudal tipo DOPPLER marca
GREYLINE DFM 5.1 en las dos lineas de impulsion y uno en la descarga de la linea de
impulsidn de las camaras de aguas servidas de Buenos Aires Sur, Norte y Vista Alegre,
por otra parte se ha realizado la rehabilitacion de las estructuras metalmecanicas
distribuidas en toda la PTAR.

En el afio 20186, se realizé el Mantenimiento (retiro de lodos secos) de la Laguna Aireada
Ne 1 y la Laguna Facultativa N° 4, recuperando de esta manera la capacidad de
tratamiento y actualmente se encuentran operativas.

4.1.2. Descripcion del Sistema

Este sistema de tratamlento de aguas residuales entrd en operacion en el mes de agosto
de 1998. Esta conformada de los siguientes procesos: Estructura de llegada, camara de
rejas que opera de forma semiautomatica como Unico tratamiento preliminar, medidor
de caudal inoperativo, vertedero de rebose y bypass.

También, cuenta con una estacion de bombeo (3 lineas de bombeo) equipada con dos
bombas sumergibles que luego descarga a una cdmara de reparticion, que a través de
canales son repartidos a dos lagunas aireadas (una se encuentra operativa y la otra en
proceso de secado para su mantenimiento) y después reciben el tratamiento final en
cuatro lagunas facultativas (de las cuales una se encuentra en proceso de secado para
su mantenimiento). Ademas, cuenta con una linea de impulsion de tuberia de PVC de
24", que vierten las aguas residuales provenientes de las Camaras de Aguas servidas de
Buenos Alires Sur, Norte y Vista Alegre.

La PTAR Covicorti, tiene dos lagunas aireadas de las cuales una se encuentra operativa
Al con 13 aireadores, la otra laguna aireada A2 se encuentra en proceso de secado
desde el mes de diciembre del 2016 para su mantenimiento. Las lagunas aireadas tienen
un volumen total de 54,000 m3, se encuentran revestidas de concreto armado, con una
profundidad Gtil de 4.00 metros. Ademds, tiene cuatro lagunas facultativas de 72,000
m3 de capacidad cada una, de las cuales 03 se encuentran operativas y 01 (F2) en
proceso de secado desde el mes de diciembre del 2016 para su mantenimiento.
Estructuralmente se encuentran construidas de material arcilloso compactado, teniendo
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revestida la parte superior de los taludes con concreto armado para evitar la erosion por

oleaje,
> 02 Lagunas Aireadas (Area Total) ) : 3.12 Has.
» 04 Lagunas Facultativas Secundarias (Area Total) : 15.20 Has.
» Capacidad de tratamiento (Ips) : 880.00
» Caudal de tratamiento (Ips) 1 410.27

4.1.3. Disposicién Final

Cada una de las lagunas facultativas tiene dos puntos de descarga que evacuan hacia
un emisor de C.R. de 24", que en la parte final recibe el aporte de aguas residuales
crudas del bypass de 32", que bordea toda la PTAR desde el ingreso a ella; este emisor
luego recepciona otro aporte de aguas residuales crudas de un emisor de 32" que parte
de la cdmara de reunidn Los Paujiles y luego a través de un emisor de 52" los dispone
al mar.

4.1.4. Estado Operativo

La situacion operativa es la siguiente:

> Las rejas no son plenamente automaticas, el operador debe prenderla y apagarla
cada hora para remover los residuos sélidos. Se requiere automatizar la operacion
de las dos rejas para recuperar su condicion operativa inicial.

> Los tableros eléctricos o de control adjuntos a la camara de rejas no tienen la
cobertura adecuada para proteger de la incidencia negativa solar y del ambiente
nocturno; asi como para eventos de lluvia lo que los hace vulnerables y que no
tengan las condiciones para la segura operacién por parte de los operadores.

El grupo electrégeno actualmente estd inoperativo, por lo que cuando hay corte de
fluido eléctrico la planta queda paralizada. Es un punto débil en la operacion de esta
PTAR, se requiere su reparaciéon o cambio, aunque se observa que las horas de
operacién son minimas para los 17 afios que lleva instalado.

Y

> Lacamara de bombeo que inicialmente funcionaba con 04 bombas, opera a la fecha
con entre una a dos bombas, lo cual no asegura su continuidad operativa y en
algunos casos ha conllevado a problemas de rebalse en la cdmara y sobrecarga de
los emisores debido a la restriccién de aguas residuales hacia ella. Se requiere
instalar dos nuevos equipos de bombeo para evitar impases como los mencionados.

» Una linea de Impulsién desde la camara de bombeo ha sido desactivada para
empalmar ahi la linea de impulsiéon que parte desde las camaras de bombeo de
Buenos Aires Sur, Buenos Aires Norte y Vista Alegre, esta linea cuenta con medidor
de caudal tipo DOPPLER instalado en la caseta de vigilancia, a la entrada de la PTAR.

> Los cableados hacia los tableros de control de bombas pasan por una caseta adjunta
a la camara de bombeo, que tiene muchos cables expuestos en un entorno donde el
piso presenta humedad, es necesario efectuar su adecuacion para evitar problemas
eléctricos y por cuestlones técnicas y estéticas.

» Cuenta con 13 aireadores operativos, que operan en regulares condiciones. Los
tableros de los aireadores no cuentan con horémetros para verificar sus condiciones
operativas.

» La laguna aireada N° 2 se encuentra en proceso de secado para su mantenimiento,
en situacién similar se encuentra la laguna facultativa N° 2,

> El bombeo hacia la laguna aireada se restringe al minimo desde las 23:00 hrs hasta
las 5:00 hrs para evitar la sobrecarga y por ende la generacién de malos olores, esta
operacion se realizara hasta hacer la limpieza de la laguna aireada y facultativa para
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recuperar la capacidad de tratamiento que nos permita tratar mayores volimenes
de agua residual cruda.

GRAFICO N° 1.3.2.4
Esquema de Distribucién de Lagunas PTAR Covicorti
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4,2, Planta tratamiento aguas residuales CORTIJO - PTAR CORTIJO
4.2.1. Ubicacién

Se encuentra ubicada en la parte sur oeste de la ciudad de Trujillo, Pravincia de Trujillo,
en el Departamento de La Libertad, a una altitud de 34 msnm. Se encuentra limitada en
todo su flanco por plantaciones de cafia de azlicar pertenecientes a la Empresa
Agroindustrial Laredo S.A. (norte, sur y oeste) y por la parte este limita con el Centro
Poblado Villa del Mar, que pertenece al distrito de Huanchaco.

La PTAR El Cortijo, se encuentra constituida por las siguientes unidades: Estructura de
llegada (Canal afluente), cribas manuales (rejas), medidor de caudal, vertedero de
rebose y bypass, estacién de bombeo, estructura de reparticion, lagunas aireadas (02),
lagunas facultativas (03) y emisor de efluente final.

En esta PTAR no se construyeron unidades de pre tratamiento que son fundamentales
para la buena operacion de este tipo de tecnologia de tratamiento, tales como
Desarenadores, Trampas de grasas o desengrasadores, Rejas automaticas y rejas finas.

La falta de estas unidades de pretratamiento, conlleva a que periédicamente se observen
problemas en los equipos de bombeo, asi como en los aireadores, ademas de que se
observe la rdpida colmatacién de las lagunas alreadas lo cual tiene incidencia en su
eficiencia de tratamiento.

Esta PTAR desde su puesta en marcha no ha podido llegar a tratar la totalidad de las
aguas residuales para que fue disefiada, basicamente por la variedad de problemas que
se mencionan, asi como por la calidad de las aguas residuales que ingresan a ella.

Desde su puesta en marcha no ha habido mejoras sustanciales en el equipamiento e
infraestructura mecanica eléctrica, que es vital en este tipo de sistema de tratamiento
como son las rejas, equipos de bombeo y aireadores.

En el afio 2016 se realizd el Mantenimiento (retiro de lodos secos) de la Laguna Aireada
N° 2 y la Laguna Facultativa N° 3, recuperando de esta manera la capacidad de
tratamiento y actualmente se encuentran operativas.

4.2.2. Descripcion del Sistema

Este sistema de tratamiento de aguas residuales inicié su operacién en agosto de 1998.
Estd conformada por una camara de rejas operada manualmente como unico
tratamiento preliminar, cuenta con un medidor de caudal tipo PARSHALL y una cdmara
de bombeo con dos bombas sumergibles, que operan alternadamente y luego descargan
a un canal que reparte las aguas a dos lagunas aireadas para luego pasar al tratamiento
final en tres lagunas facultativas.

Las aguas residuales crudas se miden con dos caudalémetros tipo DOPPLER marca
GREYLINE DFM 5.1, Iinstalados en cada una de las descargas de las bombas.

La PTAR El Cortijo, tiene dos lagunas aireadas, una de ellas se encuentra operativa con
08 alreadores de los que sélo 07 operan, el otro alreador tiene problema técnico; la otra
laguna aireada A1 esta en proceso de secado para su mantenimiento.

Las lagunas aireadas tienen un volumen de 17,800 m3, se encuentran revestidas de
concreto armado, con una profundidad util de 3.50 metro.

Tiene tres lagunas facultativas, una de 75,000 m3 y 02 de 27,000 m3 de capacidad; dos
se encuentran operativas y la laguna F1 se encuentra en procesoc de secado para su
mantenimiento.

Estructuralmente se encuentran construidas de material arcilloso compactado, teniendo
revestida la parte superior de los taludes con concreto armado para evitar la erosion por
oleaje.
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» 02 Lagunas Aireadas (f\rea Total) : 1.50 Has.
» 03 Lagunas Facultativas Secundarias (Area Total) : 6.00 Has.
» Capacidad de tratamiento (I/s) : 202,00

» Caudal de tratamiento (I/s) : 60.63

4.2.3. Disposicion Final

Las aguas residuales tratadas se disponen hacia un drenaje construido en tierra, el cual
llega finalmente al mar. En su recorrido no es aprovechado para riego de cultivo alguno.

4.2.4. Estado Operativo de la PTAR

Se deberd construir un desarenador, separador de grasas y una cdmara de rejas
automatica.

> El grupo electrégeno cuando es requerido opera con una sola bomba y 03 aireadores,
esto por capacidad de carga.

> La camara de bombeo que inicialmente funcionaba con 04 bombas, actualmente
opera solo con dos bombas que cuentan con equipos de medicion de caudal de
ultrasonido tipo DOPPLER instalados el 2015. Un tablero antiguo que operaba para
04 bombas solo opera para una bomba, también hay un tablero nuevo que se
encuentra operativo.

> Operan 06 aireadores en regulares condiciones cuyos horémetros no funcionan, es
ideal que operen por lo menos 12 de estas unidades.

> Las lagunas Aireada N° 1 y Facultativa N° 1 se encuentran en proceso de secado para
su mantenimiento.
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GRAFICO N° 1.3.2.5
Esquema de Distribucién de Lagunas PTAR El Cortijo
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b.2) VICTOR LARCO HERRERA

1. REDES DE ALCANTARILLADO

1.1. Redes de Alcantarillado Secundario

Tenemos colectores secundarios cuyos didmetros varian desde 200mm a 250mm, el
material es de Concreto Simple Normalizado. Y se cuenta con aproximadamente 119.92
km de longitud data desde el afio 1978. De los cuales 49.18 Km se encuentran en estado
malo y requieren renovacién.

CUADRO N° 1.3.2.9

Redes Secundarias de Alcantarillado Sanitario de Victor Larco Herrera
Didmetro | Longitud Estado |Antigliedad| Tipode
{pulg) {ml) fisico {afios) tuberia
8 111,014.77
47,410.24 MALO 36-39 CSN
4,426.13 REGULAR 23-24 CSN
15,355.70 | BUENO [ 11-16 PVC
29,040.38 BUENO 1-8 PVC
10,503.10 BUENO s/d PVC
4,279.22 s/d s/d CSN
10 8,901.18
1,771.05 MALO 36-39 CSN
765.66 REGULAR 23-24 CSN
2,257.86 BUENO 11-16 PVC
2,672.95 BUENOQ 1-8 PVC
1,253.68 BUENO s/d PVC
179,98 s/d s/d CSN
Total 119,915.95

Las descargas de aguas residuales provenientes de la urbanizacién Palmas del Golf -
discurren a un canal de riego y drenaje, el cual debe ser evacuado a la Camara de
Bombeo Buenos Aires Sur; es necesario plantear un proyecto de mejoramiento de las
descargas.

1.2, Buzones

El total de buzones de inspeccién esta conformado por 2,417 buzones que en promedio
tienen 2.00 metros de profundidad. Asi mismo, se puede mencionar que el terreno en
general es de tipo arenoso.

1.3. Conexiones Domiciliarias

Las aguas servidas que se originan en las unidades de uso residenciales y no
residenciales son dispuestas en forma sanitaria a través de las conexiones domiciliarias
y evacuadas hacla los colectores. Los didmetros de las conexiones son de DN 160 mm,
el material es de Concreto Simple Normalizado y en los Ultimos afos se viene usando
PVC. A marzo del 2018 se cuenta con 12,364 conexiones activas, equivalente a 98.89%
de las conexiones totales.

Entre los Usuarios No Domésticos se cuenta con restaurants, Terminal pesquero
peladero de aves, mercados; las descargas sus aguas residuales que sobrepasan los
valores maximos admisibles.
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1.4, Actividades Operacionales

El mal uso de los servicios por parte de los usuarios, ademas de la antigliedad de las
tuberias, en el afio 2017 se ha realizado 1,089 intervenciones operacionales (se ha
resumido las actividades que tienen mayor impacto en la tuberia).

CUADRO N° 1.3.2.10

Actividades Operacionales de Alcantarillado Sanitario de Victor Larco Herrera
ACTIVIDADES OPERACIONALES - VICTOR LARCO
Descripcién Cant SubTotales Totales
Reparacion de colector 58 S/.354,555.11| S/.418,375.02
Desatoro de colector 499 S/. 15,464.19 S/. 18,247.73
desatoro de conexion 532 S/. 24,643.92 5/.29,079.82
Total 1,089 Sl. 394,663.22 | S/. 465,702.57

2. COLECTORES PRINCIPALES, INTERCEPTORES Y EMISORES
2.1. Colectores Principales

Los diametros de los colectores principales varian desde 315mm a 450mm, el material
es de Concreto Simple Normalizado y se cuenta con aproximadamente 8.58 Km de
longitud.

En términos generales los colectores principales estdn en buen estado salvo los que
tienen una antigiiedad mayor de 40 afios que estan en un estado regular; en tal sentido
se requiere renovar 2.22 Km de redes primarias que se encuentran en estado operativo
malo.

CUADRO N° 1.3.2.11
Redes Primarias de Alcantarillado Sanitario de Victor Larco Herrera

Diametro Longitud Estado [Antigiiedad| Tipode
{pulg) (ml) fisico (afios) tuberia
12 6,297.92
2,011.14| MALO 36-39 CSN
567.77| REGULAR 23-24 CSN
852.54| BUENO [ 11-16 CSN
1,211.71| BUENO 1-8 PVC
1,654.76] BUENO s/d PVC
14 947.25
13.77] MALO 52-56 CSN
13.92] MALO 36-39 CSN
256.91| REGULAR 23-24 CSN
48155 BUENO [ 3 PVC
181.10| BUENO s/d PVC
16 955.37
8277 mawo [ 45 CSN
72.72| REGULAR [ 23 CSN
799.88| BUENO 3 PVC
18 379.94
9342 mMALO [ 39 CSN
286.52| REGULAR [ 8 PVC
Total 8,580.48| De los cuales 2.21km renovacién
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GRAFICO N° 1.3.2.7
Ubicacién de Lineas de Impulsién de Aguas Servidas del distrito Victor Larco Herrera

' PTAR Covicorti

V' CAS
Vista Alegre

1; CAS
fg Bs. Aires Sur.

é i LIEE.A._“_ —r— . .-.- -;..\:.,;_ — :._.I;E;c_num_m r o —
5.'.'.5'0:;:_ E;;E:gi&?iﬂrﬁmtrﬁtc NG FERNANDC AFAR QU MG RONALD LALA ALVARACC LMEA DE INFLLEONVICTOR LARCO
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2.2. Interceptores y Emisores

Los didmetros de los emisores varian desde 500mm a 1300mm. La antigliedad data
desde el afio 1961. Sirven para delimitar cuencas y subcuencas de drenaje, igualmente
para mejorar las condiciones hidraulicas de los colectores e interceptores que se
encuentran en buen estado y operativos.

CUADRO N°© 1.3.2.12
Emisores e Interceptores de Alcantarillado Sanitario de Victor Larco Herrera

Diametro Longitud Estado |Antigliedad| Tipode
{pulg) (ml) fisico (afios) tuberia
20 708.78| MALO 36-39 CR
668.35|] BUENO 1-8 PVC
24 329.33] MALO 36-39 GRP
32 351.16] MALO 36-39 PVC
44 1,780.33] MALO 52-56 CR
48 197.33] MALO 36-39 CR
52 3,226.74] MALO 36-39 CR
Total 7,262.02

2.3. Usuarios No Domésticos (UND)

Se ha identificado y se ha monitoreado a 115 usuarios no domésticos potenciales, tal
como se puede apreciar en el siguiente cuadro, segln su rubro. De ellos se ha tomado

55 muestras inopinadas en el periodo 2017.

CUADRO N° 1.3.2.13
Usuarios No Domésticos (UND)

VICTOR
ITEM| GRUPODERUBRO | CANTIDAD RUBRO 2
CEVICHERIAS 18
ANTICUCHERIA,
CEVICHERIAS, CHIFAS, CHIFAS 8
001 | PARRILLAS, PIZZERIAS, 95 PARRILLAS 5
POLLERIAS,
RESTAURANTES POLLERIAS 11
RESTAURANTES 53
CAMALES,
CURTIEMBRES, GRIFOS, LAVADERO DE CARROS 7
LAVADERO DE CARROS,
002 | LAVADERO DEJAVAS, s PELADERO DE AVES 1
PELADERO DE AVES,
SERVICENTROS, TERMINAL PESQUERO 1
TERMINAL PESQUERD
HOSPITALES ¥ CLINICAS,
CENTRO DIAGNOSTICOS,
o e S 1 HOSPITALES Y CLINICAS] 1
LABORATORIOS
FABRICAS, INDUSTRIAS Y
004 st 3 PANADERIAS 3
005 MERCADOS MERCADOS 2
006 HOTELES HOTELES F
CAFETERIAS, FUENTE DE
SODA, GRANJAS, GRANJAS 1
ooy | HAMBURGUESERIAS, 3
JUGUERIAS, RESTO BAR,
SALA DE JUEGOS, SALON HAMBURGUESERIAS 1
DETE
TOTAL s 11s

Cantidad de 53 UND, que cuentan con su sistema de pretratamiento en sus
establecimientos.
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CUADRO N° 1.3.2.14
Usuarios No Domésticos con Sistemas de Pre Tratamiento

ITEM RUBRO VICTOR LARCO

001 |RESTAURANTES

002 |LAVADERO DE CARROS
003 |CHIFAS

004 |POLLERIAS

005 |CEVICHERIAS

006 |PARRILLAS

007 [GRANJAS

008 |PANADERIAS

009 |HOTELES

010 [HOSPITALES Y CLINICAS
TOTAL

Bir|wlr|r|v|oe|o|wil

2.4. Lineas de Impulsién

Son las lineas que salen de las estaciones de bombeo de aguas servidas y van hacia la
planta de tratamiento de aquas residuales Covicorti. Se tiene las siguientes lineas:

CUADRO N° 1.3.2.15
Lineas de Impulsién de Aguas Servidas de Victor Larco Herrera

Didmetro | Longitud |Antigliedad| Estado Tipode | Capacidad
{pulg) {ml) en Afios Fisico Tuberia (Lps)

Linea de Impulsién

C.VistaAlegre 18 926.6 3 BUENO PVC 87.8
C. Bs. Aires Norte 8 261.65 3 BUENO PVC 25
: 18 19112 3 BUENO PVC 87.8

C. Bs. Aires Sur
26 3127.25 3 BUENO PVC 112.8

Estas lineas de impulsién que son 6,226.70 metros, iniclaron su operacion en setiembre
del 2014 y el propdsito de su concepcién, construccion y puesta en operacion fue
disponer las aguas residuales de las cdmaras antes indicadas en la PTAR Covicorti, con
ello se superaba la sobrecarga en la operacion de la Cadmara Vista Alegre a la que
bombeaban las otras dos cdmaras.

Estas lineas, tiene una importancia vital en la disposicion de las aguas residuales del
distrito de Victor Larco y por ello se han dispuesto a lo largo de su trazo vélvulas de
purga de aire, asi como dos cajas de valvulas ubicadas en la interseccion de |a Av. Larco
con Av. Bolivia y Av. Juan Pablo con calle S/N, donde se ubican valvulas mariposa que
se pueden maniobrar para aislar tramos de la linea de impulsién entre cdmaras de
bombeo, con la finalidad de efectuar reparaciones o mantenimiento.

Las lineas de impulsién parten de las camaras Buenos Aires Sur con tuberia PVC DN 400
mm, recorre la Av. Bolivia hasta la Av. Larco, donde recibe el aporte de la linea de
impulsién de la cdmara Buenos Aires Norte con tuberia PVC DN 200 mm y luego continua
con la misma tuberia hasta la interseccion con la Av. Juan Pablo II, por la cual baja hasta
la calle S/N donde empalma la linea de impulsién de la cdmara Vista Alegre con tuberia
PVC DN 400 mm, a partir de este punto y hasta la PTAR Covicorti las tuberias son de
PVC DN 600 mm; previo al ingreso a la cdmara de reparticion en la PTAR Covicorti, se
ha instalado un by pass que permite evacuar las aguas residuales hacia el efluente que
bordea toda la PTAR y se usa en caso se requiera regular o restringir el servicio.

En la caja donde se dispone la valvula del by pass se ha instalado un medidor de caudal
tipo dopler para registrar todo el volumen bombeado por estas cémaras para su
tratamiento.

A la fecha no se han presentado mayores problemas operativos en estas lineas.
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3. ESTACIONES DE BOMBEO DE AGUAS SERVIDAS

En Victor Larco contamos con 03 estaciones de bombeo, se usan para ganar altura en
donde por la topografia del terreno las aguas servidas no discurren por gravedad hacia
los cuerpos receptores o plantas de tratamiento.

3.1. Estacion de Bombeo Vista Alegre

La principal Estacién de Bombeo de Victor Larco fue construida entre los afios 1974 y
1975, cuenta con cémara seca y camara himeda y tiene disposicion para la instalacion
de 03 equipos de bombeo; el afio 1998 fue remodelado y acondicionado como parte del
proyecto financiado por KFW. En el afio 2009 aproximadamente, se le empaima la linea
de impulsién de la cAmara Buenos Aires Sur; finalmente el afio 2012 se amplia el drea
de la cdmara a partir de la construccién de nuevos ambientes aprovechando el area
disponible donde antes se ubicaba una caseta de Hidrandina.

Desde setiembre 2014 bombea a la linea de impulsién con descarga directa de las aguas
residuales en la PTAR Covicorti.

Esta cdmara recepciona las aguas residuales de las Urbanizaciones California, Vista
Alegre, Huaman, Los Mangos, Buenos Aires Centro, entre otras urbanizaciones y
sectores que se detallan en plano adjunto.

El estado de su infraestructura, equipamiento y condiciones operativas son las

siguientes:

» La tuberia que ingresa a esta camara es de PVC 16",

» Inmediatamente después del ingreso se dispone de una valvula compuerta de 16"
que sirve de control general, se encuentra en regular estado operativo no cierra
totalmente; adem3s la cdmara donde se ubica presenta filtraciones a través de sus
paredes.

> El afio 2015 se instald una camara de rejas (canastilla + reja plana) que cuenta con
motores para facilitar las actividades de mantenimiento y limpieza, que se realiza
con una frecuencia de por lo menos 03 veces al dia, con la finalidad de evitar el
represamlento de los desaglies aguas arriba.

> Cuenta con 03 equipos de bombeo, actualmente operan principalmente las bombas
A y B que entraron en operacién en setiembre del 2014; la bomba antigua N° 2 (C)
se encuentra en stand by para operar en condiciones de maxima demanda.

> Un nuevo grupo electrégeno se instald en mayo 2017, se encuentra operando en
buenas condiciones.

> Desde setiembre del 2014 cuenta con un sistema de automatizacion para control a
distancia a través del Scada, de la operacién de los equipos de bombeo, asi como
una camara de video vigilancia que permite monitorear las incidencias operativas
del servicio, a la fecha se encuentra inoperativa.

» En la parte posterior de esta cdmara se ubica una subestacion eléctrica debido a la
gran demanda de los equipos de bombeo aqui instalados.

> La linea de impulsion que parte de esta camara de bombeo es de acero Schedule de
24" y a la salida de la cdmara se interconecta con tuberia de PVC DN 400 mm, en lo
que constituye la linea de impulsién principal que en la calle s/n con Av. Juan Pablo
II se interconecta a la linea de impulsiéon que recibe el aporte de las otras dos
cdmaras; en esta esquina se ubican dos cajas de valvulas para control de la
operacién de las otras dos camaras de bombeo Buenos Aires Norte y Buenos Aires
Sur.

> Las actividades de operacién y mantenimiento en esta cdmara estdn a cargo de un
operador por turnos de 8 horas, quien centra su operacion en esta camara; este
también se encuentra a cargo de la operacién y mantenimiento de la cdmara Buenos
Aires Norte por su relativa cercania.

» Cuenta con una oficina administrativa y SS.HH. para el personal operativo.

Algunos problemas frecuentes que se presentan son los siguientes:

» En casos de corte programado o fortuito de energia eléctrica, algunas veces se
presentan problemas en el sistema eléctrico de los tableros cuando se repone el
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servicio, lo que conlleva a que los operadores reseteen los equipes, cuando ello no
da resultado se convoca a los técnicos de la DME. Eventos de este tipo o similares
han conllevado a situaciones tan criticas como el rebalse de los desaglies en la

camara.
GRAFICO N® 1.3.2.8
Distribucién de Ambientes de Estacién de Bombeo de Aguas Servidas Vista Alegre
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3.2. Estaciéon de Bombeo Buenos Aires Norte

Esta Estacion de Bombeo Buenos Aires Norte fue construida entre los afios 1968 y 1970,
recibe el aporte de los desaglies de Buenos Aires Norte, cuenta con cdmara seca y
camara humeda y tiene disposicion en su drbol de salida para la instalacion de 02
equipos de bombeo; el afio 2012 fue remodelado y se construyé un ambiente para una
mejor disposicion de los tableros de control.

Desde esta camara sale una tuberia de acero Schedule de 6" que luego empalma con
una tuberia de PVC C-10 DN 200 mm que empalma a la linea de impulsién PVC C-10 DN
400 mm que viene de la cdmara Buenos Aires Sur, ambas conducen los desaglies
directamente a la PTAR Covicorti.
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Su situacién operativa actual es la siguiente:

» La tuberia que ingresa a esta camara es de PVC 10".

» No cuenta con una vélvula de control general previo al ingreso a la camara.

> El afio 2015 se instalé una cdmara de rejas (canastilla + reja plana) que cuenta con
motores para facilitar las actividades de mantenimiento y limpieza, que se realiza con
una frecuencia de por lo menos 03 veces al dia, con la finalidad de evitar el
represamiento de los desagiies aguas arriba

> En setiembre del 2014, como parte de las actividades de mejora se instalaron nuevos
tableros de control en el ambiente ya construido para los nuevos equipos de bombeo;
ademds se acondicionaron los tableros eléctricos para el sistema de automatizacion
a través del sistema Scada y video vigilancia.

> Un nuevo grupo electrégeno se instalé en agosto 2016, se encuentra operando en
buenas condiciones.

> Las actividades de operacion y mantenimiento en esta cdmara estdn a cargo de un
operador por turno de 8 horas y por lapsos de tiempo, pues centra su operacion en
la camara Vista Alegre.

> Cuenta sdlo con SS.HH. para el personal operativo,

Algunos problemas frecuentes que se presentan son los siguientes:

> En casos de corte programado o fortuito de energia eléctrica, algunas veces se
presentan problemas en el sistema eléctrico de los tableros cuando se repone el
servicio, lo que conlleva a que los operadores reseteen los equipos, cuando ello no
da resultado se convoca a los técnicos de la DME.

GRAFICO N° 1.3.2.9
Distribucién de Ambientes de Estacion de Bombeo de Buenos Aires Norte
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3.3. Estacion de Bombeo Buenos Aires Sur

Esta Estacion de Bombeo fue construida en el afio 2009, recibe el aporte de los desagiies
de Buenos Aires Sur, El Golf y recientemente |a Habllitacion Urbana Derrama Magisterial;
esta camara de bombeo se ha tornado también estratégica por las amplias areas que se
tiene previsto que descargardn en el futuro por el crecimiento poblacional; desde
setiembre 2014 bombea a la linea de impulsion que conduce los desaglies a la PTAR
Covicorti. Cuenta sélo con cdmara hiimeda y tiene disposicion en su arbol de salida para
la instalacion de 02 equipos de bombeo sumergibles.

Desde esta camara sale una tuberia de acero Schedule de 12", que luego empalma con
una tuberia de PVC C-10 DN 400 mm dando Inicio a la linea de impulsién que conduce
los desagiies a la PTAR Covicorti.

Su situacion operativa actual es la siguiente:

> Cuenta con una vélvula de control general, en casos de emergencia al cerrarla, los
desagiies se represan y se descargan a través de un buzon hacia el Dren N° 8 de
Chavimochic.

> El afio 2015 se instal6é una cdmara de rejas {canastilla + reja plana) que cuenta con
motores para facilitar las actividades de mantenimiento y limpieza, que se realiza con
una frecuencia de por lo menos 03 veces al dia, con la finalidad de evitar el
represamiento de los desagiies aguas arriba.

> Un nuevo grupo electrégeno se instald en agosto 2016, se encuentra operando en
buenas condiciones.

> Desde setiembre del 2014, cuenta con nuevos equipos de bombeo y tableros
eléctricos, como con sistema de video vigilancia.

» Las actividades de operacién y mantenimiento en esta cdmara, estdn a cargo de un
operador por turno de 8 horas.

> Cuenta con una oficina administrativa y SS.HH. para el personal operativo.

Algunos problemas frecuentes que se presentan son los siguientes:

> En casos de corte programado o fortuito de energia eléctrica, algunas veces se
presentan problemas en el sistema eléctrico de los tableros, cuando se repone el
servicio lo que conlleva a que los operadores reseteen los equipos, cuando ello no da
resultado se convoca a los técnicos de la DME.
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GRAFICO N° 1.3.2.10
Distribucion de Ambientes de Estacién de Bombeo de Buenos Aires Sur
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b.3) LA ESPERANZA

1. Redes de Alcantarillado

1.1. Redes Secundarias de Alcantarillado

Tenemos colectores secundarios cuyos didmetros varian desde 200mm a 300mm
material predominante es de Concreto Simple Normalizado; actualmente se vie
utilizando material de PVC. Y se cuenta con aproximadamente 239.52 km de longitud.
Las tuberias mas antiguas se encuentran instaladas en el Parque Industrial afio 1971.
Es decir, debido a su mal estado operativo 109.78 Km requieren renovacion en sus
diferentes didmetros.

En el sector Manuel Arévalo, presenta mucho arenamiento en las tuberias debido a
existencia tramos de colectores con pendientes bajas.
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CUADRO N° 1.3.2.16
Red de Colectores Secundarios
Dlametro Longitud Estado Antigiiedad
(pulg) (ml) fisico TAB s | apossTaberla
8 229,727.949
81,297.73 MALO 40-50 CSN
24,085.27 MALO 36-39 CSN
70,936.24 REGULAR 22-28 CSN
5,481.43 REGULAR 10-17 CSN
3,722.50 BUENO 10-17 PVC
32,284.11 BUENO 1-8 PVC
4,337.86 s/d s/d CS5N
2,797.90 BUENO s/d PVC
4,784.90| BUENO s/d PVC
10 8,147.29
3,266.28 MALO 40-50 CSN
394.62 MALO 36-39 CSN
567.62 MALO 22-28 CSN
324.45 BUENO 10-17 PVC
3,346.56 BUENO 1-8 PVC
247.76) s/d s/d CSN
12 1,652.99
169.16 MALO 40-50 CSN
188.27 REGULAR 22-28 CSN
1,186.14 BUENO 1-8 PVC
19,93 BUENO s/d PVC
89.49 s/d s/d CSN
Total 239,528.22 De los cuales 109.78km renovacidén

1.2. Conexiones Domiciliaras de Alcantarillado

Las aguas servidas que se originan en las unidades de uso residenciales y no
residenciales son dispuestas en forma sanitaria a través de las conexiones domiciliarias
y evacuadas hacia los colectores.

Los didmetros de las conexiones son de DN 150 mm, el material es de Concreto Simple
Normalizado y en los Ultimos afios se viene usando PVC, Hasta la fecha se cuenta con
30,743 conexiones activas, equivalente a 99.25% de las conexiones totales.

Existe conexiones comerciales e industriales que se han denominados Usuarios No
Domésticos, entre ellas destacan las industrias, curtiembres, fabricas y mercados; las
descargas de sus aguas residuales que sobrepasan los valores maximos admisibles.

1.3. Actividades Operacionales

El mal uso de los servicios por parte de los usuarios, ademas de la antigliiedad de la
tuberia, en el afio se ha realizado 2,521 intervenciones operacionales (se ha resumido
las actividades que tienen mayor impacto en la tuberia).

CUADRO N° 1.3.2.17

ACTIVIDADES OPERACIONALES - LA ESPERANZA
Descripcion Cant SubTotales Totales
Reparacion de colector 195 S/.658,404.83| S/.776,941.71
Desatoro de colector 1525 S/.40,119.52 S/. 47,341.03
desatoro de conexion 801 S/.34,104.82 S/. 43,783.70
Total 2,521 S/. 732,629.17 | S/. 868,066.44
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